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B I L A N C I O (5ã)

GIOVEDIÁ 7 DICEMBRE 2000

311ã Seduta (antimeridiana)

Presidenza del Presidente

COVIELLO

Intervengono i sottosegretari di Stato per le finanze D'Amico, per il

tesoro, il bilancio e la programmazione economica Giarda e Morgando e

per la Presidenza del Consiglio dei Ministri Bressa.

La seduta inizia alle ore 10,20.

IN SEDE REFERENTE

(4886) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2001 e bilancio plurien-
nale per il triennio 2001-2003, approvato dalla Camera dei deputati

± (Tabb. 1 e 2) Stati di previsione dell'entrata e del Ministero del tesoro, bilancio e pro-

grammazione economica per l'anno finanziario 2001 (limitatamente alle parti di compe-

tenza)

(4885) Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge finanziaria 2001), approvato dalla Camera dei deputati

± e petizione n. 828 e voto regionale n. 272 ad essi attinenti.

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende l'esame congiunto, sospeso nella seduta notturna di ieri.

Il Presidente COVIELLO comunica che l'esame degli emendamenti
al disegno di legge finanziaria potraÁ proseguire, qualora se ne ravvisasse
la necessitaÁ, anche nelle giornate di venerdõÁ e di sabato prossimi.

Il senatore CURTO ritiene che una selezione degli emendamenti fina-
lizzata ad individuare quelli per i quali appare necessaria una piuÁ appro-
fondita discussione, avrebbe senso se l'obiettivo fosse quello di concludere
i lavori in Commissione entro la seduta notturna giaÁ convocata per oggi.
Alla luce di quanto comunicato dal presidente Coviello, tale ipotesi sem-
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bra non realistica e pertanto sarebbe opportuno avere un quadro piuÁ pre-
ciso della programmazione dei lavori.

Il presidente COVIELLO ribadisce che, sulla base di quanto eÁ stato
precisato dalla Presidenza del Senato, la Commissione potraÁ proseguire i
suoi lavori anche nelle prossime giornate, qualora cioÁ si renda effettiva-
mente necessario.

Il PRESIDENTE avverte che sono dichiarati inammissibili i seguenti
emendamenti: 49.0.1, 50.1, 54.1, 57.12, 57.14, 57.0.2, 58.0.1, 59.35,
59.40, 60.7, 60.8, 60.29, 60.30, 60.0.3, 60.0.4, 60.27 (limitatamente al
2001), 61.14, 61.0.4, 61.1 (limitatamente al 2001), 61.6 (limitatamente
al 2001), 61.12 (limitatamente al 2001), 61.13 (limitatamente al 2001).
Sono altresõÁ dichiarati improponibili ai sensi dell'articolo 97 del Regola-
mento gli emendamenti: 55.27, 55.28 e 55.37.

Si passa quindi all'esame degli emendamenti all'articolo 49.

Sono respinti, senza discussione e con il parere contrario del relatore
e del Governo, gli emendamenti 49.1, 49.3, 49.2, 49.5 e 49.4.

Il senatore DIANA precisa che l'emendamento 49.11 non prevede la
istituzione di un nuovo corso di laurea in ingegneria informatica, in
quanto tale corso eÁ giaÁ attivo sin dal 1991 presso la sede di Frosinone del-
l'UniversitaÁ La Sapienza. L'emendamento non ha quindi carattere eletto-
ralistico, ma eÁ finalizzato a mantenere un importante collegamento tra uni-
versitaÁ e realtaÁ produttive, in un'area in cui sono presenti rilevanti insedia-
menti industriali e in cui eÁ molto elevata la disoccupazione soprattutto
giovanile. La spesa prevista eÁ peraltro esigua e consentiraÁ a 180 studenti
di proseguire i loro studi che altrimenti sarebbero messi in serio rischio
per le difficoltaÁ economiche che graverebbero sulle famiglie a causa di
un eventuale trasferimento di sede. Chiede che l'emendamento sia accan-
tonato per essere valutato anche alla presenza di un rappresentante del Mi-
nistero competente.

Il Presidente COVIELLO fa presente che un esame piuÁ approfondito
della problematica sollevata dall'emendamento 49.11 potraÁ essere svolta
successivamente, ma eÁ preferibile procedere comunque alla votazione
dello stesso emendamento.

Il senatore VEGAS osserva che l'impostazione contenuta nel testo
del Governo, relativa al rapporto tra ricerca e impresa eÁ errata, in quanto
si basa su un fondo unico di finanziamento che non consente una chiara
individuazione delle risorse utilizzabili dalle imprese.

Il senatore D'ALIÁ ritiene che dovrebbe essere posta particolare atten-
zione sull'emendamento 49.9 che mira ad incentivare l'attivitaÁ di ricerca
applicata.
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L'emendamento 49.11 viene posto ai voti e respinto.

Con il parere favorevole del relatore e del Governo, viene invece ap-
provato l'emendamento 49.7, risultando assorbiti gli emendamenti 49.500
e 49.6.

Vengono poi posti ai voti e respinti gli emendamenti 49.8, 49.9 e
49.10.

Successivamente, vengono posti ai voti e respinti gli emendamenti
aggiuntivi 49.0.2, 49.0.3, 49.0.4 e 49.0.5.

Si passa quindi agli emendamenti all'articolo 50.

Con il parere contrario del relatore e del Governo sono respinti gli
emendamenti 50.3 e 50.4.

Il senatore MORO ritira l'emendamento 50.2.

EÁ anche respinto l'emendamento aggiuntivo 50.0.1.

Il senatore D'ALIÁ si sofferma poi sugli emendamenti 50.0.2 e 50.0.3,
precisando che essi sono finalizzati ad attuare i programmi di iniziativa
comunitaria «Urban II», che costituiscono importanti progetti di riorganiz-
zazione delle aree urbane. A suo avviso, occorrerebbe evitare di incenti-
vare l'attivitaÁ di progettazione e poi deludere le aspettative non finan-
ziando adeguatamente la fase attuativa. Ricorda che, attualmente, solo
10 dei 90 progetti definiti sono stati oggetto di finanziamento.

Il senatore GIARETTA considera condivisibile la proposta di incre-
mento dei finanziamenti per i programmi «Urban II». Occorre peroÁ indi-
viduare una forma di compensazione finanziaria idonea.

Il sottosegretario MORGANDO fa presente che anche il Governo eÁ
intenzionato ad affrontare in modo adeguato il problema che eÁ stato sol-
levato.

Il senatore MORANDO condivide l'esigenza segnalata con gli emen-
damenti 50.0.2 e 50.0.3. EÁ dell'avviso che una riduzione dei finanziamenti
unitari potrebbe agevolare l'attuazione dei programmi.

Il senatore D'ALIÁ ritiene che tale ultima prospettiva sia da approfon-
dire e, per quanto riguarda la compensazione finanziaria, chiede elementi
informativi sulle cooperative destinatarie dei contributi previsti dall'arti-
colo 113.

L'esame degli emendamenti 50.0.2 e 50.0.3 viene quindi accantonato.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 51.
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Con il parere contrario del relatore e del Governo sono respinti gli
emendamenti 51.1, 51.2, 51.3, 51.4, 51.5 e 51.6.

Il senatore MORANDO precisa che gli emendamenti 51.7 e 51.9
hanno la finalitaÁ di evitare che dall'approvazione dell'articolo 51, che
nel complesso introduce misure positive e largamente innovative, possano
derivare conseguenze di restrizione dei mercati. In effetti, nei casi in cui la
pubblica amministrazione eÁ parte rilevante della domanda di un servizio o
di un bene possono crearsi le condizioni per la formazione di monopoli od
oligopoli in quei settori.

Il sottosegretario MORGANDO esprime parere favorevole sugli
emendamenti 51.7 e 51.9. Ritiene opportuna anche l'approvazione dell'e-
mendamento 51.22, che semplifica il comma 5 dello stesso articolo 51.

Il senatore AZZOLINI osserva che l'ultima parte del comma 5 forni-
sce comunque maggiori garanzie di trasparenza.

Il sottosegretario MORGANDO riformula quindi l'emendamento
51.22 aggiungendo ad esso le parole da «assicurando» fino alla fine del
comma 5 dell'articolo 51.

Vengono quindi posti ai voti e approvati gli emendamenti 51.7, 51.9
e 51.22, (nuovo testo).

Sono invece respinti, con il parere contrario del relatore e del Go-
verno, gli emendamenti 51.8, 51.10, 51.11, 51.12, 51.13, 51.14, 51.15,
51.16, 51.17, 51.18, 51.19, 51.20, 51.21, 51.23, 51.24, 51.25, 51.26,
51.27, 51.28 e 51.29.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 52.

Con il parere favorevole del relatore e del Governo eÁ approvato l'e-
mendamento 52.1.

Sono invece respinti, contrari il relatore e il Governo, gli emenda-
menti 52.2, 52.3, 52.4, 52.5, 52.6, 52.7, 52.8, 52.10 e 52.9.

Il senatore NAPOLI si sofferma sull'emendamento aggiuntivo 52.0.1
osservando che esso eÁ volto a diffondere la pubblicitaÁ dei bandi e degli
avvisi di gara delle pubbliche amministrazioni, anche attraverso l'utilizza-
zione dei siti informatici.

Il senatore GUBERT osserva che la norma non dovrebbe prevedere
un obbligo per gli enti locali ma soltanto una facoltaÁ.



7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 7 ±

Il senatore MORANDO ritiene invece utile introdurre un obbligo, pe-
raltro non oneroso, in vista di un possibile, futuro superamento delle at-
tuali costose e antiquate procedure di pubblicitaÁ.

Il sottosegretario MORGANDO propone di modificare l'emenda-
mento 52.0.1 spostando la data di decorrenza al 1ë luglio 2001 e sosti-
tuendo le parole da «individuati» fino alla fine con le altre «con le moda-
litaÁ definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri».

L'emendamento 52.0.1 (nuovo testo) viene posto ai voti e approvato.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 53.

Con il parere contrario del relatore e del Governo eÁ respinto l'emen-
damento 53.1.

Si passa quindi all'esame degli emendamenti all'articolo 54.

Con il parere contrario del relatore e del Governo, sono respinti gli
emendamenti 54.2, 54.3, 54.4 e 54.5.

Si passa quindi all'esame degli emendamenti all'articolo 55.

Con il parere contrario del relatore e del Governo, sono respinti gli
emendamenti 55.1, 55.11, 55.14, 55.13, 55.12, 55.5, 55.2, 55.9, 55.7,
55.21, 55.6, 55.17, 55.20, 55.19, 55.18, 55.3, 55.4, 55.15, 55.700, 55.22,
55.24, 55.23, 55.8, 55.10, 55.16, 55.25, 55.26, 55.29, 55.30, 55.31,
55.32, 55.33, 55.38, 55.36, 55.34 e 55.35.

Si passa poi all'esame degli emendamenti all'articolo 56.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, con separate votazioni, la Commissione respinge gli emen-
damenti 56.1, 56.2, 56.3 e 56.4.

La Commissione accoglie invece l'emendamento 56.5, in un nuovo
testo che il sottosegretario MORGANDO presenta su suggerimento del re-
latore GIARETTA.

Il senatore VEGAS interviene, sollecitando il Governo ad una rico-
gnizione dei fondi stornati da fini istituzionali per essere utilizzati a coper-
tura di attivitaÁ di consulenza.

Si passa all'esame dell'articolo 57 e degli emendamenti ad esso
riferiti.
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Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, con separate votazioni, la Commissione respinge gli emen-
damenti 57.1, 57.5, 57.2, 57.3 e 57.4.

Sull'emendamento 57.7, il relatore GIARETTA si riserva un appro-
fondimento in vista dell'esame in Assemblea.

Il sottosegretario MORGANDO esprime un orientamento non sfavo-
revole, pur convenendo con l'esigenza di un maggiore approfondimento.

In considerazione dell'orientamento del Governo, il relatore GIA-
RETTA esprime parere favorevole sull'emendamento 57.7 che, posto ai
voti, risulta accolto.

Il senatore VEGAS segnala come l'emendamento testeÂ approvato
contribuisca a rendere ancora piuÁ incerto il quadro finanziario di riferi-
mento degli enti locali.

Sull'emendamento 57.6, il relatore GIARETTA si rimette al Go-
verno.

Previo parere contrario del sottosegretario MORGANDO, l'emenda-
mento 57.6 eÁ posto ai voti e respinto cosõÁ come, con separate votazioni,
gli emendamenti 57.8, 57.9, 57.10, 57.11 e 57.13.

Il senatore COÁ illustra l'emendamento 57.15.

Il sottosegretario MORGANDO riconosce il rilievo della tematica
sottesa a tale emendamento. Dal momento che esso reca tuttavia oneri fi-
nanziari, suggerisce che sia respinto in questa sede onde consentirne una
ripresentazione in Assemblea, dove la problematica potraÁ essere nuova-
mente affrontata alla luce di un approfondimento.

Il senatore PIZZINATO aggiunge la sua firma all'emendamento, se-
gnalando tuttavia che il riferimento in esso contenuto agli Istituti autonomi
case popolari dovrebbe essere sostituito, alla luce del nuovo ordinamento
vigente, da quello alle Agenzie regionali per l'edilizia pubblica.

Il senatore Guido DE MARTINO fa presente che, oltre all'emenda-
mento 57.15 ora in discussione, anche gli emendamenti 57.13 (appena re-
spinto) e 57.19 (riferito ad un comma successivo ed al quale aggiunge co-
munque la propria firma) affrontano la questione dell'aliquota ICI da ap-
plicare agli alloggi di proprietaÁ degli Istituti autonomi case popolari. Invita
pertanto il Governo ad una riflessione congiunta su tali emendamenti in
vista dell'esame in Assemblea.

L'emendamento 57.15 eÁ infine posto ai voti e respinto.
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Il senatore MORO illustra l'emendamento 57.16, di cui raccomanda
l'approvazione sottolineando l'assenza di oneri.

Il senatore GUBERT aggiunge la sua firma a tale emendamento.

Il senatore TIRELLI dichiara il suo voto favorevole.

Il senatore RECCIA sollecita il Governo ad una riflessione congiunta
su tale emendamento e sugli emendamenti vertenti su analoga materia
(57.19 e 57.0.9).

Il sottosegretario MORGANDO esprime parere contrario sull'emen-
damento 57.16, ritenendo che gli elementi di flessibilitaÁ da esso invocati
siano in realtaÁ giaÁ vigenti nell'ordinamento. Assume tuttavia l'impegno
di approfondire la questione in vista dell'esame in Assemblea.

Il sottosegretario GIARDA osserva che l'approfondimento potraÁ es-
sere condotto solo a condizione e di espungere dal testo dell'emendamento
la possibilitaÁ per i comuni di non applicare l'ICI.

L'emendamento 57.16 eÁ infine posto ai voti e respinto cosõÁ come, con
separate votazioni e previo parere contrario del relatore GIARETTA e del
sottosegretario MORGANDO, gli emendamenti 57.17 e 57.18.

Sull'emendamento 57.19, il sottosegretario MORGANDO esprime
parere contrario, precisando che l'impegno ad un approfondimento in vista
dell'esame in Assemblea riguarda solo l'equiparazione degli alloggi di
proprietaÁ degli Istituti autonomi case popolari alla prima abitazione ai
fini dell'ICI.

L'emendamento 57.19 eÁ posto ai voti e respinto cosõÁ come, con sepa-
rate votazioni e previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sot-
tosegretario MORGANDO, gli emendamenti 57.20, 57.21, 57.22, 57.23 e
57.24.

Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli ag-
giuntivi dopo l'articolo 57.

Il senatore COÁ illustra l'emendamento 57.0.1 che, previo parere con-
trario del relatore GIARETTA e del sottosegretario MORGANDO, eÁ re-
spinto cosõÁ come, con separate votazioni, gli emendamenti 57.0.3,
57.0.5, 57.0.4, 57.0.7 e 57.0.9.

Si passa all'esame dell'articolo 58 e degli emendamenti ad esso
riferiti.

Previo parere favorevole del relatore GIARETTA e del sottosegreta-
rio MORGANDO, la Commissione accoglie l'emendamento 58.1.
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Respinge invece, con l'avviso contrario del relatore GIARETTA e del sot-
tosegretario MORGANDO, l'emendamento 58.2.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI illustra l'emendamento 58.3,
che indi modifica su suggerimento del relatore GIARETTA e del presi-
dente COVIELLO.

La Commissione accoglie quindi l'emendamento 58.3 (nuovo testo).

Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli
aggiuntivi dopo l'articolo 58.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, la Commissione respinge l'emendamento 58.0.2.

Si passa all'esame dell'articolo 59 e degli emendamenti ad esso rife-
riti.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, la Commissione respinge, con separate votazioni, gli
emendamenti 59.1, 59.2, 59.3. 59.4, 59.5, 59.6, 59.7, 59.8, 59.9 e 59.10.
Accoglie invece l'emendamento 59.11.

Sull'emendamento 59.12, il relatore GIARETTA esprime un orienta-
mento di massima favorevole. Osserva tuttavia che la tematica ivi trattata
eÁ sottesa anche ad altri emendamenti, fra i quali ritiene preferibile il
59.16. Invita pertanto i presentatori a ritirare l'emendamento 59.12 e a
confluire sul 59.16.

Il senatore RECCIA aderisce all'invito del relatore e riformula
l'emendamento 59.12 in un nuovo testo, identico al 59.16 e come questo
volto ad introdurre un comma aggiuntivo dopo il comma 6.

Dopo che il senatore TAROLLI ha dichiarato di aggiungere la sua
firma, il presidente COVIELLO avverte che l'emendamento 59.12 (nuovo
testo) saraÁ posto ai voti successivamente, insieme al 59.16.

Il senatore VEDOVATO illustra l'emendamento 59.13, volto a sop-
primere il comma 6, ricordando che in Commissione lavori pubblici si
era piuÁ volte convenuto sulla inopportunitaÁ di modificare la legge
n. 109 del 1994 al di fuori di un contesto organico.

Il relatore GIARETTA osserva che il Governo ha presentato un
emendamento modificativo del comma 6. Esprime pertanto parere contra-
rio sul 59.13.

Si associa il sottosegretario MORGANDO, il quale assume comunque
l'impegno ad approfondire le questioni indicate dal senatore Vedovato,
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congiuntamente alla soluzione suggerita con l'emendamento 59.14 del
Governo, in vista dell'esame in Assemblea.

La Commissione respinge pertanto gli emendamenti 59.13 e59.14
(identico al 59.15). Accoglie invece gli emendamenti 59.16 e 59.12
(nuovo testo), di identico tenore, e, con separata votazione respinge
l'emendamento 59.17.

Il senatore MORO illustra l'emendamento 59.18, apportandovi una
modifica.

Il senatore ROSSI aggiunge la sua firma.

Il senatore MORANDO suggerisce di approvare l'emendamento, ri-
servandosi di compiere un maggiore approfondimento in Assemblea.

L'emendamento 59.18 (nuovo testo) eÁ quindi posto ai voti e accolto.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, la Commissione respinge l'emendamento 59.19. Respinge
altresõÁ l'emendamento 59.20, su cui il relatore GIARETTA si era rimesso
al Governo e il sottosegretario MORGANDO aveva espresso un orienta-
mento non favorevole.

Con separate votazioni, previo parere contrario del relatore GIA-
RETTA e del sottosegretario MORGANDO, la Commissione respinge
poi gli emendamenti 59.21, 59.22, 59.23, 59.24, 59.25 e 59.26.

Il senatore RIPAMONTI illustra l'emendamento 59.27, volto a sop-
primere il comma 8 che ± a suo giudizio ± rischia di consentire ai comuni
di cedere in proprietaÁ le aree demaniali occupate da impianti turistici, ad
esempio a carattere balneare.

Il sottosegretario GIARDA nega il rischio indicato dal senatore Ripa-
monti, riservandosi comunque di compiere accertamenti.

Il senatore GUERZONI, presentatore di un emendamento di analogo
tenore (59.28) nega a sua volta il rischio paventato dal senatore Ripa-
monti. Osserva infatti che si tratta di tutt'altra tematica.

Conviene il relatore GIARETTA, il quale peraltro si esprime a favore
del mantenimento del comma 8.

Il senatore GUERZONI insiste nel raccomandare l'approvazione
degli emendamenti soppressivi, pena il rischio di bloccare le procedure
in corso ormai prossime alla conclusione.
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Alla luce di tali precisazioni, il relatore GIARETTA esprime parere
favorevole sugli emendamenti 59.27 e 59.28.

Dopo un intervento del sottosegretario MORGANDO, il quale sotto-
linea che il comma 8 si riferisce ad aree da destinare ad insediamenti pro-
duttivi e non residenziali, la Commissione accoglie gli emendamenti 59.27
e 59.28, di identico tenore, con conseguente preclusione degli emenda-
menti 59.29 e 59.30. Respinge invece l'emendamento 59.31.

Il presidente COVIELLO ricorda che gli emendamenti 59.32 e 59.33,
cosõÁ come il successivo 59.38, risultano assorbiti dalla precedente appro-
vazione degli emendamenti 59.16 e 59.12 (nuovo testo).

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, la Commissione respinge poi, con separate votazioni, gli
emendamenti 59.34, 59.36, 59.37, 59.39 e 59.41.

Si passa all'esame dell'articolo 60 e degli emendamenti ad esso rife-
riti.

Il relatore GIARETTA esprime parere contrario sugli emendamenti
60.1 e 60.2, interamente soppressivi dell'articolo.

Il senatore D'ALIÁ ne raccomanda invece l'approvazione, ritenendo
che l'articolo 60 sia in netta controtendenza rispetto alla sempre piuÁ dif-
fusamente avvertita esigenza di valorizzare le autonomie locali.

Il sottosegretario GIARDA osserva che l'articolo 60 si pone precisa-
mente l'obiettivo di liberalizzare il sistema di tesoreria unica in favore
delle regioni, consentendo loro di mantenere le proprie entrate. Esso si
muove pertanto in direzione affatto diversa da quella paventata dal sena-
tore D'AlõÁ. Esprime pertanto parere contrario sugli emendamenti 60.1 e
60.2 che, posti congiuntamente ai voti, sono respinti.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
MORGANDO, la Commissione respinge poi, con separate votazioni, gli
emendamenti 60.3, 60.5, 60.6, 60.4, 60.9, 60.10, 60.12, 60.11 e 60.15.

Il senatore MORO ritira l'emendamento 60.13.

Sull'emendamento 60.14 (identico al 60.16), il relatore GIARETTA
si rimette al Governo.

Previo parere contrario del sottosegretario MORGANDO gli emenda-
menti 60.14 e 60.16 sono posti congiuntamente ai voti e respinti. Con se-
parate votazioni, la Commissione respinge altresõÁ gli emendamenti 60.17 e
60.18 (identico al 60.19).
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Sull'emendamento 60.20, il relatore GIARETTA osserva che esso
verte su materia analoga a numerosi altri emendamenti, fra i quali ritiene
preferibile il 60.27. Invita pertanto i presentatori dei suddetti emendamenti
a ritirare le proprie proposte, convergendo sul 60.27.

Il sottosegretario GIARDA conviene con il relatore ed individua una
copertura idonea per l'emendamento 60.27, altrimenti inammissibile per il
2001, a carico dell'accantonamento relativo al Ministero degli affari esteri.
Ne propone pertanto una riformulazione, che i presentatori dell'emenda-
mento accettano.

I presentatori degli emendamenti 60.20, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24,
60.25 e 60.26 ritirano pertanto le rispettive proposte ed aggiungono la pro-
pria firma al 60.27 (nuovo testo).

Aggiungono altresõÁ la propria firma i senatori MUNDI, MORANDO,
MARINO e DE MARTINO Guido.

Viene quindi accolto l'emendamento 60.27 (nuovo testo).

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
GIARDA, la Commissione respinge poi, con separate votazioni, gli emen-
damenti 60.38, 60.39, 60.32, 60.33, 60.37, 60.28, 60.31, 60.34, 60.35,
60.36, 60.40, 60.41, 60.49, 60.47, 60.50, 60.42, 60.43 e 60.44.

Il senatore TIRELLI illustra l'emendamento 60.45, raccomandandone
l'approvazione.

Il sottosegretario GIARDA osserva che l'emendamento riguarda
fondi provenienti dal prelievo centrale del fisco sui contribuenti, che en-
trano nella disponibilitaÁ dei comuni solo quando essi ritengono di farvi ri-
corso. Esprime pertanto parere contrario all'emendamento che, posto ai
voti, risulta respinto.

Con separate votazioni, la Commissione respinge poi gli emenda-
menti 60.45 e 60.46, accoglie il 60.52 (con conseguente assorbimento de-
gli emendamenti 60.48 e 60.51) e respinge il 60.53, su cui il relatore GIA-
RETTA aveva espresso parere contrario e di cui invece il sottosegretario
GIARDA aveva raccomandato l'approvazione.

Il senatore RIPAMONTI illustra l'emendamento 60.54, volto ad attri-
buire alle regioni, per la gestione delle aree faunistiche, non solo un ulte-
riore contributo ± rispetto a quanto giaÁ in godimento ± pari al 50 per cento
di una tassa nazionale, ma anche un'erogazione straordinaria pari a 10 mi-
liardi per ciascun anno del triennio 2001-2003. Nel ricordare che le re-
gioni giaÁ dispongono di un gettito pari a circa 250 miliardi derivanti dalla
tassazione dei cacciatori per la gestione delle suddette aree faunistiche, ri-
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tiene del tutto inopportuno incrementare il gettito disponibile, proponendo
nel contempo risparmi a vantaggio dello Stato per 30 miliardi nel triennio.

Il relatore GIARETTA esprime parere favorevole sull'emendamento,
che a suo giudizio investe materia da valutare al di fuori degli schiera-
menti politici.

Il sottosegretario GIARDA esprime invece parere contrario.

Previe dichiarazioni di voto contrarie dei senatori Guido DE MAR-
TINO, FERRANTE e Carla CASTELLANI, l'emendamento 60.54 posto
ai voti eÁ respinto.

Il senatore RIPAMONTI illustra l'emendamento 60.55, che prevede
una diversa finalizzazione della quota trasferita alle regioni della predetta
tassa erariale.

Il senatore MARINO esprime un orientamento favorevole, a condi-
zione che venga apportata una modifica.

Il senatore TIRELLI si esprime invece in senso contrario, ritenendo
l'emendamento lesivo dell'autonomia regionale.

Anche i senatori GUBERT e RECCIA manifestano contrarietaÁ.

Il senatore PIZZINATO invita invece a raggiungere un accordo su
una delle proposte avanzate dal senatore Ripamonti.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario GIARDA si
sono rimessi alla Commissione, l'emendamento 60.55 eÁ posto ai voti e re-
spinto cosõÁ come, con separata votazione, l'emendamento 60.56.

Sull'emendamento 60.200 il relatore GIARETTA e il sottosegretario
GIARDA esprimono parere favorevole. Tale emendamento viene ritirato
dal senatore RIPAMONTI.

La senatrice THALER AUSSERHOFER illustra l'emendamento
60.57, cui il senatore GUBERT aggiunge la propria firma.

Previo parere favorevole del relatore GIARETTA e del sottosegreta-
rio GIARDA, l'emendamento 60.57 (identico al 60.58) eÁ posto ai voti ed
accolto.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
GIARDA, la Commissione respinge poi, con separate votazioni, gli emen-
damenti 60.59, 60.60, 60.61, 60.62 e 60.63.
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Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli
aggiuntivi dopo l'articolo 60.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
GIARDA, la Commissione respinge poi, con separate votazioni, gli emen-
damenti 60.0.1 e 60.0.2.

Il senatore PELELLA illustra l'emendamento 60.0.5, relativo alla pi-
gnorabilitaÁ dei conti dell'INPS a seguito di sentenze in tal senso pronun-
ciate dall'autoritaÁ giudiziaria.

Il sottosegretario GIARDA invita il presentatore a ritirarlo, ricor-
dando che il Governo ha presentato l'emendamento 60.0.6 sulla stessa ma-
teria.

Il senatore PELELLA insiste per la votazione dell'emendamento, an-
che ai fini della ripresentazione in Assemblea, osservando peraltro che l'e-
mendamento del Governo si muove in direzione del tutto diversa.

L'emendamento 60.0.5 eÁ infine posto ai voti e respinto.

Sull'emendamento 60.0.6, il senatore LAURO esprime la netta con-
trarietaÁ del Gruppo Forza Italia, stigmatizzando l'intento del Governo di
negare i diritti soggettivi dei cittadini che hanno vinto procedimenti giu-
diziari nei confronti dell'INPS.

Anche il senatore RECCIA si esprime in senso fortemente contrario,
sollecitando la definizione della natura giuridica dell'INPS.

Il senatore Guido DE MARTINO dichiara a sua volta il voto contra-
rio nei confronti dell'emendamento 60.0.6, che ritiene lesivo di diritti fon-
damentali di lavoratori e pensionati.

Si associano i senatori MORO e GUBERT, i quali esprimono decisa
contrarietaÁ.

Il sottosegretario GIARDA chiarisce che l'emendamento non intende
in alcun modo mortificare i diritti soggettivi sui pignoramenti; al contra-
rio, specifica solo la sede presso cui effettuare il pignoramento.

Il senatore AZZOLLINI osserva che l'emendamento sovverte un
principio generale dell'ordinamento, secondo cui il debitore ± sia esso
lo Stato o un privato cittadino ± eÁ tenuto al pagamento con tutti i suoi
beni.

Il sottosegretario GIARDA ribadisce le ragioni dell'emendamento,
volto solo ad assicurare maggiore efficienza.
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Il senatore VILLONE rileva come le finalitaÁ indicate dal Sottosegre-
tario potrebbero essere piuÁ correttamente perseguite istituendo un obbligo
di comunicazione del pignoramento al funzionario responsabile e una con-
seguente sospensione delle operazioni fino a tale comunicazione.

In considerazione degli orientamenti emersi, il sottosegretario
GIARDA ritira l'emendamento 60.0.6, riservandosi di ripresentarlo in
Aula in un testo che tenga conto del dibattito. Egli illustra poi l'emenda-
mento 60.0.100, volto ad introdurre una compartecipazione degli enti lo-
cali al gettito IRPEF per il 2002, quale norma-ponte fino alla piena entrata
in vigore dell'addizionale IRPEF per i comuni prevista dal provvedimento
collegato alla manovra finanziaria dello scorso anno, cui deve accompa-
gnarsi una riduzione delle aliquote erariali. Su domanda del senatore
ROSSI, egli precisa poi che la ripartizione verraÁ effettuata sulla base
del gettito IRPEF localmente riscosso.

Il senatore GUBERT giudica positivamente l'emendamento, ma la-
menta l'assenza di incentivazioni alla partecipazione dei comuni all'accer-
tamento.

Anche il senatore Pierluigi CASTELLANI esprime una valutazione
favorevole, osservando tuttavia che l'emendamento presuppone un'inva-
rianza di gettito rispetto alla situazione attuale.

Il sottosegretario GIARDA precisa che, in prima applicazione, il ri-
parto fra gli enti locali non subirebbe modifiche. Il riordino dei criteri
di ripartizione eÁ infatti legato all'approvazione definitiva del disegno di
legge giaÁ licenziato dal Senato ed ora all'esame della Camera, recante de-
lega al Governo in tal senso.

Il senatore VEGAS osserva che, trattandosi di una norma che recheraÁ
i suoi effetti nel 2002, non dovrebbe essere collocata nell'attuale manovra
finanziaria, avente per oggetto l'esercizio finanziario 2001. Meglio sa-
rebbe effettuare un monitoraggio nei primi mesi del 2001 ed approvare
la norma-ponte a fine anno.

Il sottosegretario GIARDA ricorda che l'emendamento nasce dall'e-
sigenza di mantenere fede all'impegno istituzionale e politico assunto
dal Governo in sede di approvazione del disegno di legge poi divenuto
la legge n. 133.

Previa dichiarazione di astensione del senatore D'ALIÁ a nome del
Gruppo Forza Italia, l'emendamento 60.0.100 eÁ posto ai voti e accolto.

Si passa all'esame dell'articolo 61 e degli emendamenti ad esso
riferiti.
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Il presidente COVIELLO ricorda che l'emendamento 61.1 eÁ stato di-
chiarato inammissibile limitatamente al 2001. Lo pone pertanto ai voti per
la parte ammissibile, che risulta respinta.

Sull'emendamento 61.2, il senatore VEGAS chiede chiarimenti in or-
dine agli effetti sulle procedure in corso di privatizzazione dell'ENEL.

Il sottosegretario GIARDA precisa che l'emendamento eÁ volto a
mantenere in vita il sistema contributivo dei dipendenti dell'ENEL, indi-
pendentemente dal riassetto in corso. Si tratta, sottolinea, di un profilo es-
senziale per il buon esito della privatizzazione.

Previa dichiarazione di astensione dei senatori VEGAS e RECCIA,
l'emendamento 61.2 eÁ posto ai voti e accolto.

Il senatore PELELLA illustra l'emendamento 61.3, che il sottosegre-
tario GIARDA invita a respingere onde consentire un approfondimento in
Assemblea.

L'emendamento 61.3 eÁ quindi posto ai voti e respinto.

Il senatore CAMERINI illustra l'emendamento 61.4, cui aggiungono
la propria firma i senatori MARINO, GUBERT, Carla CASTELLANI e
SCIVOLETTO.

Il senatore D'ALIÁ suggerisce una modifica, che il senatore CAME-
RINI accoglie.

Sull'emendamento 61.4 (nuovo testo), il relatore GIARETTA e il sot-
tosegretario GIARDA si rimettono alla Commissione, che lo approva. Re-
spinge invece l'emendamento 61.5.

Il presidente COVIELLO ricorda che l'emendamento 61.6 eÁ stato di-
chiarato inammissibile limitatamente al 2001. Lo pone pertanto ai voti per
la parte ammissibile, che risulta respinta. Previo parere contrario del rela-
tore GIARETTA e del sottosegretario GIARDA, con separate votazioni, la
Commissione respinge altresõÁ gli emendamenti 61.7, 61.8, 61.9, 61.10 e
61.11.

Quanto agli emendamenti 61.12 e 61.13, di identico contenuto, il pre-
sidente COVIELLO ricorda che sono stati dichiarati inammissibili limita-
tamente al 2001.

Il senatore GUBERT illustra il 61.13, raccomandandone l'approva-
zione per la parte ammissibile.
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Il senatore Roberto NAPOLI conviene con l'importanza del pro-
blema, che ritiene tuttavia non risolvibile per l'entitaÁ delle somme neces-
sarie.

Il senatore PEDRIZZI rileva che somme aggiuntive sono state repe-
rite in favore di una molteplicitaÁ di categorie. Riterrebbe pertanto discri-
minatorio non fare uno sforzo supplementare a favore dei ferrovieri.

Il senatore MORO dissente invece dagli emendamenti in questione,
ricordando di aver ritirato un'analoga proposta emendativa.

Il senatore PIZZINATO osserva che tali emendamenti si pongono in
contrasto con i trattamenti previdenziali di tutti gli altri lavoratori, i quali
si devono al contrario fare carico del forte deficit del fondo di previdenza
dei ferrovieri. Invoca pertanto il necessario rigore.

Dopo che il senatore VEGAS ha dichiarato di aggiungere la sua
firma, l'emendamento 61.12 (identico al 61.13) eÁ posto ai voti per la parte
ammissibile e respinto.

Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli ag-
giuntivi dopo l'articolo 61.

Previo parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
GIARDA, la Commissione respinge, con separate votazioni, gli emenda-
menti 61.0.1, 61.0.2 e 61.0.3.

Il seguito dell'esame congiunto eÁ quindi rinviato.

La seduta termina alle ore 13,30.

312ã Seduta (pomeridiana)

Presidenza del Presidente
COVIELLO

Intervengono i sottosegretari di Stato per la difesa Minniti e per il
tesoro, il bilancio e la programmazione economica Morgando e Solaroli.

La seduta inizia alle ore 16,10.

IN SEDE REFERENTE

(4886) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2001 e bilancio plurien-
nale per il triennio 2001-2003, approvato dalla Camera dei deputati

± (Tabb. 1 e 2) Stati di previsione dell'entrata e del Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica per l'anno finanziario 2001 (limitatamente alle parti
di competenza)
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(4885) Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato

(legge finanziaria 2001), approvato dalla Camera dei deputati

± e petizione n. 828 e voto regionale n. 272 ad essi attinenti

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende l'esame congiunto, sospeso nella seduta antimeridiana.

La Commissione riprende l'esame degli emendamenti 29.4 e 29.48
all'articolo 29, precedentemente accantonati.

Il sottosegretario MINNITI illustra l'emendamento 29.4 (Nuovo te-
sto), facendo presente come, attraverso tale riformulazione, il Governo in-
tenda alleviare le condizioni di disagio che si registrano nelle aree per le
quali sia stato dichiarato lo stato di calamitaÁ con la concessione di agevo-
lazioni in ordine allo svolgimento del servizio militare di leva per i gio-
vani ivi residenti. Al contempo, viene peroÁ salvaguardata l'esigenza di ga-
rantire che il gettito della leva sia sufficiente per la funzionalitaÁ delle
Forze Armate, nella delicata fase della transizione verso il nuovo sistema
di reclutamento.

L'emendamento raccoglie inoltre le sollecitazioni avanzate da piuÁ
parti affincheÁ il beneficio in questione sia esteso ai residenti nelle zone
interessate dai recenti eventi sismici dell'Umbria e delle Marche, con ef-
fetto fino al 30 giugno 2001.

Il senatore FERRANTE rileva come la soluzione testeÂ prospettata dal
rappresentante del Governo risponda ad una obiettiva esigenza di giustizia
nei confronti dei giovani soggetti all'obbligo di leva residenti nelle aree
terremotate delle Marche e dell'Umbria, e non metta in questione l'ordi-
nato avvio della riforma della leva.

Il senatore TIRELLI, intervenendo per dichiarazione di voto, condi-
vide nel complesso la nuova versione dell'emendamento 29.4 testeÂ illu-
strata dal sottosegretario Minniti, manifestando tuttavia perplessitaÁ sulla
scelta sottesa al comma 8-ter di affidare solo al Ministro della difesa la
competenza relativa all'individuazione delle circostanze suscettibili di
dar luogo alla sospensione dell'applicazione del beneficio.

Dopo dichiarazione di voto favorevole del senatore MAGNALBOÁ

sull'emendamento 29.4 (Nuovo testo), il senatore GUBERT, nell'espri-
mere apprezzamento per la soluzione normativa individuata dal Governo,
sollecita un chiarimento circa l'ambito di applicazione della previsione di
cui al comma 8-ter, rilevando come sia opportuno che l'accertamento
circa la ricorrenza delle circostanze eccezionali che comportano la sospen-
sione del beneficio non sia ancorato a situazioni di fatto imprevedibili.

Il sottosegretario MINNITI, con riferimento alle considerazioni testeÂ
svolte dal senatore Gubert, precisa che la sospensione del beneficio in
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questione potraÁ scattare in presenza di circostanze eccezionali che non
consentano di coprire il normale gettito di leva.

Con il parere favorevole del RELATORE, posto ai voti, eÁ quindi ap-
provato l'emendamento 29.4 nel Nuovo testo.

Resta quindi precluso l'emendamento 29.48.

La Commissione passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti
all'articolo 32, precedentemente accantonato.

Il relatore GIARETTA rileva come, alla stregua degli approfondi-
menti che sono stati effettuati, eÁ emersa un'ampia convergenza circa l'e-
sigenza di un incisivo intervento normativo diretto a ricondurre il settore
degli apparecchi da gioco a modalitaÁ di esercizio compatibili con una ci-
vile convivenza. Si tratta di un obiettivo evidentemente giaÁ sotteso al testo
dell'articolo 32 come licenziato dall'altro ramo del Parlamento. L'aspetto
problematico della questione eÁ rappresentato peroÁ dagli strumenti piuÁ ido-
nei per raggiungere tale obiettivo; in particolare si tratta di stabilire se sia
opportuno prevedere la liceitaÁ dell'erogazione da parte degli apparecchi di
vincite di ammontare modesto, ovvero escluderla del tutto. Su tale aspetto,
dai contatti intercorsi eÁ prevalso un indirizzo in senso favorevole all'am-
missibilitaÁ dell'erogazione di tale tipologia di vincite.

Propone quindi una riformulazione dell'emendamento 32.17, nel
senso di inserire, alla lettera c), dopo le parole «per un importo comples-
sivo non superiore a quello della moneta metallica corrente,» le seguenti:
«in ogni caso non superiore al lire 1.000 o a euro 0,5» e di sostituire le
parole «giocata massima» con le altre: «giocata stessa». Appare inoltre op-
portuno, ai fini di una riformulazione dell'emendamento, definire il ter-
mine entro il quale dovraÁ essere adottata la normativa recante l'indica-
zione puntuale degli adempimenti a carico delle aziende operanti nel set-
tore, termine che potrebbe essere fissato in 45 giorni. Infine, andrebbe spe-
cificato che la concessione delle licenze saraÁ a titolo oneroso.

Il sottosegretario SOLAROLI si dichiara nettamente contrario all'ipo-
tesi di riformulazione testeÂ prospettata dal relatore, facendo presente che
soltanto escludendo l'erogabilitaÁ di vincite in denaro di potraÁ affrontare
efficacemente i fenomeni distorsivi legati al settore delle macchine da
gioco. Al riguardo, fa presente che tale problema presenta oggi i connotati
di una vera e propria emergenza sociale, con una rete di 84.000 locali
coinvolti, presso i quali risultano installati ben 700.000 apparecchi, il
che si risolve in un giro d'affari stimato in 40.000 miliardi di lire.

Il senatore MANTICA rileva come la posizione testeÂ espressa dal sot-
tosegretario Solaroli risponda sostanzialmente ad esigenze di facciata. EÁ

noto infatti a tutti che, dietro al ricorso alla formula dell'erogazione di
premi, consistenti nel diritto a consumazioni gratuite, molti pubblici eser-
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cizi di fatto consentono la sistematica conversione dei premi stessi in mo-
neta. In tale contesto, che sarebbe verosimilmente destinato a perpetuarsi
anche nel caso in cui il testo dell'articolo 32 dovesse restare immutato,
data la difficoltaÁ di realizzare efficaci controlli sul territorio, elementari
esigenze di coerenza dovrebbero imporre di riconsiderare l'anacronistico
regime restrittivo adottato per cioÁ che attiene alla pratica del gioco d'az-
zardo, in particolare nel senso di adeguare la normativa italiana alle pre-
visioni comunitarie in tema di rilascio delle autorizzazioni all'apertura dei
CasinoÁ. In tale prospettiva, la soluzione proposta dal relatore eÁ ispirata ad
apprezzabile realismo; appare peraltro opportuno individuare meccanismi
idonei a garantire un contenimento del numero delle licenze, rispetto al
livello esorbitante che attualmente si registra.

Il senatore GUBERT, nel dichiararsi contrario alla proposta di rifor-
mulazione avanzata dal relatore, sottolinea l'opportunitaÁ di evitare scelte
suscettibili di essere interpretate come un cedimento sul piano dei valori
su cui si fonda la convivenza civile.

Il senatore TIRELLI rileva come, ai fini di un contenimento della
portata del fenomeno, oltre ad una piuÁ stringente regolamentazione del-
l'entitaÁ della posta possa risultare opportuno individuare un numero mas-
simo di macchine autorizzabili per ciascuna sala.

Il senatore COÁ manifesta perplessitaÁ sulla scelta di dar luogo ad un
intervento di novellazione sul testo unico delle leggi di pubblica sicurezza
di carattere soltanto settoriale, ricordando come da molto tempo si attenda
un intervento ben piuÁ organico di revisione su tale testo, alla luce dei prin-
cipi e dei valori della Costituzione repubblicana.

Nel merito, il criterio al quale si ispira la proposta di riformulazione
del Relatore di ancorare la valutazione della liceitaÁ del gioco all'entitaÁ
della posta daÁ adito a perplessitaÁ, anche se l'impianto dell'emendamento
appare nel complesso ragionevole.

Dopo che il senatore CURTO ha manifestato il suo avviso favorevole
sulla proposta del Relatore, il senatore D'ALIÁ rileva come il manifestarsi
di una vera e propria emergenza sociale nel settore in considerazione vada
ascritto in vasta misura alla responsabilitaÁ dei Governi che si sono succe-
duti negli ultimi anni, i quali non hanno adottato la normativa regolamen-
tare necessaria per assicurare piena operativitaÁ alla legge del 1995. Nella
situazione che si eÁ cosõÁ determinata, l'Esecutivo intende ora procedere se-
condo criteri di proibizionismo assoluto che, oltre ad essere irrealistici ±
data la difficoltaÁ di porre in essere sul territorio controlli efficaci ± se ac-
colti finirebbero per sospingere una parte consistente degli operatori e de-
gli utenti nell'abusivismo e nell'illegalitaÁ.

In conclusione, dichiara quindi di condividere la proposta preceden-
temente illustrata dal relatore.
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Il senatore GUBERT rileva come la posizione testeÂ dichiarata dal se-
natore D'AlõÁ sia, a suo avviso, scarsamente coerente con le scelte rigori-
stiche adottate da Forza Italia, partito al quale questi appartiene, in materia
di consumo delle sostanze stupefacenti.

Dopo che il senatore TAROLLI ha dichiarato di condividere la pro-
posta di riformulazione enunciata dal Relatore, il senatore Roberto NA-
POLI fa presente al senatore Gubert che, probabilmente per una svista,
egli risulta firmatario di un emendamento, il 32.42, di contenuto del tutto
analogo alla proposta emendativa, da lui criticata, del Relatore stesso.

Il sottosegretario SOLAROLI ribadisce il parere contrario del Go-
verno sull'ipotesi di riformulazione prospettata dal relatore, sottolineando
l'opportunitaÁ di mantenere le scelte compiute dalla Camera dei deputati in
ordine all'esclusione della moneta metallica per l'accesso al gioco e all'il-
liceitaÁ dell'erogazione di premi in forma monetaria.

Il senatore FERRANTE propone un breve, ulteriore accantonamento
dell'articolo, al fine di verificare se vi sia la possibilitaÁ di individuare una
soluzione capace di raccogliere il piuÁ ampio consenso.

Dopo che il sottosegretario SOLAROLI ha dichiarato di concordare
con la proposta di accantonamento, il relatore GIARETTA fa presente
di non aver ritenuto di assumere direttamente una iniziativa ai fini della
modifica del testo dell'articolo 32 licenziato dalla Camera, ma di aver vo-
luto fornire un contributo per i lavori della Commissione sulla scorta del-
l'esame degli emendamenti presentati da quasi tutti i settori politici. Alla
stregua di tale ricognizione, ha potuto rilevare l'esistenza di un consenso
unanime in Commissione circa l'opportunitaÁ di una ferma azione di con-
trasto alle tendenze distorsive che si sono manifestate nel settore degli ap-
parecchi da gioco. Emergono peroÁ disparitaÁ di vedute sugli strumenti piuÁ
idonei per perseguire tale obiettivo, ritenendosi da parte di alcuni che una
logica ispirata ad un protezionismo assoluto possa favorire paradossal-
mente la diffusione del gioco d'azzardo clandestino, con le insidie che
ne deriverebbero, laddove da parte del Governo si mette l'accento sui ri-
schi insiti nel mantenimento di una rete tanto diffusa di punti gioco abi-
litati all'erogazione di vincite in denaro, ancorcheÂ di importo modesto.

In tali condizioni, appare opportuno verificare se vi siano le condi-
zioni per un'ampia intesa, anche per evitare che, con l'adozione di scelte
normative non sorrette da un adeguato consenso, l'opinione pubblica possa
risultare disorientata.

Il PRESIDENTE, in accoglimento delle proposte formulate dal Rela-
tore e del Rappresentante del Governo, dispone il momentaneo, ulteriore
accantonamento degli emendamenti riferiti all'articolo 32.
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Il presidente COVIELLO dichiara inammissibili gli emendamenti
62.8, 62.16, 62.19, 62.20, 62.15, 62.14, 62.45, 62.55, 62.57, 62.60,
62.62, 62.72, 62.74, 62.75, 62.77, 62.80, 62.0.1, 62.0.2, 62.0.3, 62.0.4,
62.0.6, 62.0.7, 62.0.8, 62.0.18, 62.0.19, 62.0.20, 62.56 (limitatamente al
2001), 62.0.5 (limitatamente al 2001), 62.0.10 (limitatamente al 2001),
63.8, 63.9, 63.13, 63.12 (limitatamente al 2001), 64.4, 64.5, 64.6, 64.7,
64.8, 64.11, 64.12, 64.14, 64.16, 64.18, 64.19, 64.20, 64.21, 64.32,
64.33, 64.34, 64.36, 64.38, 64.51, 64.59 (limitatamente al comma 3-bis),
64.0.16, 64.0.19, 64.0.20, 64.17 (limitatamente al 2001), 65.5, 65.10,
65.11, 65.12, 65.15, 65.18, 65.19, 65.20, 65.22, 65.0.1, 65.0.2, 67.0.3,
67.0.4, 68.11, 68.31, 68.1, 68.47, 68.48, 68.49, 68.40, 68.55, 68.36,
68.70, 68.34, 68.0.6, 68.0.7, 68.0.8, 68.0.9, 68.0.10, 68.0.12, 68.0.15,
70.3, 70.5, 70.0.1, 70.0.3, 71.2, 71.4, 71.7, 72.0.17 (limitatamente al
comma 14-quater), 72.0.21, 72.0.23, 72.0.27, 72.0.28, 72.0.31 (limitata-
mente ai commi 2 e seguenti) e 72.0.32 (limitatamente ai commi 1 e 2).

Dichiara inoltre improponibili, ai sensi dell'articolo 97 del Regola-
mento del Senato, gli emendamenti 64.0.12 (limitatamente al primo pe-
riodo), 68.28 e 68.53.

La Commissione passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti
all'articolo 62.

Con il parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
SOLAROLI, posti separatamente ai voti, sono respinti i seguenti emenda-
menti, dati per illustrati dai rispettivi proponenti: 62.1, 62.2, 62.3, 62.4,
62.5, 62.6, 62.7, 62.9, 62.10, 62.11, 62.12, 62.13, 62.17, 62.21, 62.22,
62.23, 62.24, 62.25, 62.26 e 62.27.

Il senatore BETTAMIO illustra l'emendamento 62.28, il quale, con il
parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario SOLA-
ROLI, posto ai voti risulta respinto.

Sono quindi anche respinti, con separate votazioni, dopo che i rispet-
tivi presentatori hanno rinunciato a illustrarli e con il parere contrario del
relatore GIARETTA e del sottosegretario SOLAROLI, gli emendamenti
62.29, 62.30, 62.31 e 62.32.

Il senatore MARINO illustra l'emendamento 62.33, sottolineando
l'opportunitaÁ di un decentramento delle competenze attinenti al riconosci-
mento delle pensioni di reversibilitaÁ alle vedove e agli orfani dei cittadini
perseguitati nelle circostanze di cui alla legge n. 96 del 1955. CioÁ, al fine
di evitare che i soggetti aventi diritto a tale prestazione, il cui numero eÁ
valutabile in poche centinaia, non vedano ulteriormente differito il ricono-
scimento dei loro diritti per effetto della farraginositaÁ delle attuali proce-
dure amministrative.
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Con il parere favorevole del relatore GIARETTA e del sottosegreta-
rio SOLAROLI, posto ai voti eÁ approvato l'emendamento 62.33.

Dopo che i rispettivi proponenti hanno rinunciato ad illustrarli, con il
parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario SOLA-
ROLI, posti separatamente ai voti, sono quindi respinti gli emendamenti
62.34, 62.35, 62.36, 62.37, 62.38, 62.39, 62.41, 62.42, 62.43, 62.44,
62.46, 62.47, 62.48 e 62.49.

Il relatore GIARETTA, con riferimento all'emendamento 62.50, che
il presentatore rinuncia ad illustrare, fa presente di non essere al momento
in condizione di esprimersi in senso positivo, auspicando che la proposta
formi oggetto di attenzione da parte del Governo in vista dell'esame da
parte dell'Assemblea.

Dopo che il sottosegretario SOLAROLI ha preso atto delle conside-
razioni testeÂ svolte dal Relatore, esprimendo un parere contrario, posto ai
voti eÁ respinto l'emendamento 62.50.

Con separate votazioni, vengono altresõÁ respinti gli emendamenti
62.51, 62.52, 62.53 e 62.54, dopo che i rispettivi presentatori hanno rinun-
ciato ad illustrarli e che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLA-
ROLI si sono espressi su di essi in senso negativo.

Il senatore Michele DE LUCA, nell'illustrare l'emendamento 62.56
(per la parte ammissibile), al quale aggiunge la propria firma il senatore
MONTAGNINO, rileva come l'attuale meccanismo di calcolo delle retri-
buzioni convenzionali dei lavoratori delle cooperative sociali sia farragi-
nosa e comporti ingiustificate disparitaÁ di trattamento, a seconda della
Provincia di presidenza, nell'ambito della stessa societaÁ. In tale contesto,
l'emendamento tende a prevedere l'attribuzione di una retribuzione con-
venzionale uniforme per tutti i lavoratori della stessa cooperativa, con ri-
ferimento alla Provincia ove questa ha la sede sociale.

Nel prendere poi atto della declaratoria di inammissibilitaÁ intervenuta
con riferimento all'emendamento 62.0.4, manifesta vivo sconcerto per il
rischio di un ulteriore rinvio di una soluzione equa al problema dei fami-
liari superstiti degli ex deportati nei campi di sterminio nazisti KZ, tuttora
esclusi dalla fruizione della pensione di reversibilitaÁ. Al riguardo, ricorda
come un emendamento di contenuto corrispondente fu approvato due anni
fa e fu peroÁ stralciato, sulla base di criteri formalistici, in occasione del-
l'esame da parte dell'altro ramo del Parlamento, ove le disposizioni non
sono poi state piuÁ esaminate.

Il PRESIDENTE dispone l'accantonamento dell'emendamento 62.56
al fine di verificare la possibilitaÁ di individuare una piuÁ puntuale disposi-
zione di copertura finanziaria.
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Con il parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
SOLAROLI, dopo che i rispettivi presentatori hanno rinunciato ad illu-
strarli, posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti 62.58,
62.59, 62.61, 62.63, 62.64, 62.65, 62.66, 62.67, 62.68, 62.69, 62.70 e
62.71.

Con riferimento all'emendamento 62.73, presentato dal Governo, il
senatore VEGAS chiede se la proposta comporti oneri finanziari aggiun-
tivi.

Il sottosegretario SOLAROLI ritira l'emendamento 62.73, riservan-
dosi di ripresentarlo in occasione dell'esame da parte dell'Assemblea,
sulla scorta degli accertamenti che potranno risultare necessari.

Con il parere contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
SOLAROLI, dopo che i rispettivi presentatori hanno rinunciato ad illu-
strarli, posti separatamente ai voti, sono quindi respinti gli emendamenti
62.76, 62.78 e 62.79.

Il senatore PELELLA illustra quindi l'emendamento 62.81, volto a
rimuovere una condizione di grave pregiudizio sul piano dei diritti pensio-
nistici che si trovano a subire quei pescatori autonomi che, nell'effettuare i
versamenti mensili, utilizzando bollettini di conto corrente postale pre-
stampati predisposti dall'INPS, si sono visti in prosieguo di tempo ecce-
pire la non riconoscibilitaÁ dei periodi ai quali si riferiscono tali contributi.

Al riguardo fa presente che le disposizioni sarebbero applicabili ad
una platea di poche decine di cittadini.

Dopo che il senatore MARINO ha aggiunto la propria firma all'e-
mendamento 62.81, il relatore GIARETTA si rimette all'avviso del Go-
verno su tale proposta emendativa, non essendo in condizione di valutare
se la sfera di applicazione delle disposizioni in essa contenute sia cosõÁ li-
mitata come prospettato dal proponente.

Il sottosegretario SOLAROLI si dichiara favorevole all'emenda-
mento, con riserva di effettuare ulteriori approfondimenti in vista dell'e-
same in Assemblea.

Posto ai voti, l'emendamento 62.81 eÁ quindi approvato.

La Commissione passa quindi all'esame di emendamenti volti ad in-
serire articoli aggiuntivi dopo l'articolo 62.

Il senatore PIZZINATO illustra l'emendamento 62.0.5 (per la parte
ammissibile), sottolineando l'opportunitaÁ di introdurre requisiti agevolati
per l'accesso al trattamento pensionistico dei lavoratori giaÁ impegnati in
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lavori di sottosuolo presso miniere la cui attivitaÁ eÁ venuta a cessare a
causa della definitiva chiusura delle stesse.

Il relatore GIARETTA, nell'esprimere parere contrario sull'emenda-
mento 62.0.5, come pure sull'emendamento 62.0.10, di contenuto analogo,
che i presentatori rinunciano ad illustrare, sottolinea l'opportunitaÁ di effet-
tuare le necessarie verifiche per consentire il superamento dei problemi di
copertura finanziaria in vista del successivo esame dell'Assemblea.

Il sottosegretario SOLAROLI concorda con le considerazioni del Re-
latore.

Posti quindi separatamente ai voti, sono quindi respinti ± per le parti
ammissibili ± gli emendamenti 62.0.5 e 62.0.10.

Il relatore GIARETTA, con riferimento all'emendamento 62.0.9, che
i presentatori rinunciano ad illustrare, fa presente di non essere in condi-
zione di esprimere un parere favorevole, sottolineando l'opportunitaÁ di una
riformulazione delle disposizioni che si riferiscono alla copertura finan-
ziaria.

Il sottosegretario SOLAROLI si associa alle considerazioni svolte dal
Relatore, facendo peraltro presente come l'intervento previsto a favore
delle persone affette da sindrome di Down comporti oneri valutabili in
60 miliardi di lire.

Il senatore GUBERT aggiunge la propria firma all'emendamento
62.0.9, sottolineando l'opportunitaÁ di una revisione dei criteri alla stregua
dei quali si fa luogo al riconoscimento dell'indennitaÁ di accompagna-
mento, in modo tale da comprendere anche le persone affette dalla sin-
drome di Down.

Posto ai voti, eÁ respinto l'emendamento 62.0.9.

Il senatore PELELLA illustra l'emendamento 62.0.11.

Il relatore GIARETTA, nel rimettersi alla Commissione su tale emen-
damento, manifesta riserve sull'opportunitaÁ di riaprire per la terza volta il
termine per il versamento dei contributi pensionistici a favore dei lavora-
tori dipendenti che ricoprono cariche elettive.

Con il parere contrario del sottosegretario SOLAROLI, posto ai voti
eÁ quindi respinto l'emendamento 62.0.11.

Messi quindi ai voti, sono respinti, con separate votazioni, dopo che
su di essi il RELATORE e il rappresentante del GOVERNO hanno
espresso parere contrario, i seguenti emendamenti, che i rispettivi propo-
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nenti hanno rinunciato ad illustrare: 62.0.12, 62.0.13, 62.0.14, 62.0.15,
62.0.16 e 62.0.17.

La Commissione passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti
all'articolo 63.

Con il parere contrario del RELATORE e del rappresentante del GO-
VERNO, posti separatamente ai voti, sono respinti gli emendamenti 63.1,
63.2, 63.3, 63.4 e 63.5, che i rispettivi presentatori hanno rinunciato ad
illustrare.

Viene quindi accolto, con il parere favorevole del rappresentante del
GOVERNO, l'emendamento 63.6, che il Relatore ha rinunciato ad illu-
strare.

Con il parere contrario del RELATORE e del rappresentante del GO-
VERNO, posti separatamente ai voti, sono quindi respinti gli emendamenti
63.7, 63.10, 63.11, 63.12 (per la parte ammissibile), 63.14 e 63.15, che i
rispettivi presentatori hanno rinunciato ad illustrare.

Il senatore PELELLA ritira l'emendamento 63.16.

Con il parere contrario del RELATORE e del rappresentante del GO-
VERNO, posto ai voti eÁ quindi respinto l'emendamento 63.0.1 che i pro-
ponenti hanno rinunciato ad illustrare.

La Commissione passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti
all'articolo 64.

Dopo che i rispettivi presentatori hanno rinunciato a illustrare gli
emendamenti 64.1 e 64.3, il senatore VEGAS illustra l'emendamento
64.2, anch'esso rivolto, come i due precedenti, a sopprimere l'articolo
al quale si riferisce.

Il relatore GIARETTA esprime parere contrario sugli emendamenti
64.1, 64.2 e 64.3; concorda il rappresentante del GOVERNO.

Posti congiuntamente ai voti, sono quindi respinti gli emendamenti
64.1, 64.2 e 64.3.

Il senatore AZZOLLINI illustra l'emendamento 64.9, sottolineando
come sia totalmente improprio far gravare sugli enti di previdenza diversi
dall'INPS l'onere del risanamento del sistema previdenziale, le cui attuali
gravi difficoltaÁ essi non hanno generalmente in alcun modo contribuito a
determinare, essendo enti per lo piuÁ caratterizzati da gestioni in equilibrio.
A tal fine, l'emendamento tende a precludere il ricorso a scelte vessatorie
nei confronti di tali enti.
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Il relatore GIARETTA fa presente che, ove l'emendamento testeÂ illu-
strato del senatore Azzollini trovasse accoglimento, il meccanismo di to-
talizzazione dei periodi assicurativi introdotto dall'articolo 64 finirebbe
per perdere qualsiasi portata applicativa.

L'emendamento 64.9, posto ai voti, eÁ quindi respinto.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, l'emendamento 64.10 eÁ posto ai voti e
respinto.

Dopo che il relatore e il sottosegretario SOLAROLI hanno espresso
avviso contrario sull'emendamento 64.13, il senatore PIZZINATO inter-
viene per manifestare forti perplessitaÁ circa la posizione del Governo e di-
chiara di aggiungere la sua firma.

Il senatore VEGAS invita peroÁ il Governo e la maggioranza alla mas-
sima attenzione verso la portata della proposta emendativa.

Posto ai voti, l'emendamento 64.13 eÁ respinto.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, gli emendamenti 64.15 e 64.17 (per la
parte ammissibile), posti separatamente ai voti, sono respinti.

L'emendamento 64.22, posto in votazione dopo che il relatore GIA-
RETTA ha espresso avviso favorevole, eÁ invece approvato.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, l'emendamento 64.23 eÁ posto ai voti e
respinto, come pure ± dopo separate votazioni ± sono respinti gli emenda-
menti 64.24, 64.25, 64.26, 64.27, 64.28, 64.29, 64.30, 64.31, 64.35, 64.37,
64.39, 64.40, 64.41, 64.42, 64.43, 64.44, 64.45, 64.46, 64.47, 64.48, 64.49
e 64.50.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso favorevole, eÁ approvato l'emendamento 64.52,
come pure l'emendamento 64.53 (Nuovo testo), riformulato sostituendo
le parole «un mese» con le seguenti «due mesi».

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, sono respinti gli emendamenti 64.54,
64.55, 64.56, 64.57, 64.58, 64.59 (per la parte non dichiarata inammissi-
bile), 64.60, 64.0.1, 64.0.2, 64.0.3, 64.0.4, 64.0.5, 64.0.500, 64.0.6,
64.0.7, 64.0.8, 64.0.9, 64.0.10, 64.0.11 e 64.0.12 (nuovo testo), avendo
il senatore MONTAGNINO proposto una riformulazione del 64.0.12 per
la parte non dichiarato improponibile, 64.0.13, 64.0.14, 64.0.15, 64.0.17
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(dopo dichiarazione di voto favorevole della senatrice MAZZUCA POG-
GIOLINI) e 64.0.18.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 65.

Il senatore D'ALIÁ illustra l'emendamento 65.2.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario sono respinti, dopo separate votazioni,
gli emendamenti 65.1, 65.2, 65.3 ± dopo dichiarazione favorevole del se-
natore RECCIA- 65.4, 65.6, 65.7, 65.8, 65.9, 65.13, 65.14, 65.16, 65.17 e
65.21.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 66.

Dopo avviso contrario del relatore GIARETTA e del sottosegretario
SOLAROLI sono respinti, dopo separate votazioni, gli emendamenti
66.1, 66.2 e 66.3, mentre con l'avviso favorevole del relatore GIARETTA
eÁ approvato l'emendamento 66.4.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 67.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, sono respinti, dopo separate votazioni,
gli emendamenti 67.1, 67.2, 67.0.1 e 67.0.2.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 68.

Dopo che il Presidente ha ricordato quali sono gli emendamenti
inammissibili, il senatore VEGAS interviene per chiedere chiarimenti sul-
l'emendamento 68.10 e sugli intendimenti del Governo in ordine all'e-
mendamento 68.101, ad esso connesso.

Il PRESIDENTE prospetta la possibilitaÁ che, considerata la comples-
sitaÁ del problema, il Governo risponda ad esse direttamente in Assemblea.

Si procede quindi alla votazione degli emendamenti 68.10, 68.12,
68.13, 68.14, 68.21 e 68.22, sui quali il relatore e il sottosegretario SOLA-
ROLI esprimono parere contrario. Posti separatamente ai voti, sono re-
spinti.

Il senatore SCIVOLETTO illustra l'emendamento 68.23.

In senso favorevole interviene il senatore MONTAGNINO, segnalan-
done il valore, giaccheÁ introduce adeguati sostegni per le aree disagiate sul
piano economico.



In senso contrario all'emendamento, interviene il senatore FER-
RANTE, che ne lamenta una inesatta lettura: chiede comunque chiarimenti
al Governo per dirimere ogni incertezza.

Il senatore PELELLA aderisce alla richiesta di chiarimenti.

Il sottosegretario SOLAROLI specifica la corretta lettura da dare alla
normativa vigente e mostra una tendenziale disponibilitaÁ a recepire l'e-
mendamento 68.23, pur invitando a tener conto degli effetti che ne scatu-
rirebbero, se approvato.

Il PRESIDENTE auspica la presenza del Ministro competente per
materia, al fine di deliberare con piena cognizione di causa.

Il relatore GIARETTA invita a rimandare all'Assemblea la soluzione
del nodo politico, legittimamente posto dal collega SCIVOLETTO.

Il senatore AZZOLINI evidenzia le divaricazioni esistenti all'interno
della maggioranza, pur di fronte a un problema cosõÁ delicato come quello
della lotta alla povertaÁ.

Il senatore RECCIA invita il Governo a favorire interventi di solida-
rietaÁ mirati e veramente proficui per i cittadini bisognosi.

Il senatore MORO lamenta l'insensibilitaÁ del Governo, che non for-
nisce sufficienti elementi di valutazione.

Il senatore GUBERT contesta la scarsa vigilanza del Governo nel tu-
telare in modo paritario le esigenze dei cittadini.

Il senatore MORANDO propone ± senza entrare nel merito degli
emendamenti sul tema della povertaÁ ± di affidare al Governo l'incarico
di definire una soluzione da presentare in Assemblea che possa acconten-
tare le fondate esigenze emerse nel corso del dibattito. Ipotizza pertanto
una reiezione tecnica dell'emendamento.

Il sottosegretario SOLAROLI esprime avviso favorevole.

Posto ai voti, l'emendamento 68.23 eÁ quindi respinto, come pure,
dopo separate votazioni e con l'avviso negativo del relatore GIARETTA
e del sottosegretario SOLAROLI, gli emendamenti 68.24, 68.25, 68.26,
68.27, 68.9, 68.28, 68.29, 68.30 e 68.31.

Dopo che l'emendamento 68.41 eÁ stato ritirato dai proponenti, la se-
natrice MAZZUCA POGGIOLINI illustra l'emendamento 68.18, cui
aveva apposto la sua firma, che peroÁ con l'avviso contrario del relatore
GIARETTA e del sottosegretario SOLAROLI eÁ respinto, come pure l'e-
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mendamento 68.42, dopo dichiarazione di voto favorevole della senatrice
MAZZUCA POGGIOLINI.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario, sono separatamente posti ai voti e re-
spinti gli emendamenti 68.43, 68.44, 68.45, 68.46, 68.17 e 68.1.

La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI dichiara di aderire all'emen-
damento 68.50, nei confronti del quale esprimono avviso contrario il rela-
tore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI. Posto ai voti, esso eÁ re-
spinto, come pure l'emendamento 68.51, 68.4, 68.59, 68.52, 68.54 e
68.56.

Il senatore TIRELLI illustra l'emendamento 68.57, al quale il sena-
tore GUBERT aderisce apponendovi la sua firma; l'emendamento eÁ posto
ai voti e respinto.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario SOLAROLI
hanno espresso avviso contrario sono respinti gli emendamenti 68.58 e
68.39.

Il senatore TIRELLI illustra l'emendamento 68.60, che eÁ poi pari-
menti respinto, come pure ± con l'avviso contrario del relatore GIA-
RETTA e del sottosegretario SOLAROLI ± sono respinti gli emendamenti
68.61, 68.38, 68.62, 68.63, 68.64, 68.37, 68.65, 68.66 e 68.67.

Il senatore VIVIANI illustra l'emendamento 68.36 (Nuovo testo), che
riformula un testo dichiarato inammissibile.

In senso adesivo intervengono il senatore TIRELLI e il senatore GU-
BERT.

Posto ai voti, l'emendamento 68.36 (Nuovo testo) eÁ respinto, cosõÁ
pure, dopo separate votazioni, gli emendamenti 68.16, 68.68, 68.69,
68.70, 68.71 e 68.72.

Dopo che il relatore ha espresso avviso favorevole sull'emendamento
68.2, esso eÁ approvato.

Posti ai voti, sono respinti gli emendamenti 68.35, 68.73 e 68.74,
mentre eÁ ritirato l'emendamento 68.75.

Dopo che eÁ stato respinto l'emendamento 68.76, eÁ approvato, con
l'avviso favorevole del relatore GIARETTA, l'emendamento 68.77, illu-
strato dal senatore MANTICA.
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Dopo che sono stati respinti gli emendamenti 68.78 e 68.79, il sena-
tore TIRELLI illustra l'emendamento 68.15, che eÁ comunque respinto, al
pari degli emendamenti 68.5, 68.7, 68.6, 68.8 e 68.80.

Dopo l'accantonamento disposto dal Presidente dell'emendamento
68.81, sono respinti gli emendamenti 68.82, 68.83, 68.84, 68.85, 68.87,
68.86, 68.88, 68.89, 68.90, 68.33, 68.20, 68.91, 68.92, 68.93, 68.32,
68.94, 68.95, 68.96, 68.97, 68.98, 68.99, 68.19, 68.100, 68.101 ± illustrato
dal senatore VEGAS ± 68.102, 68.103, 68.104 ± parimenti illustrato dal
senatore VEGAS ± 68.105, 68.106, 68.107, 68.108, 68.109, 68.110,
68.111, 68.112, 68.113, 68.114, 68.116 e 68.117.

Il Presidente daÁ lettura del sub-emendamento 68.311, illustrato dal se-
natore TIRELLI. Dopo che il sottosegretario SOLAROLI ha espresso av-
viso contrario esso eÁ posto ai voti e respinto.

Sull'emendamento 68.3 interviene il senatore MANTICA pronun-
ciando l'astensione della sua parte politica. In senso adesivo si esprime
il senatore GUBERT. Con l'avviso favorevole del relatore esso eÁ posto
ai voti e approvato.

Sono poi posti in votazione e respinti gli emendamenti 68.118,
68.119, 68.120, 68.121, 68.0.1, 68.0.2, 68.0.3, 68.0.4, 68.0.5, 68.0.11 ±
dopo l'illustrazione del senatore SCIVOLETTO ± 68.0.13, 68.0.14,
68.0.16, 68.0.19 e 68.0.20.

EÁ invece approvato l'emendamento 68.0.17 (nuovo testo), illustrato
dal senatore VILLONE, al quale aderiscono i senatori CAMERINI, Ro-
berto NAPOLI e TIRELLI, pur con l'avviso contrario del relatore GIA-
RETTA.

Il senatore VILLONE illustra l'emendamento 68.0.18 che eÁ appro-
vato, dopo che hanno pronunciato voto favorevole i senatori RECCIA e
LAURO.

Sono poi respinti gli emendamenti 68.0.19, 68.0.20, 68.0.21, 68.0.22
e 68.0.23.

PoicheÁ l'articolo 69 eÁ stato espunto dal testo, gli emendamenti 69.2,
69.1, 69.0.1, 69.0.2 e 69.0.3 si intendono preclusi.

Si procede all'esame dell'articolo 70.

Sono respinti gli emendamenti 70.1 e 70.2.

EÁ altresõÁ respinto l'emendamento 70.4, mentre sull'emendamento
70.6 il senatore VEGAS rinviene profili di illegittimitaÁ.
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Il Governo ritira quindi l'emendamento, riservandosi di riformularlo
per l'Aula.

Con l'avviso contrario del relatore l'emendamento 70.0.2 eÁ respinto,
al pari degli emendamenti 70.0.4 e 70.0.5.

Si procede all'esame degli emendamenti all'articolo 71.

L'emendamento 71.3, con l'avviso contrario del relatore, eÁ respinto
come pure gli emendamenti 71.1 e 71.5.

Il senatore PIZZINATO illustra l'emendamento 71.6.

Il senatore MORANDO dichiara di comprendere l'intendimento per-
seguito, anche se la formulazione adottata sembra tradire l'effettiva vo-
lontaÁ perseguita. Pronuncia percioÁ voto contrario all'emendamento 71.6,
che eÁ respinto.

Il senatore VEGAS interviene in senso favorevole all'emendamento
71.8 e illustra contestualmente il 71.9, che sono con unica votazione
respinti.

Il senatore PELELLA illustra l'emendamento 71.10, nei confronti del
quale il RELATORE esprime avviso contrario. Posto ai voti eÁ respinto,
alla pari degli emendamenti 71.11, 71.12, 71.13, 71.0.1 ± dopo l'illustra-
zione da parte del senatore MONTAGNINO ± e 71.0.2.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 72.

Dopo che eÁ stato riformulato eÁ approvato l'emendamento 72.1 (nuovo
testo), identico all'emendamento 72.2.

Vengono quindi dichiarati preclusi tutti i restanti emendamenti rela-
tivi all'articolo 72.

Il senatore BETTAMIO illustra l'emendamento 72.0.19, di contenuto
identico agli emendamenti 72.0.1 e 72.0.4. Posti ai voti in unica votazione
sono respinti, al pari dell'emendamento 72.0.2.

Dopo che il RELATORE ha espresso avviso favorevole all'emenda-
mento 72.0.3, esso eÁ approvato, diversamente dagli emendamenti 72.0.5,
72.0.6, 72.0.7, 72.0.8 (al quale aveva aderito il senatore Guido DE MAR-
TINO), 72.0.9, 72.0.10, 72.0.11, 72.0.12, 72.0.13, 72.0.14, 72.0.15,
72.0.16, 72.0.17 (per la parte ammissibile), 72.0.18 che sono invece re-
spinti.

Il senatore PIZZINATO illustra l'emendamento 72.0.20, che eÁ suc-
cessivamente respinto al pari degli emendamenti 72.0.22, 72.0.24,
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72.0.25, 72.0.26, 72.0.29, 72.0.30, 72.0.31 (per la parte ammissibile),
72.0.32 (per la parte ammissibile) e 72.0.33.

Il seguito dell'esame congiunto eÁ quindi rinviato.

La seduta termina alle ore 20,20.

313ã Seduta (notturna) (*)

Presidenza del Vice Presidente
MORANDO

indi del Presidente
COVIELLO

Intervengono il ministro del lavoro Salvi, i sottosegretari di Stato per

la sanitaÁ Fumagalli Carulli, per il tesoro, il bilancio e la programmazione

economica Giarda, Morgando e Solaroli, per il lavoro Morese e per

l'universitaÁ e la ricerca scientifica Cuffaro.

La seduta inizia alle ore 21,50.

IN SEDE REFERENTE

(4886) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2001 e bilancio plurien-
nale per il triennio 2001-2003, approvato dalla Camera dei deputati

± (Tabb. 1 e 2) Stati di previsione dell'entrata e del Ministero del tesoro, del bilancio e

della programmazione economica per l'anno finanziario 2001 (limitatamente alle parti

di competenza)

(4885) Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge finanziaria 2001), approvato dalla Camera dei deputati

± e petizione n. 828 e voto regionale n. 272 ad essi attinenti

(Seguito dell'esame congiunto e rinvio)

Riprende l'esame, sospeso nella seduta pomeridiana.
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126 ed alle tabelle A-B-C-D-F del disegno di legge n. 4885, trattati nella seduta notturna
del 7 dicembre 2000, di cui al presente resoconto, sono pubblicati in un separato fascicolo
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In apertura di seduta il senatore PELELLA suggerisce di adottare al-
cuni criteri per rendere piuÁ spedito l'esame congiunto dei disegni di legge
in titolo: in particolare, suggerisce di procedere all'illustrazione soltanto
per gli emendamenti piuÁ significativi, valutando la possibilitaÁ anche di
procedere ad una bocciatura tecnica per tutti gli altri.

Il presidente MORANDO condivide la sostanza della preoccupazione
e delle argomentazioni del senatore Pelella, che ritiene debbano intendersi
soprattutto come un invito rivolto a tutti i Gruppi politici a concentrare
l'illustrazione e la discussione sugli emendamenti ritenuti piuÁ rilevanti.

Dichiara, quindi, inammissibili i seguenti emendamenti: 73.47, 73.48,
75.11, 75.13, 75.34, 75.35, 75.70, 75.71, 75.75, 75.12 (limitatamente al
2001), 77.13, 78.7, 78.38 (limitatamente al 2001), 79.4, 79.5, 79.200 e
79.2 (limitatamente al 2001).

Si passa all'esame dell'articolo 73.

Dopo che il senatore COÁ ha rinunciato ad illustrare gli emendamenti
all'articolo 73 di cui eÁ primo firmatario, il senatore VEGAS osserva che
l'articolo in discussione intende dare attuazione all'accordo del 3 agosto
tra Stato e regioni in materia di spesa sanitaria. Si tratta, peroÁ, di un'attua-
zione parziale e fortemente discutibile in alcune parti: cioÁ vale soprattutto
per la disposizione che, al comma 5, introduce una incongrua competenza
del Ministro della sanitaÁ in materia di spesa, con una procedura incom-
prensibile e destinata a ripercuotersi negativamente sul buon andamento
della finanza pubblica e sui rapporti tra Stato e regioni. Richiama, quindi,
l'attenzione sugli emendamenti 73.21, 73.25 e 73.26, ispirati dall'intento
di riportare il dettato dell'articolo 73 allo spirito ed alla lettera dell'ac-
cordo del 3 agosto ed osserva che il mancato accoglimento di essi po-
trebbe aumentare le difficoltaÁ delle regioni per quanto attiene alla gestione
della spesa sanitaria. Raccomanda quindi alla maggioranza ed al Governo
una attenta ponderazione degli emendamenti riferiti all'articolo 73 sotto-
scritti dai senatori appartenenti alla sua parte politica, emendamenti che
ritiene con le osservazioni testeÂ svolte di avere illustrato.

Il sottosegretario MORGANDO osserva che l'articolo 73 delinea una
duplice modalitaÁ di copertura dei disavanzi della spesa sanitaria: da un
lato, al comma 4, si provvede ad affrontare gli eventuali disavanzi di ge-
stione ricorrendo all'autonomia impositiva delle regioni, e dall'altro, al
comma successivo, si prevede una procedura concertata, tra Stato e re-
gioni, per accertare eventuali disavanzi e determinare di comune accordo
le modalitaÁ della loro copertura. Occorre inoltre ricordare che il Governo
ha avviato un confronto approfondito con le regioni sulla entitaÁ del Fondo
sanitario nazionale, adoperandosi per mettere a disposizione delle regioni
medesime le risorse necessarie. Pertanto, l'articolo 73 consente di deli-
neare un organico assetto della spesa sanitaria nel rispetto dei vincoli posti
dal patto di stabilitaÁ e crescita.
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Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 73.1, 73.2,
73.3 ± che il senatore TIRELLI ha rinunciato ad illustrare, insieme a tutti
gli altri emendamenti all'articolo 73 di cui eÁ primo firmatario ± 73.4 e
73.8.

Dopo che il senatore MONTELEONE ha osservato che il comma 2
dell'articolo 73 esprime un orientamento contraddittorio rispetto a quello
adottato dall'Aula del Senato con l'approvazione di uno specifico provve-
dimento riguardante gli istituti di ricovero e cura non piuÁ di quindici
giorni or sono, sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti
73.9 e 73.5, dopo che su di essi hanno espresso parere contrario il relatore
e il rappresentante del Governo.

Aderendo all'invito del relatore GIARETTA, che suggerisce la pre-
sentazione di un ordine del giorno in Assemblea sul finanziamento degli
enti privati senza scopo di lucro, vengono ritirati dai rispettivi proponenti
gli emendamenti 73.6, 73.10 e 73.11.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 73.12, 73.13,
73.7, 73.14, 73.15, 73.16, 73.17, 73.23, 73.24, 73.19, 73.22 e 73.25.

Il senatore VEGAS richiama quindi l'attenzione sull'emendamento
73.21, rilevando che il Governo adotta decisioni lesive dell'autonomia
delle regioni riducendo unilateralmente i flussi di finanziamento della
spesa sanitaria e modificando alcuni fattori di spesa, conseguentemente
mutando i parametri di riferimento del patto del 3 agosto 2000. In tal
modo, si pone in essere un meccanismo punitivo per il sistema delle auto-
nomie, con l'attribuzione di un improprio potere impositivo al Ministro
della sanitaÁ a fronte di un ridimensionamento delle potestaÁ delle regioni
sul versante del controllo della spesa. Esprime inoltre delusione per l'an-
damento dei lavori, poicheÂ si dedica eccessivo spazio a questioni minori,
senza che il Governo e i gruppi politici di maggioranza forniscano invece
risposte convincenti alle problematiche piuÁ rilevanti sollevate dai Gruppi
politici dell'opposizione.

Nell'associarsi alla posizione testeÂ espressa dal senatore Vegas, il se-
natore TAROLLI osserva che l'articolo 73 eÁ caratterizzato da una intrin-
seca contraddittorietaÁ, in quanto pretende di responsabilizzare pienamente
gli enti regionali, sanzionandone l'eventuale l'inerzia con la previsione di
penetranti interventi sostitutivi del Governo, senza peroÁ conferire alle re-
gioni medesime adeguati poteri nella gestione delle entrate. In questo
senso, l'articolo 73 costituisce un passo indietro, soprattutto se lo si con-
fronta con altre misure, adottate anche per impulso dei gruppi politici del-
l'opposizione, relativamente ai rimedi nei casi di inerzia degli enti locali e
delle Regioni nell'utilizzo dei Fondi strutturali europei. Rispetto alle la-
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cune evidenziate, l'emendamento 73.21, a favore del quale voteraÁ, intro-
duce un correttivo convincente.

Il senatore TIRELLI, nell'annunciare il voto favorevole all'emenda-
mento 73.21, ritiene carente la normativa in discussione soprattutto nella
parte in cui pretende di attribuire specifiche responsabilitaÁ alle regioni
in materia di spesa sanitaria e un correlato potere di controllo allo Stato
senza definire i livelli minimi di assistenza sanitaria e i relativi standard

delle prestazioni. In tal modo vengono penalizzate le regioni piuÁ efficienti,
come la Lombardia.

Anche il senatore MONTELEONE ritiene che non si possano confe-
rire poteri sostitutivi al Governo senza preliminarmente codificare livelli
minimi omogenei delle prestazioni sanitarie erogate dalle regioni.

Il sottosegretario SOLAROLI osserva che i Governi succedutisi nel
corso della legislatura si sono adoperati non soltanto per ripianare i disa-
vanzi dei bilanci sanitari accumulatisi nel corso degli anni, ma anche per
incrementare le risorse del Fondo sanitario nazionale fino a definire livelli
di spesa soddisfacenti. Quando, nel confronto con le regioni, lo Stato ha
accertato una riduzione delle risorse dovuta ad atti e comportamenti del-
l'amministrazione centrale, non ha mancato di provvedere con larghezza
a ripianare i disavanzi delle regioni. Inoltre, non si puoÁ non ricordare
che negli ultimi anni l'autonomia finanziaria e fiscale delle regioni eÁ stata
ampliata in modo significativo, con conseguenze vantaggiose soprattutto
per le regioni del Centro-Nord, dotate di potenzialitaÁ fiscali indubbiamente
piuÁ elevate rispetto al resto dell'Italia. Nell'anno in corso, il patto con le
regioni ha definito un tetto della spesa sanitaria ± fissato in 129.000 mi-
liardi di lire ± ed ha deciso l'effettuazione di un monitoraggio sistematico
della stessa. La manovra di finanza pubblica per il triennio 2001-2003
provvede da un lato a compensare le minori entrate derivanti dalla pro-
gressiva abolizione dei ticket sanitari, in modo che essa non si ripercuota
negativamente sul Fondo sanitario nazionale, e dall'altro a introdurre mi-
sure di contenimento della spesa complessiva. Il monitoraggio, pertanto,
serve a tenere sotto controllo l'andamento della spesa, e lo Stato non man-
cheraÁ di coprire le minori entrate derivanti da proprie iniziative e di eser-
citare il potere sostitutivo laddove le regioni non siano in grado di ripia-
nare la parte di disavanzo della spesa sanitaria di cui esse stesse siano di-
rettamente responsabili. Non si comprendono pertanto i motivi della pole-
mica dei senatori appartenenti ai Gruppi politici di opposizione di Centro-
Destra.

Con riferimento alle affermazioni del rappresentante del Governo, il
senatore VEGAS osserva che i disavanzi accumulati dalle regioni sono
una diretta conseguenza della costante tendenza a sottostimare il fabbiso-
gno del Fondo sanitario nazionale, da ricondurre alle politiche adottate per
il perseguimento degli obiettivi di contenimento della spesa pubblica e per
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il raggiungimento dei parametri definiti nel trattato di Maastricht. Con la
manovra di finanza pubblica all'esame, il Governo ha deciso di chiudere
le partite precedenti con stanziamenti che avrebbero peroÁ dovuto essere
corrisposti a partire dall'esercizio finanziario in corso. Non vi sono obie-
zioni sul tetto definito per la spesa sanitaria per il 2001, ma occorre rile-
vare che i meccanismi previsti dall'articolo 73 sono rischiosi in quanto
non considerano adeguatamente l'evoluzione di tale spesa in rapporto
agli effetti di riduzione delle entrate conseguenti alle misure fiscali conte-
nute nei provvedimenti all'esame e al rigonfiamento della domanda che
riguarderaÁ soprattutto la spesa farmaceutica, i cui oneri vengono traslati
sulle regioni. Tali meccanismi sono destinati ad indurre un incremento
delle spese a carico delle regioni, che, pertanto, si troveranno ad affrontare
crescenti difficoltaÁ. EÁ deplorevole che lo Stato, non pago di determinare
tali difficoltaÁ, indichi poi nelle regioni stesse le principali responsabili
del non brillante andamento del fabbisogno pubblico.

Nel prendere atto dei rilievi del senatore Vegas, il sottosegretario SO-
LAROLI illustra l'emendamento 73.1000 che, al comma 4 dell'articolo 73
sostituisce l'espressione «nella misura massima» con l'altra: «nella misura
necessaria».

Su tale emendamento esprime parere favorevole il relatore GIA-
RETTA.

L'emendamento 73.1000 eÁ quindi accolto, risultando conseguente-
mente assorbiti gli emendamenti 73.21 e 73.18.

Il relatore GIARETTA si rimette al parere del Governo sull'emenda-
mento 73.20. Tale emendamento eÁ posto ai voti ed accolto, dopo che il
sottosegretario SOLAROLI ha espresso su di esso parere favorevole.

Con riferimento al parere contrario espresso dal relatore e dal sotto-
segretario SOLAROLI sugli emendamenti soppressivi del comma 5 del-
l'articolo 73, il senatore VEGAS osserva che il mantenimento dello stesso
comma eÁ contraddittorio con l'approvazione degli emendamenti 73.1000 e
73.20.

Conviene con il senatore VEGAS il senatore ROSSI.

Il presidente COVIELLO ritiene di non condividere le osservazioni
dei senatori Vegas e Rossi e pone pertanto ai voti gli emendamenti sop-
pressivi del comma 5.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti
73.26, 73.27, 73.28, 73.29 e 73.30, sul quale ultimo dichiara voto favore-
vole il senatore MONTELEONE.
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EÁ quindi respinto l'emendamento 73.31, che i proponenti rinunciano
ad illustrare e sul quale il relatore e il rappresentante del Governo hanno
espresso parere contrario.

Il senatore VEGAS raccomanda quindi l'accoglimento dell'emenda-
mento 73.33, che non comporta effetti finanziari ma tende a rafforzare
il livello di autonomia e responsabilitaÁ delle regioni.

Dopo che i rispettivi proponenti hanno rinunciato ad illustrarli e con
il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo, sono
quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 73.33,
73.32, 73.34, 73.35, 73.36, 73.37, 73.38, 73.39, 73.40, 73.41, 73.42 e
73.43.

Il senatore TIRELLI illustra quindi l'emendamento 73.44, inteso a
definire con precisione l'ambito di responsabilitaÁ delle regioni.

Su tale emendamento esprimono parere contrario il relatore e il rap-
presentante del Governo.

Posto ai voti, l'emendamento 73.44 eÁ quindi respinto.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 73.45, che il
senatore MANTICA rinuncia ad illustrare, e l'emendamento 73.46.

Il senatore D'ALIÁ illustra l'emendamento 73.0.1, che intende riatti-
vare il contributo di solidarietaÁ nazionale alla regione Sicilia.

Esprimono parere contrario su tale emendamento il relatore e il rap-
presentante del Governo.

L'emendamento 73.0.1 eÁ quindi respinto.

Sono altresõÁ respinti gli emendamenti 73.0.2 e 73.0.3, che i rispettivi
proponenti danno per illustrati e dopo che su di essi hanno espresso parere
contrario il relatore e il rappresentante del Governo.

Si passa all'esame dell'articolo 74.

Dopo che i rispettivi proponenti hanno rinunciato ad illustrarli, e
dopo l'espressione del parere contrario del relatore e del rappresentante
del Governo, sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti
74.1 e 74.2.

Si passa all'esame dell'articolo 75.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 39 ±



I senatori TIRELLI, COÁ e MANTICA rinunciano ad illustrare gli
emendamenti all'articolo 75 di cui sono firmatari, riservandosi di espri-
mersi su di essi in sede di dichiarazione di voto.

Il senatore VEGAS, nell'illustrare gli emendamenti all'articolo 75 da
lui sottoscritti, osserva che tale norma dispone non giaÁ la soppressione dei
ticket sanitari, ma si limita ad annunciare tale misura, da attuarsi gradual-
mente entro il 2003. In particolare, richiama l'attenzione sul comma 8, ri-
spetto al quale occorrerebbe comprendere se siano sufficienti ed effettive
le misure di compensazione delle minori entrate per le regioni conseguenti
alla giaÁ ricordata soppressione dei ticket sanitari. Non si puoÁ non tenere
presente, infatti, che tale misura avraÁ effetti di moltiplicazione della do-
manda, soprattutto sul versante farmaceutico, effetti che il Governo non
sembra avere previsto. In relazione a tale problema, raccomanda l'accogli-
mento dell'emendamento 75.28, che prevede meccanismi compensativi
degli oneri derivanti dalla soppressione dei ticket da porre a carico dello
Stato, poicheÂ il sistema delineato dell'articolo 75 sembra destinato al fal-
limento.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 75.1, 75.2,
75.3, 75.4, 75.5 e 75.6.

Con il parere favorevole del relatore eÁ quindi accolto l'emendamento
75.7.

EÁ invece respinto l'emendamento 75.8, sul quale hanno espresso pa-
rere contrario il relatore e il rappresentante del Governo.

Il relatore GIARETTA, nel pronunciarsi sull'emendamento 75.9, di-
chiara di ritenere preferibile sulla materia la formulazione contenuta nel-
l'emendamento 75.13, presentato in un nuovo testo dal senatore MONTA-
GNINO.

Il senatore MONTAGNINO dichiara quindi di riformulare il suo
emendamento 75.13 in un ulteriore nuovo testo, che lo colloca come
comma aggiuntivo dopo il comma 4 dell'articolo 75. Accogliendo inoltre
un suggerimento del senatore Monteleone, modifica le parole: «la patolo-
gia neoplastica» con le altre: «le patologie neoplastiche».

Su tale riformulazione esprimono parere favorevole il relatore e il
rappresentante del Governo.

Posto ai voti, eÁ accolto l'emendamento 75.13, nell'ulteriore nuovo te-
sto, risultando ritirato l'emendamento 75.13 (nuovo testo).
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Il PRESIDENTE avverte che risultano conseguentemente assorbiti gli
emendamenti 75.9, 75.10, 75.14 e 75.21.

Con il parere contrario del relatore e del Governo sono posti separa-
tamente ai voti e respinti gli emendamenti 75.15 e 75.18, noncheÂ l'emen-
damento 75.16.

Il senatore MONTELEONE annuncia quindi che voteraÁ a favore del-
l'emendamento 75.19, sottolineando l'esigenza di ampliare l'ambito sog-
gettivo di applicazione delle misure di prevenzione.

Il senatore Roberto NAPOLI annuncia che voteraÁ contro l'emenda-
mento 75.19 ritenendo che la legge finanziaria non eÁ la sede idonea per
introdurre norme di prevenzione sanitaria a carattere generale.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo,
sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 75.19,
75.17, 75.20, 75.22, 75.23, 75.24, 75.25, 75.26, 75.27, 75.28 e 75.29.

Il senatore MONTELEONE annuncia che voteraÁ a favore dell'emen-
damento 75.30 poicheÂ esso asseconda gli sforzi volti a favorire gli inve-
stimenti per la ricerca, che, attualmente, dispone di risorse estremamente
limitate.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 75.30,
75.31, 75.32, 75.33, 75.36, 75.37, 75.38, 75.39, 75.40 e 75.41.

Dopo che il senatore TIRELLI ha annunciato il voto favorevole all'e-
mendamento 75.42, inteso a ridurre un vincolo burocratico ininfluente
sulla spesa, con il parere contrario del relatore e del rappresentante del
Governo, sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti
75.42, 75.43, 75.44, 75.45, 75.46, 75.47, 75.48, 75.49, 75.50, 75.51,
75.52, 75.53, 75.54 e 75.55.

Il senatore AZZOLLINI, nel dichiarare il suo voto favorevole sull'e-
mendamento 75.56, sottolinea la macchinositaÁ della legislazione che sta
per essere varata, destinata a determinare uno scadimento della qualitaÁ
dei servizi sanitari e la trasformazione dei medici in burocrati.

Nell'annunciare il voto contrario all'emendamento 75.56, il senatore
MORANDO ricorda che alla Camera dei deputati l'articolo 75 eÁ stato vo-
tato dagli oltre 600 deputati presenti con soli 3 voti contrari.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo,
sono posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti 75.56, 75.57,
75.58, 75.59, 75.60, 75.61, 75.62, 75.63, 75.64, 75.65, 75.66, 75.67, 75.68,
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75.69, 75.72, 75.73, 75.76, 75.77, 75.78, 75.79, 75.80, 75.81, 75.82, 75.83,
75.84, 75.85, 75.86, 75.87, 75.88, 75.89, 75.90, 75.91, 75.92, 75.93, 75.94,
75.95, 75.96, 75.97, 75.98, 75.99, 75.100, 75.101, 75.102, 75.103, 75.104,
75.105, 75.106, 75.107, 75.108, 75.109, 75.110, 75.111, 75.112, 75.113,
75.114, 75.115, 75.116, 75.117, 75.118 e 75.119.

La sottosegretaria FUMAGALLI CARULLI invita quindi i propo-
nenti a trasformare in ordine del giorno l'emendamento 75.120.

Non aderendo i proponenti all'invito della rappresentante del Go-
verno, l'emendamento 75.120, sul quale esprime parere contrario il rela-
tore, posto ai voti, eÁ respinto.

Sono altresõÁ respinti, con distinte e successive votazioni, i restanti
emendamenti all'articolo 75, dopo che su di essi hanno espresso parere
contrario il relatore ed il rappresentante del Governo.

Posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti 75.0.1,
75.0.2, 75.0.3 e 75.0.4, intesi ad inserire articoli aggiuntivi successivi al-
l'articolo 75, dopo che su di essi hanno espresso parere contrario il rela-
tore e il rappresentante del Governo.

Si passa all'esame dell'articolo 76.

Dopo che i proponenti hanno rinunciato ad illustrare gli emendamenti
riferiti all'articolo 76 e dopo che su di essi hanno espresso parere contrario
il relatore e il rappresentante del Governo, con distinte e successive vota-
zioni, sono respinti gli emendamenti 76.1, 76.2, 76.3, 76.4, 76.5, 76.6,
76.7, 76.8, 76.9, 76.10, 76.11, 76.12 e 76.13.

Il senatore MONTELEONE, nel dolersi della celeritaÁ delle votazioni,
che si susseguono a ritmo incessante e non consentono un'adeguata rifles-
sione sulla portata dei singoli emendamenti, chiede alla rappresentante del
Governo di chiarire i motivi della contrarietaÁ all'emendamento 76.14, sop-
pressivo del comma 3.

Nel fornire i chiarimenti richiesti, la sottosegretaria FUMAGALLI
CARULLI rinvia alle spiegazioni contenute nella relazione che accompa-
gna il provvedimento all'esame.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti gli emendamenti
76.14, 76.15, 76.16, 76.17, 76.18, 76.19, 76.20, 76.21 e 76.32.

Nel raccomandare l'accoglimento dell'emendamento 76.22, il sena-
tore VEGAS richiama l'attenzione sulla necessitaÁ di un approccio piuÁ
chiaro al rapporto tra spesa regionale e spesa statale.
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Il sottosegretario SOLAROLI osserva che la disposizione che l'emen-
damento 76.22 si propone di sopprimere ha carattere incentivante.

Sono quindi posti separatamente ai voti e respinti i restanti emenda-
menti all'articolo 76.

Si passa all'esame dell'articolo 77.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo,
eÁ respinto l'emendamento 77.1, che il senatore VEGAS ha rinunciato ad
illustrare.

Con il favorevole del rappresentante del Governo eÁ quindi accolto
l'emendamento 77.2 del relatore.

Il senatore AZZOLLINI illustra quindi l'emendamento 77.3, volto ad
introdurre una norma a tutela della privacy.

La sottosegretaria FUMAGALLI CARULLI esprime parere favore-
vole all'emendamento, chiedendo peroÁ ai proponenti di riformularlo con
la soppressione dell'espressione: «con particolare efficacia», palesemente
superflua.

Il senatore AZZOLLINI aderisce all'invito della rappresentante del
Governo, riformulando conseguentemente l'emendamento 77.3, sul quale
esprime parere favorevole il relatore.

L'emendamento 77.3, nel nuovo testo, eÁ quindi posto ai voti ed ac-
colto.

I proponenti rinunciano quindi ad illustrare i restanti emendamenti al-
l'articolo 77, che sono posti separatamente ai voti e respinti, dopo che su
di essi hanno espresso parere contrario il relatore e il rappresentante del
Governo.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 78.

I presentatori danno per illustrati tutti gli emendamenti riferiti all'ar-
ticolo 78.

Con il parere contrario del RELATORE e del Sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, con separate votazioni la Commissione respinge gli
emendamenti 78.1, 78.2, 78.3, 78.4, 78.5 e 78.6.

Il senatore MONTELEONE sottolinea l'opportunitaÁ di sopprimere il
comma 2 dell'articolo 78.
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Il presidente COVIELLO avverte che il Governo ha testeÂ presentato
l'emendamento 78.1000, soppressivo del comma 2.

Il senatore VEGAS invita i senatori ad approvare l'emendamento
78.8.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, con separate votazioni, la Commissione respinge gli
emendamenti 78.8, 78.9, 78.10, 78.14, 78.11, 78.15, 78.16, 78.17, 78.12,
78.19, 78.18, 78.20, 78.21, 78.22, 78.23, 78.24, 78.25, 78.26 e 78.13.

Con il parere favorevole del RELATORE, la Commissione approva
quindi l'emendamento 78.1000.

L'emendamento 78.27 eÁ conseguentemente precluso.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 78.28, 78.30, 78.31, 78.32, 78.29, 78.33, 78.34, 78.35,
78.36, 78.37 e 78.38 nella parte ammissibile, che il relatore invita a ripre-
sentare eventualmente in Aula.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione respinge l'emendamento 78.0.1 (che i
presentatori hanno dato per illustrato), volto ad introdurre un articolo ag-
giuntivo dopo l'articolo 78.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 79.

I presentatori danno per illustrati gli emendamenti riferiti all'articolo
79.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione respinge l'emendamento 79.1.

Il senatore DONDEYNAZ riformula l'emendamento 79.2 in un
nuovo testo che, con il parere favorevole del RELATORE e del sottose-
gretario FUMAGALLI CARULLI, viene approvato.

Con il parere favorevole del RELATORE e del sottosegretario FU-
MAGALLI CARULLI, la Commissione approva quindi l'emendamento
79.3.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 80.

I presentatori danno per illustrati gli emendamenti riferiti a tale arti-
colo.
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Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 80.1, 80.2 e 80.3.

Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli ag-
giuntivi dopo l'articolo 80.

I presentatori danno per illustrati tali emendamenti.

Il RELATORE si rimette al Rappresentante del GOVERNO per
quanto riguarda gli emendamenti 80.0.1 e 80.0.2.

Il sottosegretario FUMAGALLI CARULLI invita i presentatori a ri-
formulare tali emendamenti in un nuovo testo.

L'emendamento 80.0.1, identico all'emendamento 80.0.2, viene
quindi respinto.

Con il parere favorevole del RELATORE, la Commissione approva
l'emendamento 80.0.3.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 81.

Il presidente dichiara inammissibili, per mancanza di compensazione
finanziaria, gli emendamenti 81.20, 81.24 (limitatamente alla seconda
parte), 81.25, 81.26, 81.32, 81.37, 81.38, 81.01, 81.02 e 81.04.

Il senatore MONTELEONE illustra gli emendamenti da lui presentati
all'articolo 81, sottolineando, in particolare, l'esigenza di reperire mag-
giori risorse finanziarie per le attrezzature dei centri di riferimento inter-
regionali per i trapianti, noncheÂ per la tutela sanitaria dei consumatori.

I presentatori degli altri emendamenti riferiti all'articolo 81 li danno
per illustrati.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.1, 81.2 e 81.3.

Con il parere favorevole del RELATORE, la Commissione approva
l'emendamento 81.4.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.5, 81.6, 81.7, 81.8, 81.9, 81.10 e 81.11.

Con il parere favorevole del RELATORE, la Commissione approva
l'emendamento 81.12.
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Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.13, 81.14, 81.15, 81.16 e 81.17.

Su suggerimento del RELATORE, il senatore MORO riformula l'e-
mendamento 81.18 in un nuovo testo, sul quale il sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI esprime parere favorevole.

L'emendamento 81.18 (Nuovo testo) viene quindi approvato mentre
l'emendamento 81.19 viene ritirato.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.21, 81.22 e 81.23.

Il senatore MORO invita la Commissione ad approvare l'emenda-
mento 81.110.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione respinge l'emendamento 81.110.

Il senatore VIVIANI invita la Commissione ad approvare l'emenda-
mento 81.24, nella parte ammissibile.

Il RELATORE si rimette al Governo su tale emendamento.

Il sottosegretario FUMAGALLI CARULLI si impegna ad approfon-
dire la questione affrontata con l'emendamento 81.24.

Il senatore MONTELEONE osserva che quelli affrontati con tale pro-
posta emendativa sono problemi sicuramente all'ordine del giorno.

Il senatore MARINO osserva che sarebbe opportuno predisporre una
nuova formulazione dell'emendamento 81.24.

Il senatore VIVIANI sottolinea l'impegno testeÂ assunto dal Governo
ad affrontare la questione sottesa all'emendamento da lui presentato.

L'emendamento 81.24 viene quindi respinto.

Il senatore NAPOLI Roberto, con riferimento all'emendamento
81.26, dichiarato inammissibile, invita il Governo a trovare un'equa solu-
zione al problema sotteso all'emendamento da lui presentato, specie per
quanto riguarda i ragazzi che svolgono attivitaÁ sportive non agonistiche.

Il sottosegretario FUMAGALLI CARULLI assicura al senatore Na-
poli Roberto che il Governo approfondiraÁ la questione.
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Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.27, 81.28 e 81.29.

Il senatore Guido DE MARTINO invita la Commissione ad appro-
vare l'emendamento 81.36, di contenuto analogo agli emendamenti
81.30 e 85.0.1.

Il presidente MORANDO osserva che gli emendamenti cui ha fatto
riferimento il senatore Guido De Martino potrebbero essere ripresentati
in Aula e riferiti alla disposizione introdotta con l'emendamento 61.4
(Nuovo testo).

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.30, 81.31, 81.33 e 81.34.

L'emendamento 81.35 eÁ assorbito dall'approvazione dell'emenda-
mento 61.4 (Nuovo testo).

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 81.36 e 81.39, noncheÂ l'emendamento 81.0.3, volto ad intro-
durre un articolo aggiuntivo dopo l'articolo 81, che i presentatori hanno
dato per illustrato.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 82.

I presentatori degli emendamenti riferiti a tale articolo li danno per
illustrati.

Il senatore MONTELEONE auspica che il Governo tenga conto di un
ordine del giorno approvato in passato.

Il senatore TIRELLI annuncia il suo voto favorevole sull'emenda-
mento 82.1.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione, con separate votazioni, respinge gli
emendamenti 82.1 e 82.2, noncheÂ gli emendamenti 82.0.1, 82.0.2 e
82.0.3, volti ad introdurre articoli aggiuntivi dopo l'articolo 82, che i pre-
sentatori hanno rinunciato ad illustrare.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 83 che i pre-
sentatori danno per illustrati.

Il presidente dichiara inammissibile l'emendamento 83.01 (limitata-
mente al 2001) per effetto della votazione dell'emendamento 5.2.Tab.2.68.
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Il senatore MONTELEONE manifesta perplessitaÁ sull'inserimento nel
testo in esame dell'articolo 83.

Su invito del RELATORE, il senatore TAROLLI riformula l'emenda-
mento 83.1 in un nuovo testo sul quale il sottosegretario FUMAGALLI
CARULLI si rimette alla Commissione.

I senatori Roberto NAPOLI, AZZOLLINI, VEGAS, MUNDI e MA-
RINO aggiungono le loro firme all'emendamento 83.2.

Con separate votazioni la Commissione approva gli emendamenti
83.1 (Nuovo testo) e 83.2.

Il presidente MORANDO osserva che occorreraÁ tener conto dell'ap-
provazione di tali emendamenti nel momento in cui i presentatori degli
emendamenti relativi alla sindrome di Down, respinti in precedenza, deci-
deranno se ripresentarli in Aula.

Si passa all'esame degli emendamenti volti ad introdurre articoli ag-
giuntivi dopo l'articolo 83, che i presentatori danno per illustrati.

Con il parere contrario del RELATORE e del sottosegretario FUMA-
GALLI CARULLI, la Commissione respinge l'emendamento 83.0.1, nella
parte ammissibile.

Con il parere favorevole del RELATORE, la Commissione approva
l'emendamento 83.0.2.

Il sottosegretario FUMAGALLI CARULLI riformula l'emendamento
83.0.3 in un nuovo testo che, con il parere favorevole del Relatore, viene
approvato.

Il RELATORE propone di rinviare l'esame degli emendamenti riferiti
all'articolo 85.

Il presidente MORANDO sospende quindi la seduta, avvertendo che
riprenderaÁ alle ore 10,00.

La seduta sospesa all'1 dell'8 dicembre riprende alle ore 10.30.

Il presidente COVIELLO annuncia la avvenuta presentazione, da
parte del relatore di un emendamento, giaÁ in distribuzione, relativo in par-
ticolare agli interventi per lo sviluppo delle aziende nel mezzogiorno.
Preannuncia altresõÁ la presentazione di un altro emendamento sul tema de-
gli ammortizzatori sociali da parte del Governo, anch'esso in distribu-
zione. Propone di fissare il termine dei subemendamenti alle ore 12 della
giornata odierna.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 48 ±



Il senatore VEGAS esprime la sua contrarietaÁ alla fissazione del ter-
mine delle ore 12 per il subemendamento relativo agli ammortizzatori so-
ciali in quanto non dispone del tempo necessario, data anche la giornata
festiva e la conseguente chiusura degli uffici, per i necessari approfondi-
menti.

Il senatore PELELLA ribadisce l'utilitaÁ dell'emendamento sugli am-
mortizzatori sociali.

Il senatore CASTELLI chiede un tempo maggiore per esaminare un
emendamento complesso come quello sugli ammortizzatori sociali che si
configura in pratica come un vero e proprio disegno di legge.

Il senatore PEDRIZZI concorda con il senatore Castelli e rileva inol-
tre che, a suo parere, l'emendamento comporta rilevanti oneri finanziari.

Il senatore TAROLLI sottolinea che il Presidente della Commissione
deve farsi carico delle esigenze, oltrecheÂ dei Gruppi della maggioranza,
anche di quelli di opposizione.

Il senatore VEGAS precisa che non si pongono, con riferimento al
termine proposto per i subemendamenti, particolari problemi rispetto all'e-
mendamento del Relatore, i cui contenuti sono stati ampiamente dibattuti.
Diversamente si pone il problema invece in relazione all'emendamento re-
lativo agli ammortizzatori sociali, per l'approfondimento del quale eÁ ne-
cessaria una giornata lavorativa nella quale effettuare i relativi approfon-
dimenti con gli uffici.

Il presidente COVIELLO precisa che il termine delle ore 12 va rife-
rito all'emendamento del Relatore, mentre per quello sugli ammortizzatori
sociali si puoÁ immaginare un termine piuÁ lungo.

Il senatore MORANDO si dichiara d'accordo sull'affermazione del
senatore Vegas relativa alla distinzione tra i due emendamenti, rispetto
alla definizione del tempo necessario per esaminarli adeguatamente. Nel
primo caso i contenuti sono stati giaÁ discussi e i relativi emendamenti,
che saranno sostanzialmente superati da quello del Relatore, si dovranno
intendere come respinti e quindi ripresentabili all'esame dell'Assemblea.
Con riferimento all'emendamento sugli ammortizzatori sociali propone in-
vece l'ipotesi di una bocciatura tecnica che consentirebbe al Governo la
ripresentazione in Assemblea e ai Gruppi dell'opposizione i tempi neces-
sari per gli approfondimenti richiesti.

Il senatore CASTELLI sarebbe d'accordo con la proposta del sena-
tore Morando se l'esame in Assemblea non fosse regolato da un rigido
contingentamento dei tempi.
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Il presidente COVIELLO riepiloga le proposte formulate in merito al
subemendamento del Governo sugli ammortizzatori sociali, fermo re-
stando il termine delle ore 12 della giornata odierna fissato per la presen-
tazione dei subemendamenti all'emendamento del Relatore. Queste si ar-
ticolano: nella fissazione di un termine per le ore 16 di oggi; nella propo-
sta del senatore Morando di una bocciatura tecnica, nell'ulteriore proposta,
da lui effettuata, consistente nel ritiro dell'emendamento che, riferendosi a
norme inserite in un decreto legge all'esame del Senato, non puoÁ, a suo
parere, essere bocciato, e nella sua diretta presentazione per l'esame del-
l'Assemblea.

Il sottosegretario MORESE, sottolineando che la proposta emendativa
eÁ legata all'urgenza di dare soluzioni al tema in discorso che per altro non
esaurisce completamente i contenuti del decreto legge all'esame del Se-
nato, conviene con la proposta di ritiro da ultimo avanzata dal presidente
Coviello; e conseguentemente non presenta l'emendamento.

Il senatore TIRELLI chiede quando verraÁ discusso l'articolo 32, giaÁ
accantonato.

Il presidente COVIELLO risponde affermando che presumibilmente
si potraÁ tornare sull'articolo 32 a fine mattinata.

Si passa agli emendamenti riferiti all'articolo 85.

Il presidente dichiara inammissibile per mancanza di compensazione
finanziaria l'emendamento 85.02.

Sull'emendamento 85.1, dato per illustrato, il sottosegretario
GIARDA precisa che la questione in esso affrontata viene, con maggiore
generalitaÁ, considerata nell'emendamento 85.2 del Governo. Invita quindi
al ritiro dell'emendamento all'esame.

Il senatore PIZZINATO fa proprio l'emendamento 85.1 e lo ritira.

Il senatore COLLINO illustra l'emendamento 85.0.3 soffermandosi
sul fabbisogno sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia, che risulte-
rebbe sotto dimensionato ove non venisse incrementata la somma di 20
miliardi attualmente prevista dall'articolo 85.

Il senatore GIARETTA, relatore, illustra quindi l'emendamento
85.100 che si muove nella direzione indicata dal senatore Collino, incre-
mentando la somma attribuita alla Regione Friuli Venezia Giulia da 20 a
25 miliardi.

Il senatore VEGAS si dichiara favorevole all'emendamento 85.100,
come anche i senatori COLLINO, NAPOLI e TAROLLI. Posto ai voti,
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con il parere favorevole del Governo, l'emendamento 85.100 risulta ap-
provato. Conseguentemente il senatore COLLINO ritira l'emendamento
85.0.3.

L'emendamento 85.2, dato per illustrato, con il parere favorevole del
Relatore e del Governo, posto ai voti, risulta approvato.

Il senatore PIZZINATO fa proprio l'emendamento 85.0.1 e lo ritira.

Si passa all'esame dell'articolo 86.

Il presidente dichiara inammissibile, per mancanza di compensazione
finanziaria, l'emendamento 86.10.

Gli emendamenti 86.1, 86.2, 86.4, 86.6, 86.5, 86.8, 86.7 e 86.9 dati
per illustrati, con il parere contrario del Relatore e del Governo, posti se-
paratamente in votazione, risultano respinti.

Il senatore VEGAS ritira l'emendamento 86.3.

Il senatore D'ALIÁ illustra l'emendamento 86.11, esprimendo perples-
sitaÁ sulla efficacia della cartolarizzazione. In particolare ritiene che si ve-
rificheranno gravi problemi di esazione noncheÂ un forte disagio sociale.
Invita quindi il Governo a soprassedere rispetto ad iniziative di questo
tipo, sulle quali per altro si sono creati molti contenziosi.

Il senatore MAGNALBOÁ aggiunge la sua firma all'emendamento.

Il senatore PEDRIZZI illustra l'emendamento 86.13, di contenuto
analogo a quello in discussione, sottolineando che la cartolarizzazione si
eÁ trasformata in pratica in una nuova ed impropria forma di copertura e
che anche dai Gruppi della maggioranza sono state presentate proposte
emendative di contenuto analogo.

Il senatore NAPOLI ricorda che dal 1994 si eÁ fatto promotore di pro-
poste sul tema in discorso, proponendo forme di rateizzazione. Ricorda
l'esistenza di uno specifico Comitato che raggruppa gli agricoltori interes-
sati e che le funzioni a suo tempo svolte dallo Scau sono attualmente state
assorbite dall'INPS. Dichiara pertanto di non aggiungere la sua firma al-
l'emendamento in quanto questo si inserisce nel rapporto pubblico ± pri-
vato tra Ente concedente e concessionario, aprendo un nuovo contenzioso.

L'emendamento 86.11, con il parere contrario del Relatore e del rap-
presentante del Governo che sul punto si impegna a compiere una verifica,
posto ai voti risulta respinto.

Il senatore GRILLO illustra l'emendamento 86.12, raccomandandone
l'approvazione.
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Il senatore D'ALIÁ annuncia voto favorevole su tutti gli emendamenti
sulla materia rilevando che il Governo non ha indicato, come sarebbe stato
utile, la percentuale di cessione dei crediti. Si interroga inoltre sulla pos-
sibilitaÁ, a suo parere piuÁ proficua, di chiudere la questione dei crediti di-
rettamente con gli agricoltori, senza passare per la cartolarizzazione.

Gli emendamenti 86.12 e 86.13, parere contrario del Relatore e del
Governo, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Gli emendamenti 86.14, 86.15 e 86.16, dati per illustrati, con il pa-
rere contrario del Relatore e del Governo, posti separatamente in vota-
zione risultano respinti.

Il senatore LAURO annuncia il voto favorevole all'emendamento
86.17.

Il senatore PEDRIZZI aggiunge la firma all'emendamento ed annun-
cia voto favorevole.

Il relatore GIARETTA, pur dichiarandosi favorevole in linea generale
alla finalitaÁ della proposta emendativa, rileva che il Parlamento ha giaÁ sul
tema effettuato scelte di carattere generale. Invita pertanto al ritiro dell'e-
mendamento ed alla sua trasformazione in un ordine del giorno.

Il senatore VENTUCCI, pur apprezzando il giudizio positivo espresso
dal Relatore, ritiene che la delicatezza della materia oggetto dell'emenda-
mento renda insufficiente il ricorso allo strumento dell'ordine del giorno.

Il senatore TAROLLI, pur comprendendo le motivazioni del relatore,
insiste per la votazione dell'emendamento che, posto ai voti, con il parere
contrario del Relatore e del Governo, risulta respinto.

Gli emendamenti 86.18 e 86.19, dati per illustrati, con il parere con-
trario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione risul-
tano respinti.

L'emendamento 86.20, dato per illustrato, con il parere favorevole
del Relatore, posto in votazione eÁ invece approvato dalla Commissione.

Gli emendamenti 86.0.1 e 86.0.2, dati per illustrati, con il parere con-
trario del Relatore e del Governo, posti separatamente in votazione risul-
tano respinti.

Si passa agli emendamenti riferiti all'articolo 87.

Il presidente dichiara inammissibili, per mancanza di compensazione
finanziaria, gli emendamenti 87.3 e 87.20.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 52 ±



Il senatore VEGAS, intervenendo sull'emendamento 87.1, rileva che
a suo parere le entrate straordinarie, come quelle derivanti dall'articolo 87,
dovrebbero essere destinate alla riduzione del debito. Rileva che se si fuo-
riesce da questo principio guida, si moltiplicano fatalmente le occasioni di
spesa che per altro appesantiscono la normativa vigente screditando, agli
occhi della pubblica opinione, la classe politica.

Il senatore CASTELLI rileva che la somma derivante dall'utilizzo dei
proventi delle licenze UMTS non eÁ indifferente e dovrebbe quindi essere
portata a riduzione del debito pubblico. Ribadisce inoltre la sua contrarietaÁ
alla destinazione che eÁ stata data a queste risorse richiamando, come pos-
sibili destinazioni alternative, la lotta contro l'inquinamento acustico ± piuÁ
grave di quello elettromagnetico ± e gli incidenti sul lavoro.

Il senatore LORENZI aggiunge la sua firma all'emendamento 87.14
che assegna il 50 per cento del fondo destinato al finanziamento della ri-
cerca scientifica al programma nazionale della ricerca. Rileva, quindi che
il livello delle spese per ricerca e sviluppo in Italia eÁ molto basso e che
l'articolo 87, rappresenta una significativa inversione di tendenza.

Il senatore PEDRIZZI aggiunge la propria firma all'emendamento
87.2 rilevando che, se non vengono destinate alla riduzione del debito,
le entrate straordinarie, l'obiettivo del 60 per cento del rapporto debito
Pil previsto dagli accordi europei non saraÁ mai raggiunto.

Gli emendamenti 87.1 e 87.2, di identico contenuto con il parere con-
trario del Relatore e del Governo, posti congiuntamente in votazione risul-
tano respinti.

Con il parere contrario del Relatore e del Governo la Commissione
respinge altresõÁ l'emendamento 87.6.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sull'emendamento 87.8, si di-
chiara favorevole alla sperimentazione animale nel settore delle onde elet-
tromagnetiche.

Il senatore RIPAMONTI, si riserva di esporre piuÁ ampiamente in As-
semblea la sua netta contrarietaÁ alla sperimentazione animale. Posto in vo-
tazione l'emendamento 87.8 con il parere contrario del Relatore e del Go-
verno, risulta respinto.

L'emendamento 87.7 dato per illustrato, con il parere contrario del
Relatore e del Governo, posto in votazione risulta respinto.

Il senatore LAURO illustra quindi l'emendamento 87.10 di cui spiega
le finalitaÁ, dichiarandosi tuttavia disponibile a trasformarlo in un ordine
del giorno.
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Il senatore GIARETTA, relatore, pur concordando con l'utilitaÁ degli
atti di indirizzo proposti, sottolinea l'impostazione dell'articolo all'esame
la cui finalitaÁ eÁ quella di imprimere alla ricerca scientifica un salto di qua-
litaÁ che rende necessaria la concentrazione delle risorse.

Posto ai voti l'emendamento 87.10, con il parere contrario del Rela-
tore e del Governo, risulta respinto.

Il senatore CASTELLI, dichiarando la sua astensione sull'emenda-
mento 87.11, rileva che, a suo parere, con l'articolo in esame non viene
finanziata la ricerca scientifica, in quanto questa finalitaÁ si sarebbe dovuta
perseguire finanziando il CNR che eÁ l'Ente istituzionalmente preposto. Ri-
badisce inoltre che la ricerca scientifica puoÁ essere finanziata anche utiliz-
zando forme diverse da quelle proposte.

Posto ai voti l'emendamento 87.11, con il parere contrario del rela-
tore e del Governo, risulta quindi respinto.

Il relatore GIARETTA, pur condividendo la finalitaÁ posta dall'emen-
damento 87.9, formula un parere contrario per evitare la dispersione del-
l'effetto di impatto sullo sviluppo della ricerca scientifica che costituisce
la finalitaÁ dell'articolo all'esame. Posto ai voti l'emendamento 87.9, con
il parere contrario del relatore e del Governo, risulta respinto.

Anche gli emendamenti 87.4 e 87.19, dati per illustrati, con il parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

Il relatore GIARETTA, intervenendo sull'emendamento 87.5, oltre a
richiamare il giaÁ citato effetto delle misure previste dall'articolo 87, rileva
che a favore degli alluvionati sono state giaÁ introdotte specifiche disposi-
zioni nel testo all'esame. Invita pertanto al ritiro dell'emendamento.

Il sottosegretario SOLAROLI formula un avviso conforme a quello
del relatore.

Il senatore MONTAGNINO fa proprio l'emendamento 87.5 e lo ri-
tira.

L'emendamento 87.13, dato per illustrato, con il parere favorevole
del relatore e del Governo, posto ai voti risulta approvato.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sull'emendamento 87.12, chiede
chiarimenti sul significato dell'alfabetizzazione informatica e del suo
nesso con la ricerca scientifica.
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L'emendamento 87.12, con il parere contrario del relatore e del Go-
verno, posto in votazione, risulta respinto.

Anche gli emendamenti 87.14, 87.16 e 87.15, dati per illustrati, con il
parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in vota-
zione risultano respinti.

L'emendamento 87.18, dato per illustrato, con il parere favorevole
del relatore e del Governo, posto in votazione, eÁ invece approvato dalla
Commissione.

Il senatore LAURO, intervenendo sull'emendamento 87.17 evidenzia
che con l'articolo in esame il Governo in pratica sconfessa la legge che ha
istituito il fondo di ammortamento titoli, che prevedeva la destinazione a
ripiano del debito delle entrate straordinarie. Invita pertanto il Governo a
fornire adeguate spiegazioni in merito.

L'emendamento 87.17, con il parere contrario del relatore e del Go-
verno, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore GIARETTA, relatore, invita al ritiro dell'emendamento
87.20 (Nuovo Testo) in quanto le finalitaÁ in esso contenute sono state
giaÁ affrontate con altre disposizioni contenute nel provvedimento all'e-
same.

Il senatore RIPAMONTI, convenendo con le argomentazioni del re-
latore, accoglie il suo invito e ritira l'emendamento 87.20 (Nuovo Testo).

Il relatore GIARETTA, intervenendo sull'emendamento 87.21, rite-
nendo positiva la sollecitazione in esso contenuta, propone una bocciatura
tecnica.

I senatori PELELLA, MAGNALBOÁ , ROTELLI e SCIVOLETTO ag-
giungono la firma all'emendamento.

Posti separatamente in votazione gli emendamenti 87.21 e 87.22, dati
per illustrati, con il parere contrario del relatore e del Governo, risultano
respinti.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sull'emendamento 87.23, chiede
al Governo chiarimenti sui criteri di selezione dei soggetti ammessi al pro-
gramma formativo.

L'emendamento 87.23, dato per illustrato, con il parere favorevole
del relatore e del Governo, posto in votazione, eÁ approvato dalla Commis-
sione.
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L'emendamento 87.0.1 con il parere contrario del relatore e del Rap-
presentante del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Si passa agli emendamenti all'articolo 88.

Il presidente dichiara l'inammissibilitaÁ, per mancanza di compensa-
zione finanziaria, dell'emendamento 88.01.

Il senatore VEGAS, nel dichiarare il proprio voto favorevole sull'e-
mendamento 88.5 osserva che lo strumento previsto dalla disposizione
in esame non appare utile per perseguire la finalitaÁ di incentivare lo svi-
luppo della ricerca di base, concentrando le risorse disponibili a sostegno
di inutili strutture burocratiche pubbliche.

Il sottosegretario CUFFARO, nel formulare un parere contrario all'e-
mendamento, osserva che le misure previste dall'articolo 88 sono volte a
razionalizzare gli interventi pubblici in materia.

Posto ai voti, l'emendamento 88.5 eÁ respinto dalla Commissione che,
con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo, re-
spinge gli emendamenti 88.4 ed 88.2.

Il senatore LORENZI illustra l'emendamento 88.3 che, con il parere
contrario del relatore e del Rappresentante del Governo, eÁ respinto alla
Commissione.

Con il parere favorevole del Rappresentante del Governo e del rela-
tore, eÁ invece accolto l'emendamento 88.1.

Il Rappresentante del Governo ed il relatore invitano quindi il presen-
tatore a ritirare l'emendamento 88.0.2.

Il senatore PIZZINATO, aderendo all'invito, ritira l'emendamento.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo,
la Commissione respinge l'emendamento 88.0.3.

Il relatore GIARETTA formula un parere favorevole sugli emenda-
menti 89.3, 89.4 e 89.7 di identico contenuto che ampliano il novero
dei soggetti che possono usufruire delle agevolazioni previste dall'articolo
89.

Con il parere favorevole del Rappresentante del Governo gli emenda-
menti, posti congiuntamente ai voti, sono approvati dalla Commissione ri-
sultando conseguentemente preclusi gli emendamenti 89.2 ed 89.1.
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Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo,
la Commissione, con distinte votazioni, respinge gli emendamenti 89.5,
89.6 e 89.0.1.

Si passa agli emendamenti all'articolo 90.

Il senatore LORENZI illustra l'emendamento 90.8 che, posto ai voti,
eÁ respinto dalla Commissione. EÁ parimenti respinto l'emendamento 90.5.

Aderendo all'invito del relatore e del Rappresentante del Governo, il
senatore MONTAGNINO ritira l'emendamento 90.3.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo,
la Commissione respinge, con distinte votazioni, gli emendamenti 90.4,
90.9, 90.1, 90.6 e 90.7.

Si passa agli emendamenti all'articolo 91.

Il senatore VEGAS, dopo aver avanzato perplessitaÁ sulla formula-
zione dell'articolo 91 privo a suo avviso di una significativa portata nor-
mativa, dichiara il proprio voto favorevole sull'emendamento 91.1 che
mira a precisare il significato dell'articolo in esame.

Anche il senatore PEDRIZZI dichiara il proprio voto favorevole sul-
l'emendamento, mentre il sottosegretario SOLAROLI, nel formulare un
parere contrario, avverte che la destinazione degli interventi previsti dal-
l'articolo 91 saraÁ precisata in un successivo intervento normativo.

L'emendamento 91.1, posto ai voti, eÁ respinto dalla Commissione.

Il senatore CASTELLI illustra l'emendamento 91.2, rilevando la im-
propria collocazione nel disegno di legge finanziaria delle disposizioni
contenute dell'articolo 91.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo,
la Commissione respinge quindi, con distinte votazioni, gli emendamenti
91.2, 91.4, 91.6, 91.3 e 91.7.

Il senatore GRILLO dichiara il proprio voto favorevole sull'emenda-
mento 91.5 che mira a snellire le procedure di erogazione dei contributi
destinati ai soggetti colpiti dagli eventi alluvionali dell'autunno scorso.
Il relatore, pur condividendo l'intento dell'emendamento, formula sul me-
desimo un parere contrario auspicando tuttavia un intervento del Governo
volto ad accelerare gli interventi a favore delle localitaÁ colpite dagli eventi
alluvionali.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 57 ±



Il senatore TAROLLI sottoscrive l'emendamento che, con il parere
contrario del Rappresentante del Governo, viene respinto dalla Commis-
sione.

Il senatore MAGNALBOÁ illustra l'emendamento 91.0.1 che prevede
che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall'AutoritaÁ
per la vigilanza sui lavori pubblici vengano destinate ad iniziative di raf-
forzamento della medesima autoritaÁ. Quanto all'emendamento 91.0.2 os-
serva che si tratta di una previsione volta a snellire i procedimenti ammi-
nistrativi di cui l'AutoritaÁ eÁ responsabile.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
gli emendamenti 91.0.1, 91.0.2 e 91.0.3, sono respinti dalla Commissione.

Si passa agli emendamenti all'articolo 92.

Il presidente dichiara inammissibili per mancanza di compensazione
finanziaria gli emendamenti 92.85 (limitatamente al comma 1-ter),
92.55, 92.57, 92.58, 92.7, 92.10 (limitatamente al comma 1-ter), 92.67,
92.74, 92.52, 92.4, 92.11, 92.1, 92.13, 92.56, 92.98, 92.89, 92.54 (limita-
tamente al terzo periodo, lettere a) e b)), 92.69 (limitatamente al terzo pe-
riodo, lettere a) e b)), 92.8 e 92.100.

Dichiara, altresõÁ, improponibili, ai sensi dell'articolo 97 del Regola-
mento, gli emendamenti 92.21, 92.76, 92.35, 92.02 e 92.08.

Il senatore COÁ illustra l'emendamento 92.90 soppressivo dell'arti-
colo, rilevando che tale disposizione non persegue l'obiettivo di favorire
l'emersione del lavoro nero.

Il relatore GIARRETTA, nel dichiarare un parere contrario all'emen-
damento, osserva che la formulazione dell'articolo 92 eÁ stata predisposta
dal Governo d'intesa con i competenti organi dell'Unione Europea.

Con il parere contrario del Rappresentante del Governo, l'emenda-
mento 92.90, posto ai voti, eÁ respinto della Commissione.

Prende quindi la parola il senatore LAURO il quale, nel dichiarare il
proprio voto favorevole sull'emendamento 92.79, chiede che venga messo
a disposizione della Commissione il testo degli accordi intervenuti tra le
autoritaÁ italiane e i competenti organi dell'Unione Europea cui il relatore
ha fatto riferimento.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione, con distinte votazioni, respinge quindi gli emendamenti
92.79, 92.61, 92.60, 92.85, 92.59, 92.49, 92.84, 92.48, 92.42, 92.65,
92.46, 92.50, 92.66, 92.10, 92.25, 92.28, 92.26, 92.27 e 92.29.
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Dopo un intervento del senatore LAURO, il quale rileva che molti
degli emendamenti presentati dalla sua parte politica all'articolo 92 sono
stati respinti nonostante essi fossero stati sollecitati dalle giunte di alcune
regioni meridionali, con il parere favorevole del relatore GIARETTA la
Commissione approva l'emendamento 92.5.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge invece gli emendamenti 92.81, 92.91, 92.40,
92.41, 92.43, 92.92 e 92.87.

Il senatore D'ALIÁ dichiara il proprio voto favorevole sull'emenda-
mento 92.88 volto a tutelare la fiducia e l'affidamento dei contribuenti
nell'attivitaÁ interpretativa della pubblica amministrazione.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
l'emendamento 92.88 eÁ respinto dalla Commissione.

Il senatore FIGURELLI illustra quindi l'emendamento 92.97 soppres-
sivo del comma 10 dell'articolo 92 che reca, a suo avviso, una previsione
contrastante con la finalitaÁ complessiva dell'articolo.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
gli emendamenti 92.97, 92.99 e 92.14, di identico contenuto, sono respinti
dalla Commissione che, con distinte votazioni ed il parere contrario del
relatore e del Rappresentante del Governo, respinge altresõÁ gli emenda-
menti 92.80, 92.37, 92.39, 92.78, 92.9, 92.77, 92.75, 92.31, 92.93,
92.45, 92.94, 92.86, 92.44 e 92.73.

Il senatore PEDRIZZI motiva quindi il suo voto favorevole sull'e-
mendamento 92.24, volto ad introdurre il principio del favor rei in materia
tributaria. Illustra quindi gli altri emendamenti presentati dalla sua parte
politica all'articolo 92.

Il senatore MAGNALBOÁ dichiara il proprio voto favorevole sull'e-
mendamento e appone la propria firma a tutti gli emendamenti presentati
dal senatore Pedrizzi all'articolo 92.

Anche il senatore LAURO sottoscrive l'emendamento, sul quale di-
chiara il proprio voto favorevole il senatore D'ALIÁ.

Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del Rappre-
sentante del Governo, la Commissione respinge gli emendamenti 92.24,
92.95, 92.22, 92.32, 92.68 e 92.62.

Dopo una dichiarazione di voto favorevole del senatore NAPOLI, l'e-
mendamento 92.51, posto ai voti, eÁ respinto dalla Commissione.
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Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge quindi, con distinte votazioni, gli emendamenti
92.72, 92.20, 92.17, 92.23, 92.63, 92.16, 92.3, 92.2, 92.71, 92.15, 92.38,
92.6, 92.96, 92.53 e 92.30.

Il senatore LAURO dichiara il proprio voto favorevole sull'emenda-
mento 92.83 che, con il parere contrario del relatore e del Governo, viene
respinto dalla Commissione.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge quindi gli emendamenti 92.54, 92.69, 92.18,
92.36, 92.64, 92.19, 92.34, 92.70, 92.82, 92.0.1, 92.0.7, 92.0.15, 92.0.3,
92.0.10, 92.0.4, 92.0.12 e 92.0.5.

Il senatore VENTUCCI dichiara il proprio voto favorevole sull'emen-
damento 92.0.6 di cui illustra le finalitaÁ rilevando che si tratta di una mi-
sura che non reca oneri al bilancio dello Stato.

Il senatore PEDRIZZI aggiunge la propria firma mentre il sottosegre-
tario MORESE formula un parere contrario sull'emendamento osservando
che esso incide su una materia riservata all'autonomia organizzativa del-
l'Istituto per il commercio con l'estero.

Con il parere contrario del relatore l'emendamento, posto ai voti, eÁ
respinto dalla Commissione che, con il parere contrario del Rappresen-
tante del Governo e del relatore, respinge altresõÁ l'emendamento 92.0.9.

Il senatore LAURO dichiara il proprio voto favorevole sull'emenda-
mento 92.0.11 lamentando l'indifferenza del Governo verso il settore del
turismo.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
gli emendamenti 92.0.11, 92.0.13, 92.0.14 e 92.0.16 sono respinti dalla
Commissione.

Il Presidente COVIELLO dichiara quindi inammissibili, i seguenti
emendamenti 93.4, 93.0.1 (limitatamente al comma 2), 93.0.11, 94.7,
94.8, 94.15, 94.2, 95.0.1, 96.1, 96.2, 99.0.1 (limitatamente al comma 1,
lettera c), ultimo periodo), 101.0.10 (limitatamente all'ultimo periodo
del comma 3), 104.0.5, 104.0.9, 104.0.7, 105.1, 105.0.1 (limitatamente al-
l'ultimo periodo), 105.3, 106.3, 106.2, 108.9, 108.17, 108.16, 108.23,
109.70 (limitatamente al primo periodo e a partire dalle parole «Al fine
di garantire»), 109.80, 109.0.10, 109.42 (limitatamente al 2001), 109.74
(limitatamente al 2001 ± tabella A) e 109.0.1.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
l'emendamento 93.3 eÁ respinto dalla Commissione.
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Il sottosegretario MORESE illustra quindi l'emendamento 93.1 volto
a definire i compiti rispettivi delle societaÁ di mediazione tra domanda e
offerta di lavoro e quelli delle societaÁ di selezione e ricerca del personale.

Con il parere favorevole del relatore l'emendamento, posto ai voti, eÁ
approvato dalla Commissione.

Il relatore formula un parere contrario sull'emendamento 93.2, men-
tre il Rappresentante del Governo si riserva di riesaminare la questione in
occasione dell'esame del provvedimento in Assemblea. L'emendamento,
posto ai voti, eÁ quindi respinto dalla Commissione.

Con il parere favorevole del relatore e del Rappresentante del Go-
verno l'emendamento 93.0.1 (nuovo testo), posto ai voti, eÁ approvato dalla
Commissione che, con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore
e del Rappresentante del Governo, respinge invece gli emendamenti
93.0.2, 93.0.3, 93.0.4. 93.0.5 e 93.0.6.

Il senatore D'ALIÁ dichiara il proprio parere favorevole sull'emenda-
mento 93.0.7 auspicando che il Governo approfondisca la questione in vi-
sta dell'esame del provvedimento in Assemblea.

Il relatore, pur apprezzando l'intento dell'emendamento, rileva l'ina-
deguatezza della clausola di copertura finanziaria e si riserva di approfon-
dire la questione in vista dell'esame del provvedimento in Assemblea.
Dopo che il rappresentante del Governo ha formulato un avviso analogo
a quello del relatore, l'emendamento 93.0.7 eÁ respinto dalla Commissione.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge gli emendamenti 93.0.8, 93.0.9 e 93.0.10.

Si passa agli emendamenti all'articolo 94.

Il senatore VIVIANI illustra quindi l'emendamento 94.3 che i sena-
tori MARINO e NAPOLI dichiarano di sottoscrivere.

Con il parere favorevole del relatore e del Rappresentante del Go-
verno l'emendamento eÁ approvato dalla Commissione.

Il rappresentante del Governo formula quindi un parere favorevole
sull'emendamento 94.9, sul quale invece il senatore LAURO dichiara il
proprio voto contrario ritenendo che si tratti di una misura che danneggia
la posizione delle agenzie di collocamento private.

L'emendamento, posto ai voti, eÁ approvato dalla Commissione.
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Il senatore VIVIANI illustra quindi l'emendamento 94.4 volto a ren-
dere immediatamente disponibili, sin dalla fase transitoria, i fondi previsti
dall'articolo in esame.

Sull'emendamento il relatore si rimette alla valutazione del Rappre-
sentante del Governo il quale osserva che la questione eÁ risolta dall'emen-
damento 94.1 ed invita conseguentemente il presentatore al ritiro dell'e-
mendamento 94.4.

Il senatore VIVIANI, accogliendo tale invito, ritira l'emendamento.

Con il parere contrario del relatore la Commissione approva quindi
l'emendamento 94.1.

Con distinte votazioni la Commissione respinge quindi gli emenda-
menti 94.6 e 94.5.

Sull'emendamento 94.10 il relatore si rimette alla valutazione del Go-
verno, mentre il sottosegretario MORESE formula un avviso contrario ri-
tenendo superfluo l'intervento del legislatore in questa materia. Dopo una
dichiarazione favorevole del senatore PEDRIZZI l'emendamento, posto ai
voti, eÁ respinto dalla Commissione che, con il parere contrario del relatore
e del Rappresentante del Governo, approva invece, con distinte votazioni,
gli emendamenti 94.14 e 94.11.

Sull'emendamento 94.12 il relatore si rimette alla valutazione del
Rappresentante del Governo che esprime un parere contrario.

Posto ai voti, l'emendamento 94.12 eÁ respinto dalla Commissione che
approva invece, con il parere favorevole del relatore e del Rappresentante
del Governo, l'emendamento 94.13.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge l'emendamento 94.0.2.

Prende quindi la parola il senatore GRILLO per illustrare l'emenda-
mento 94.0.3 sul quale dichiara il proprio voto favorevole.

Il sottosegretario MORESE formula un parere contrario ritenendo
inopportuno regolamentare la materia oggetto dell'emendamento 94.0.3
che, posto ai voti, eÁ respinto alla Commissione.

Su invito del sottosegretario MORESE il senatore PELELLA ritira
l'emendamento 94.0.1.

Si passa agli emendamenti all'articolo 95.
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Il senatore LAURO sottoscrive e dichiara il proprio voto favorevole
all'emendamento 95.1 che, con il parere contrario del relatore e del Rap-
presentante del Governo, eÁ respinto dalla Commissione.

Il senatore PIZZINATO illustra l'emendamento 96.3 cui aggiunge la
propria firma il senatore PEDRIZZI.

Con il parere favorevole del relatore e del Rappresentante del Go-
verno l'emendamento 96.3 eÁ approvato dalla Commissione risultando con-
seguentemente assorbito l'emendamento 96.4.

Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
Rappresentante del Governo, gli emendamenti 96.5 e 96.6 sono respinti
dalla Commissione.

Prende quindi la parola il senatore NAPOLI per dichiarare il proprio
voto favorevole sull'emendamento 96.7 volto a garantire un piuÁ efficace
controllo sul rispetto della normativa relativa alle condizioni di sicurezza
nei luoghi di lavoro.

Il relatore ed il Rappresentante del Governo formulano un parere
contrario sull'emendamento riservandosi di approfondire la questione in
vista dell'esame del provvedimento in Assemblea.

L'emendamento 96.7 eÁ quindi respinto dalla Commissione che, con il
parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo respinge
altresõÁ l'emendamento 96.0.1. Sono, poi, ritirati gli emendamenti 96.0.50
e 96.0.50 (nuovo testo).

Si passa agli emendamenti all'articolo 97.

Il senatore SCIVOLETTO illustra quindi l'emendamento 97.5 rile-
vando che gran parte del trasporto verso la Sicilia avviene su gomma.

Quindi sono respinti, con separate votazioni, gli emendamenti 97.1,
97.2, 97.3 e 97.4.

Dopo un intervento del senatore MORANDO, il quale osserva che
l'emendamento 97.5 aumenta il numero dei fruitori potenziali della previ-
sione contenuta nell'articolo 97, prende la parola il sottosegretario SOLA-
ROLI il quale formula un parere contrario, osservando che questa previ-
sione vanificherebbe l'effettiva incidenza dell'intervento di sostegno pre-
visto dall'articolo in esame.

L'emendamento 97.5, posto ai voti, eÁ quindi respinto dalla Commis-
sione che, con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Go-
verno, respinge altresõÁ l'emendamento 97.6.
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Si passa agli emendamenti all'articolo 98.

Il senatore CASTELLI motiva la sua contrarietaÁ all'articolo 98 di-
chiarando il proprio voto favorevole sull'emendamento 98.1. In proposito
ricorda i reiterati interventi dell'Unione Europea contro misure analoghe a
quelle previste dall'articolo in esame che reca previsioni tali, a suo avviso,
da falsare la concorrenza a livello sia nazionale sia europeo.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo,
la Commissione respinge quindi, con distinte votazioni, gli emendamenti
98.1, 98.2, 98.7, 98.3. Si passa agli emendamenti all'articolo 99. Con di-
stinte votazioni sono respinti gli emendamenti 99.1, 99.2, 99.3, 99.4, 99.5
e 99.0.1

Passando all'articolo 100, sono respinti gli emendamenti 100.2 e
100.1.

Prende dunque la parola il senatore CASTELLI il quale, pur dichia-
rando la contrarietaÁ della sua parte politica alla previsione contenuta nel-
l'articolo 101, formula un parere favorevole sull'emendamento 101.2 cui
appone la propria firma. Le ragioni, infatti, che motivano un intervento
a favore della Sicilia sussistono anche con riferimento alla Sardegna.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge quindi gli emendamenti 101.1, 101.2 e 101.3.

Sull'emendamento 101.4 il relatore si rimette alla valutazione del
Rappresentante del Governo che formula invece un parere contrario.

L'emendamento, posto ai voti, eÁ respinto dalla Commissione.

Il senatore TAROLLI illustra quindi l'emendamento 101.5, ricor-
dando gli impegni assunti dal Governo per la realizzazione di una infra-
struttura essenziale per lo sviluppo della Sicilia occidentale.

Con il parere contrario del relatore e del Rappresentante del Governo
la Commissione respinge gli emendamenti 101.5, 101.6, 101.7 e 101.8.

Prende quindi la parola il senatore D'ALIÁ il quale, dichiarato il pro-
prio voto favorevole sull'emendamento 101.0.1, ricorda che con le misure
previste negli articoli da 97 a 101 del provvedimento in titolo il Governo
ha dato una, se pur parziale, attuazione a precise prescrizioni contenute
nello Statuto siciliano. Auspica quindi un tempestivo adempimento degli
impegni ancora non realizzati ed in particolare sollecita un adeguato incre-
mento dell'entitaÁ del fondo di solidarietaÁ previsto dall'articolo 38 del me-
desimo Statuto della regione siciliana.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 64 ±



A questo proposito il sottosegretario SOLAROLI manifesta la dispo-
nibilitaÁ del Governo a dare una completa attuazione agli impegni assunti
con la regione siciliana.

Con il parere contrario del relatore l'emendamento 101.0.1, posto ai
voti, eÁ respinto alla Commissione.

La seduta sospesa alle ore 13.30 riprende alle ore 14.30

Il senatore FIGURELLI interviene sull'emendamento 70.5 (nuovo te-
sto) dichiarato inammissibile rilevando che l'importanza della questione in
esso sollevata, relativa alle norme a favore delle vittime del terrorismo
merita a suo parere la riconsiderazione da parte della Commissione.

Il presidente MORANDO precisa che la dichiarazione di inammissi-
bilitaÁ, di competenza del Presidente, si riferiva ai profili di copertura fi-
nanziaria dell'emendamento. Data la rilevanza sociale della proposta
emendativa ritiene peroÁ che la suddetta inammissibilitaÁ possa superarsi
con il consenso di tutti i Gruppi parlamentari. Richiede pertanto una ra-
pida pronuncia in proposito.

Il senatore RUSSO SPENA si dichiara favorevole, come pure il sena-
tore D'ALIÁ, che ritiene estensibile lo stesso pronunciamento per l'emenda-
mento 70.0.2 relativo alle vittime delle scorte.

Il presidente MORANDO accetta, sotto il profilo dell'ammissibilitaÁ,
l'estensione proposta dal senatore D'AlõÁ.

Il senatore MAGNALBOÁ si dichiara favorevole alla riconsiderazione
degli emendamenti all'esame.

Il presidente MORANDO constatato il consenso generale di tutte le
parti politiche dichiara ammissibili gli emendamenti 70.5 (nuovo testo)
e 70.0.2, invitando i presentatori, dato il contenuto omogeneo delle due
proposte, ad unificarli in un unico emendamento.

Gli emendamenti 101.0.2, 101.0.3, 101.0.4, 101.0.5, 101.0.6, 101.0.7,
101.0.8, 101.0.9, 101.0.10, 101.0.11, dati per illustrati, parere contrario del
relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Sull'emendamento 101.0.12, dato per illustrato, il sottosegretario SO-
LAROLI invita al ritiro.

Il presidente MORANDO propone la trasformazione dell'emenda-
mento in ordine del giorno, in quanto appare organico alla trattativa tra
Stato e regione siciliana, che a suo parere non necessita di una specifica
disposizione legislativa.
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Il senatore FIGURELLI, pur apprezzando l'intervento del Governo
relativo al rapporto tra Stato e regione Sicilia, affrontato da specifiche di-
sposizioni del provvedimento in esame, chiede la bocciatura tecnica del-
l'emendamento al fine di poter riconsiderare nell'esame dell'Assemblea
gli aspetti meramente programmatici che in esso sono posti in relazione
alle royalities sui prodotti petroliferi, che dovrebbero a suo parere essere
affrontate con una disposizione di carattere generale, analogamente a
quanto eÁ stato effettuato per la regione Basilicata.

Posto ai voti, parere contrario del relatore e del Governo, l'emenda-
mento 101.0.12 risulta respinto.

Si passa all'articolo 102.

Gli emendamenti 102.0.1 e 102.0.2, dati per illustrati, parere contra-
rio del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano
respinti.

Si passa all'articolo 103.

Il senatore MAGNALBOÁ aggiunge la firma all'emendamento
103.0.1.

Gli emendamenti 103.1, 103.2 e 103.0.1, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

Si passa all'articolo 104.

Il senatore GIARETTA, relatore, illustra l'emendamento 104.1 che si
configura come mera proposta di drafting legislativo. Favorevole il Go-
verno, l'emendamento posto in votazione, risulta approvato.

Gli emendamenti 104.4 (nella parte dichiarata ammissibile), 104.3 e
104.6, dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, posti
separatamente in votazione, risultano respinti.

Il senatore GIARETTA, relatore, intervenendo sull'emendamento
104.2, pur ritenendo in generale la norma apprezzabile per il suo conte-
nuto di salvaguardia dell'ambiente, ritiene opportuna una valutazione del
Ministro dell'agricoltura. Propone pertanto una bocciatura tecnica.

Il sottosegretario SOLAROLI si associa alla proposta del relatore.

Il senatore RIPAMONTI, nel prendere atto della necessitaÁ di appro-
fondire la questione oggetto della proposta emendativa con il Ministero
dell'agricoltura, ricorda che in relazione all'inquinamento della falda ac-
quifera, eÁ necessario uniformarsi alle direttive comunitarie che sono molto
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restrittive. L'emendamento in discussione si muove in questa direzione
prevedendo l'utilizzo disincentivante della leva fiscale.

Il presidente MORANDO si associa alle considerazioni favorevoli del
relatore e, nel segnalare la necessitaÁ di un approfondimento con il mini-
stero competente, esprime insoddisfazione per l'assenza dei ministri di
merito da queste fasi della discussione.

Il senatore RECCIA chiede chiarimenti sull'incidenza della norma in
discussione.

Il presidente MORANDO sottolinea che la richiesta del relatore si
muove proprio nella direzione di avere maggiori chiarimenti.

Il senatore MAGNALBOÁ suggerisce un controllo accurato dei termini
tecnici utilizzati dalla proposta in esame.

Gli emendamenti 104.2, 104.5, 104.7 e 104.8, dati per illustrati, pa-
rere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione,
risultano respinti.

Il senatore GIARETTA, relatore, illustra l'emendamento 104.9, che si
configura come mera proposta di drafting legislativo. Favorevole il Go-
verno, l'emendamento posto in votazione, risulta approvato.

L'emendamento 104.10, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore GIARETTA, relatore, illustra l'emendamento 104.11 che
si configura come mera proposta di drafting legislativo. Favorevole il Go-
verno, l'emendamento posto in votazione, risulta approvato.

Il senatore SCIVOLETTO aggiunge la firma all'emendamento
104.12.

L'emendamento 104.12, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione, risulta approvato.

Gli emendamenti 104.13, 104.14, 104.0.1, 104.0.2, 104.0.3, 104.0.4,
104.0.6 e 104.0.8, dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Go-
verno, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Si passa all'articolo 105.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sull'emendamento 105.30, ri-
leva che l'articolo 105 si configura in pratica come una riforma delle Fer-
rovie dello Stato, in contrasto con il contenuto tipizzato della legge finan-
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ziaria. Si dichiara quindi favorevole all'emendamento soppressivo, pur ap-
prezzando alcuni dei contenuti specifici in esso rappresentati.

Posto in votazione, l'emendamento 105.30, dato per illustrato, parere
contrario del relatore e del Governo, risulta respinto.

Risultano altresõÁ respinti gli emendamenti 105.27 e 105.29, dati per
illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente
in votazione.

Il senatore RECCIA, intervenendo sull'emendamento 105.12, sottoli-
nea la sua finalitaÁ che consiste nel porre regole certe.

Posto ai voti, l'emendamento 105.12, dato per illustrato, parere con-
trario del relatore e del Governo, risulta respinto. Analogamente viene re-
spinto l'emendamento 105.28, dato per illustrato, parere contrario del re-
latore e del Governo.

Il senatore Roberto NAPOLI illustra l'emendamento 105.18 che giu-
dica positivo per il miglioramento del sistema di appalti nelle Ferrovie.

Il sottosegretario SOLAROLI si impegna ad approfondirne il conte-
nuto ai fini dell'esame per l'Assemblea. Posto in votazione, parere contra-
rio del relatore e del Governo, l'emendamento risulta respinto.

Il presidente MORANDO dichiara ammissibile l'emendamento 105.3,
in precedenza erroneamente dichiarato inammissibile.

Il senatore GIARETTA, relatore, intervenendo sugli emendamenti
105.6 e 105.3, di analogo contenuto, chiede al Governo spiegazioni sulla
necessitaÁ di una disposizione legislativa per favorire la concertazione tra le
parti nel settore delle Ferrovie.

Il senatore CARPINELLI illustra l'emendamento 105.6 rilevando la
necessitaÁ della disposizione legislativa ai fini della garanzia del comparto
ferroviario.

Il senatore VEGAS esprime dubbi, oltrecheÂ sulle questioni di carat-
tere sindacale, contenute nelle proposte emendative in discorso, sul contra-
sto che i vincoli alla contrattazione presentano rispetto all'intento della
norma stessa di liberalizzazione dei servizi di trasporto ferroviario.

Il presidente MORANDO propone l'ipotesi di trasformare l'emenda-
mento in un ordine del giorno.

Il senatore PIZZINATO, che aggiunge la firma all'emendamento
105.6, rileva che l'esigenza della disposizione legislativa scaturisce dal-
l'impegno assunto dal Governo nell'ambito del contratto dei lavoratori
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delle Ferrovie dello Stato che con la liberalizzazione rimarrebbero privi di
copertura contrattuale. Chiede pertanto al Governo quale forma di impe-
gno intenda assumere in merito.

Il senatore CARPINELLI ribadisce che la norma in discussione non
condiziona ma garantisce il comparto ferroviario.

Il senatore CASTELLI ritiene che la norma in discussione possa in-
ceppare un ingranaggio molto delicato quale eÁ quello della liberalizza-
zione del comparto ferroviario. Ritiene pertanto sufficiente l'approvazione
di un ordine del giorno.

Il presidente MORANDO si rivolge al Governo chiedendo una rispo-
sta al quesito posto dal senatore Pizzinato.

Il sottosegretario GIARDA ritira l'emendamento 105.3 dichiarandosi
disponibile all'accettazione di un ordine del giorno che recepisca i conte-
nuti delle proposte emendative all'esame.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo, l'e-
mendamento 105.6 risulta respinto.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sugli emendamenti 105.17 e
105.21, di identico contenuto, rileva che il comma 2 dell'articolo in
esame, di cui propone la soppressione, rischia di affossare completamente
il sistema dell'alta velocitaÁ nelle regioni del nord. La revoca delle conces-
sioni, pur concordando con il giudizio negativo sulle procedure attuate ne-
gli anni passati in relazione all'alta velocitaÁ, rischia di innescare un con-
tenzioso che potrebbe bloccare per molti anni ogni intervento. Segnala al
relatore la sua preoccupazione, in particolare per la regione Veneto dove
si svolge l'ottanta per cento del traffico ferroviario merci a livello nazio-
nale e che ha assoluta necessitaÁ del quadruplicamento della linea ferrovia-
ria.

Il senatore GIARETTA, relatore, sottolinea che il progetto dell'alta
velocitaÁ eÁ stato bloccato in Veneto dall'opposizione delle amministrazioni
locali e che la norma in discussione si propone di evitare il congelamento
delle concessioni e favorire la concorrenza.

Il sottosegretario SOLAROLI si rimette alle dichiarazioni del rela-
tore.

Il senatore RECCIA, intervenendo per dichiarazione di voto, si au-
gura la soppressione del comma 2 dell'articolo in esame in quanto, oltre
al giaÁ sollevato problema della revoca delle concessioni va considerata an-
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che la questione relativa ai costi sostenuti fino ad ora dalle societaÁ conces-
sionarie, che risulterebbero altrimenti penalizzate.

Posti congiuntamente in votazione, gli emendamenti 105.17 e 105.21,
dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, risultano re-
spinti.

Gli emendamenti 105.20, 105.8 e 105.9, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

Il senatore COÁ illustra l'emendamento 105.32, che si pone il pro-
blema della valutazione dei progetti giaÁ avviati.

L'emendamento 105.32, parere contrario del relatore e del Governo,
posto in votazione, risulta respinto.

Analogamente l'emendamento 105.10, dato per illustrato, parere con-
trario del relatore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore CASTELLI, intervenendo sull'emendamento 105.11, di-
chiara il suo voto favorevole e ribadisce la sua preoccupazione per il pre-
vedibile blocco delle procedure concorsuali determinato dal contenzioso.

Il sottosegretario SOLAROLI risponde al senatore Castelli, dichia-
rando che le scelte del Governo sul tema in discussione sono state effet-
tuate considerando anche i possibili effetti sul contenzioso.

Gli emendamenti 105.11, 105.31 e 105.33, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

Il senatore Roberto NAPOLI, intervenendo sull'emendamento 105.16,
rileva che la finalitaÁ dell'osservatorio eÁ quella di garantire il controllo
delle complesse attivitaÁ in corso di svolgimento.

L'emendamento 105.16, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore CASTELLI illustra l'emendamento 105.26 ribadendo la
necessitaÁ di mantenere le concessioni per evitare che, in caso di ritardi
nella realizzazione dell'alta velocitaÁ, il collegamento est-ovest dell'Europa
possa essere realizzato al di sopra delle Alpi tagliando fuori l'Italia. Ri-
corda inoltre che sulla revoca delle concessioni non si potraÁ tornare indie-
tro con una norma correttiva a causa dei vincoli comunitari.

Il senatore VEGAS ritiene che l'apposizione di una data precisa
possa incentivare la conclusione dei lavori.
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Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo, l'e-
mendamento 105.26, risulta respinto.

Il senatore GRILLO aggiunge la firma all'emendamento 105.15 che,
dato per illustrato, parere contrario del relatore e del Governo, posto in
votazione, risulta respinto.

Il senatore AZZOLINI, intervenendo sull'emendamento 105.4, ritiene
non necessaria l'esigenza di incrementare i componenti del consiglio di
amministrazione.

Il senatore PEDRIZZI rileva che elementari norme di diritto societa-
rio suggeriscono la necessitaÁ di prevedere un numero dispari di compo-
nenti per gli organismi aziendali.

L'emendamento 105.4, dato per illustrato, parere favorevole del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta approvato.

Gli emendamenti 105.35 e 105.36, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Il senatore Roberto NAPOLI aggiunge la firma all'emendamento
105.7.

Il senatore MAGNALBOÁ si dichiara contrario all'emendamento
105.7.

Il senatore CARPINELLI auspica una valutazione attenta del Mini-
stero dei trasporti in relazione alla copertura finanziaria.

Il senatore GIARETTA, relatore, si rimette al Governo, che esprime
parere favorevole.

Posto in votazione, l'emendamento 105.7, risulta approvato.

Il senatore CARPINELLI fa proprio e illustra l'emendamento 105.5,
auspicandone l'approvazione.

Il sottosegretario SOLAROLI propone una bocciatura tecnica al fine
di approfondirne il contenuto in tempo utile per l'esame in Assemblea.

L'emendamento 105.5, parere contrario del relatore e del Governo,
posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore CASTELLI illustra gli emendamenti 105.25, 105.23 e
105.24 insistendo sulla necessitaÁ di revocare la concessione soltanto nei
casi in cui le opere non abbiano avuto inizio salvaguardando gli interventi
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giaÁ avviati. Ricorda che gli emendamenti in discussione si propongono di
aprire una finestra temporale.

Posti separatamente in votazione, parere contrario del relatore e del
Governo, gli emendamenti 105.25, 105.23, 105.24 risultano respinti.

Il senatore AZZOLINI illustra gli emendamenti 105.22 e 105.19 che
si propongono di accelerare le procedure per la realizzazione dell'alta ve-
locitaÁ.

Il senatore MAGNALBOÁ aggiunge la firma all'emendamento 105.22.

Gli emendamenti 105.22 e 105.19, parere contrario del relatore e del
Governo, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Il senatore PIZZINATO illustra l'emendamento 105.2 relativo al
completamento dell'aeroporto di Malpensa, in osservanza peraltro di im-
pegni comunitari.

Il sottosegretario SOLAROLI si dichiara contrario all'emendamento
per i profili di copertura finanziaria, rinviando il merito all'esame dell'As-
semblea.

Posto in votazione, l'emendamento 105.2, parere contrario del rela-
tore e del Governo, risulta respinto.

Il senatore GRILLO, intervenendo sull'emendamento 105.14, precisa
che il suo contenuto eÁ finalizzato esclusivamente all'accelerazione delle
procedure di realizzazione dell'alta velocitaÁ.

Il senatore CASTELLI aggiunge la firma all'emendamento 105.14.

Il senatore LAURO aggiunge la propria firma all'emendamento
105.13.

Gli emendamenti 105.14 e 105.13, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Il senatore MAGNALBOÁ , fa proprio l'emendamento 105.0.1 e illu-
strandolo ne riformula parzialmente il contenuto.

Posto in votazione, l'emendamento 105.0.1 (nuovo testo), parere con-
trario del relatore e del Governo, risulta respinto.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 106.
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Il senatore LAURO illustra l'emendamento 106.1, dichiarandosi di-
sponibile a ritirarlo qualora il Governo gli assicuri che la previsione che
tale proposta emendativa intende sopprimere non riguarda la tangenziale
di Napoli.

Il sottosegretario di Stato MORGANDO fa invece presente che la di-
sposizione su cui ha richiamato l'attenzione il senatore LAURO avrebbe
effetti anche per quanto riguarda la situazione della tangenziale di Napoli.

Il senatore LAURO insiste quindi per la votazione dell'emendamento
106.1, che, dopo un intervento del senatore PELELLA, con il parere con-
trario del relatore e del rappresentante del Governo, eÁ posto ai voti e re-
spinto.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 106.5 e 106.4.

Dopo che il senatore RIPAMONTI ha annunciato su di esso il voto
contrario, con il parere favorevole del relatore e del rappresentante del
Governo, eÁ posto ai voti e approvato l'emendamento 106.6.

Il senatore Roberto NAPOLI raccomanda l'approvazione dell'emen-
damento 106.7.

Il relatore GIARETTA esprime parere contrario sull'emendamento
106.7.

Il sottosegretario di Stato MORGANDO fa presente che riesce diffi-
cile comprendere il significato normativo della proposta in questione se
riferita all'articolo 106. Esprime comunque su di essa parere contrario.

Posto ai voti, l'emendamento 106.7 eÁ respinto.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 107.

Il senatore LAURO ritira l'emendamento 107.1.

Il senatore MAGNALBOÁ aggiunge la sua firma all'emendamento
107.5.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 107.2, 107.3,
107.4, 107.5, 107.6 e 107.0.1.

Si passa all'esame dell'emendamento 70.230, al quale aggiungono la
propria firma i senatori Pedrizzi, MagnalboÁ, Reccia, Mazzuca Poggiolini,
Ventucci, Lauro, De Martino Guido e Mundi.
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Il relatore GIARETTA esprime parere favorevole sull'emendamento
70.230, rilevando come esso riprenda le linee ispiratrici di altre proposte
emendative riferite all'articolo 70.

Con il parere favorevole del rappresentante del Governo, l'emenda-
mento 70.230 eÁ posto ai voti e approvato.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 9, precedentemente
accantonati.

Il relatore GIARETTA illustra l'emendamento 9.1000 e lo modifica
sostituendo al comma 5 dell'articolo 12 ivi richiamato le parole «al
comma 2 lettera e)» con le altre «al comma 4». Rileva poi come tale pro-
posta emendativa intervenga sulla problematica delle agevolazioni fiscali
per le nuove iniziative imprenditoriali e di lavoro autonomo attuandone
una risistemazione complessiva. In particolare, si stabilisce, nel nuovo te-
sto dell'articolo 12, che le persone fisiche che intraprendono un'attivitaÁ ar-
tistica o professionale ovvero d'impresa, ai sensi degli articoli 49 e 51 del
testo unico delle imposte sui redditi, possono avvalersi, per il periodo di
imposta in cui l'attivitaÁ eÁ iniziata, e per i due successivi, di un regime fi-
scale agevolato che prevede il pagamento di un'imposta sostitutiva del-
l'imposta sul reddito delle persone fisiche pari al 10% del reddito di la-
voro autonomo o d'impresa, in luogo dell'1% previsto nel testo dell'arti-
colo 12 licenziato dalla Camera dei deputati. Il comma 5 del medesimo
articolo 12, come riformulato dall'emendamento in questione, introduce
quindi la previsione di un credito d'imposta volto a favorire i processi
di informatizzazione nelle imprese che si avvalgono del regime fiscale
di cui allo stesso articolo. Con il successivo articolo 12 bis, l'emenda-
mento 9.1000 intende, inoltre, introdurre un regime fiscale agevolato per
le attivitaÁ marginali, consistente nella previsione di una imposta sostitutiva
della imposta sul reddito delle persone fisiche pari al 15% del reddito di
lavoro autonomo o d'impresa. Anche per i contribuenti che si avvalgono
del regime di agevolazione di cui al citato articolo 12-bis eÁ previsto un
credito di imposta volto a promuovere i processi di informatizzazione.

Previsioni significative sono poi quelle relative alla deduzione degli
ammortamenti relativi agli investimenti localizzati nei territori di cui all'o-
biettivo 1 del regolamento CE/1260/99 del 21 giugno 1999, noncheÂ nelle
regioni Abruzzo e Molise.

Per quanto riguarda la copertura, il relatore sottolinea come, tramite
essa, vengano attivate risorse aggiuntive a favore delle piccole e medie
imprese per un ammontare complessivo di 1.700 miliardi.

Il senatore D'ALIÁ illustra i subemendamenti 9.1000/1 e 9.1000/2, sot-
tolineando, con riferimento al primo, come esso estenda l'ambito tempo-
rale di applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 2, comma 2, della
legge n.133 del 1999 e osservando come la relativa copertura sia stata in-
dividuata riducendo di 100 miliardi lo stanziamento di 230 miliardi previ-
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sto per l'anno 2001 dal comma 1 dell'articolo 113 del disegno di legge
n. 4885.

In merito al subemendamento 9.1000/2 evidenzia le perplessitaÁ che
suscita la previsione contenuta nell'emendamento 9.1000 per effetto della
quale, a decorrere dal periodo di imposta in corso alla data del 31 dicem-
bre 2003, la misura dell'acconto dell'imposta sul reddito delle persone
giuridiche sarebbe aumentata dal 98 al 98,5%.

Il senatore COÁ , con riferimento all'emendamento 9.1000, richiama
l'attenzione sulle perplessitaÁ derivanti dal fatto che l'impostazione di
tale proposta emendativa appare incompatibile con un principio consoli-
dato in materia tributaria, secondo il quale il reddito dell'imprenditore in-
dividuale non eÁ distinguibile dal reddito complessivo di questo soggetto e,
al riguardo, sottolinea come la situazione che ne conseguirebbe potrebbe
risolversi in una sostanziale violazione dei principi costituzionali in
tema di capacitaÁ contributiva.

Il senatore Roberto NAPOLI valuta positivamente l'emendamento
9.1000, sottolineando il rilievo politico delle scelte di cui tale proposta
eÁ espressione e la sua significativa importanza nella prospettiva di un'a-
zione di Governo volta a incentivare gli investimenti suscettibili di avere
conseguenze positive sul versante della creazione di nuovi posti di lavoro.

Il senatore PEDRIZZI aggiunge la sua firma ai subemendamenti
9.1000/1 e 9.1000/2 e manifesta perplessitaÁ circa le caratteristiche della
copertura utilizzata per l'emendamento 9.1000. Prosegue rilevando che,
pur essendo state recepite in tale emendamento alcuni suggerimenti conte-
nuti in emendamenti proposti da senatori della Casa delle LibertaÁ, le so-
luzioni complessivamente accolte presentano peroÁ alcuni limiti che ri-
schiano di comprometterne ± se non addirittura pregiudicarne ± la con-
creta operativitaÁ.

Il senatore FERRANTE valuta positivamente i contenuti dell'emen-
damento 9.100 e sottolinea come con esso venga messo in moto un mec-
canismo in grado di incentivare la competizione sul mercato e di favorire
nuovi investimenti.

Con riferimento al subemendamento 9.1000/1 evidenzia che, mentre
le finalitaÁ del medesimo appaiono condivisibili, tale proposta risulta
peroÁ impraticabile per cioÁ che concerne il profilo della copertura.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 9.4, 9.1, 9.2,
9.3, 9.0.1, 9.0.3, 9.0.4 e 9.0.5.

Il relatore GIARETTA esprime parere contrario sul subemendamento
9.1000/1 con l'impegno peroÁ di verificare, in vista del successivo esame in
Assemblea, la possibilitaÁ di individuare una diversa clausola di copertura,
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condividendo sul merito della proposta le considerazioni giaÁ svolte dal se-
natore Ferrante.

Nello stesso senso si esprime il sottosegretario MORGANDO.

Il senatore SCIVOLETTO annuncia il voto contrario sul subemenda-
mento 9.1000/1, sottolineando come lo stanziamento di 230 miliardi pre-
visto dal comma 1 dell'articolo 113 sia appena sufficiente al persegui-
mento delle finalitaÁ ivi considerate, finalitaÁ che peraltro corrispondono a
precisi impegni assunti dal Governo in sede europea.

Il senatore D'ALIÁ raccomanda l'approvazione del subemendamento
9.1000/1 giudicando non convincenti i rilievi testeÂ svolti dal senatore Sci-
voletto e osservando, sotto altro punto di vista, come la sua proposta
emendativa consentirebbe di utilizzare parte dello stanziamento attual-
mente previsto dall'articolo 113 comma 1 a favore di una ben piuÁ vasta
platea di beneficiari.

Posti separatamente ai voti, sono respinti i subemendamenti 9.1000/1
e 9.1000/2.

Posto ai voti, eÁ approvato l'emendamento 9.1000, come modificato.

Risultano conseguentemente preclusi o assorbiti gli emendamenti
5.0.1, 5.0.3, 5.0.8, 5.20, 5.28 e 5.71. Sono altresõÁ preclusi o assorbiti tutti
gli emendamenti riferiti all'articolo 12, noncheÂ gli emendamenti 12.0.13,
12.0.160, 12.0.210 e 12.0.23.

Si passa alla votazione degli emendamenti volti ad inserire articoli
aggiuntivi dopo l'articolo 12 non preclusi o assorbiti dall'approvazione
dell'emendamento 9.1000.

Il presidente MORANDO ricorda che sono stati dichiarati inammissi-
bili gli emendamenti 12.0.7, 12.0.10, 12.0.11, 12.0.19, 12.0.14, 12.0.15,
12.0.20, 12.0.190, 12.0.16, 12.0.18, 12.0.12, 12.0.21, 12.0.22, 12.0.24,
12.0.25, 12.0.26, 12.0.27, 12.0.28, 12.0.180, 12.0.17 e 12.0.140.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti 12.0.9,
12.0.170, 12.0.200, 12.0.150 e 12.0.130.

Si passa all'esame dell'articolo 14.

Il presidente MORANDO ricorda che sono stati dichiarati inammissi-
bili gli emendamenti 14.46, 14.41, 14.43, 14.42, 14.3, 14.44, 14.100, 14.5,
14.1, 14.12, 14.26, 14.0.28, 14.0.18, 14.0.3, 14.0.5, 14.0.29, 14.0.19,
14.0.2, 14.0.4, 14.0.10 e 14.4.
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Con il parere contrario del RELATORE e del rappresentante del GO-
VERNO sono separatamente posti ai voti e respinti gli emendamenti
14.39, 14.17, 14.9, 14.22, 14.36, 14.10, 14.11, 14.21, 14.37, 14.20,
14.19, 14.7, 14.34, 14.24, 14.8, 14.35, 14.29, 14.33, 14.30, 14.18, 14.31,
14.16, 14.15, 14.32, 14.6, 14.25, 14.28, 14.260, 14.49, 14.2, 14.13,
14.38, 14.48, 14.47, 14.40, 14.45, 14.23, 14.14, 14.0.30, 14.0.23,
14.0.21, 14.0.8, 14.0.27, 14.0.22, 14.0.17, 14.0.11, 14.0.9, 14.0.6, 14.0.1,
14.0.24, 14.0.7, 14.0.26, 14.0.14, 14.0.25, 14.0.16, 14.0.12, 14.0.15,
14.0.13 e 14.0.20.

Si passa all'esame degli emendamenti riferiti agli articoli 32, 33 e 34
precedentemente accantonati.

Il relatore GIARETTA rileva come sul tema degli apparecchi e con-
gegni automatici, semiautomatici e elettronici da trattenimento e gioco sia
emersa la disponibilitaÁ a valutare nel merito una soluzione complessiva
che farebbe, in particolare, perno sulla realizzazione di una rete telematica
che assicurerebbe il collegamento fra tutti gli apparecchi in questione e il
Ministero delle finanze. Su questo tema peraltro il Governo ha fatto pre-
sente la necessitaÁ di ulteriori approfondimenti, prospettando l'opportunitaÁ
di rinviare all'Assemblea una decisione conclusiva al riguardo.

Il sottosegretario SOLAROLI conferma che la posizione del Governo
eÁ quella cui ha fatto da ultimo riferimento il relatore.

Il senatore D'ALIÁ ritiene non condivisibile la posizione del Governo
con la quale, di fatto, viene chiesto alla Commissione bilancio di non pro-
nunciarsi sull'argomento in questione, nonostante la convergenza che si eÁ
realizzata sulla soluzione che prevederebbe tra l'altro il collegamento in
rete di tutti gli apparecchi automatici, semiautomatici ed elettronici da
trattenimento e gioco con il Ministero delle finanze.

Il senatore CURTO ritiene anch'egli che la Commissione bilancio
debba pronunciarsi sulla problematica in questo momento in discussione
e manifesta i propri timori circa le reali intenzioni del Governo.

Il senatore TAROLLI ribadisce il suo favore per la proposta del re-
latore e invita a procedere con le votazioni, rinviando all'Assemblea la de-
cisione sulla questione.

Il senatore FERRANTE, alla luce della soluzione prospettata dal re-
latore e degli orientamenti del Governo ± che per ora difende il testo ap-
provato dall'altro ramo del Parlamento ma eÁ disponibile ad approfondire
la proposta del relatore ± eÁ favorevole a respingere per ora tutti gli emen-
damenti presentati, fatto salvo un nuovo esame in Assemblea.
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La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI, apprezzando l'impegno del
relatore per trovare una soluzione appagante, invita l'opposizione a non
cercare il confronto, auspicando che in Assemblea possano essere concor-
dati gli opportuni miglioramenti al testo pervenuto dalla Camera dei depu-
tati.

Per il senatore DIANA c'eÁ un assente nel dibattito: la salute della
persona. Il gambling ± eÁ dimostrato ± eÁ fonte di grave dipendenza psi-
chica; il legislatore, di fronte ad un fenomeno di tale gravitaÁ, che coin-
volge intere famiglie, deve almeno compiere il tentativo di stroncarlo,
pur nella piena consapevolezza della estrema difficoltaÁ di tale azione.
La Camera dei deputati ha dato una lezione di serietaÁ e bene fa il Governo
a difendere il suo testo, che ora sarebbe molto grave modificare.

Il senatore TIRELLI, ricordato che la dipendenza si lega anche al-
l'entitaÁ delle somme poste in gioco, osserva che la proposta della sua parte
politica ± ridurre il numero di apparecchi consentiti in ogni esercizio ±
puoÁ apparire riduttiva, ma mira a contenere praticamente il fenomeno.
D'altra parte, l'efficacia di ogni soluzione eÁ direttamente legata all'effi-
cienza dei controlli.

Il Presidente MORANDO ricorda che il Governo ± che per ora man-
tiene inalterato il suo orientamento contrario a tutti gli emendamenti ± si eÁ
riservato di approfondire la proposta illustrata ieri dal relatore, il quale per
parte sua non l'ha ancora formalizzata, prospettando comunque eventuali
subemendamenti all'emendamento 32.17 e l'introduzione di una conces-
sione onerosa per le «macchinette». Il relatore ± il cui parere eÁ parimenti
contrario su tutti gli emendamenti presentati ± si riserva di esprimersi una
volta ottenute le risposte del Governo ai quesiti da lui posti.

Si passa quindi alle votazioni degli emendamenti all'articolo 32.

Con separate votazioni, la Commissione respinge la proposta di stral-
cio 32.1 e gli emendamenti 32.2 e 32.3 (identici fra loro), 32.4, 32.5, 32.6,
32.7, 32.8, 32.9, 32.17 (che il senatore MARINO fa presente di non poter
ritirare), 32.33, 32.32, 32.18, 32.16, 32.14, 32.22, 32.25, 32.43, 32.23,
32.19, 32.20, 32.13, 32.12, 32.21 e 32.24.

Il senatore FERRANTE fa proprio e ritira l'emendamento 32.15.

Il senatore CURTO ritira gli emendamenti 32.11, 32.10 e 32.26.

La Commissione respinge l'emendamento 32.27.

Il senatore CURTO ritira gli emendamenti 32.29 e 32.28.

La Commissione respinge l'emendamento 32.30.
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Il PRESIDENTE avverte che l'emendamento 32.34 eÁ ritirato.

La Commissione quindi respinge l'emendamento 32.31 (previa di-
chiarazione di voto favorevole per il Gruppo Forza Italia del senatore
D'ALIÁ), 32.53 e 32.54.

Il PRESIDENTE avverte che l'emendamento 32.42 eÁ ritirato.

La Commissione respinge poi gli emendamenti 32.55, 32.46, 32.47 e
32.48 noncheÂ 32.52 (previa dichiarazione di voto favorevole per il Gruppo
Forza Italia del senatore D'ALIÁ), cui hanno aggiunto la propria firma i se-
natori CURTO, MAGNALBOÁ , PEDRIZZI e LAURO.

La Commissione respinge altresõÁ gli emendamenti 32.50, 32.51, 32.45
e 32.44.

Il senatore CURTO ritira gli emendamenti 32.35 e 32.36.

La Commissione respinge gli emendamenti 32.37, 32.40, 32.41 e
32.39.

Il senatore CURTO ritira gli emendamenti 32.38 e 32.49.

La Commissione respinge gli emendamenti 32.62, 32.56, 32.57,
32.58 e 32.59.

Dopo che il relatore GIARETTA e il sottosegretario MORGANDO
hanno dichiarato il loro parere contrario, la Commissione respinge altresõÁ
gli emendamenti 32.60, 32.800 e 32.61 (in ordine al quale il senatore
D'ALIÁ segnala che esso mira ad evitare la frequente forma di abusivismo
consistente nell'approfittare del diverso regime concernente le societaÁ na-
zionali e quelle estere).

Passandosi agli emendamenti recanti articoli aggiuntivi, sul 32.0.1 e
sul 32.0.2 il RELATORE e il SOTTOSEGRETARIO si dicono contrari;
il senatore LAURO, sul 32.0.2, segnala trattarsi di norma giaÁ approvata
dall'Assemblea della Camera dei deputati, della quale sarebbe opportuno
accelerare l'entrata in vigore; quindi la Commissione, con distinte vota-
zioni respinge entrambi gli emendamenti.

Il RELATORE invita poi al ritiro dell'emendamento 32.0.3, che inve-
ste una materia di particolare delicatezza e che non sembra opportuno in-
serire nella legge finanziaria.

Si associa il sottosegretario MORGANDO, rilevando inoltre che l'Uf-
ficio italiano dei cambi eÁ ormai parte della Banca d'Italia.
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Il senatore FIGURELLI osserva che l'emendamento eÁ estraneo alla
materia propria della legge finanziaria tanto quanto lo eÁ l'articolo 32 e
che il suo contenuto deriva dalle indicazioni acquisite dalla Commissione
antimafia; pertanto non lo ritira.

La Commissione quindi respinge l'emendamento, cui il senatore SCI-
VOLETTO ha dichiarato di aggiungere la propria firma.

Il PRESIDENTE ricorda che gli emendamenti 32.0.4, 32.0.6 e 32.0.7
sono inammissibili.

La Commissione poi, previ pareri contrari del RELATORE e del
SOTTOSEGRETARIO, respinge gli emendamenti 32.0.5, 32.0.7, 32.0.8
e 32.0.9.

Si passa all'articolo 33.

Dopo che il PRESIDENTE ha ricordato che il relatore Giaretta e il
sottosegretario Morgando sono contrari a tutti gli emendamenti, la Com-
missione, con separate votazioni, respinge gli emendamenti 33.1, 33.2,
33.3, 33.4, 33.5, 33.5 (nuovo testo) e 33.8.

Sul 33.6, il senatore D'ALIÁ segnala l'esigenza di introdurre una disci-
plina transitoria con riferimento alla normativa di cui agli articoli 33 e 34,
invitando il Governo ad esprimersi.

Il sottosegretario MORGANDO ricorda che il Governo si eÁ orientato
ad esprimere parere per ora contrario su tutti gli emendamenti relativi al
videopoker, riservandosi di esprimere il proprio orientamento una volta
che l'Assemblea avraÁ espresso la propria decisione sul nodo dell'articolo
32.

La Commissione quindi respinge l'emendamento 33.6.

Il PRESIDENTE ricorda che l'emendamento 33.7 eÁ ritirato.

Successivamente la Commissione respinge l'emendamento 33.9.

Passandosi agli emendamenti recanti articoli aggiuntivi dopo il 33,
con separate votazioni la Commissione respinge gli emendamenti 33.0.1,
33.0.2, 33.0.3, 33.0.4 e 33.0.100, su ciascuno dei quali hanno dichiarato
parere contrario il RELATORE e il sottosegretario MORGANDO.

Il senatore TAROLLI ritira l'emendamento 33.0.7.

In sede di votazione dell'emendamento 33.0.5, il senatore D'ALIÁ fa
presente che esso intende contrastare l'abusivismo condotto, talora in
forme quasi palesi, da molte ricevitorie, legate alle reti estere; al riguardo
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osserva che occorrerebbe una armonizzazione normativa a livello comuni-
tario. Nell'occasione si sofferma anche sull'emendamento 33.0.6, che ri-
guarda il grave problema dei tanti concessionari di sale scommesse che
si sono impegnati nelle convenzioni con lo Stato ad un minimo garantito
di fatto economicamente insostenibile. Occorre quindi intervenire con ur-
genza, sia percheÂ, in mancanza, il pingue gettito che lo Stato si ripromet-
teva da tali convenzioni sarebbe vanificato, sia per le preoccupanti impli-
cazioni in materia di occupazione.

Posto quindi ai voti, l'emendamento 33.0.5 non eÁ approvato.

Posti separatamente ai voti, vengono respinti gli emendamenti
33.0.200 e 33.0.6.

In sede di esame dell'emendamento 33.0.8, il senatore TAROLLI
chiede particolare attenzione al contenuto dell'emendamento stesso che
tende a regolamentare alcuni aspetti delicati dell'uso di Internet.

Il relatore GIARETTA dichiara che l'emendamento eÁ senz'altro con-
divisibile, anche se il meccanismo individuato per regolamentare la mate-
ria non sembra del tutto accettabile; sarebbe piuÁ opportuno quindi rinviare
la questione alle Commissioni di merito per trovare una soluzione piuÁ ade-
guata.

Posto ai voti l'emendamento 33.0.8 eÁ poi respinto.

Si passa all'esame dell'articolo 34 e dei relativi emendamenti.

Dopo un intervento del senatore LAURO, il quale sottolinea la neces-
sitaÁ di introdurre a bordo della nostra flotta commerciale (per questo
aspetto in una situazione di inferioritaÁ rispetto a quelle di altri paesi) i gio-
chi a bordo, l'emendamento 34.7, posto ai voti eÁ respinto.

Successivamente posti separatamente ai voti, vengono respinti gli
emendamenti 34.15, 34.14, 34.17, 34.21, 34.10, 34.16, 34.1, 34.4, 34.6,
34.12, 34.18, 34.23, 34.29, 34.13, 34.19, 34.2, 34.3, 34.22, 34.8, 34.9,
34.5, 34.11, 34.20, 34.0.1, 34.0.2, 34.0.3.

Sono, quindi, ritirati gli emendamenti 34.24 e 34.25, mentre gli
emendamenti 34.27, 34.28 e 34.26 sono dichiarati inammissibili.

In sede di esame dell'emendamento 34.0.7, volto a istituire nuove
case da gioco, il senatore D'ALIÁ ricorda come il problema rappresenti
un'annosa questione da molto tempo all'attenzione del Parlamento ed at-
tualmente all'esame delle Commissioni riunite 1ã e 6ã. In quella sede, si eÁ
iniziata da molti mesi a considerare un numero assai elevato di disegni di
legge presentati per introdurre in varie zone del Paese nuove case da
gioco, oltre alle quattro giaÁ funzionanti. In sede di Commissioni riunite,
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eÁ stato costituito un apposito comitato ristretto, (egli stesso eÁ relatore in-
sieme alla senatrice Bucciarelli), comitato che ha approntato un testo uni-
ficato che verraÁ portato prossimamente all'attenzione delle Commissioni
plenarie: l'emendamento 34.0.7 riprende solamente alcuni punti del citato
testo predisposto dal collegio minore. L'oratore sottolinea come all'interno
di vari gruppi parlamentari ci sia una larga convergenza sulla esigenza di
istituire nuove case da gioco; anche in considerazione del fatto che lo
Stato giaÁ gestisce moltissimi giochi, non si riesce a capire per quale mo-
tivo si dovrebbe assumere una posizione moralistica in merito al problema
dell'istituzione di nuove case da gioco. Peraltro, eÁ stato verificato che l'as-
senza di un adeguato numero di tali istituzioni nelle varie zone del Paese,
hanno, ad esempio, favorito un deflusso di connazionali verso la Slovenia
dove le case da gioco sono particolarmente diffuse. Il senatore D'AlõÁ af-
ferma poi di non spiegarsi l'eccessivo ostruzionismo sul provvedimento,
che non puoÁ essere ± a suo giudizio ± motivato da considerazioni di or-
dine morale o di ordine pubblico. Sottolinea, infine, la necessitaÁ di intro-
durre una legge quadro per le case da gioco in genere e rileva che l'am-
pliamento del numero di quelle operanti comporterebbe, tra l'altro, un au-
mento di gettito per l'erario.

Il relatore GIARETTA, sottolineando la necessitaÁ di un approccio ra-
zionale al problema, riconosce che le case da gioco potrebbero rappresen-
tare effettivamente una risorsa e un incentivo per il turismo. Occorre tut-
tavia porre in atto un sistema di garanzie e di regole per evitare, tra l'altro,
ingerenze malavitose nel settore. Peraltro, tutta la materia incide molto
sulla sensibilitaÁ dei parlamentari, ragion per cui sarebbe piuÁ opportuno rin-
viare l'esame dell'emendamento in Assemblea.

Il sottosegretario SOLAROLI si associa alle considerazioni del rela-
tore, mentre il senatore MARINO si dichiara contrario all'emendamento.

Interviene quindi il senatore FERRANTE, il quale precisa che il non
condividere l'emendamento non significa necessariamente avere atteggia-
menti moralistici sul problema, che era e rimane assai complesso in tutte
le sue implicazioni. Condivide l'esigenza dell'emanazione di una legge
quadro in materia e quanto previsto dall'emendamento in esame sembra
invece piuÁ assomigliare ad una vera e propria legge delega. Dopo aver ri-
cordato il parere contrario della Commissione giustizia sull'emendamento,
si dichiara d'accordo con il relatore nell'esaminare in Assemblea tutta la
questione.

Il senatore COÁ precisa preliminarmente che la sua valutazione nega-
tiva su quanto previsto nell'emendamento non eÁ basata su considerazioni
etiche; la realtaÁ eÁ che la problematica ad esso sottesa riguarda una mino-
ranza di cittadini, mentre la maggioranza del Paese si trova ad affrontare
problemi ben piuÁ urgenti, riguardanti spesso la stessa sopravvivenza quo-
tidiana.
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Il senatore MORO, dopo aver espresso alcune considerazioni a favore
dell'emendamento, sottolinea come rinviare in Assemblea il problema si-
gnifichi continuare a differirne la soluzione.

Ha quindi la parola il senatore TAROLLI, il quale sottolinea in primo
luogo come l'emendamento non preveda l'istituzione di poche case da
gioco, oltre a quelle giaÁ funzionanti: si tratta invece di un intervento siste-
matico volto ad introdurne almeno una in ogni regione. Peraltro, non eÁ ne-
cessariamente verificato l'assunto che l'istituzione di nuove case da gioco
finisca per incrementare il turismo. Il problema va quindi risolto in una
sede piuÁ appropriata che non sia quella della legge finanziaria.

Il senatore DIANA, che interviene successivamente, motiva la sua
posizione contraria all'emendamento con la considerazione che esso punta
a risolvere i problemi di una minoranza di cittadini, mentre eÁ compito del
legislatore puntare all'interesse generale del Paese.

Dopo un intervento ad ulteriore sostegno dell'emendamento da parte
del senatore D'ALIÁ, l'emendamento 34.0.7, posto ai voti, viene respinto,
dopo che eÁ stato parimenti respinto il subemendamento 34.0.7/1.

Il senatore D'ALIÁ ritira successivamente l'emendamento 34.0.5, an-
ch'esso tendente all'istituzione di nuove case da gioco, dopo che eÁ stato
dichiarato inammissibile l'emendamento 34.0.4.

Su richiesta del relatore GIARETTA l'emendamento 34.0.6, a cui ag-
giunge la firma il senatore CURTO, eÁ poi accantonato.

Si passa all'esame degli emendamenti all'articolo 108.

In sede di esame dell'emendamento 108.1, interviene il senatore
D'ONOFRIO il quale rileva come molti siano gli emendamenti presentati
volti ad una riduzione del costo del lavoro; proprio quest'ultimo tema, in-
fatti, eÁ la questione centrale che eÁ alla base della ridotta competitivitaÁ
delle aziende. L'emendamento in esame, che ha un'adeguata copertura fi-
nanziaria, prevede che se per la riduzione dell'aliquota contributiva dovuta
per assegni familiari non esista adeguata capienza, questa possa essere tro-
vata nei contributi dovuti per maternitaÁ.

Anche il senatore LAURO interviene, in dichiarazione di voto, a fa-
vore dell'emendamento.

A sostegno dell'emendamento 108.4 interviene il senatore CURTO, il
quale argomenta la necessitaÁ di favorire nel nostro Paese la riduzione del
costo del lavoro, anche per favorire la competitivitaÁ delle imprese.
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Gli emendamenti 108.1, 108.3 e 108.4, di identico contenuto, posti
congiuntamente ai voti, vengono respinti.

In sede di esame dell'emendamento 108.6, interviene il senatore
D'ONOFRIO, che aggiungendo la propria firma all'emendamento, sottoli-
nea ancora una volta come l'alto costo del danaro e soprattutto quello del
lavoro incidano negativamente sulla competitivitaÁ delle nostre imprese.

A sostegno dell'emendamento 108.5, identico agli emendamenti
108.6, 108.7 e 108.2, interviene il senatore PEDRIZZI sottolineando an-
ch'egli la necessitaÁ di ridare adeguata competitivitaÁ alle nostre imprese,
anche attraverso la riduzione del costo del lavoro, cosõÁ come propongono
gli emendamenti in esame.

Posti congiuntamente ai voti, gli emendamenti 108.6, 108.7, 108.2 e
108.5 vengono respinti.

In sede di esame dell'emendamento 108.8, il senatore D'ONOFRIO
dichiara di sottoscrivere l'emendamento, sottolineando come si tratti di
materia diversa da quella trattata dagli emendamenti precedenti, riferen-
dosi in particolar modo al problema dell'armonizzazione delle aliquote
contributive nel settore del trasporto pubblico locale.

A sostegno dell'emendamento intervengono il senatore LAURO, il
quale sottolinea la delicatezza dei problemi del settore del trasporto pub-
blico locale, ed il senatore CASTELLI il quale afferma, tra l'altro, che a
suo parere l'emendamento non dovrebbe aver bisogno di copertura finan-
ziaria.

Posto ai voti tale emendamento eÁ respinto.

Passando a considerare l'emendamento 108.10, il senatore D'ONO-
FRIO sottolinea i gravi problemi che caratterizzano il settore dell'edilizia
e quello del settore lapideo: si tratta di problemi riguardanti la sicurezza
sul lavoro e quelli delle garanzie piuÁ generali che devono essere assicurate
agli addetti. L'emendamento in esame comincia, appunto, a mettere ordine
in tali settori.

Il senatore VEGAS interviene a sostegno dell'emendamento, mentre
il senatore LAURO sottolinea che si asterraÁ dalla votazione poicheÂ ad
un ordine del giorno presentato qualche tempo fa in Assemblea sulla
stessa materia non eÁ stata data affatto attuazione da parte del Governo.

L'emendamento, posto ai voti, viene respinto.

Posti poi separatamente ai voti, vengono poi respinti gli emendamenti
108.11, 108.12, 108.14, 108.15, 108.13, 108.18, 108.19, 108.20, 108.21 e
108.22.
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In sede di esame di emendamenti tendenti ad aggiungere ulteriori ar-
ticoli dopo l'articolo 108, il Presidente MORANDO dichiara gli emenda-
menti 108.0.3 e 108.0.1 assorbiti con l'approvazione dell'emendamento
9.1000, mentre l'emendamento 108.0.2 viene respinto.

La seduta sospesa alle ore 19.45, eÁ ripresa alle ore 20,35.

Si passa all'articolo 109.

Il senatore LAURO intervenendo sull'emendamento 109.1 rileva che
il Senato ha giaÁ approvato un disegno di legge di argomento analogo e che
si rischia pertanto di assumere sulle questioni del disinquinamento, boni-
fica e ripristino ambientale decisioni contraddittorie. Si dichiara pertanto a
favore dell'emendamento in discussione.

Il senatore MORO si associa alle considerazioni del senatore Lauro.

Il senatore D'ONOFRIO chiede al Presidente le ragioni che hanno in-
dotto ad evitare l'illustrazione sistematica degli emendamenti presentati.

Il Presidente COVIELLO risponde al senatore D'Onofrio sottoli-
neando che, in via convenzionale, con l'accordo di tutte le parti politiche,
senza attuare alcuna specifica prassi o convenzione eÁ stata presa la deci-
sione di procedere in maniera elastica al fine di rendere piuÁ spediti i la-
vori.

Il senatore PEDRIZZI conferma che non si eÁ instaurata alcuna prassi
o consuetudine, lasciando all'intelligenza dei senatori la scelta di illustrare
o meno le varie proposte emdendative con ampia elasticitaÁ garantita dalla
Presidenza della Commissione.

Il senatore CASTELLI ribadisce che in ogni caso il senatore D'Ono-
frio ha la possibilitaÁ di illustrare liberamente tutti gli emendamenti presen-
tati.

Il senatore D'ONOFRIO, intervenendo sull'emendamento 109.1 inte-
ramente soppressivo dell'articolo, ritiene che la proposta emendativa sia
motivata dall'esistenza di norme relative al disinquinamento e alla boni-
fica ambientale, noncheÂ per il contenuto dell'articolo stesso. Inoltre rileva
che sulla materia del ripristino ambientale si interviene con la legge finan-
ziaria in deroga alla riforma federalista dello Stato prevedendo per que-
st'ultimo una riserva assoluta di competenza. Critica la logica dell'articolo
all'esame, fondato su una impostazione centralistica che introduce distor-
sioni nel rapporto tra i livelli di Governo. Infine sollecita l'attenzione della
Commissione sulla sanatoria contenuta nell'articolo di violazioni ambien-
tali e chiede se sul punto sia stato richiesto uno specifico parere alla Com-
missione giustizia.
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Il Presidente COVIELLO precisa che, secondo quanto previsto dal
Regolamento del Senato, sono le stesse Commissioni competenti che, ana-
lizzando le parti di competenza dei disegni di legge di bilancio e finanzia-
ria, inseriscono nel rapporto alla Commissione bilancio, le osservazioni
che ritengono opportune. Chiede pertanto che venga recuperato e portato
a conoscenza del senatore D'Onofrio il rapporto elaborato dalla Commis-
sione giustizia.

Il senatore CASTELLI illustra l'emendamento 109.1 rilevando che,
sopra ogni altra incongruenza, l'articolo all'esame merita di essere sop-
presso per l'ennesimo stanziamento da esso previsto a favore del recupero
dell'area di Bagnoli, da lui giudicato scandaloso.

Il senatore LAURO illustra gli emendamenti da lui presentati all'ar-
ticolo 109 rilevando che il Senato ha giaÁ approvato un provvedimento in
merito e richiamando la disciplina europea, che affronta il recupero am-
bientale con un approccio pragmatico, basato sul principio chi inquina
paga. Rileva invece che in Italia viene in pratica attuato il principio oppo-
sto, per cui chi inquina viene pagato. Respinge le considerazioni sull'area
di Bagnoli effettuate dal senatore Castelli e ritiene che Governo centrale e
amministrazioni locali debbano, sul tema del recupero ambientale, trovare
un opportuno punto di equilibrio.

Il senatore VILLONE evidenzia che i ritardi del ricordato provvedi-
mento in materia ambientale vanno ascritti, in entrambi i rami del Parla-
mento, all'atteggiamento ostruzionistico dei gruppi dell'opposizione. Inol-
tre, con riferimento all'intervento del senatore Castelli evidenzia come,
quando si passa alla trattazione dei problemi concreti, emerge con imme-
diatezza l'acceso antimeridionalismo dei rappresentanti della Lega Nord.
Nel merito della questione di Bagnoli rileva che non trattandosi di inqui-
namento prodotto negli ultimi anni, bensõÁ risalente ad un lunghissimo pe-
riodo, non puoÁ essere applicato il principio chi inquina paga.

Il senatore MARCHETTI dichiara la sua contrarietaÁ all'emendamento
soppressivo dell'articolo 109 e richiama l'attenzione sulla misura in esso
contenuta relativa alla prevenzione e sicurezza nelle cave, rispetto alla
quale sollecita l'attenzione del Governo al fine di un piuÁ congruo stanzia-
mento. In particolare richiama la necessitaÁ, sostenuta con specifici emen-
damenti di tutelare il parco archeologico delle Alpi antiche apuane.

Il senatore RECCIA esprime disagio sull'emendamento 109.1 in
quanto da un lato non condivide le affermazioni del senatore Castelli e
dall'altro eÁ fortemente critico per inefficienza dello Stato e delle Ammini-
strazioni locali che governano l'area di Bagnoli. Dichiara pertanto la sua
astensione all'emendamento 109.1.
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Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.1 risulta respinto.

Il senatore D'ONOFRIO rileva che, dalla lettura del rapporto della
Commissione giustizia, non emerge alcuna considerazione sull'articolo
109.

Il Presidente COVIELLO ribadisce che le Commissioni valutano
autonomamente il contenuto del rapporto e che la Commissione bilancio
ha ritenuto di chiedere uno specifico parere alla Commissione giustizia
soltanto su alcune norme.

Gli emendamenti 109.2, 109.3 e 109.4, dati per illustrati, parere con-
trario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risul-
tano respinti.

Il senatore GIARETTA, relatore esprime parere negativo sull'emen-
damento 109.5 (Nuovo Testo) per l'onere che reca alla finanza pubblica.
Il Governo si associa al parere del relatore.

I senatori TIRELLI e RECCIA si dichiarano contrari all'emenda-
mento in discussione.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.5 (Nuovo Testo) risulta respinto, essendo ritirato l'emen-
damento 109.5.

Il senatore MORO illustra l'emendamento 109.6 che prevede la sosti-
tuzione del fondo nazionale con un fondo in ciascuna regione.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.6 risulta respinto.

Gli emendamenti 109.7 e 109.16, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Il senatore MORO illustra l'emendamento 109.17.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.17 risulta respinto.

Il senatore CASTELLI illustra l'emendamento 109.18 rilevando che
piuÁ pericoloso dell'inquinamento elettromagnetico eÁ quello derivante dalla
bassa frequenza, cui si riferisce la proposta emendativa.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.18 risulta respinto.
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Il senatore D'ONOFRIO aggiunge la sua firma ed esprime dichiara-
zione di voto favorevole all'emendamento 109.19.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo
l'emendamento 109.19, dato per illustrato, risulta respinto.

Accolto l'emendamento 109.20, gli emendamenti 109.21, 109.22,
109.23, 109.24, 109.25, dati per illustrati, parere contrario del relatore e
del Governo, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Il senatore VENTUCCI invita la Commissione ad una discussione in
un clima piuÁ sereno.

Il senatore LAURO aggiunge la firma all'emendamento 109.26 ed
esprime dichiarazione di voto favorevole.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo, l'e-
mendamento 109.26, dato per illustrato, risulta respinto.

Il senatore LAURO, intervenendo a favore dell'emendamento 109.8,
richiama gli adempimenti previsti dalla legge 109 del 1994 cosiddetta
Merloni ter, che non possono essere violati.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo, l'e-
mendamento 109.8, dato per illustrato, risulta respinto.

Gli emendamenti 109.9, 109.15, 109.10, 109.11, 109.12, 109.13 e
109.14, posti separatamente ai voti, sono respinti.

Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo
l'emendamento 109.27, dato per illustrato, risulta respinto.

L'emendamento 109.28, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione, risulta approvato.

Il senatore GIARETTA, relatore, invita al ritiro dell'emendamento
109.29 ed esprime parere favorevole sull'emendamento, di contenuto ana-
logo, 109.30, a condizione che le somme previste siano 5 miliardi anzicheÂ
10 nel 2001 e 10 miliardi anzicheÂ 15 per ciascuno dei due anni 2002-
2003.

Il senatore FERRANTE fa proprio l'emendamento 109.29 e lo ritira.

Il senatore MARCHETTI illustra l'emendamento 109.30 e accetta la
proposta del relatore.

Posto ai voti l'emendamento 109.30 (Nuovo Testo), parere favorevole
del relatore e del Governo, risulta approvato.
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Posto in votazione, parere contrario del relatore e del Governo l'e-
mendamento 109.31, dato per illustrato risulta respinto.

Il senatore D'ONOFRIO, intervenendo per dichiarazione di voto, si
dichiara contrario all'emendamento 109.32 rilevando che non si possono
modificare corsi di laurea con la legge finanziaria.

L'emendamento 109.32, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione, dopo prova e controprova, risulta
approvato.

Gli emendamenti 109.33, 109.34 e 109.35, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

L'emendamento 109.36, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione risulta approvato.

Il senatore LAURO, intervenendo per dichiarazione di voto, si di-
chiara favorevole all'emendamento 109.37 sollecitandone l'approvazione.

L'emendamento 109.37, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore GIARETTA, relatore, invita al ritiro gli emendamenti
109.38 e 109.39, dichiarando il suo parere favorevole sull'emendamento
109.40, di analogo contenuto.

Il senatore CADDEO ritira l'emendamento 109.38 e facendolo pro-
prio, l'emendamento 109.39.

Posto in votazione l'emendamento 109.40, dato per illustrato, parere
favorevole del relatore e del Governo, risulta approvato.

Gli emendamenti 109.41, 109.42 (Nuovo Testo), 109.43, 109.44 e
109.45, dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, posti
separatamente in votazione, risultano respinti.

Il senatore D'ONOFRIO intervenendo per dichiarazione di voto si di-
chiara favorevole all'emendamento 109.46.

L'emendamento 109.46, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore MARCHETTI illustra l'emendamento 109.47.

Il sottosegretario MORGANDO, pur riconoscendo l'esigenza di af-
frontare il problema del riconoscimento del Parco archeologico delle
Alpi Apuane, ritiene necessaria una valutazione piuÁ approfondita.
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Il senatore MARCHETTI ringraziando il rappresentante del Governo
per l'interessamento accetta la bocciatura tecnica.

L'emendamento 109.47 parere contrario del relatore e del Governo,
posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore CASTELLI aggiunge la propria firma agli emendamenti
109.48, 109.49, 109.50 e 109.51.

Gli emendamenti 109.48, 109.49, 109.50 e 109.51, dati per illustrati,
parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in vota-
zione, risultano respinti.

Il senatore CASTELLI interviene sull'emendamento 109.52 che sop-
prime i commi dell'articolo 109 relativi al recupero dell'area di Bagnoli.

Il senatore VILLONE intervenendo per dichiarazione di voto si di-
chiara contrario all'emendamento in discussione.

L'emendamento 109.52, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Gli emendamenti 109.53, 109.55, 109.56 e 109.54, quest'ultimo con
il voto favorevole a titolo personale del senatore LAURO, dati per illu-
strati, parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente
in votazione, risultano respinti.

Il senatore LAURO, intervenendo per dichiarazione di voto, si di-
chiara favorevole all'emendamento 109.57.

Gli emendamenti 109.57 e 109.58, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Il senatore TAROLLI si dichiara favorevole all'emendamento 109.59
e in subordine all'emendamento 109.60 che presenta un contenuto piuÁ ge-
nerale.

Il senatore LAURO aggiunge la firma all'emendamento 109.60.

Il senatore MARCHETTI concorda con le valutazioni espresse da ul-
timo dal senatore Tarolli.

Il sottosegretario MORGANDO invita sul tema alla presentazione di
un ordine del giorno che il Governo si impegna a sostenere. Propone co-
munque, anche in vista di una possibile riconsiderazione delle proposte
emendative per l'esame in Assemblea, una bocciatura tecnica.
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Gli emendamenti 109.59 e 109.60, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione risultano re-
spinti.

Il senatore GIARETTA, relatore, invita al ritiro degli emendamenti
109.61 e 109.64.

Il senatore MARINO illustra gli emendamenti 109.61 e 109.64 rile-
vando che le norme regolamentari non appaiono lo strumento adatto per
la modificazione del regime proprietario delle aree oggetto di risanamento
ambientale da parte dei comuni.

Il senatore VILLONE concorda con le questioni sollevate dal sena-
tore Marino relative al regime proprietario dei beni pubblici e propone
la bocciatura tecnica dell'emendamento al fine di una piuÁ ponderata ricon-
siderazione della questione per l'esame dell'Assemblea.

Gli emendamenti 109.61 e 109.64, parere contrario del relatore e del
Governo, posti separatamente in votazione, risultano respinti. Risultano al-
tresõÁ respinti gli emendamenti 109.62, 109.63, 109.65, 109.67, 109.66 e
109.68 dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, posti
separatamente in votazione.

L'emendamento 109.69, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo posto in votazione risulta approvato.

L'emendamento 109.70, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il senatore CADDEO illustra l'emendamento 109.71 che si propone
di attivare una procedura semplificata per riabilitare i siti minerari.

Il senatore GIARETTA, relatore, propone una bocciatura tecnica del-
l'emendamento al fine di una piuÁ approfondita considerazione della que-
stione per l'esame dell'Assemblea.

L'emendamento 109.71 parere contrario del relatore e del Governo,
posto in votazione, risulta respinto.

Gli emendamenti 109.72 e 109.73, dati per illustrati, parere favore-
vole del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione risultano
approvati.

Il senatore GIARETTA, relatore, propone l'accantonamento dell'e-
mendamento 109.4 al fine di una piuÁ pertinente trattazione nell'ambito
della discussione sull'articolo 111.
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Gli emendamenti 109.75, 109.76, 109.77, 109.78, 109.79, 109.81,
109.82 e 109.83, dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Go-
verno, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

L'emendamento 109.84, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione, risulta approvato.

Gli emendamenti 109.85, 109.88, 109.86 e 109.87, dati per illustrati,
parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in vota-
zione, risultano respinti.

Il senatore VEGAS si dichiara favorevole con l'emendamento 109.89.

L'emendamento 109.89, parere favorevole del relatore e del Governo,
dato per illustrato, posto in votazione risulta approvato.

Gli emendamenti 109.0.2, 109.0.3, 109.0.4, 109.0.5, 109.0.6, 109.0.7,
109.0.8, 109.0.9, 109.0.9-bis, 109.0.11 e 109.0.11 (nuovo testo) dati per
illustrati, parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente
in votazione, risultano respinti.

Il senatore VEGAS propone, per organizzare piuÁ proficuamente il
prosieguo dei lavori una breve sospensione della seduta.

La seduta sospesa alle ore 22.55 riprende alle ore 23.05

Si passa all'articolo 110.

Gli emendamenti 110.1, 110.2, 110.0.1 e 110.0.2, dati per illustrati,
parere contrario del relatore e del Governo posti separatamente in vota-
zione, risultano respinti.

Viene accantonato l'articolo 111 e si passa all'esame dell'articolo
112.

Gli emendamenti 112.5, 112.6, 112.7, 112.8, 112.2, 112.4 e 112.11,
dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo posti separa-
tamente in votazione, risultano respinti.

L'emendamento 112.1, dato per illustrato, parere favorevole del rela-
tore e del Governo, posto in votazione risulta approvato.

Dichiarati inammissibili gli emendamenti 112.10 e 112.9, gli emen-
damenti 112.3, 112.12, 112.13, 112.14, 112.15, 112.0.1, 112.0.2,
112.0.4, 112.0.3, 112.0.5 e 112.0.6, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.
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Si passa all'articolo 113.

Gli emendamenti 113.2 e 113.3, dati per illustrati, parere favorevole
del relatore e del Governo posti separatamente in votazione, risultano ap-
provati.

Dichiarati inammissibili gli emendamenti 113.0.1 e 113.0.3, gli
emendamenti 113.1, 113.0.2, 113.0.5, 113.0.4, 113.0.6 e 113.0.7, dati
per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo posti separata-
mente in votazione, risultano respinti.

Vengono accantonati gli articoli 114 e 115.

Si passa all'articolo 116.

L'emendamento 116.2, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Risultano assorbiti gli emendamenti 116.3 e 116.1.

Si passa all'articolo 117.

Gli emendamenti 117.27, 117.19, 117.4 e 117.3, dati per illustrati, pa-
rere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione,
risultano respinti.

L'emendamento 117.9, dato per illustrato, parere favorevole del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta approvato.

Sono dichiarati inammissibili gli emendamenti 117.30, 117.16,
117.28, 117.17, 117.29 e 117.02.

Gli emendamenti 117.12, 117.14, 117.13, 117.26, 117.1, 117.25,
117.31, 117.2, 117.22, 117.5, 117.23, 117.6, 117.21, 117.7, 117.20,
117.24, 117.32, 117.8, 117.15, 117.10, 117.11, 117.18, 117.33 e 117.0.1,
dati per illustrati, parere contrario del relatore e del Governo posti separa-
tamente in votazione, risultano respinti.

Si passa all'articolo 118.

Dichiarato inammissibile l'emendamento 118.0.3 gli emendamenti
118.1 (nuovo testo), 118.0.1 e 118.0.2, dati per illustrati, parere contrario
del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano re-
spinti.

Si passa all'articolo 119.

L'emendamento 119.1, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.
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Si passa all'articolo 120.

Il sottosegretario GIARDA illustra l'emendamento 120.0.1 che ha il
pregio di rimediare di alcune incongruenze in relazione alle imprese edi-
trici di quotidiani e periodici ed eÁ il frutto di una mediazione positiva tra
le varie parti politiche. Dichiara di accettare i subemendamenti che ridu-
cono la quota dal 30 al 25 per cento.

Il senatore GIARETTA, relatore, si adegua alla proposta del Go-
verno.

Il senatore VEGAS ringrazia il Governo per l'accettazione del sube-
mendamento che riduce la quota al 25 per cento. Rileva che rimane aperto
il problema delle testate locali che potraÁ utilmente a suo parere essere po-
sitivamente affrontato prima dell'esame in Assemblea.

Il senatore PEDRIZZI apprezza lo spirito dell'emendamento governa-
tivo. In relazione ai subemendamenti si dichiara favorevole all'accogli-
mento della riduzione della quota al 25 per cento e pone il problema re-
lativo alle testate locali e alle imprese cooperative.

La senatrice MAZZUCCA illustra i subemendamenti a sua firma pro-
ponendo di considerare anche i giornali di partito telematici rispetto ai
quali, poicheÂ non si puoÁ considerare il numero delle copie vendute, eÁ stata
elevata la quota fissa. Si dichiara favorevole ad una bocciatura tecnica per
un riesame della questione per l'Assemblea.

Il senatore CASTELLI prende atto della riduzione della quota al 25
per cento anche se esprime una preferenza per il 20 per cento.

Il senatore FALOMI illustra i subemendamenti a sua firma e dichia-
randosi d'accordo sulla quota del 25 per cento, rileva che sulle testate lo-
cali la riduzione dal 50 al 30 per cento appare troppo elevata e meglio
sarebbe collocarsi a livello intermedio del 40 per cento.

Il Presidente COVIELLO rileva l'accordo generalizzato sulla quota
del 25 per cento e auspica sulle altre questioni un accordo tra le varie parti
politiche per l'esame dell'Assemblea.

Il sottosegretario SOLAROLI propone sulle questioni ancora aperte
un incontro congiunto.

Gli emendamenti 120.7, 120.3, 120.1, 120.10, 120.2, 120.4, 120.11,
120.8, 120.9, 120.6, 120.5, 120.0.4, 120.0.3 e 120.0.2, dati per illustrati,
parere contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in vota-
zione, risultano respinti.
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I subemendamenti 120.0.1/20, 120.0.1/2 (Nuovo Testo), 120.0.1/6,
120.0.1/8, 120.0.1/7, 120.0.1/9, 120.0.1/11, 120.0.1/10, 120.0.1/3,
120.0.1/5, 120.0.1/4, 120.0.1/12 e 120.0.1/13, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

Il subemendamento 120.0.1/1, parere favorevole del relatore e del
Governo, posto in votazione, risulta approvato.

L'emendamento 120.0.1, come modificato, parere favorevole del re-
latore e del Governo, posto in votazione risulta approvato.

Si passa all'articolo 121.

Dichiarato inammissibile l'emendamento 121.0.1, gli emendamenti
121.2, 121.4, 121.6, 121.9 (Nuovo Testo), 121.10, 121.5, 121.8, 121.3,
121.0.2, 121.0.3 e 121.0.4, dati per illustrati, parere contrario del relatore
e del Governo, posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Gli emendamenti 121.312 e 121.1, dati per illustrati, parere favore-
vole del relatore e del Governo, posti separatamente in votazione, risul-
tano approvati.

Si passa all'articolo 122.

Gli emendamenti 122.8, 122.7, 122.5, 122.4, 122.3, 122.6, 122.0.1,
122.0.2, 122.0.3 e 122.0.4, dati per illustrati, parere contrario del relatore
e del Governo posti separatamente in votazione, risultano respinti.

Gli emendamenti 122.1 e 122.2, dati per illustrati, parere favorevole
del relatore e del Governo, posti in votazione, risultano approvati.

Si passa all'articolo 123.

L'emendamento 123.1, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Si passa all'articolo 124.

Gli emendamenti 124.0.1, 124.0.2 e 124.0.3, dati per illustrati, parere
contrario del relatore e del Governo posti separatamente in votazione, ri-
sultano respinti.

L'emendamento 124.0.4, dato per illustrato, parere favorevole del re-
latore e del Governo e voto favorevole del senatore Vegas, posto in vota-
zione, risulta approvato.
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Dichiarati inammissibili gli emendamenti all'articolo 125, si passa al-
l'articolo 126.

L'emendamento 126.1, dato per illustrato, parere contrario del rela-
tore e del Governo, posto in votazione, risulta respinto.

Il relatore GIARETTA illustra l'emendamento 124.0.1000, sul quale
il sottosegretario SOLAROLI formula un parere favorevole.

Dopo una dichiarazione di voto contrario del senatore AZZOLLINI,
prende la parola il senatore MORANDO, il quale ricorda che l'emenda-
mento, che sostanzialmente riproduce il testo di un decreto-legge, eÁ stato
presentato dal relatore sulla base di un accordo intervenuto tra le varie
parti politiche ed il Governo. Sempre in base a questo accordo, i Gruppi
di maggioranza hanno convenuto di bocciare tecnicamente l'emendamento
in Commissione riservandosi di votare a favore nel corso dell'esame del
provvedimento in Assemblea.

Posto ai voti, l'emendamento non eÁ approvato dalla Commissione.

Si passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 111,
precedentemente accantonati. Il presidente COVIELLO dichiara inammis-
sibili i seguenti emendamenti: 111.1, 111.4, 111.5, 111.8, 111.9, 111.14,
111.19, 111.20, 111.23, 111.25, 111.27, 111.28, 111.29, 111.30, 111.31,
111.32, 111.36, 111.44, 111.62, 111.66, 111.75, 111.76, 111.78, 111.79,
111.80, 111.84, 111.85, 111.86, 111.87, 111.88, 111.91, 111.92, 111.95,
111.96, 111.101, 111.106, 111.108, 111.109, 111.115 (relativamente al
2001), 111.119, 111.120, 111.122, 111.125, 111.0.3, 111.0.4, 111.100 (li-
mitatamente al 2001).

Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo, sono respinti gli emendamenti da 111.2 a
111.15.

EÁ invece approvato, con il parere favorevole del relatore GIARETTA
l'emendamento 111.11 del Governo.

Il senatore MARINO richiama l'attenzione del relatore sull'emenda-
mento 111.20 (nuovo testo) che, posto ai voti, eÁ respinto dalla Commis-
sione la quale, con distinta votazione, respinge altresõÁ l'emendamento
111.12.

Risultano invece approvati, con il parere favorevole del relatore GIA-
RETTA gli emendamenti 111.16 del Governo e 111.17.

Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo,
sono respinti, con distinte votazioni, gli emendamenti da 111.10 a 111.21.
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L'emendamento 111.17 del Governo, con il parere favorevole del re-
latore GIARETTA, eÁ invece approvato dalla Commissione.

Dopo una dichiarazione di voto favorevole del senatore TAROLLI,
l'emendamento 111.22 eÁ respinto dalla Commissione con il parere contra-
rio del relatore e del rappresentante del Governo che respinge altresõÁ, con
il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo, l'emen-
damento 111.24.

Il senatore CASTELLI richiama l'attenzione del relatore sull'emen-
damento 111.26. Il senatore TAROLLI richiama invece l'attenzione sugli
emendamenti 111.35 e 111.39. Il relatore GIARETTA richiama l'atten-
zione del Governo sugli emendamenti 111.45, 111.43 e 111.121, mentre
la senatrice MAZZUCA richiama l'attenzione sull'emendamento 111.70.
Il senatore SCIVOLETTO richiama l'attenzione sull'emendamento
111.69, mentre il senatore RIPAMONTI richiama l'attenzione sugli emen-
damenti 111.39 e 111.115. Il senatore NAPOLI Roberto richiama l'atten-
zione del relatore sull'emendamento 111.81, mentre il senatore DIANA ri-
chiama l'attenzione del relatore e del rappresentante del Governo sull'e-
mendamento 111.74. Il senatore PEDRIZZI segnala l'emendamento
111.48. Il senatore FERRANTE segnala gli emendamenti 111.50 e
111.82. Il senatore MORO segnala l'emendamento 111.55. Il senatore
MONTAGNINO segnala gli emendamenti 111.63 e 111.71. Il senatore
SARTO segnala l'emendamento 111.72

Con distinte votazioni la Commissione respinge quindi, con il parere
contrario del relatore e del rappresentante del Governo, gli emendamenti
da 111.26 a 111.89.

Con il parere favorevole del relatore l'emendamento 111.90 del Go-
verno eÁ invece approvato dalla Commissione.

Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo la Commissione respinge gli emendamenti da 111.93
a 111.116.

Con il parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova quindi l'emendamento 111.117 e respinge invece, con il parere con-
trario del relatore e del rappresentante del Governo gli emendamenti da
111.118 a 111.0.2.

Il relatore GIARETTA formula quindi un parere favorevole sull'e-
mendamento 111.0.5 del Governo che, posto ai voti, eÁ approvato dalla
Commissione.
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Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo, sono invece respinti gli emendamenti da
111.0.6 a 111.0.8.

Il senatore CARPINELLI richiama quindi l'attenzione del relatore e
del rappresentante del Governo sull'emendamento 109.74, precedente-
mente accantonato.

L'emendamento, posto ai voti, con il parere contrario del relatore e
del rappresentante del Governo, eÁ respinto dalla Commissione.

Si passa quindi agli emendamenti riferiti all'articolo 114 precedente-
mente accantonati.

Il senatore D'ALIÁ richiama l'attenzione del relatore e del rappresen-
tante del Governo sugli emendamenti 114.4 e 114.11. Il senatore RIPA-
MONTI richiama invece l'attenzione sull'emendamento 114.13. Il sena-
tore MARINO richiama l'attenzione sull'emendamento 114.18, mentre il
senatore PEDRIZZI segnala gli emendamenti 114.0.2 e 114.0.5.

Posti separatamente ai voti tutti gli emendamenti riferiti all'articolo
114 sono respinti dalla Commissione con il parere contrario del relatore
e del rappresentante del Governo.

Si passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti all'articolo 115.

Il presidente COVIELLO dichiara inammissibili i seguenti emenda-
menti: 115.1000, 115.25, 115.37, 115.38, 115.63, 115.75 (limitatamente
al 2001), 115.79 (limitatamente al 2001), 115.80, 115.82, 115.111,
115.127, 115.137, 115.133 (limitatamente agli anni successivi al 2003),
115.239, 115.196 (dal terzo periodo fino alla fine dell'emendamento),
115.199, 115.146 (limitatamente al primo anno), 115.284, 115.273,
115.257, 115.265, 115.256, 115.301, 115.293, 115.226, 115.308,
115.245, 115.350, 115.0.2 (limitatamente ai primi tre commi), 115.0.6 (li-
mitatamente al terzo periodo del comma 1), 115.0.10, 115.0.17, 115.0.32,
115.0.34, 115.0.40 (limitatamente alla seconda parte), 115.0.30, 115.343,
115.356 (limitatamente al 2001), 115.289 (limitatamente al 2001),
115.316, 115.0.63.

Il senatore CASTELLI segnala l'emendamento 115.16. Il senatore
RIPAMONTI richiama invece l'attenzione sugli emendamenti 115.24,
115.32, e 115.170. Il senatore MORO segnala gli emendamenti 115.40,
115.41, 115.55 e 115.86 mentre il senatore COÁ segnala gli emendamenti
115.47 e 115.124. Il senatore PEDRIZZI richiama l'attenzione del relatore
sugli emendamenti 115.58, 115.65 e 115.68. Il senatore NAPOLI segnala
gli emendamenti 115.61, 115.62, 115.280 e 115.311. Il senatore MUNDI
segnala l'emendamento 115.74. La senatrice MAZZUCA POGGIOLINI
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richiama l'attenzione del relatore sugli emendamenti 115.70, 115.0.16 e
115.0.1. Il senatore MONTAGNINO richiama l'attenzione del relatore sul-
l'emendamento 115.105. Il senatore AZZOLLINI segnala l'emendamento
115.131. Il senatore D'ALIÁ segnala gli emendamenti 115.134, 115.0.27,
115.0.51 e 115.0.59 mentre il senatore VIVIANI segnala gli emendamenti
115.129 e 115.150. Il senatore SCIVOLETTO segnala gli emendamenti
115.138, 115.195 e 115.196. Il presidente COVIELLO richiama invece
l'attenzione sugli emendamenti 115.151 e 115.153. Il senatore FALOMI
segnala gli emendamenti 115.166, 115.186, 115.356 e 115.336. Il senatore
FIGURELLI richiama l'attenzione sull'emendamento 115.317, mentre il
senatore LORENZI segnala l'emendamento 115.267. Il senatore TA-
ROLLI richiama l'attenzione sugli emendamenti 115.297 e 115.305, men-
tre il senatore VEDOVATO segnala gli emendamenti 115.120 e 115.347.
Il senatore MARINO richiama l'attenzione sull'emendamento 115.332,
mentre il senatore FERRANTE segnala gli emendamenti 115.349 e
115.0.6 (nuovo testo). Il senatore DONDEYNAZ segnala l'emendamento
115.290 mentre il senatore MORANDO richiama l'attenzione del Governo
e del relatore sull'emendamento 115.318. Il senatore VENTUCCI ri-
chiama infine l'attenzione sull'emendamento 115.0.24

La Commissione, con distinte votazioni, ed il parere contrario del re-
latore e del rappresentante del Governo respinge gli emendamenti da
115.1 a 115.64.

Con il parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova invece l'emendamento 115.1701 del Governo.

Respinti con il parere contrario del relatore e del rappresentante del
Governo gli emendamenti 115.65 e 115.68 la Commissione, con il parere
favorevole del relatore, approva l'emendamento 115.700 del Governo. Ri-
sultano conseguentemente assorbiti gli emendamenti 115.66 e 115.67.

Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo la Commissione respinge invece gli emendamenti da
115.69 a 115.77.

Con il parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova invece l'emendamento 115.78 (nuovo testo) del Governo soppres-
sivo del comma 16 dell'articolo.

Il senatore FALOMI ritira l'emendamento 115.203.

La Commissione respinge quindi, con distinte votazioni, gli emenda-
menti da 115.300 a 115.131.

Con parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova l'emendamento 115.135 del Governo.
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Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo, la Commissione respinge invece gli emendamenti
da 115.134 a 115.155.

L'emendamento 115.830 del Governo eÁ invece approvato dalla Com-
missione, con il parere favorevole del relatore.

La Commissione respinge quindi, con separate votazioni, ed il parere
contrario del relatore e del rappresentante del Governo, gli emendamenti
da 115.153 a 115.186.

Con il parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova l'emendamento 115.188 del Governo.

Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo la Commissione respinge gli emendamenti da
115.189 a 115.274.

Il sottosegretario SOVAROLI fa proprio e riformula, in un nuovo te-
sto, l'emendamento 115.275 sul quale il relatore GIARETTA formula un
parere favorevole.

Dopo dichiarazioni di voto favorevoli dei senatori FIGURELLI e
D'ALIÁ, l'emendamento 115.275 (nuovo testo) posto ai voti, eÁ approvato
dalla Commissione.

Posti separatamente ai voti con distinte votazioni, con il parere con-
trario del relatore e del rappresentante del Governo, la Commissione re-
spinge gli emendamenti da 115.276 a 115.340.

Con distinte votazioni e il parere favorevole del relatore, la Commis-
sione approva quindi gli emendamenti 115.344 e 115.345 del Governo.
Respinge invece, con il parere contrario del relatore e del rappresentante
del Governo, gli emendamenti da 115.346 a 115.357.

L'emendamento 115.358 del Governo, con il parere favorevole del
relatore, posto ai voti, eÁ approvato dalla Commissione che respinge in-
vece, con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo gli emendamenti da 115.211 a 115.244.

Con il parere favorevole del relatore GIARETTA la Commissione ap-
prova, con distinte votazioni, gli emendamenti 115.207 e 115.206 (nuovo
testo) del Governo.

Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo, la Commissione respinge gli emendamenti da
115.260 a 115.0.66.
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Si passa quindi all'esame degli emendamenti riferiti alle tabelle.

Il presidente COVIELLO dichiara inammissibili i seguenti emenda-

menti: 5.125.Tab.A.2, 5.125.Tab.A.21, 5.125.Tab.A.57, 5.125.Tab.A.61,

5.125.Tab.A.88, 5.125.Tab.B.155, 5.125.Tab.B.158, 5.125.Tab.B.159,

5.125.Tab.B.160, 5.125.Tab.B.167, 5.125.Tab.B.168, 5.125.Tab.B.172,

5.125.Tab.C.4, 5.125.Tab.C.18, 5.125.Tab.C.31, 5.125.Tab.D.1,

5.125.Tab.D.16, 5.125.Tab.D.17, 5.125.Tab.D.18, 5.125.Tab.D.30 (limita-

tamente al 2001), 5.125.Tab.D.37 (limitatamente al 2002 e al 2003),

5.125.Tab.D.44, 5.125.Tab.F.1, 5.125.Tab.F.4 (limitatamente al 2002),

5.125.Tab.F.5, 5.125.Tab.A.3 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.5 (li-

mitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.6 (limitatamente al 2001),

5.125.Tab.A.7 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.11 (limitatamente al

2001), 5.125.Tab.A.12, 5.125.Tab.A.13, 5.125.Tab.A.17 (limitatamente al

2001), 5.125.Tab.A.18 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.19,

5.125.Tab.A.20 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.22 (limitatamente

al 2001), 5.125.Tab.A.24 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.25 (limita-

tamente al 2001), 5.125.Tab.A.26 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.27

(limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.28 (limitatamente al 2001),

5.125.Tab.A.29 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.30 (limitatamente

al 2001), 5.125.Tab.A.31, 5.125.Tab.A.33, 5.125.Tab.A.34,

5.125.Tab.A.35, 5.125.Tab.A.37, 5.125.Tab.A.47, 5.125.Tab.A.52,

5.125.Tab.A.54 (limitatamente alla copertura sull'accantonamento Mini-

stero del commercio con l'estero), 5.125.Tab.A.63 (limitatamente al

2001), 5.125.Tab.A.65 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.67 (limitata-

mente al 2001), 5.125.Tab.A.79 (limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.80

(limitatamente al 2001), 5.125.Tab.A.87 (limitatamente alla copertura sul-

l'accantonamento Ministero commercio con l'estero per il 2001),

5.125.Tab.B.46, 5.125.Tab.B.186 (limitatamente al 2001).

In vista dell'esame del provvedimento in Assemblea, i presentatori

segnalano all'attenzione del relatore e del Governo i seguenti emenda-

menti riferiti alle tabelle: 5.125.Tab.A.7, 5.125;Tab.A.15;

5.125.Tab.A.26; 5.125.Tab.A.25; 5.125.Tab.A.32; 5.125.Tab.A.36;

5.125.Tab.A.39; 5.125.Tab.A.43; 5.125.Tab.A.45; 5.125.Tab.A.49;

5.125.Tab.A.64; 5.125.Tab.A.71; 5.125.Tab.A.73; 5.125.Tab.A.72;

5.125.Tab.A.75; 5.125.Tab.A.85; 5.125.Tab.A.86; 5.125.Tab.A.89;

5.125.Tab.A.90; 5.125.Tab.B.12; 5.125.Tab.B.59; 5.125.Tab.B.63;

5.125.Tab.B.87; 5.125.Tab.B.99; 5.125.Tab.B.105; 5.125.Tab.B.108;

5.125.Tab.B.120; 5.125.Tab.B.122; 5.125.Tab.B.132; 5.125.Tab.B.147;

5.125.Tab.B.148; 5.125.Tab.B.156; 5.125.Tab.B.162; 5.125.Tab.B.174;

5.125.Tab.C.1; 5.125.Tab.C.11; 5.125.Tab.C.34; 5.125.Tab.C.39;

5.125.Tab.C.43; 5.125.Tab.D.3; 5.125.Tab.D. 7; 5.125.Tab.D.25;

5.125.Tab.D.28; 5.125.Tab.D.31; 5.125.Tab.D.3; 5.125.Tab.D.38;

5.125.Tab.D.42.
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Con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo
sono respinti, con distinte votazioni, gli emendamenti da 5.125.Tab.A.1 a
5.125.Tab.A.9.

Sull'emendamento 5.125.Tab.A.10 il relatore formula un parere favo-
revole mentre il senatore VEGAS dichiara il proprio voto contrario osser-
vando che il Governo avrebbe dovuto presentare un unico emendamento
modificativo degli importi delle tabelle piuttosto che una serie eterogenea
e spesso contraddittoria di puntuali proposte emendative.

L'emendamento, posto ai voti, eÁ approvato dalla Commissione che
respinge, con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo gli emendamenti da 5.125.Tab.A.11 a
5.125.Tab.A.36.

Sull'emendamento 5.125.Tab.A.38 (nuovo testo) il relatore formula
un parere contrario mentre il senatore VEGAS ribadisce l'incoerenza
che si registra nelle votazioni degli emendamenti relativi alle tabelle. A
quest'ultimo rilievo replica il sottosegretario GIARDA il quale osserva
che la pluralitaÁ degli emendamenti alle tabelle eÁ conseguenza della molte-
plicitaÁ delle modifiche introdotte alla legislazione da provvedimenti appro-
vati nel corso della sessione di bilancio.

L'emendamento, posto ai voti, eÁ approvato dalla Commissione che
respinge, con distinte votazioni, gli emendamenti da 5.125.Tab.A.39 a
5.125.Tab.A.67.

Con il parere favorevole del relatore la Commissione approva invece
l'emendamento 5.125.Tab.A.150 del Governo.

Posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti da
5.125.Tab.A.70 a 5.125.Tab.A.91.

Con il parere favorevole del relatore la Commissione approva invece
l'emendamento 5.125.Tab.B.200 del Governo.

Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo, la Commissione respinge gli emendamenti da
5.125.Tab.B.1 a 5.125.Tab.B.156.

Con il parere favorevole del relatore la Commissione approva invece
l'emendamento del Governo 5.125.Tab.B.157.

Con distinte votazioni ed il parere contrario del relatore e del rappre-
sentante del Governo, la Commissione respinge i restanti emendamenti ri-
feriti alla tabella B (dall'emendamento 5.125.Tab.B.161 a
5.125.Tab.B.185).
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Si passa agli emendamenti riferiti alle tabelle C e D.

La Commissione respinge, con distinte votazioni ed il parere contra-
rio del relatore e del rappresentante del Governo, gli emendamenti da
5.125.Tab.C.1 a 5.125.Tab.C.16.

Con il parere favorevole del relatore l'emendamento 5.125.Tab.C.17
del Governo eÁ approvato dalla Commissione.

Posti separatamente ai voti, con il parere contrario del relatore e del
rappresentante del Governo, gli emendamenti da 5.125.Tab.C.19 a
5.125.Tab.C.25 sono respinti dalla Commissione che approva invece,
con distinte votazioni ed il parere favorevole del relatore, gli emendamenti
5.125.Tab.C.26 e 5.125.Tab.C.27 del Governo.

Con distinte votazioni la Commissione respinge gli emendamenti da
5.125.Tab.C.28 a 5.125.Tab.C.41 mentre approva, con il parere favorevole
del relatore, l'emendamento 5.125.Tab.C.42 del Governo.

Respinto, con il parere contrario del relatore e del rappresentante del
Governo l'emendamento 5.125.Tab.C.43, la Commissione respinge, sem-
pre con il parere contrario del relatore e del rappresentante del Governo,
tutti gli emendamenti riferiti alla tabella D.

Si passa quindi agli emendamenti riferiti alla tabella F.

Con il parere favorevole del relatore la Commissione approva l'e-
mendamento 5.125.Tab.F.2 del Governo mentre respinge, con distinta vo-
tazione ed il parere contrario del relatore e del rappresentante del Go-
verno, l'emendamento 5.125.Tab.F.3.

Posti separatamente ai voti, la Commissione approva, quindi, con il
parere favorevole del relatore, gli emendamenti 5.125.Tab.F.100 e
5.125.Tab.F.6. del Governo mentre respinge, con distinte votazioni, i re-
stanti emendamenti riferiti alla tabella F.

L'emendamento 5.98, precedentemente accantonato, con il parere fa-
vorevole del relatore e del rappresentante del Governo, eÁ approvato dalla
Commissione che respinge invece tutti i restanti emendamenti accantonati.

Con il parere favorevole del rappresentante del Governo la Commis-
sione approva, quindi, la proposta di coordinamento n. 1 (Coord. 1) illu-
strata dal relatore, mentre respinge tutti gli ordini del giorno presentati
ai provvedimenti in titolo e pubblicati in uno specifico fascicolo.

Si passa quindi alla votazione del mandato ai relatori.
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Il senatore VEGAS dichiara il voto contrario dei senatori dei Gruppi
appartenenti alla Casa delle libertaÁ. Pur ritenendo condivisibili alcune
delle previsioni

contenute nella legge finanziaria, e segnatamente quelle relative alla
diminuzione del carico fiscale, formula un giudizio complessivamente ne-
gativo sulla manovra che contiene una serie di misure propagandistiche
finalizzate alla prossima campagna elettorale.

Anche il senatore COÁ , a nome della sua parte politica, dichiara un
voto contrario.

La Commissione, a maggioranza, conferisce quindi mandato ai rela-
tori Ferrante e Giaretta a riferire favorevolmente sui provvedimenti in ti-
tolo come risultanti dalla approvazione degli emendamenti.

I senatori, AZZOLLINI, MORO e PEDRIZZI preannunciano, a nome
delle rispettive parti politiche, la presentazione di relazioni di minoranza.

La seduta termina alle ore 01,10 del 9 dicembre.
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EMENDAMENTI AL DISEGNO DI LEGGE N. 4885

(LEGGE FINANZIARIA) (ARTICOLI DA 49 A 72)

Art. 49

49.1

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere l'articolo.

Compensazione del Gruppo Misto-Rifondazione Comunista (v. emend.
2.10).

49.3

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire la parola «4» con l'altra: «10».

Compensazione del Gruppo Misto-Rifondazione Comunista (v. emend.
2.10).

49.2

Brignone, Moro

Al comma 1, sostituire le parole: «4 per cento» con le seguenti: «5
per cento».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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49.5
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire la parola «5» con l'altra: «10».

Compensazione del Gruppo Misto-Rifondazione Comunista (v. emend.
2.10).

49.4
Manieri

Al comma 4, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «In fase di

prima applicazione del presente comma il finanziamento ordinario ag-
giuntivo di imorto complessivo non superiore a lire 22 miliardi nel trien-

nio 2001-2003, da destinare alle Scuole superiori ad ordinamento spe-
ciale, viene assicurato nell'ambito degli stanziamenti relativi al fondo di

finanziamento ordinario delle UniversitaÁ in ragione di lire 7 miliardi
per ciascuno degli anni 2001 e 2002 e di lire 8 miliardi per l'anno 2003».

49.11
Diana Lino

Dopo il comma 4 eÁ aggiunto il seguente:

«4-bis. Per l'attivazione nell'anno accademico 2001-2002 della mo-
dalitaÁ "faccia/faccia" del corso di laurea in ingegneria informatica di
primo livello di durata triennale con didattica a distanza nell'UniversitaÁ
La Sapienza ± sede di Frosinone ± eÁ assegnato un contributo di lire 720
milioni».

Conseguentemente nella Tabella B ± Ministero dell'universitaÁ e della
ricerca scientifica ± lo stanziamento per l'ano 2001 eÁ diminuito del corri-

spondente importo».

49.500
Diana Lorenzo

Al comma 5, aggiungere, in fine il seguente periodo: «In fase di
prima applicazione del presente comma il finanziamento ordinario aggiun-
tivo da destinare alle Scuole superiori ad ordinamento speciale eÁ determi-
nato in misura non superiore a lire 22 miliardi per il triennio 2001-2003, a
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valere sul fondo di finanziamento ordinario delle UniversitaÁ in ragione di
lire 7 miliardi per ciascuno degli anni 2001 e 2002 e di lire 8 miliardi per
l'anno 2003».

49.6

Diana Lorenzo, Ferrante

Al comma 5, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «In fase di
prima applicazione del presente comma, il finanziamento ordinario ag-
giuntivo da destinare alle Scuole superiori ad ordinamento speciale eÁ de-
terminato in misura non superiore a lire 22 miliardi nel triennio 2001-2003
a valere sul fondo di finanziamento delle UniversitaÁ, in ragione di lire 7
miliardi per ciascuno degli anni 2001 e 2002 e di lire 8 miliardi per l'anno
2003».

49.7

Biscardi, Carpi

Al comma 5, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «In sede di
prima applicazione del presente comma, il finanziamento ordinario ag-
giuntivo di importo complessivo non superiore a lire 22 miliardi nel trien-
nio 2001-2003, da destinare alle scuole superiori ad ordinamento speciale,
viene assicurato nell'ambito degli stanziamenti relativi al fondo di finan-
ziamento ordinario delle universitaÁ in ragione di lire 7 miliardi per cia-
scuno degli anni 2001 e 2002 e di lire 8 miliardi per l'anno 2003».

49.8

Moro, Tirelli, Stiffoni

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Dopo il comma 6-bis dell'articolo 10 del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 503, eÁ aggiunto il seguente:

"6-ter. Le disposizioni di cui ai precedenti comi 6 e 6-bis non si ap-
plicano nei confronti dei titolari di pensione di anzianitaÁ che, per un pe-
riodo massimo di 51 giorni all'anno, prestano servizio alle dipendenze
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di titolare di impresa agricola, per la raccolta di specifici prodotti agricoli,
la cui maturazione e raccolta avviene in un limitato periodo di tempo».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

49.9

Toniolli, Asciutti, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere dopo il comma 6, il seguente:

«7. Le imprese che finanziano presso gli istituti universitari progetti
di ricerca applicata per innovazioni di processo e di prodotto inerenti la
loro attivitaÁ potranno detrarre l'80 per cento dell'importo dal loro imponi-
bile ai fini IRPEG».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia n. 1 (v. emend. 1.0.1).

49.10

Maceratini, Bevilacqua, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«6-bis. Gli oneri per il completamento delle opere di edilizia univer-
sitaria delle UniversitaÁ degli studi situate nel Mezzogiorno sono posti a
carico delle risorse stanziate dalla presente legge per la prosecuzione degli
interventi nelle aree depresse di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 30
giugno 1998, n. 208, in misura pari a lire 500 miliardi per ciascuno degli
anni 2001, 2002 e 2003, da ripartirsi con delibera CIPE sulla base degli
stati di attuazione dei singoli interventi accertati dall'UnitaÁ di verifica de-
gli investimenti pubblici del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica».

Compensazione del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 108 ±



49.0.1
Toniolli, De Anna, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 49, aggiungere il seguente:

«Art. 49-bis.

1. I laureati di medicina e chirurgia iscritti al secondo anno della fa-
coltaÁ di odontoiatria e protesi dentaria che hanno sostenuto esami fonda-
mentali in materie per le quali hanno ottenuto le firme di frequenza, pos-
sono continuare nel loro percorso universitario nella facoltaÁ scelta».

49.0.2
Toniolli, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 49, aggiungere il seguente:

«Art. 49-bis.

1. Sono ammessi a aprtecipare alla terza tornata dei giudizi di ido-
neitaÁ a professore associato gli aiuti e gli assistenti clinici dei Policlinici
universitari nominati a seguito di pubblico concorso ed il personale uni-
versitario di cui all'articolo 5 del decreto legge 1ë ottobre 1973, n. 580,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 novembre 1973, n. 766,
che non hanno potuto beneficiare, rispettivamente, delle sentenze della
Corte costituzionale n. 89/1986 e n. 397/1989 in quanto non sussisteva
rapporto di contestazione pendente in sede giurisdizionale».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia n. 1 (v. emend. 1.0.1).

49.0.3
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 49, aggiungere il seguente:

«Art. 49-bis.

1. EÁ autorizzata la spesa di lire 30.000 milioni per ciascuno degli
anni dal 2001 al 2003, da assegnare alla regione Friuli-Venezia Giulia
per la realizzazione di interventi di opere infrastrutturali e ricettive di in-
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teresse locale, da essa individuati nei comuni interessati dall'organizza-
zione delle Universiadi invernali del 2003 "Tarvisio 2003". All'onere re-
cato dalle disposizioni del presente articolo, pari a lire 30.000 milioni per
ciasucno degli anni 2001, 2002 e 2003, si provvede mediante copertura
C2».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

49.0.4

Baldini, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 49, inserire il seguente:

«Art. 49-bis.

1. Ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, ai soggetti
che hanno sostenuto spese a titolo di tasse e contributi universitari per
la frequenza di corsi di istruzione post-universitaria all'estero eÁ ricono-
sciuto un credito d'imposta nella misura del 4 per cento delle spese soste-
nute, purcheÂ effettivamente risultanti a carico dei soggetti stessi.

2. Il credito d'imposta di cui al comma 1 spetta anche per le altre
spese sostenute all'estero per la frequenza dei predetti corsi nel limite
complessivo di Lire 30 milioni per anno di frequenza.

3. Il credito d'imposta di cui ai due precedenti commi dovraÁ essere
utilizato entro i tre anni successivi alla conclusione con profitto del corso
post-universitario all'estero. Tale utilizzo dovraÁ awenire in quote annuali
costanti e di pari importo.

4. Il credito d'imposta di cui ai commi le 2 non concorre alla forrna-
zione del reddito neÂ della base imponibile dell'imposta regionale sulle at-
tivitaÁ produttive ed eÁ utilizzabile in compensazione, ai sensi del Decreto
legislativo 9 luglio 1977, n. 241, a decorrere dalla data di sostenimento
delle spese.

5. Le disposizioni di cui al presente articolo si applicano agli oneri
sostenuti a partire dal periodo d'imposta 2000.

6. Con Decreto del Ministero delle Finanze, da emanare entro 30
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, ai sensi dell'art.
17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sono stabilite le moda-
litaÁ di attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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49.0.5
Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz

Dopo l'articolo 49, inserire il seguente:

Art. 49-bis.

(Modifiche alla legge 15 maggio 1997, n. 127)

1. All'articolo 17, comma 125, della legge 15 maggio 1997, n. 127, eÁ
aggiunto il seguente periodo: "Nel caso di procedure relative a professori
associati e ordinari, l'universitaÁ istituita nel territorio della regione della
Valle d'Aosta e l'ateneo istituito nella provincia autonoma di Bolzano,
qualora non abbiano emanato il bando per la copertura del posto ai sensi
della normativa vigente owero pur avendolo emanato, non abbiano nomi-
nato il ruolo gli idonei ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera f) della
legge 3 luglio 1998, n. 210, possono nominare in ruolo per chiamata i
candidati risultati idonei a seguito di valutazioni comparative svoltesi in
altre sedi universitarie, anche straniere nella misura rispettivamente del
cinquanta e del settanta per cento, per lo stesso settore scientifico-discipli-
nare, dopo il decorso nelle medesime sedi del termine di cui alla lettera f)
predetta o di altri termini eventualmente previsti"».
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Art. 50.

50.1

Marino

L'articolo 50 eÁ soppresso.

In alternativa, all'articolo 50, le parole: «acquisiscono» sono sosti-

tuite dalle seguenti: «possono acquisire».

In subordine, all'articolo 50, nel primo periodo, dopo le parole: «de-
finiti con deliberazione del CIPE» aggiungere dalle seguenti: «su proposta
del Ministro dei lavori pubblici».

50.2

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole da: «con successiva
deliberazione del Cipe, sentita la Conferenza», fino alla fine del comma,
con le seguenti: «con deliberazione del Cipe, da emanare entro novanta
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sentita la con-
ferenza unificata di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281.
Con deliberazione del Cipe, da emanare entro novanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente legge, sentita la Conferenza unificata
di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, saranno individuate
ulteriori modalitaÁ di incentivazione all'utilizzo dello strumento della fi-
nanza di progetto.

50.3

Leoni, Moro

Al comma 1, dopo le parole: «per la realizzazione di infrastrutture»
inserire le seguenti: «di interesse nazionale».

Compensazioni L.F.N.P (v. emend. 2.40).
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50.4

Piredda

Al comma 1, dopo le parole: «ulteriori modalitaÁ di incentivazione al-
l'utilizzo dello strumento di finanza di progetto,...» aggiungere le se-
guenti: «con particolare riferimento alle restituzioni ai comuni di edifici
di grande valore storico, utilizzati come carceri».

50.0.1

Piccioni, Lauro, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Dopo l'articolo 50, eÁ inserito il seguente:

«Art. 50-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down o con altra

grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ
intellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 della legge
104 del 1992;

b) sino alla attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, benefi-
ciano della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio
1980, n. 18 insostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'arti-
colo 1 della legge 11 ottobre 1990, n. 289 e dell'assegno mensile di assi-
stenza previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6, secondo comma, lettera b), della stessa legge.
L'esclusione dalle graduatorie eÁ impugnabile avanti il giudice del lavoro
entro un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ visita delle previste commissioni
mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi pato-
logiche irreversibili risultanti da esame incontrovertibile.
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3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;

b) hanno diritto di precedenze e all'inserimento gratuito, con ade-
guate figure di sostegno, negli asili nido per la funzione terapeutica, ria-
bilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi».

Compensazioni di Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

50.0.2

D'AlõÁ, Azzollini, Vegas, Ventucci, Costa, Lauro, Bucciarelli

Dopo l'articolo 50, eÁ inserito il seguente:

«Art. 50-bis.

1. Per la realizzazione dei programmi di iniziativa comunitaria, Ur-
ban II, utilmente collocati nella graduatoria definita con criteri e le moda-
litaÁ di cui al decreto ministeriale 7 luglio 2000, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale 20 luglio 2000, e con le risorse previste dallo stesso decreto,
sono destinati lire 480 miliardi, da ripartire in egual misura fra i pro-
grammi che hanno conseguito un punteggio superiore a 60 punti».

Compensazioni di Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

50.0.3

D'AlõÁ, Azzollini, Vegas, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 50, eÁ inserito il seguente:

«Art. 50-bis.

1. Per la realizzazione dei programmi di iniziativa comunitaria, Ur-
ban II, utilmente collocati nella graduatoria definita con criteri e le moda-
litaÁ di cui al decreto ministeriale 7 luglio 2000, pubblicato sulla Gazzetta
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Ufficiale 20 luglio 2000, e con le risorse previste dallo stesso decreto,
sono destinati lire 480 miliardi, da ripartire in egual misura fra i pro-
grammi che hanno conseguito un punteggio superiore a 60 punti.

Compensazioni di Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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Art. 51.

51.1

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere l'articolo.

51.2

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: «quelle definite dal-
l'articolo 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29: "le amministra-
zioni centrali e periferiche dello Stato"».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.3

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, primo periodo, aggiungere in fine: «con esclusione delle
Regioni, province, comuni e comunitaÁ montane».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.4

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire il secondo periodo con il seguente: «Il Mini-
stro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel ri-
spetto della vigente normativa in materia di scelte del contraente stipula
convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare,
sino a concorrenza della quantiaÁ massima complessiva stabilita dalla con-
vezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura deli-
berati dalle amministrazioni dello Stato. I contratti conclusi con l'accetta-
zione di tali ordinativi sono sottoposti al parere di congruitaÁ economica».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).
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51.5

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire il secondo periodo con il seguente: «Il Mini-
stro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel ri-
spetto della vigente normativa in materia di scelte del contraente stipula
convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare,
sino a concorrenza della quantiaÁ massima complessiva stabilita dalla con-
venzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura de-
liberati dalle amministrazioni dello Stato».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.6

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire il secondo periodo con il seguente: «Il Mini-
stro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel ri-
spetto della vigente normativa in materia di scelte del contraente stipula
convenzioni di cui al richiamato articolo 26».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.7

Morando

Al comma 1, dopo le parole: «(CONSIP) SpA» aggiungere: «sentita
l'AutoritaÁ per la tutela della concorrenza».

51.8

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, secondo periodo, dopo le parole: «di cui al presente
comma» inserire le seguenti: «attraverso l'utilizzo di procedure competi-
tive».

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 117 ±



51.9

Morando

Al comma 1, dopo le parole: «e devono indicare,» aggiungere:
«, anche al fine di tutelare il principio della libera concorrenza e dell'aper-
tura dei mercati,».

51.10

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, inserire in fine il seguente periodo: «Con le convenzini
l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quan-
titaÁ massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condi-
zioni ivi previsti, ordinativi di fornitura deliberati dalla amministrazioni
dello Stato».

51.11

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, secondo periodo, aggiungere in fine le seguenti parole:
«Tali convenzioni sono sottoposte al pare di congruitaÁ economica».

51.12

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 2.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.13

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, sopprimere le parole: «o piuÁ regolamenti».
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51.14
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, dopo le parole: «1988, n. 400» inserire le seguenti:
«adottati su proposta del Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica sono determinati».

51.15
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, sostituire le parole: «sono stabili» con le seguenti:
«sono determinati».

51.16
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, aggiungere in fine le seguenti parole: «sentite le Com-
missioni parlamentari competenti».

51.17
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 4, sopprimere le parole: «o piuÁ regolamenti».

51.18
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 4, sopprimere le parole: «una o o piuÁ».

51.19
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 4, dopo le parole: «1988, n. 400» inserire le seguenti:
«adottati su proposta del Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica sono determinati».
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51.20

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 4, sostituire le parole: «sono stabiliti» con le seguenti:
«sono determinati».

51.21

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 4, sopprimere le parole: «e le modalitaÁ».

51.22

Il Governo

Sostituire il comma 5 con il seguente:

«5. Con uno o piuÁ regolamenti emanati ai sensi dell'articolo 17,
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sono definite le procedure
di scelta del contraente e le modalitaÁ di utilizzazione degli strumenti elet-
tronici ed informatici che le amministrazioni aggiudicatrici possono utiliz-
zare ai fini dell'acquisizione di beni e servizi».

51.22 (Nuovo testo)

Il Governo

Il comma 5 eÁ sostituito dal seguente:

«5. Con uno o piuÁ regolamenti emanati ai sensi dell'articolo 17,
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sono definite le procedure
di scelta del contraente e le modalitaÁ di utilizzazione degli strumenti elet-
tronici ed informatici che le amministrazioni aggiudicatrici possono utiliz-
zare ai fini dell'acquisizione di beni e servizi, assicurando la paritaÁ di con-
dizioni dei partecipanti nel rispetto dei princõÁpi di trasparenza e di sempli-
ficazione della procedura».
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51.23

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, dopo le parole: «1988, n. 400» inserire le seguenti:

«adottati su proposta del Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica sono determinati».

51.24

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sostituire le parole: «sono stabiliti» con le seguenti:
«sono determinati».

51.25

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sopprimere le parole: «elettronici e».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.26

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sopprimere le parole: «e telematici».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

51.27

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

«5-bis. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, presenta annualmente alle Camere una relazione che illustra
le modalitaÁ di attuazione del presente articolo noncheÁ i risultati conse-
guiti».
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51.28
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 6, dopo le parole: «del Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica» aggiungere le seguenti: «sentite le
Commissioni parlamentari competenti».

51.29
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, presenta annualmente alle Camere una relazione che illustra
le modalitaÁ di attuazione del presente articolo noncheÁ i risultati conse-
guiti».
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Art. 52

52.1

Morando

Al comma 1, sopprimere le parole: «su tutto o».

Al comma 2, lettera a) sopprimere le parole: «una o».

Sopprimere inoltre le parole: «con popolazione superiore a 20.000
abitanti».

Alla lettera b), sopprimere le parole: «una o».

Alla lettera c), sopprimere le parole: «una o».

52.2

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «enti decentratidi spesa» aggiungere le

seguenti parole: «con esclusione dele Regioni e degli enti locali».

Compensazioni di LFNP (v. emend. 2.40).

52.3

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 1, sostituire le parole: «con il compito» con le seguenti:
«allo scopo».

52.4

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 1, dopo le parole: «enti decentrati di spesa» aggiungere le

seguenti: «con esclusione delle Regioni e degli enti locali.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).
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52.5

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 2, capoverso, sopprimere le parole: «Ministero dell'in-
terno».

Conseguentemente, al medesimo comma 2, sopprimere la lettera a).

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

52.6

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere le parole: «e soggetti privati».

Seguono compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione Comunista
(v. emend. 2.10).

52.7

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 4, aggiungere, in fine, le parole: «e presenta annualmente
alle Camere una relazione che illustra le modalitaÁ di attuazione del pre-
sente articolo noncheÂ i risutlati conseguiti».

52.8

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 4, aggiungere, in fine, le parole: «e alle Commissioni par-
lamentari competenti».

52.10

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 5.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).



52.9
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sopprimere il secondo periodo.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

52.0.1
Napoli Roberto, Nava, Lauria Baldassare, Cimmino, Mundi

Dopo l'articolo 52, aggiungere il seguente:

«Art. 52-bis.

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, le amministrazioni pubbliche
sono tenute a pubblicare tutti i bandi e gli avvisi di gara di cui ai commi
1, 2, 3, 4 dell'articolo 80 del decreto del Presidente della Repubblica
n. 554 del 1999 su uno o piuÁ siti informatici individuati con decreto dal
Presiente del Consiglio dei ministri che stabilisce altresõÁ le necessarie mo-
dalitaÁ operative».

52.0.1 (Nuovo testo)
Napoli Roberto, Nava, Lauria Baldassare, Cimmino, Mundi

Dopo l'articolo 52, aggiungere il seguente:

«Art. 52-bis.

1. A decorrere dal 1ë luglio 2001, le amministrazioni pubbliche sono
tenute a pubblicare i bandi e gli avvisi di gara di cui ai commi 1, 2, 3, 4
dell'articolo 80 del decreto del Presidente della Repubblica n. 554 del
1999 su uno o piuÁ siti informatici con le modalitaÁ definite con decreto
del Presiente del Consiglio dei ministri».
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Art. 53.

53.1
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere l'articolo.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).
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Art. 54.

54.1

Carpi

Sopprimere i commi 4 e 5.

54.2

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere il commi 4.

Seguono compensazioni Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

54.3

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere il comma 5.

Seguono compensazioni Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

54.4

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«2. Per la stipula delle convenzioni di cui all'articolo 26, comma 1,
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel caso di servizi consistenti in
fornitura di lavoro temporaneo, il Ministero del tesoro, del bilancio, e
della programmazione economica si avvale della consulenza della CON-
SIP, cui sono affidati anche i compiti di verifica della efficace attuazione
delle convenzioni, in funzione della relazione di cui al comma 5 del me-
desimo articolo 26».

Seguono compensazioni Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).
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54.5
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Aggiungere, in fine, i seguenti commi:

«6. Il competente Ministero non daraÁ seguito al recupero di imposta e
relativi accessori per quanto attiene ad introiti tributari, a qualunque titolo
dovuti e comunque denominati, derivanti dall'esercizio di servizi elettrici
gestiti direttamente dai Comuni e ceduti a terzi gestori. Gli enti locali in-
teressati ai benefici di cui al precedente periodo dovranno presentare ap-
posita istanza di estinzione del debito al competente Ministero entro trenta
giorni dall'entrata in vigore della presente legge.

7. Agli utenti collegati a reti di teleriscaldamento alimentata da bio-
massa devono intendersi applicabili le stesse agevolazioni previste per l'u-
tilizzazione di energia geotermica, secondo analoghe modalitaÁ.

Limite di spesa 3 miliardi complessivi:

2001: 2.500;
a regime: 500».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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Art. 55.

55.1

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere l'articolo.

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

55.11

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, primo periodo, dopo le parole: «Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica», aggiungere in fine, le se-

guenti: «sentite le competenti Commissioni parlamentari».

55.14

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «e della programmazione economica»,
aggiungere le seguenti: «previo parere delle Commissioni parlamentari
competenti».

55.13

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sopprimere le parole da: «con il supporto dell'Agen-
zia», fino alla fine del comma.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).
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55.12
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole da: «dell'Agenzia», fino a: «della
presente legge», con le seguenti: «delle competenti Commissioni parla-
mentari».

55.5
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 1, sostituire le parole da: «o di apposita struttura», fino a:
«con le modalitaÁ di cui all'articolo 26», con le seguenti: «dall'Agenzia del
demanio del Ministro delle finanze».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

55.2
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire le parole da: «o di apposita», fino a: «della presente
legge», con le altre: «o di sua apposita struttura».

Conseguente compensazioni del Gruppo Rifondazione Comunista (v.
emend. 2.10).

55.9
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «specializzati», aggiungere le seguenti:
«, di specifica e comprovata competenza ed esperienza ed indiscussa mo-
ralitaÁ,».

55.7
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire la parola: «specializzati», con le seguenti:
«esperienti di riconosciuta competenza e professionalitaÁ in materia finan-
ziaria ed immobiliare».
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55.21

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «specializzati», aggiungere seguenti:
«di specifica e comprovata competenza ed esperienza ed indiscussa mora-
litaÁ».

55.6

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo la parola: «specializzati», inserire le seguenti:

«che abbiano una specifica competenza professionale nelle materie finan-
ziaria e immobiliare».

55.17

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «scelti», aggiungere, in fine, le se-

guenti: «, tra esperti di riconosciuta professionalitaÁ e competenza in ma-
teria.».

55.20

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26», con le altre: «con procedure competitive secondo la normativa vi-
gente in materia».

55.19

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26», con le altre: «secondo la normativa vigente».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 131 ±



55.18

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26», con le altre: «con procedure competitive tra persone che abbiano una
specifica comprovata esperienza».

55.3

Moro, Leoni

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26 della presente legge», con le altre: «con gara pubblica».

55.4

Leoni, Moro

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26 della presente legge», con le altre: «nel rispetto della normativa nazio-
nale e comunitaria sugli appalti di servizi e forniture».

55.15

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, primo periodo, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di
cui all'articolo 26 della presente legge», con le altre: «con procedure
competitive, tra persone che abbiano una specifica competenza professio-
nale in materia finanziaria e immobiliare».

55.700

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26 della presente legge», con le altre: «con procedure competitive».
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55.22
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «con le modalitaÁ di cui all'articolo
26 della presente legge», con le altre: «secondo le modalitaÁ previste dalla
normativa generale sulla contabilitaÁ generale e con i consueti presidi posti
ad assicurare la trasparenza della scelta».

55.24
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «all'articolo 26», inserire le seguenti:

«e con i consueti presidi posti ad assicurare la trasparenza della scelta».

55.23
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «di cui all'articolo 26», con le al-
tre: «previste dalla normativa generale sulla contabilitaÁ generale e con i
consueti presidi posti ad assicurare la trasparenza della scelta».

55.8
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «26 della presente legge», inserire le
seguenti: «I componenti dell'Agenzia del demanio o della apposita strut-
tura non possono esercitare alcuna attivitaÁ professionale o di consulenza in
conflitto di interessi con i compiti propri dell'incarico ricevuto».

55.10
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «26 della presente legge», inserire le

seguenti: «che non possono esercitare alcuna attivitaÁ professionale o di
consulenza, essere amministratori o soci di societaÁ, revisori dei conti, o
ricoprire uffici pubblici di ogni natura, neÁ essere imprenditori commer-
ciali.».
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55.16
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, dopo le parole: «della presente legge», aggiungere il
seguente periodo: «I consulenti eventualmente incaricati non possono
esercitare alcuna attivitaÁ professionale o di consulenza in conflitto di inte-
ressi con i compiti propri dell'incarico ricevuto».

55.25
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 2.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.26
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 3.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.27
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, dopo le parole: «Le altre pubbliche amministrazioni»,
aggiungere le seguenti: «e gli organi costituzionali».

55.28
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, sostituire le parole: «Le altre pubbliche amministra-
zioni», con le seguenti: «Gli organi costituzionali».

55.29
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 4, sostituire le parole: «20 per cento», con le seguenti:
«30 per cento».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).



55.30

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 5.

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.31

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere il comma 5.

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

55.32

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sostituire le parole: «31 dicembre 2001», con le se-

guenti: «30 gennaio 2002».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.33

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sostituire le parole: «2001», con le seguenti: «2002».

Compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.38

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci

Al comma 5, sopprimere le parole: «, noncheÁ le altre pubbliche am-
ministrazioni».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia n. 3 (v. emend. 1.0.1).
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55.37
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sostituire le parole: «le altre pubbliche amministra-
zioni», con le seguenti: «gli organi costituzionali».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.36
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sopprimere le parole: «noncheÁ le altre pubbliche ammi-
nistrazioni».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.34
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 5, sopprimere le parole: «e periferiche».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).

55.35
Marino, Albertini, Caponi

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. I commi 1 e 2 dell'articolo 9 della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, sono sostituiti dal seguente:

"1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, possono attribuire risorse finan-
ziarie pubbliche o impiegare pubblici dipendenti in favore di associazioni
e organizzazioni di dipendenti pubblici, escluse quelle aventi natura previ-
denziale o assistenziale, noncheÁ gli enti con finalitaÁ assistenziali a favore
del personale delle Forze armate, delle Forze di polizia e del Corpo nazio-
nale dei vigili del fuoco, in forza di norma e regolamenti previsti dai con-
tratti di lavoro dei comparti pubblici interessati"».
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Art. 56.

56.1

Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino, Nava

Dopo il comma 2, aggiungere i seguenti:

«2-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 le quote delle pensioni di-
rette di vecchiaia, di anzianitaÁ o di invaliditaÁ a carico dell'assicurazione
generale obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti dei lavora-
tori dipendenti, delle forme di previdenza esclusiva e sostitutiva della me-
desima, delle gestioni previdenziali degli artigiani, degli esercenti attivitaÁ
commericali, dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni, eccedenti l'ammon-
tare del trattamento minimo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, non
sono cumulabili con i redditi da lavoro autonomo, fino a concorrenza dei
redditi stessi, nelle seguenti misure:

a) del 30 per cento per l'anno 2001;

b) del 15 per cento per l'anno 2002.

2-ter. Con effetto dal 1ë gennaio 2003 le anzidette quote sono intera-
mente cumulabili. Continuano ad applicarsi, ove piuÁ favorevoli, le dispo-
sizioni di cui alla previgente normativa».

56.2

Marino, Manzi

Al comma 3, dopo le parole: «Guardia di finanza» inserire le se-
guenti: «Corpo forestale dello Stato».

56.3

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 3, lettera a), sopprimere le parole da: «ovvero affidate»
fino a: «apposite convenzioni».
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56.4
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere il comma 5.

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifonda-
zione Comunista (v. emend. 2.10).

56.5
Il Governo

Al comma 6, dopo l'ultimo periodo, aggiungere il seguente: «Le pre-
dette societaÁ possono fornire servizi consulenziali a supporto anche di
altre attivitaÁ del Ministero».

56.5 (Nuovo testo)
Il Governo

Al comma 6, dopo l'ultimo periodo, aggiungere il seguente: «Le pre-
dette societaÁ possono fornire servizi consulenziali a supporto anche di
altre attivitaÁ del Ministero».
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Art. 57.

57.1
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere l'articolo.

57.5
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 1, sopprimere le parole: «se di importo» fino alla fine del
periodo.

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

57.2
Mantica, Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere il comma 2.

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

57.3
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere il comma 2

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

57.4
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 2.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 139 ±



57.7

Veraldi, Andreolli, Lombardi Satriani, Veltri, Marini, Camo

Sostituire il comma 2 con il seguente:

«2. Qualora, ai singoli comuni che beneficiano dell'aumento dei mag-
giori trasferimenti erariali di cui al comma 1 derivino, per effetto della de-
terminazione della rendita catastale definitiva da parte degli uffici tecnici
erariali, introiti superiori, almeno del 30 per cento, rispetto a quelli conse-
guiti prima della autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali dei
fabbricati classificabili nel gruppo catastale "D" a norma del decreto del
Ministro delle finanze 19 aprile 1994, n. 701, i trasferimenti erariali di
parte corrente spettanti agli stessi enti sono ridotti in misura pari a tale
eccedenza. La riduzione si applica e si intende consolidata a partire dal-
l'anno successivo rispetto a quello in cui la determinazione della rendita
catastale eÁ diventata inoppugnabile anche a seguito della definizione di
eventuali ricorsi in merito».

57.6

Montagnino, Castellani Carla, Zilio

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Il termine di decadenza di dodici mesi per l'attribuzione della
rendita catastale definitiva decorrente dalla presentazione delle dichiara-
zioni di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto del Ministro delle finanze
19 aprile 1994, n. 701, eÁ fissato in ventiquattro mesi. La disposizione si
applica alle dichiarazioni presentate dalla data di entrata in vigore della
presente legge».

57.8

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 3, dopo le parole: «programmazione economica», aggiun-
gere le seguenti: «da emanarsi entro 30 giorni dall'entrata in vigore della
presente legge».
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57.9
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, dopo le parole: «programmazione economica», aggiun-
gere le seguenti: «da emanarsi entro 30 giorni dall'entrata in vigore della
presente legge».

57.10
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 3, dopo le parole: «programmazione economica», aggiun-
gere le seguenti: «da emanarsi entro 60 giorni dall'entrata in vigore della
presente legge».

57.11
Marino

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. I comuni possono esentare gli istituti autonomi case popolari
comunque denominati dal pagamento dell'ICI relativamente agli immobili
di edilizia residenziale pubblica. Le risorse non utilizzate per il pagamento
dell'ICI vengono destinate dagli stessi istituti ad interventi di manuten-
zione del proprio patrimonio immobiliare».

57.12
De Martino

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. All'articolo 129 del decreto del Presidente della Repubblica
22 dicembre 1986, n. 917, si aggiunge, in fine del comma: "Per i fabbri-
cati dati in locazione secondo le norme sull'edilizia residenziale pubblica
gli enti proprietari e gestori hanno facoltaÁ di non procedere alla detrazione
percentuale di cui sopra e di determinare il reddito netto imponibile nel
raffronto tra ricavi e cosõÁ considerando gli immobili come strumentali al-
l'esercizio dell'attivitaÁ"».

57.13
De Martino

Dopo il comma 4, inserire i seguenti:

«4-bis. Ai fini del risanamento finanziario degli IACP il termine di
cui all'articolo 2, comma 80, della legge 23 dicembre 1996 n. 662 eÁ ria-



perto ed eÁ fissata nuova scadenza al 30 giugno 2001. Le pendenze di tali
enti, in relazione alle imposte dirette e all'IVA, possono essere estinte,
senza sanzioni, con le modalitaÁ di cui agli articoli 55 e 56 della legge
30 dicembre 1991 n. 413, e successive modificazioni, anche per distinti
periodi di imposta scaduti. La domanda dell'ente deve essere presentata
entro 90 giorni dall'entrata in vigore della presente legge. Le somme risul-
tanti potranno essere versate dai suddetti enti con dilazione, secondo le
modalitaÁ in vigore.

4-ter. Per le locazioni degli alloggi gestiti dagli IACP, da ritenersi a
tempo indeterminato per la disciplina vigente sulla edilizia residenziale
pubblica, la disposizione di cui all'articolo 21, comma 19, secondo pe-
riodo, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, in materia di imposta di regi-
stro, si interpreta nel senso che l'annualitaÁ successiva a quella in corso eÁ il
1999. Per gli alloggi degli IACP, occupati senza titolo, le disposizioni
sulle imposte di registro si interpretano nel senso che per essi vanno ap-
plicate per analogia le stesse norme che disciplinano l'imposta sulle loca-
zioni. Nei casi in cui non sia consentita la regolarizzazione dei rapporti
locativi la rivalsa dell'imposta di registro annuale nei confronti degli oc-
cupanti potraÁ essere esercitata per l'intero importo».

57.14

De Martino

Dopo il comma 4, inserire i seguenti:

«4-bis. Al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, concernente
l'imposta comunale sugli immobili sono apportate le seguenti integrazioni
e modifiche:

all'articolo 6, come sostituito dall'articolo 3, comma 53, della
legge 23 dicembre 1996 n. 662, eÁ aggiunto al comma 2 il seguente pe-
riodo: "Agli alloggi degli istituti autonomi per le case popolari, fincheÁ
non eÁ deliberata l'aliquota agevolata, eÁ applicata l'aliquota minima".

all'articolo 8, come sostituito dall'articolo 3, comma 55, della
legge 23 dicembre 1996 n. 662, al comma 4 le parole: "noncheÁ agli al-
loggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari"
sono sostituite dalle seguenti: "noncheÁ agli alloggi degli istituti autonomi
per le case popolari". Allo stesso comma eÁ aggiunto il seguente periodo:
"Agli alloggi di tali istituti la ulteriore detrazione di cui al comma 3 fincheÁ
non deliberata dal comune eÁ applicata nella misura media tra la minima e
la massima".

4-ter. Gli avvisi di accertamento o di liquidazione nei confronti degli
istituti autonomi per le case popolari, in materia di imposta comunale su-
gli immobili ancora non definitivi, se contestati negli importi e negli im-
mobili di riferimento, devono essere riesaminati in contraddittorio tra i re-

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 142 ±



sponsabili degli uffici tributi dei comuni, degli uffici degli enti, e se ne-
cessario, della competente amministrazione finanziaria locale. L'ufficio
tributi del comune dovraÁ disporre la temporanea sospensione dell'esecu-
zione degli atti impositivi e convocare le parti entro 90 giorni dalla richie-
sta per il riaccertamento dei tributi effettivamente dovuti o per stralciare le
quote di tributi non contestate. Tali importi non saranno gravati da san-
zioni ed interessi e potranno essere versati con dilazione nel limite di
10 semestralitaÁ. Il verbale di definizione, ove siano pendenti ricorsi, dovraÁ
essere rimesso alle competenti Commissioni tributarie, per la estinzione
dei giudizi con compensazione di spese o per la riduzione degli importi
degli atti impositivi».

57.15

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. Gli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietaÁ degli
Istituti autonomi case popolari, comunque denominati, sono equiparati, ai
fini dell'imposizione ICI, alla prima abitazione».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

57.16

Tirelli, Stiffoni, Gubert

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. I Comuni, al fine di ridurre l'imposizione fiscale sulle prime
abitazioni possono non applicare o ridurre l'ICI sull'unitaÁ immobiliare adi-
bita ad abitazione principale e contestualmente aumentare, al fine di ga-
rantire paritaÁ di gettito fiscale, le aliquote sui terreni edificabili i deroga
alle disposizioni vigenti, anche in misura diversa, a seconda delle superfici
e delle previsioni urbanistiche, e in ogni caso il maggiore gettito derivante
dall'incremento delle aliquote sulle aree edificabili non puoÁ eccedere
quello che si sarebbe ottenuto applicando l'aliquota massima del 4 per
cento sulle abitazioni principali».
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57.17

D'AlõÁ, Azzollini, Vegas, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. L'articolo 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504,
si intende nel senso che tra gli enti essenti dall'imposta comunale sugli
immobili sono ricomprese anche le universitaÁ agrarie, enti gestori di de-
mani collettivi».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1)

57.18

Maceratini, Pellicini, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Curto, Collino

Dopo il comma 4, aggiungere i seguenti:

«4-bis. La potenza nominale media di cui al 4ë comma dell'articolo
28 della legge 30 aprile 1999, n.136 deve essere intesa come prodotto
della portata massima utilizzata in fase produttiva per il salto quantificato
pari alla differenza tra le quote massime di regolazione degli invasi supe-
riore e inferiore, per l'accelerazione di gravitaÁ.

4-ter. I sovracanoni provenienti dagli impianti di produzione per
pompaggio saranno liquidati nel seguente modo: a) quelli riguardanti i
BIM, ex articolo 1 della legge n. 925 del 1980, per il 50 per cento a fa-
vore di tutti i Comuni compresi nel Bacino Imbrifero Montano come de-
limitato con decreto del Ministro dei lavori pubblici, in base alle percen-
tuali attribuite ai singoli Comuni nello stesso decreto e per il restante 50
per cento a favore dei Comuni territorialmente interessati dagli impianti,
sempre in base alle percentuali di cui in precedenza; b) quelli riguardanti
i rivieraschi, ex articolo 2 della legge n. 925 del 1980, per l'80 per cento a
favore dei Comuni territorialmente interessati come sopra e in base alle
medesime percentuali e per il restante 20 per cento a favore delle relative
Province.

4-quater. Tutti i sovracanoni sono immediatamente esigibili dagli
aventi diritto senza attendere la formalizzazione dei decreti di concessione
degli impianti».
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57.19

De Martino, Palumbo

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. Al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, concernente

l'imposta comunale sugli immobili sono apportate le seguenti integrazioni

e modifiche:

all'articolo 6, come sostituito dall'articolo 3, comma 53, della

legge 23 dicembre 1996 n. 662, eÁ aggiunto al comma 2 il seguente pe-

riodo: "Agli alloggi degli istituti autonomi per le case popolari, fincheÁ

non eÁ deliberata l'aliquota agevolata, eÁ applicata l'aliquota minima".

all'articolo 8, come sostituito dall'articolo 3, comma 55, della

legge 23 dicembre 1996 n. 662, al comma 4 le parole: "noncheÁ agli al-

loggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari"

sono sostituite dalle seguenti: "noncheÁ agli alloggi degli istituti autonomi

per le case popolari". Allo stesso comma eÁ aggiunto il seguente periodo:

"Agli alloggi di tali istituti la ulteriore detrazione di cui al comma 3 fincheÁ

non deliberata dal comune eÁ applicata nella misura media tra la minima e

la massima".

4-ter. Gli avvisi di accertamento o di liquidazione nei confronti degli

istituti autonomi per le case popolari, in materia di imposta comunale su-

gli immobili ancora non definitivi, se contestati negli importi e negli im-

mobili di riferimento, devono essere riesaminati in contraddittorio tra i re-

sponsabili degli uffici tributi dei comuni, degli uffici degli enti, e se ne-

cessario, della competente amministrazione finanziaria locale. L'ufficio

tributi del comune dovraÁ disporre la temporanea sospensione dell'esecu-

zione degli atti impositivi e convocare le parti entro 90 giorni dalla richie-

sta per il riaccertamento dei tributi effettivamente dovuti o per stralciare le

quote di tributi non contestate. Tali importi non saranno gravati da san-

zioni ed interessi e potranno essere versati con dilazione nel limite di

10 semestralitaÁ. Il verbale di definizione, ove siano pendenti ricorsi, dovraÁ

essere rimesso alle competenti Commissioni tributarie, per la estinzione

dei giudizi con compensazione di spese o per la riduzione degli importi

degli atti impositivi».

Conseguentemente, ridurre per un importo pari a lire 100 miliardi

per gli anni 2001-2002-2003 lo stanziamento iscritto nella tabella C dello

stesso disegno di legge 4885, rubrica del Ministero delle finanze, relativo

all'articolo 70, comma 2, del decreto legislativo n. 300 del 1999.
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57.20

Palumbo

Dopo il comma 4, aggingere il seguente:

«4-bis. In deroga alle disposizioni di cui all'articolo 59, comma 1,
lettere l) ed n), e comma 2 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,
n. 446, alle aziende che per l'esercizio dell'attivitaÁ realizzano le occupa-
zioni di cui al comma 1 dell'articolo 46 del decreto legislativo 15 novem-
bre 1993, n. 507, ed alle societaÁ da queste partecipate, aventi causa a qual-
siasi titolo di complessi immobliari delle predette aziende, anche organiz-
zati in ramo di azienda, continuano ad applicarsi le disposizioni del de-
creto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504».

57.21

Scivoletto, Piatti, Preda, Saracco, Barrile, Murineddu, Conte,
Battafarano

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. All'articolo 1, comma 6 del decreto del Presidente della Re-
pubblica 23 marzo 1998, n. 139, cosõÁ come modificato dall'articolo 1,
comma 1, lettera c) del decreto del Presidente della Repubblica 30 dicem-
bre 1999 n. 536, le parole: "31 dicembre 2000" sono sostituite dalle
seguenti: "31 dicembre 2001"».

57.22

Mantica, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. All'articolo 10, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504 le parole: "dal 1ë al 20 dicembre" sono sostituite dalle se-
guenti: "dal 1ë al 31 dicembre"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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57.23
Maceratini, Mantica, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. All'articolo 10, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504 le parole: "dal 1ë al 20 dicembre" sono sostituite dalle se-
guenti: "dal 1ë al 31 dicembre"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

57.24
Maceratini, Mantica, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. A decorrere dal periodo d'imposta in corso alla data del 1ë
gennaio 2001, all'articolo 10, comma 3, del decreto legislativo 30 dicem-
bre 1992, n. 504, riguardante le modalitaÁ di versamento dell'imposta co-
munale sugli immobili, le parole: "su apposito conto corrente postale inte-
stato al predetto concessionario" sono sostituire dalle seguenti: "su appo-
sito conto corrente postale intestato al Comune, su modello conforme a
quello stabilito con decreto ministeriale».

Compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60)

57.0.1
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 i contribuenti in possesso di unica
casa, ad esclusione di quelle di categoria catastale A1, A8, A9, adibita a
propria abitazione, sono esenti dal pagamento dell'Imposta Comunale su-
gli Immobili. Uguale esenzione si applica agli immobili di edilizia resi-
denziale pubblica di proprietaÁ degli IACP, comunque denominati. Le Am-
ministrazioni comunali, in attesa della compartecipazione delle stesse alle
entrate fiscali generali dello Stato, possono introdurre una aliquota ICI
pari al 10 per mille relativa alle unitaÁ immobiliari che insistono sul pro-
prio territorio, non dichiarate inagibili, sfitte da almeno 12 mesi, ovvero
per le quali non risulti versata l'imposta di registro qualora dovuta. Ai Co-
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muni che adottano quanto previsto dal presente articolo e che dimostrino
un'entrata inferiore relativa all'ICI da cioÁ derivata, l'Amministrazione
dello Stato corrisponde la differenza tra l'entrata accertata nell'anno pre-
cedente e l'entrata accertata nell'esercizio finanziario de cuius».

Conseuentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione Co-
munista (v. emend. 2.10).

57.0.2
Palumbo

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. All'articolo 129 del decreto del Presidente della Repubblica 22 di-
cembre 1986, n. 917, si aggiunge, in fine del comma 2: "Per i fabbricati
dati in locazione secondo le norme sull'edilizia residenziale pubblica gli
enti proprietari e gestori hanno facoltaÁ di non procedere alla detrazione
percentuale di cui sopra e di determinare il reddito netto imponibile nel
raffronto tra ricavi e cosõÁ considerando gli immobili come strumentali al-
l'esercizio dell'attivitaÁ"».

57.0.3
Palumbo

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. Ai fini del risanamento finanziario degli IACP il termine di cui al-
l'articolo 2, comma 80, della legge 23 dicembre 1996 n. 662 eÁ riaperto ed
eÁ fissata nuova scadenza al 30 giugno 2001. Le pendenze di tali enti, in
relazione alle imposte dirette e all'IVA, possono essere estinte, senza san-
zioni, con le modalitaÁ di cui agli articoli 55 e 56 della legge 30 dicembre
1991 n. 413, e successive modificazioni, anche per distinti periodi di im-
posta scaduti. La domanda dell'ente deve essere presentata entro 90 giorni
dall'entrata in vigore della presente legge. Le somme risultanti potranno
essere versate dai suddetti enti con dilazione, secondo le modalitaÁ in
vigore.

2. Per le locazioni degli alloggi gestiti dagli IACP, da ritenersi a
tempo indeterminato per la disciplina vigente sulla edilizia residenziale
pubblica, la disposizione di cui all'articolo 21, comma 19, secondo pe-
riodo, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, in materia di imposta di regi-
stro, si interpreta nel senso che l'annualitaÁ successiva a quella in corso eÁ il
1999. Per gli alloggi degli IACP, occupati senza titolo, le disposizioni



sulle imposte di registro si interpretano nel senso che per essi vanno ap-
plicate per analogia le stesse norme che disciplinano l'imposta sulle loca-
zioni. Nei casi in cui non sia consentita la regolarizzazione dei rapporti
locativi la rivalsa dell'imposta di registro annuale nei confronti degli oc-
cupanti potraÁ essere esercitata per l'intero importo».

57.0.5

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. A decorrere dal periodo di imposta in corso alla data del 1ë gen-
naio 2001, all'articolo 10, comma 3, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504, riguardante le modalitaÁ di versamento dell'imposta comu-
nale sugli immobili, le parole: "al fine di agevolare il pagamento, il con-
cessionario invia, per gli anni successivi al 1993, ai contribuenti moduli
prestampati per il versamento", sono sostituite dalle seguenti: "al fine di
agevolare il pagamento, il concessionario, i soggetti iscritti all'Albo di
cui all'articolo 53 del decreto legislativo n. 446del 1997, ovvero il comune
in caso di riscossione diretta, inviano ai contribuenti che nel periodo di
imposta precedente ne abbiano fatto uso, moduli prestampati per il versa-
mento».

Compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60)

57.0.4

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

(Ulteriori disposizioni in materia di ICI)

1. A decorrere dal periodo di imposta in corso alla data del 1ë gen-
naio 2001, all'articolo 10, comma 3, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504, riguardante le modalitaÁ di versamento dell'imposta comu-
nale sugli immobili, l'ultimo periodo eÁ sostituito dai seguenti: "La com-
missione spettante al concessionario per il servizio di rendicontazione eÁ
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a carico del comune impositore ed eÁ stabilita nella misura dello 0,50 per
cento delle somme riscosse, con un minimo di lire 2.000 ed un massimo
di lire 20.000 per ogni versamento effettuato dal contribuente».

Compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60)

57.0.7
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. A decorrere dal periodo d'imposta in corso alla data del 1ë gennaio
2001, all'articolo 10, comma 3, del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 504, riguardante le modalitaÁ di versamento dell'imposta comunale sugli
immobili, le parole: "su apposito conto corrente postale intestato al pre-
detto concessionario" sono sostituite dalle seguenti: "su apposito conto
corrente postale intestato al Comune, su modello conforme a quello stabi-
lito con decreto ministeriale».

57.0.9
Maceratini, Pedrizzi, Cusimano, Mantica, Curto, Collino

Dopo l'articolo 57, inserire il seguente:

«Art. 57-bis.

1. Al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, concernente l'im-
posta comunale sugli immobili sono apportate le seguenti integrazioni e
modifiche:

all'articolo 6, come sostituito dall'articolo 3, comma 53, della
legge 23 dicembre 1996 n. 662, eÁ aggiunto al comma 2 il seguente pe-
riodo: "Agli alloggi degli istituti autonomi per le case popolari, fincheÁ
non eÁ deliberata l'aliquota agevolata, eÁ applicata l'aliquota minima".

all'articolo 8, come sostituito dall'articolo 3, comma 55, della
legge 23 dicembre 1996 n. 662, al comma 4 le parole: "noncheÁ agli al-
loggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari"
sono sostituite dalle seguenti: "noncheÁ agli alloggi degli istituti autonomi
per le case popolari". Allo stesso comma eÁ aggiunto il seguente periodo:
"Agli alloggi di tali istituti la ulteriore detrazione di cui al comma 3 fincheÁ
non deliberata dal comune eÁ applicata nella misura media tra la minima e
la massima".

2. Gli avvisi di accertamento o di liquidazione nei confronti degli
istituti autonomi per le case popolari, in materia di imposta comunale su-



gli immobili ancora non definitivi, se contestati negli importi e negli im-
mobili di riferimento, devono essere riesaminati in contraddittorio tra i re-
sponsabili degli uffici tributi dei comuni, degli uffici degli enti, e se ne-
cessario, della competente amministrazione finanziaria locale. L'ufficio
tributi del comune dovraÁ disporre la temporanea sospensione dell'esecu-
zione degli atti impositivi e convocare le parti entro 90 giorni dalla richie-
sta per il riaccertamento dei tributi effettivamente dovuti o per stralciare le
quote di tributi non contestate. Tali importi non saranno gravati da san-
zioni ed interessi e potranno essere versati con dilazione nel limite di
10 semestralitaÁ. Il verbale di definizione, ove siano pendenti ricorsi, dovraÁ
essere rimesso alle competenti Commissioni tributarie, per la estinzione
dei giudizi con compensazione di spese o per la riduzione degli importi
degli atti impositivi».

Compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60)
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Art. 58.

58.1

Bedin

Dopo il comma 1, inserire il seguente:

«1-bis. Gli alloggi sono trasferiti ai Comuni nello stato di fatto e di
diritto in cui gli stessi si trovano al momento del passaggio. Lo Stato eÁ
esonerato, relativamente ai beni consegnati ai Comuni ai sensi della citata
legge, dalla dichiarazione di cui al comma 2 dell'articolo 40 della legge
n. 47 del 1985. I Comuni hanno 120 giorni di tempo dalla data dell'avve-
nuta volturazione per provvedere all'accertamento di eventuali difformitaÁ
urbanistico/edilizie».

58.2

Leoni, Colla, Moro

Al comma 2, sostituire le parole da: «l'Istituto autonomo case popo-
lari», fino alla fine del comma, con le seguenti: «gli alloggi sono alienati
ai sensi della legge 24 dicembre 1993, n. 560».

58.3

Mignone, Mazzuca Poggiolini

Aggiungere il seguente comma:

«... Gli alloggi costruiti a cura del Dipartimento per il coordinamento
della protezione civile per effetto dell'articolo 2, secondo comma, del de-
creto-legge 19 marzo 1981, n. 75, convertito con modificazioni nella
legge 14 maggio 1981, n. 219 sono acquisiti al patrimonio disponibile
dei Comuni ove sono ubicati».
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58.3 (Nuovo testo)

Mignone, Mazzuca Poggiolini

Aggiungere il seguente comma:

«Gli alloggi costruiti a cura del Dipartimento per il coordinamento
della protezione civile per effetto dell'articolo 2, secondo comma, del de-
creto-legge 19 marzo 1981, n. 75, convertito con modificazioni nella
legge 14 maggio 1981, n. 219 possono essere acquisiti al patrimonio di-
sponibile dei Comuni ove sono ubicati».

58.0.1
D'Urso

Dopo l'articolo 58, aggiungere il seguente:

«Art. 58-bis.

1. Gli istituti autonomi case popolari comunque denominati che non
hanno ancora provveduto al pagamento delle imposte IRPEG, ICI, IRAP e
di registro relative agli anni dal 1994 al 2000 sono esonerati dal paga-
mento delle sanzioni e relativi interessi se provvedono a versare rateal-
mente le imposte dovute per un periodo non superiore a 36 mesi a decor-
rere dal 1ë marzo 2001».

Conseguentemente, alla tabella C variare gli importi come segue:

2001: ± 300 mld;

2002: ± 300 mld;

2003: ± 300 mld.

58.0.2
Marino, Albertini, Caponi, Manzi, Marchetti

Dopo l'articolo 58, aggiungere il seguente:

«Art. 58-bis.

(Misure per l'emergenza abitativa)

1. Al fine di fronteggiare l'emergenza abitativa, fatte salve le riserve
previste dalle vigenti disposizioni legislative, eÁ aumentata al 60 per cento

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 153 ±



la quota di cui al secondo comma dell'articolo 17 del decreto-legge 23
gennaio 1982, n. 9, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo
1982, n. 94. Gli enti ivi previsti, inclusi gli enti privatizzati ai sensi del
decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, mettono a disposizione dei co-
muni gli alloggi non locati o che si rendono disponibili per la locazione.
Detti alloggi dovranno essere assegnati dai comuni a famiglie per le quali
sia avvenuta o debba avvenire azione di rilascio sulla base di appositi
elenchi tenuti dai comuni stessi. Alle unitaÁ immobiliari di cui al presente
articolo si applicano i canoni di locazione stabiliti dagli accordi locali di
cui all'articolo 2, comma 3, della legge 9 dicembre 1998, n. 431».
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Art. 59.

59.1

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Sopprimere il comma 1.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

59.2

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 1.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

59.3

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Sostituire il comma 1, con il seguente:

«1. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-
nomica entro tre mesi dalla entrata in vigore della presente legge adotta un
regolamento ai sensi dell'articolo 17, comma 3 della legge 23 agosto
1988, n. 488, al fine di definire le procedure di liquidazione ed i tempi
relativi alla loro conclusione, degli enti disciolti di cui alla legge 4 dicem-
bre 1986, n. 1404».

59.4

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire il comma 1, con il seguente:

«1. Il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-
nomica entro tre mesi dalla entrata in vigore della presente legge adotta un
regolamento ai sensi dell'articolo 17, comma 3 della legge 23 agosto
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1988, n. 488, al fine di definire le procedure di liquidazione ed i tempi
relativi alla loro conclusione».

59.5

Stiffoni, Moro

Al comma 1, dopo le parole: «un regolamento», aggiungere le se-
guenti: «entro trenta giorni dalla dall'entrata in vigore della presente
legge».

59.6

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 2, dopo le parole: «amministrazioni centrali dello Stato»,
aggiungere le seguenti: «e delle regioni».

59.7

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 2, dopo le parole: «amministrazioni centrali dello Stato»,
aggiungere le seguenti: «e delle regioni».

59.8

Leoni, Moro

Al comma 4, primo periodo, dopo le parole: «a scopi amministra-
tivi», sopprimere le parole: «ed edifici industriali».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).
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59.9

Leoni, Moro

Al comma 4, sopprimere il secondo periodo.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

59.10

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Dopo le parole: «dal primo periodo,» inserire l'altra: «non».

59.11

Il Relatore

Sopprimere il comma 5.

59.12

Maceratini, Curto, Siliquini, Cusimano, Pedrizzi, Collino, Mantica

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÁ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, le parole "perito agrimen-
sore" sono sostituite dalla parola "agrotecnico". Al fine di evitare difficoltaÁ
per gli agrotecnici nello svolgimento di attivitaÁ catastali, atteso che non eÁ
chiaro come questi abbiano in realtaÁ sostituito il "perito agrimensore"».

59.12 (Nuovo testo)

Maceratini, Curto, Siliquini, Cusimano, Pedrizzi, Collino, Mantica

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

«5-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÁ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
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Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, n. 650, le parole "perito agri-
mensore" sono soppresse e sostituite dalla parola: "agrotecnico"».

59.13

Vedovato

Sopprimere il comma 6.

59.14

Il Governo

All'articolo 59, comma 6, sostituire le parole: «componenti» con le
seguenti: «i componenti, assicurando comunque la prevalenza delle pro-
fessionalitaÁ tecniche,».

59.15

Marino

All'articolo 59, comma 6, sostituire le parole: «componenti» con le
seguenti: «i componenti, assicurando comunque la prevalenza delle pro-
fessionalitaÁ tecniche,».

59.16

Bedin, Lauria, Preda, Tarolli

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÁ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, n. 650, le parole "perito agri-
mensore" sono soppresse e sostituite dalla parola "agrotecnico"».
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59.17

Moro

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. Al comma 2 dell'articolo 188 del decreto del Presidente della
Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554, dopo le parole: "lauree in ingengne-
ria, architettura", sono aggiunte le seguenti: "diploma di perito industriale
o geometra"».

59.18

Moro

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. Al comma 2 dell'articolo 26 del decreto del Presidente della
Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34, sostituire le parole: "; per le classifi-
che inferiori eÁ ammesso anche il possesso di diploma di geometra" con le
seguenti: ", di diploma d perito industriale o di geometra; per le classifi-
che inferiori eÁ ammesso anche il possesso di diploma di geometra, di pe-
rito industriale"».

59.18 (Nuovo testo)

Moro, Rossi

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-bis. Al comma 2 dell'articolo 26 del decreto del Presidente della
Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34, sostituire le parole: «; per le classifi-
che inferiori eÁ ammesso anche il possesso di diploma di geometra», con le

seguenti: «, di diploma di perito industriale edile o di geometra; per le
classifiche inferiori eÁ ammesso anche il possesso di diploma di geometra,
di perito industriale edile».
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59.19

Moro

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. Al comma 1 dell'articolo 53 del decreto del Presidente della
Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554, dopo le parole: "ingegnere o archi-
tetto" sono inserite le seguenti: "o perito industriale o geometra".

59.20

Marino

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. L'obbligo della polizza assicurativa per i progettisti ai sensi
degli articoli 105 e 106 del decreto del Presidente della Repubblica 21 di-
cembre 1999, n. 554, decorre dalla data di entrata in vigore del decreto
previsto all'articolo 17, comma 14-bis, della legge 11 febbraio 1994,
n.109 e successive modificazioni».

59.21

Marino

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-ter. All'articolo 17, comma 3, della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, e successive modificazioni, dopo le parole: "il regolamento defi-
nisce i limiti e le modalitaÁ per la stipulazione", sono inserite le seguenti:
"per intero"».

59.22

Marino

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-quater. Il comma 3 dell'articolo 31 del decreto del Presidente
della Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34, eÁ abrogato».
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59.23

Marino

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-quinques. All'articolo 32, comma 1, del decreto del Presidente
della Repubblica 25 gennaio 2000, n. 34, le parole: "... entro un anno dal-
l'entrata in vigore del presente regolamento..." sono sostituite con le se-
guenti: "entro il 31 dicembre 2001"».

59.24

Marino

Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:

«6-bis. L'articolo 32 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e succes-
sive modificazioni deve intendersi nel senso che la procedura per la defi-
nizione delle controversie ivi prevista si applica alle domande di arbitrato
aventi data certa successiva all'entrata in vigore del decreto del Presidente
della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554».

59.25

Marino

Dopo il comma 6, aggiungere i seguenti:

«6-bis. All'articolo 5, comma 6, della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, e successive modificazioni, sono aggiunte le seguenti parole: «I
rendiconti annuali sono inviati ai Presidenti della Camera dei deputati e
del Senato della Repubblica, al Presidente del Consiglio dei ministri, al
Ministro del tesoro, al Ministro dei lavori pubblici e alla Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano.

6-ter. All'articolo 5, comma 7-bis, della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, e successive modificazioni, sono aggiunte, in fine, le seguenti pa-
role: "e comunque per una cifra complessiva almeno pari al costo della
sezione centrale"».
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59.26

Moro

Dopo il comma 7, aggiungere il seguente:

«7-bis. Dopo il comma 6 dell'articolo 110 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, eÁ aggiunto il seguente:

"6-bis. Per i predetti incarichi conferiti a professionisti esterni, iscritti
nei rispettivi ordini e collegi professionali, non si applicano le incompati-
bilitaÁ vigenti per i dipendenti pubblici, salvo quelle che confliggono diret-
tamente con l'incarico ricoperto. i predetti incarichi sono svolti senza al-
cuna limitazione di carattere temporale."».

59.27

Pieroni, Ripamonti, Boco, Bortolotto, Carella, Cortiana, De Luca
Athos, Lubrano di Ricco, Manconi, Pettinato, Ronchi, Sarto, Semenzato

Sopprimere il comma 8.

59.28

Guerzoni, Pasquini

Sopprimere il comma 8.

59.29

Bedin

Al comma 8, sostituire le parole: «dall'ufficio tecnico erariale» con le
seguenti: «dal comune su parere del proprio ufficio tecnico, in misura pari
al valore attuale di mercato dell'area».

59.30

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 8, in fine, aggiungere: «Gli atti di cui sopra come pure gli
atti di cessione di proprietaÁ di aree comunque concesse in diritto di super-
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ficie sono esenti da qualsiasi imposta e tasse; gli onorari notarili sono ri-
dotti alla metaÁ».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

59.31

Pasquini

Dopo il comma 8, aggiungere, in fine, i seguenti:

«8-bis. Il pagamento del corrispettivo determinato ai sensi dell'arti-
colo 31, comma 48, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, con riferi-
mento alle aree giaÁ concesse dai Comuni sia in diritto di superficie che
di proprietaÁ, determina la caducazione di ogni vincolo, sia esso previsto
dall'articolo 35, legge 22 ottobre 1971, n. 865, che dalle relative conven-
zioni stipulate in base a tale norma.

8-ter. Il medesimo pagamento, a decorrere dall'entrata in vigore della
legge 23 dicembre 1998, n. 448, determina altresõÁ la caducazione di even-
tuali convenzioni stipulate ai sensi dell'articolo 8 della legge 28 gennaio
1977, n. 10, sostitutive di quelle stipulate ai sensi dell'articolo 35 della
legge 22 ottobre 1971, n. 965.

8-quater. Il pagamento del corrispettivo previsto nel comma 48 del-
l'articolo 31 legge 23 dicembre 1998, n. 448, estingue ogni ulteriore e di-
versa pretesa del Comune riguardante le aree o le quote di aree concesse
in diritto di superficie o in diritto di superficie o in diritto di superficie o
in diritto di proprietaÁ sin dall'origine, di cui ai commi 45 e 46 della stessa
legge».

59.32

Scivoletto, Preda, Saracco, Bedin, Piatti, Manzella, Murineddu

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÂ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, n. 650, le parole: "perito
agrimensore" sono soppresse e sostituite dalla parola "agrotecnico"».
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59.33

Saracco, Preda, Viviani

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÂ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, n. 650, dopo le parole: "pe-
rito agrimensore" aggiungere le seguenti: "e perito agrotecnico"».

59.34

Mundi, Nava, Lauria Baldassare, Cimmino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Per l'accesso al "Fondo di garanzia per le PMI" di cui alla
legge n. 662 del 1996, articolo 2, comma 100, lettera a), non eÁ dovuta
dai soggetti richiedenti alcuna commissione».

59.35

Cimmino, Lauria Baldassare, Nava, Mundi

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. All'articolo 56, comma 6, del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n. 446, eÁ aggiunto, in fine, il seguente periodo: "In caso di fusione
tra societaÁ esercenti attivitaÁ di locazione veicoli senza conducente, le iscri-
zioni e le trascrizioni giaÁ esistenti al pubblico registro automobilistico re-
lative ai veicoli compresi nell'atto di fusione conservano la loro validitaÁ
ed il loro grado a favore del cessionario, senza bisogno di alcuna formalitaÁ
o annotazione"».

59.36

Manconi

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. I commi 1 e 2 dell'articolo 9 della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, sono abrogati. Le amministrazioni pubbliche possono prevedere
l'impiego di risorse nei limiti delle disponibilitaÁ di bilancio, noncheÂ l'uso
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di beni soltanto in forza di norme e di regolamenti adottati dalla contrat-
tazione collettiva».

59.37
Marino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. I commi 2 e 3 dell'articolo 9-bis del decreto legislativo 3
aprile 1993, n. 96, sono sostituiti dai seguenti:

"2. Le controversie relative relative ai progetti speciali e altre opere
di cui al comma 1 possono essere definite transattivamente con procedi-
mento d'ufficio e a domanda del creditore da presentarsi entro il termine
perentorio del 30 giugno 2001 nel limite del 25 per cento delle pretese di
maggiori compensi, al netto di rivalutazione ed interessi. A quest'ultimo
procedimento sono ammessi, altresõÁ, tutti gli interventi per i quali risultano
iscritte esclusivamente riserve nella contabilitaÁ dei lavori. Qualora sulla
controversia sia intervenuto un lodo arbitrale o una decisione giurisdizio-
nale non definitiva, il limite per la definizione transattiva eÁ elevato al 50
per cento di quanto riconosciuto dovuto al netto di rivalutazione ed inte-
ressi. Sull'importo riconosciuto con la transazione si applica un coeffi-
ciente di maggiorazione forfetario del 5 per cento annuo semplice, com-
prensivo di rivalutazione e di ogni interesse. L'esame e la definizione
delle domande avviene entro 90 giorni dalla data di ricezione di ciascuna
istanza. Per la procedura d'ufficio il termine di 90 giorni decorre dalla co-
municazione dell'inizio del procedimento. In caso di accettazione della
proposta formulata, l'impegno alla definizione transattiva della controver-
sia dovraÁ essere mantenuto fermo per il tempo occorrente all'amministra-
zione per acquisire il parere sulla transazione da parte dell'Avvocatura ge-
nerale dello Stato secondo le norme della contabilitaÁ pubblica. Acquisito il
parere positivo dell'Avvocatura generale dello Stato, l'amministrazione
provvede al pagamento dei relativi importi entro i successivi trenta giorni.

3. Sono temporaneamente sospesi fino al 30 giugno 2001 tutti i ter-
mini sostanziali e processuali relativi ai giudizi pendenti anche se in fase
esecutiva. La presentazione dell'istanza di cui al comma 2 sospende co-
munque i termini stessi fino alla conclusione del procedimento. L'avve-
nuta transazione, il cui importo comprende anche le spese di giudizio e
gli onorari di difesa sia dell'appaltatore che dell'eventuale concessionario
dei lavori estingue definitivamente i giudizi pendenti.

4. Il procedimento di cui al comma precedente si applica altresõÁ ai
progetti speciali e alle opere di cui alla delibera CIPE 8 aprile 1987,
n. 157, quali risultano dal rapporto di cui all'articolo 2, comma 2, della
legge 19 dicembre 1992, n. 488, giaÁ trasferite dal commissario ad acta
ex articolo 9, decreto legislativo n. 96 del 1993"».
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59.38

Napoli Roberto, Nava, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino, Di Benedetto

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Al quarto capoverso dell'articolo 8 della legge 1ë ottobre
1969, n. 679, noncheÂ al primo capoverso dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 25 ottobre 1972, n. 650, le parole: "perito
agrimensore" sono sostituite dalla parola "agrotecnico"».

59.39

Marino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Alla definizione e chiusura degli atti di trasferimento delle
opere di cui al comma 1 dell'articolo 9 del decreto legislativo n. 96 del
1993 provvede il Ministero dei lavori pubblici, con le procedure di cui al-
l'articolo 20-bis della legge n. 135 del 1997, sulla base di autocertifica-
zione della rendicontazione della spesa finale, approvata dall'organo deli-
berante e sottoscritta dal rappresentante legale dell'ente trasferitario, per
importi non superiori a lire 200 milioni, salvo controlli a campione.
Con decreto del Ministro dei lavori pubblici, adottato di concerto con il
Ministro del tesoro, sono individuati i criteri e le modalitaÁ di formazione
del campione di progetti non inferiore al 10 per cento delle opere definite
e chiuse, da sottoporre a controllo ai sensi della presente legge».

59.40

Marino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. EÁ istituito presso il Ministero dei lavori pubblici un collegio
di revisione per la verifica dei rendiconti presentati dal commissario nomi-
nato ai sensi degli articoli 9 e 9-bis del decreto legislativo n. 96 del 1993.
Il collegio eÁ costituito da un magistrato della Corte dei conti, che lo pre-
siede, da un dirigente generale del Ministero del tesoro e da un dirigente
generale del Ministero dei lavori pubblici. La verifica dei rendiconti dovraÁ
riguardare le attivitaÁ del commissario sotto l'aspetto della efficienza, effi-
cacia ed economicitaÁ della gestione nel rispetto delle normative vigenti.
Le delibere del collegio sono atti definitivi. Con decreto del Ministro
dei lavori pubblici di concerto con il Ministro del tesoro eÁ fissato il com-
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penso da corrispondere ai componenti del collegio di revisione, la cui co-
pertura graveraÁ sul fondo di cui all'articolo 9».

59.41
Preda, Robol, Bedin, Saracco

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Il comma 6 dell'articolo 21 della legge 31 gennaio 1992,
n. 59, eÁ cosõÁ sostituito: "le previsioni di cui agli articoli 3, 10 e 15
sono adeguate, ogni tre anni, tenuto conto delle variazioni dell'indice na-
zionale generale annuo dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
di impiegati, calcolate dall'ISTAT"».
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Art. 60.

60.1

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere l'articolo.

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.2

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere l'articolo.

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.3

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 1.

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.5

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «Per gli anni 2001 e 2002» con le

seguenti: «Per l'anno 2002».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.6

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 1, sostituire le parole: «Per gli anni 2001 e 2002» con le
seguenti: «Per l'anno 2001».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.4

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Al comma 1, sostituire la parola: «50.000» con la seguente:
«100.000».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.7

Zanoletti, Tarolli

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«1-bis. All'articolo 2 della legge 29 ottobre 1984 n. 720, tabella A,
sopprimere le parole: "che non beneficiano di trasferimenti statali"».

60.8

Zanoletti, Tarolli

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«1-bis. Alla legge 29 ottobre 1984 n. 720, tabella A, alla voce co-
muni sopprimere le parole: "con esclusione di quelli con popolazione in-
feriore a 5.000 abitanti"».
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60.9

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 2.

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.10

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere il comma 2.

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.12

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 2, sostituire le parole: «Per gli anni 2001 e 2002» con le
seguenti: «Per l'anno 2001».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.11

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, sostituire le parole: «2 per cento» con le seguenti: «di
una percentuale equivalente a quella del tasso di inflazione effettivo».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.13

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sopprimere il comma 3.
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60.15

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire il comma 3 con il seguente:

«3. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8, della legge
23 dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio
2001. Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole: "a decorrere dal-
l'anno 2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

Compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

60.14

Falomi

Dopo il comma 3, eÁ aggiunto il seguente:

«3-bis. All'ultimo periodo dell'articolo 2, comma 18 della legge
n. 662 del 1996 eÁ aggiunto: "o altri strumenti finanziari"».

60.16

Veraldi

Dopo il comma 3, eÁ aggiunto il seguente:

«3-bis. All'ultimo periodo dell'articolo 2, comma 18 della legge
n. 662 del 1996 eÁ aggiunto: "o altri strumenti finanziari"».

60.17

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere i commi 4, 5, 6, 7 e 8.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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60.18

Manieri

Sopprimere il comma 4.

Conseguentemente per l'anno 2002 ridurre di 61,2 miliardi la Ta-

bella A di cui dell'articolo 125, comma 1, alla voce Ministero del tesoro
e della programmazione economica.

60.19

Bruno Ganeri, Pagano

Sopprimere il comma 4.

Conseguentemente per l'anno 2002 ridurre di 61,2 miliardi la Ta-
bella A di cui dell'articolo 125, comma 1, alla voce Ministero del tesoro
e della programmazione economica.

60.20

Bruno Ganeri, Lombardi Satriani, Bergonzi

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

60.21

Bruno Ganeri, Lombardi Satriani, Bergonzi

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».
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60.22

Toniolli, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

60.23

Montagnino, Rescaglio

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

60.24

Maceratini, Bevilacqua, Marri, Pace, Mulas, Cusimano, Mantica,
Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Al comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite con le seguenti "a decorrere dall'anno 2001"».

60.25

Maceratini, Pasquali, Cusimano, Mantica Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 dellalegge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
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Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

60.26

Viviani, Pizzinato, Preda

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Le disposizioni sul monitoraggio dei flussi di cassa delle istitu-
zioni scolastiche di cui all'articolo 29, commi 1, 2, 3 e 8 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, sono abrogate a decorrere dal 1ë gennaio 2001.
Nel comma 4 del medesimo articolo 29 le parole "a decorrere dall'anno
2002" sono sostituite dalle seguenti: "a decorrere dall'anno 2001"».

60.27

Bruno Ganeri, Pagano

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Per l'anno 2001 le erogazioni di cassa a favore delle scuole ed
istituti di ogni ordine e grado, noncheÁ delle istituzioni educative, sono di-
sposte con l'obiettivo di assicurare che per l'anno 2001 i pagamenti delle
istituzioni scolastiche non risultino globalmente superiori a quelli rilevati
nel conto consuntivo 1999, incrementati dal 6 per cento. Per l'anno 2002 i
predetti pagamenti non dovranno superare l'obiettivo previsto per l'anno
precedente incrementato di un punto in piuÁ del tasso di inflazione pro-
grammato. Nei decreti attuativi si terraÁ conto dell'intervenuta autonomia
delle istituzioni scolastiche».

Conseguentemente per gli anni 2001 e 2002 ridurre rispettivamente
di 5 miliardi la Tabella A di cui dell'articolo 125, comma 1, alla voce

Ministero del tesoro e della programmazione economica.
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60.27 (Nuovo testo)

Bruno Ganeri, Pagano, Viviani, Rescaglio, Montagnino, Lombardi
Satriani, Bergonzi, Pizzinato, Preda, Mundi, Morando, Marino,
Toniolli, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro, Maceratini,
Bevilacqua, Marri, Pace, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto,
Collino

Sostituire il comma 4 con il seguente:

«4. Per l'anno 2001 le erogazioni di cassa a favore delle scuole ed
istituti di ogni ordine e grado, noncheÁ delle istituzioni educative, sono di-
sposte con l'obiettivo di assicurare che per l'anno 2001 i pagamenti delle
istituzioni scolastiche non risultino globalmente superiori a quelli rilevati
nel conto consuntivo 1999, incrementati dal 6 per cento. Per l'anno 2002 i
predetti pagamenti non dovranno superare l'obiettivo previsto per l'anno
precedente incrementato di un punto in piuÁ del tasso di inflazione pro-
grammato. Nei decreti attuativi si terraÁ conto dell'intervenuta autonomia
delle istituzioni scolastiche».

Conseguentemente per gli anni 2001 e 2002 ridurre di 5 miliardi la

Tabella A di cui dell'articolo 125, comma 1, alla voce Ministero degli
esteri per l'anno 2001 e Ministero del tesoro e della programmazione eco-
nomica per l'anno 2002.

60.38

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 10 con il seguente:

«4. L'articolo 1 della legge 29 ottobre 1984, n. 720 eÁ soppresso».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.39

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 10 con il seguente:

«4. L'articolo 2 della legge 29 ottobre 1984, n. 720 eÁ soppresso».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.32

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire i commi 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 con i seguenti:

«5. Il sistema della tesoreria unica introdotto dalla legge 29 ottobre
1984, n. 720 eÁ modificato per le regioni e gli enti locali, secondo le dispo-
sizioni del presente articolo.

6. Per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, a
decorrere dal 1ë gennaio 2001, le entrate costituite dalle assegnazioni, con-
tributi, devoluzioni o compartecipazioni a tributi erariali e quanto altro di-
rettamente o indirettamente proveniente dal bilancio dello Stato; le entrate
relative ai finanziamenti comunitari noncheÁ le entrate provenienti da tri-
buti propri sono versate con le modalitaÁ di cui all'articolo 8, comma 1,
lettera a), del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279.

7. Per le province, i comuni e le comunitaÁ montane, a decorrere dal
1ë gennaio 2001, le entrate costituire dalle assegnazioni, contributi, devo-
luzioni e quanto altro direttamente o indirettamente provenienti dal bilan-
cio dello Stato; le entrate relative ai finanziamenti comunitari noncheÁ le
entrate provenienti da tributi propri sono versate sui conti correnti acces
da ciascun ente localepresso il proprio tesoriere».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.33

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire i commi 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 con i seguenti:

«5. In deroga alle vigenti disposizioni di legge in materia, a decorrere
dal 1ë marzo 2001 tutte le entrate delle regioni e delle province autonome
di Trento e di Bolzano sono versati ai tesorieri delle regioni con le moda-
litaÁ di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 7 ago-
sto 1997, n. 279.

6. In deroga alle vigenti disposizioni normative inmateria, a decorrere
dal 1ë marzo 2001, le disposizioni di cui all'articolo 7 del decreto legisla-
tivo 7 agosto 1997, n. 279 si estendono agli enti locali e loro consorzi».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.37
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Sostituire i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 10 con il seguente:

«4. EÁ abrogata la legge 29 ottobre 1984, n. 720».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.28
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere il comma 5.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.31
Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire il comma 5 con il seguente:

«5. A decorrere dal 1ë marzo 2001 le regioni, ad esclusione della re-
gione Siciliana per la quale continuano ad applicarsi le vigenti disposi-
zioni, sono incluse nella tabella A annessa alla legge 29 ottobre 1984,
n. 720, e successive modificazioni».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.29
Tirelli, Stiffoni

Dopo il comma 5 aggiungere il seguente:

«5-bis. Alla tabella A della legge 29 ottobre 1984, n. 720 ± Istitu-
zione del sistema di tesoreria unica per Enti ed Organismi pubblici ±
come modificata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3
febbraio 1989, le parole "comuni, con esclusione di quelli con popolazione
inferiore a 5000 abitanti che non beneficiano di trasferimenti statali" con
le seguenti "comuni, con esclusione di quelli con popolazione sino a 6000
abitanti che non beneficiano di trasferimenti statali"».
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60.30

Tirelli, Stiffoni

Dopo il comma 5 aggiungere il seguente:

«5-bis. Alla tabella A della legge 29 ottobre 1984, n. 720 ± Istitu-
zione del sistema di tesoreria unica per Enti ed Organismi pubblici ±
come modificata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3
febbraio 1989, le parole "comuni, con esclusione di quelli conpopolazione
inferiore a 5000 abitanti che non beneficiano di trasferimenti statali" con
le seguenti: "comuni, con esclusione di quelli con opopolazione fino a
5000 abitanti anche se beneficiano di trasferimenti statali"».

60.34

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere il comma 6.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.35

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 6, primo periodo, sostituire le parole da: "nelle contabilitaÁ
speciali" fino alla fine del periodo conle seguenti: "ai tesorieri delle re-

gioni conle modalitaÁ di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del decre-
tolegislativo 7 agosto 1997, n. 279"».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.36

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 6, primo periodo, sostituire le parole da: «nelle contabilitaÁ
speciali» fino alla fine del periodo con le seguenti: «sui conti correnti ac-
cesi da ciascuna regione presso il proprio tesoriere e non concorrono alla
determinazione delle disponibilitaÁ detenibili presso il sistema bancario sta-
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bilite dalla normativa concernente la tesoreria unica di cui alla legge 29
ottobre 1984, n. 720».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.40
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere il comma 8.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.41
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere il comma 10.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

60.49
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 11, dopo la parola: «comuni» inserire la seguente: «e alle
comunitaÁ montane».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.47
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 11, sopprimere le parole: «con popolazione inferiore a
10.000 abitanti».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.50

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Al comma 11 sostituire le parole: «con popolazione inferiore ai
10.000 abitanti» con le seguenti: «alle comunitaÁ montane».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.42

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 11 aggiungere il seguente:

«11-bis. In deroga alle disposizioni normative vigenti in materia, a
decorrere dal 1ë gennaio 2001, per i comuni con popolazione inferiore a
1000 abitanti eÁ abrogato di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre
1984, n. 720».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.43

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 11 aggiungere il seguente:

«11-bis. In deroga alle disposizioni normative vigenti inmateria, a de-
correre dal 1ë gennaio 2001, per i comuni con popolazione inferiore a
5000 abitanti, le entrate costituite dalle assegnazioni, contributi, devolu-
zioni e quanto altro direttamente o indirettamente proveniente dal bilancio
dello Stato; le entrate relative ai finanziamenti comunitari noncheÁ le en-
trate provenienti da tributi propri sono versate sui conti correnti accesi
da ciascun ente locale presso il proprio tesoriere».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.44

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 11 aggiungere il seguente:

«11-bis. In deroga alle disposizioni normative vigenti in materia, a
decorrere dal 1ë gennaio 2001, per i comuni con popolazione inferiore a
1000 abitanti, le entrate costituite dalle assegnazioni, contributi, devolu-
zioni e quanto altro direttamente o indirettamente proveniente dalbilancio
dello Stato, le entrate relative ai finanziamenti comunitari noncheÁ le en-
trate provenienti da tributi propri sono versate sui conti correnti accesi
da ciascun ente locale presso ilproprio tesoriere».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.45

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 11 aggiungere il seguente:

«11-bis. Al decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, articolo 7,
comma 2, sostituire la parola: "infruttifere" con le seguenti: "fruttifere,
al tasso di interesse legale,"».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).

60.46

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo il comma 11 aggiungere il seguente:

«11-bis. In deroga alle disposizioni normative vigenti inmateria, a de-
correre dal 1ë gennaio 2001, per i comuni con popolazione inferiore a
5000 abitanti eÁ abrogato di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre
1984, n. 720».

Compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v. emend.
2.40).
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60.52

Il Governo

Al comma 12, sostituire le parole: «Per la Regione Trentino Alto
Adige e le province di Trento e di Bolzano e per la Regione Valle d'Ao-
sta,» con le seguenti: «Per le Regioni a statuto speciale e le province auto-
nome di Trento e Bolzano,» e dopo le parole: «flussi di cassa» aggiun-
gere le parole: «, di cui ai commi da 5 a 10 del presente articolo».

60.48

Maceratini, Collino, Pedrizzi, Camber, Cusimano, Mantica, Curto

Nel testo dell'articolo 60, al comma 12, la locuzione: «la regione
Valle d'Aosta» eÁ sostituita dalla locuzione: «le regioni Valle d'Aosta e
Friuli-Venezia Giulia».

60.51

Camerini, Volcic

Nel testo dell'articolo 60, al comma 12, la locuzione: «la regione
Valle d'Aosta» eÁ sostituita dalla locuzione: «le regioni Valle d'Aosta e
Friuli-Venezia Giulia».

60.53

Il Governo

Sopprimere il comma 13.

60.54

Ripamonti, Pieroni, Ronchi, Bortolotto, Boco, Cortiana, De Luca Athos,
Lubrano di Ricco, Manconi, Pettinato, Sarto, Semenzato

Sopprimere il comma 14.
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60.55
Ripamonti, Pieroni, Ronchi, Bortolotto, Boco, Cortiana, De Luca Athos,
Lubrano di Ricco, Manconi, Pettinato, Sarto, Semenzato

Al comma 14, sopprimere le parole da: «Al fine di favorire» fino a:
«e successive modificazioni,».

Al medesimo comma 14, dopo il primo periodo eÁ inserito il seguente:
«Tali risorse concorrono a finanziare programmi regionali finalizzati alla
prevenzione degli incendi boschivi, agli interventi di protezione civile,
alla tutela del patrimonio storico-artistico ed alla tutela dell'ambiente».

60.56
Ripamonti, Pieroni, Ronchi, Bortolotto, Boco, Cortiana, De Luca Athos,
Lubrano di Ricco, Manconi, Pettinato, Sarto, Semenzato

Al comma 14 le parole da: «Al fine di favorire» fino a: «e successive
modificazioni,» sono sostituite con le seguenti: «Al fine di realizzare pro-
grammi per lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela delle aree protette
regionali».

60.200
Ronchi, Ripamonti

All'articolo 60, al comma 14, dopo le parole: «Il Ministro delle fi-
nanze», aggiungere le parole: «d'intesa con il Ministro dell'ambiente».

60.57
Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz, Gubert

Al comma 14, sopprimere le seguenti parole: «e alle province auto-
nome di Trento e di Bolzano».

60.58
Andreolli

Al comma 14, sono soppressi i riferimenti alle Province autonome di
Trento e di Bolzano.
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60.59

Capaldi, Mascioni, Specchia, Carpinelli, De Carolis

Al comma 14 sostituire le parole: «10 miliardi» con le parole: «12
miliardi».

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero dell'ambiente, ridurre
gli importi:

2001: ± 2.000;

2002: ± 2.000.

2003: ± 2.000.

60.60

Maceratini, Specchia, Maggi, Mantica, Pedrizzi, Curto, Bonatesta,
Cusimano, Collino, Mulas

Al comma 14, secondo periodo, dopo le parole: «somma di» sosti-
tuire la cifra: «10» con la seguente: «20».

Segue compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

60.61

Maceratini, Specchia, Maggi, Mantica, Pedrizzi, Curto, Bonatesta,
Cusimano, Collino, Mulas

Al comma 14, secondo periodo, dopo le parole: «somma di» sosti-

tuire la cifra: «10» con la seguente: «12».

Segue compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

60.62

Maceratini, Specchia, Maggi, Mantica, Pedrizzi, Curto, Bonatesta,
Cusimano, Collino, Mulas

Al comma 14, secondo periodo, dopo le parole: «somma di» sosti-
tuire la cifra: «10» con la seguente: «13».

Segue compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).
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60.63
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 14, aggiungere il seguente:

«15. Le disposizioni di cui al comma 5 e seguenti non si applicano
alla regione Siciliana per la quale continuano ad applicarsi le vigenti di-
sposizioni».

60.0.1
Palumbo

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

1. All'articolo 8, comma 7, della legge 19 ottobre 1999 n. 370, eÁ ag-
giunto il seguente periodo: "La disposizione di cui al primo periodo del
presente comma si applica anche a tutti quei candidati ai giudizi di ido-
neitaÁ, di cui all'articolo 50 del decreto del Presidente della Repubblica
11 luglio 1980, n. 382, i quali, ammessi con riserva per effetto di ordi-
nanze di sospensione dell'efficacia degli atti preclusivi alla partecipazione,
emessi dai competenti organi di giurisdizione amministrativa, li abbiano
superati"».

60.0.2
Maceratini, Pontone, Siliquini, Bucciero, Demasi, Caruso Antonino,
Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 60 (come primo articolo del Capo III), aggiungere il

seguente:

Capo III

«Art. 60-bis.

(Consulenza ed assistenza legale degli enti pubblici non economici

che gestiscono forme di previdenza obbligatoria)

1. Gli enti pubblici non economici che gestiscono forme di previ-
denza obbligatoria affidano in via esclusiva la consulenza e l'assistenza
legale agli avvocati dipendenti di uno dei predetti enti.
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2. Qualora il numero degli avvocati dipendenti in servizio non sia
sufficiente rispetto al numero delle controversie pendenti, si procederaÁ
alla stipula di convenzioni onerose con altro ente tra quelli previsti al
comma 1, il quale assicureraÁ con i suoi avvocati la necessaria assistenza
legale.

3. Qualora non sia possibile assicurare una adeguata difesa dell'ente
in tutti i processi secondo le modalitaÁ previste ai commi 1 e 2, si potraÁ
fare ricorso ad avvocati liberi professionisti.

4. Qualora ad uno degli enti previsti dal comma 1 sia conferita, per
legge o per convenzione tra le parti, la consulenza legale o la difesa giu-
diziale per affari, materie o per atti la cui titolaritaÁ sostanziale resti in
capo ad altro soggetto pubblico o privato, quest'ultimo dovraÁ corrispon-
dere, per ogni processo vinto o per ogni procedura legale andata a buon
fine senza il riconoscimento delle spese e degli onerari a favore dell'ente,
un onorario nella misura non inferiore alla metaÁ del minimo tariffario.

5. Gli onorari saranno corrisposti all'ente dal quale dipendono gli av-
vocati che hanno assicurato la consulenza o la difesa legale. Ai sensi del-
l'articolo 26 della legge 20 marzo 1975 n. 70 gli accordi sindacali preve-
dranno le modalitaÁ di erogazione ai singoli avvocati delle competenze
legali.

6. Gli enti di cui al 1ë comma applicheranno, con propri provvedi-
menti e senza oneri per il bilancio statale, ad applicare le disposizioni
di cui ai commi 4 e 5 anche per la consulenza legale e per la difesa giu-
diziale afferenti ad affari, materie od atti dei quali siano istituzionalmente
titolari ed affidati agli avvocati propri dipendenti».

60.0.3
Diana Lorenzo

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

1. I comuni che siano debitori nei confronti della Cassa depositi e
prestiti per mancato pagamento di rate mutui, dovute precedentemente
alla dichiarazione di dissesto finanziario, possono contrarre mutui con il
concorso dello Stato ai fini della restituzione delle somme dovute».

Conseguentemente apportare alla Tabella B, voce Ministero del Te-

soro, del Bilancio e della programmazione economica apportare le se-
guenti modifiche:

2001: ± 10.000;
2002: ± 10.000;
2003: ± 10.000.
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60.0.4

Diana Lorenzo

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

1. I comuni destinatari o concessionari di edifici confiscati a soggetti

condannati per reati di associazione di stampo mafioso possono contrarre

mutui con il concorso dello Stato per lavori di completamento o di ristrut-

turazione necessari all'utilizzo sociale dei suddetti beni».

Conseguentemente apportare alla Tabella B, voce Ministero del Te-

soro, del Bilancio e della programmazione economica apportare le se-

guenti modifiche:

2001: ± 10.000;

2002: ± 10.000;

2003: ± 10.000.

60.0.5

Pelella, Donise, De Martini, Diana Lorenzo, Marino

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

1. All'articolo 14 del decreto-legge 31 dicembre 1996, n. 669, con-

vertito in legge, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1997, n. 30,

al primo periodo sostituire le parole: «sessanta giorni» con le parole:

«centoventi giorni».
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60.0.6

Il Governo

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

(Disciplina dei pignoramenti sulle contabilitaÁ dell'INPS)

1. I pignoramenti ed i sequestri aventi per oggetto le somme affluite
nei conti e nelle contabilitaÁ speciali operanti presso le tesorerie dello Stato
e nei conti correnti bancari e postali intestati INPS si eseguono esclusiva-
mente, a pena di nullitaÁ rilevabile d'ufficio, secondo le disposizioni del
libro III ± titolo II ± capo II del codice di procedura civile, con atto no-
tificato al funzionario responsabile della struttura territoriale dell'Ente
stesso nella cui circoscrizione risiedono i soggetti privati interessati, con
l'effetto di sospendere ogni forma di pagamento relativamente alle somme
pignorate. Il funzionario, cui sia stato notificato l'atto di pignoramento o
sequestro, eÁ tenuto ad annotare l'ammontare indicato nella contabilitaÁ del-
l'INPS ed a vincolare l'importo, nei limiti dei fondi esistenti, procedendo
con il seguente ordine: sulla contabilitaÁ speciale e sui conti operanti presso
le tesorerie, sui conti correnti postali e sui conti correnti bancari. La no-
tifica rimane priva di effetto riguardo ai pagamenti giaÁ disposti.

2. Il funzionario responsabile della competente struttura territoriale
dell'INPS puoÁ evitare il pignoramento pagando nelle mani dell'Ufficiale
Giudiziario, come previsto dall'articolo 494 c.p.c.

3. Non sono ammessi atti di sequestro o pignoramento, ai sensi del
presente articolo, sulle contabilitaÁ speciali e sui conti accesi all'INPS
presso le tesorerie dello Stato, presso le banche e presso le Poste Italiane
s.p.a. a pena di nullitaÁ rilevabile anche d'ufficio. Gli atti di sequestro o di
pignoramento eventualmente notificati non determinano obbligo di accan-
tonamento da parte delle tesorerie, delle banche e delle poste italiane
s.p.a., neÂ sospendono l'accreditamento di somme nei conti e nelle conta-
bilitaÁ speciali operanti presso le tesoreria e nei conti correnti bancari e po-
stali intestati all'INPS.

4. Gli atti di pignoramento e sequestro devono contenere, a pena di
nullitaÁ rilevabile d'ufficio, i dati anagrafici dell'interessato, il codice fi-
scale e l'indirizzo.

5. La notifica di ogni altro atto consequenziale nei procedimenti re-
lativi agli atti di pignoramento o di sequestro eÁ effettuata secondo le mo-
dalitaÁ stabilite al comma 1.

6. Nei giudizi promossi nei confronti degli Enti gestori di forme di
previdenza e di assistenza obbligatorie da stranieri e da cittadini italiani
residenti all'estero, e negli eventuali pignoramenti e sequestri eÁ compe-
tente il tribunale in funzione di giudice del lavoro in cui eÁ posta la strut-
tura territoriale dell'Ente tenuta al pagamento della prestazione ovvero
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presso la quale eÁ versata la contribuzione obbligatoria per l'ultima setti-
mana di attivitaÁ lavorativa svolta in Italia.

60.0.100

Il Governo

Dopo l'articolo 60, aggiungere il seguente:

«Art. 60-bis.

(Compartecipazione al gettito IRPEF per i comuni per l'anno 2002)

1. I decreti di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, relativi all'aliquota di compartecipazione dell'ad-
dizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fi-
siche per la parte specificata nel comma 3-bis del citato decreto legisla-
tivo, ovvero relativamente alla parte non connessa all'effettivo trasferi-
mento di compiti e funzioni, ai sensi dell'articolo 7 della legge 15 marzo
1997, n. 59, sono emanati entro il 30 novembre dell'anno 2001.

2. All'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) nel primo periodo, dopo le parole "conseguentemente determi-
nata" sono inserite le seguenti: ", con i medesimi decreti,";

b) nel primo periodo, dopo le parole"con decreto del Presidente
della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917", sono inserite le seguenti:
", noncheÂ eventualmente la percentuale dell'acconto dell'imposta sul red-
dito delle persone fisiche relativamente al periodo di imposta da cui de-
corre la suddetta riduzione delle aliquote".

3. Per l'anno 2002 eÁ istituita, per i comuni delle Regioni a statuto
ordinario, una compartecipazione al gettito dell'imposta sul reddito delle
persone fisiche in una misura pari al 4,5 per cento nel riscosso in conto
competenza affluente al bilancio dello Stato, per l'esercizio finanziario
2001, quali entrate derivanti dall'attivitaÁ ordinaria di gestione iscritte nel
capitolo 1023. Il gettito della compartecipazione, attribuito ad un apposito
capitolo di spesa del Ministro dell'interno, eÁ ripartito dalla stesso Mini-
stero a ciascun comune in proporzione all'ammontare, fornito dal Mini-
stero delle finanze sulla base dei dati disponibili, dell'imposta netta, do-
vuta dai contribuenti, distribuito territorialmente in funzione del domicilio
fiscale risultante presso l'anagrafe tributaria.

4. I trasferimenti erariali sono ridotti a ciascun comune in misura pari
al gettito spettante dalla compartecipazione di cui al coma 3.

5. Il Ministero delle finanze entro il 30 luglio del 2001 provvede a
comunicare al Ministero dell'interno i dati previsionali relativi all'ammon-
tare del gettito della compartecipazione di cui rate sono erogate sulla base
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dei dati previsionali anzidetti; la terza e la quarta rata sono calcolate sulla
base dei dati di consuntivo relativi all'esercizio finanziario 2001, comuni-
cati dal Ministero delle finanze entro il 30 maggio 2002 al Ministero del-
l'interno e da questo ai comuni, e su tali rate sono operati i dovuti con-
guagli rispetto alle somme giaÁ erogate.

6. Per i comuni delle Regioni a statuto speciale all'attuazione del pre-
cedente comma 3 si provvede in conformitaÁ alle disposizioni contenute nei
rispettivi statuti, anche al fine della regolazione dei rapporti finanziari tra
Stato, Regioni e comuni.
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Art. 61.

61.1

Albertini

Dopo l'ultimo periodo del comma 2 aggiungere: «al fine di favorire
interventi concernenti la vigenza triennale dei contratti collettivi di lavoro
stipulati per il personale Ferrovie dello Stato sono destinate le necessarie
risorse.

Conseguentemente, alla tabella A, fondo speciale di parte corrente,
alla voce Ministero del lavoro e della previdenza sociale, variare gli im-

porti come segue:

2001: + 100

2002: + 100

2003: + 100

e alla voce Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, ridurre gli importi come segue:

2001: + 100

2002: + 100

2003: + 100».

61.2
Il Governo

Aggiungere, in fine, i seguenti commi:

«2-bis. L'obbligo contributivo previsto dall'articolo 41, comma 2, let-
tera a), della legge 23 dicembre 1999, n. 488, si intende riferito altresõÁ alle
SocietaÁ costituite dall'ENEL successivamente alla data del 31 dicembre
1999, presso cui trovino occupazione lavoratori giaÁ dipendenti dell'ENEL.

2-ter. L'articolo 3, comma 6, del decreto-legge 30 ottobre 1984,
n. 726, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984,
n. 863, e successive modificazioni ed integrazioni, si interpreta nel senso
che ai contratti di formazione e lavoro non si applicano le disposizioni in
materia di fiscalizzazione degli oneri sociali.

2-quater. L'articolo 8, comma 2, della legge 23 luglio 1991, n. 223,
va interpretato nel senso che il beneficio contributivo ivi previsto non si
applica ai premi INAIL.

2-quinquies. Il terzo comma dell'articolo 41 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, deve intendersi nel senso che ciascuna rata annuale del con-
tributo straordinario va ripartita tra i datori di lavoro che, alla fine del
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mese antecedente la scadenza del pagamento delle rate medesime, abbiano
in servizio lavoratori che risultavano giaÁ iscritti al 31 dicembre 1996 ai
Fondi speciali soppressi, in misura proporzionale al numero dei lavoratori
stessi, ponderato con le relative anzianitaÁ contributive medie risultanti a
detta data.

61.3

Pelella, Gruosso, Battafarano

Aggiungere, il seguente comma:

«La disposizione di cui all'articolo 1, comma 196, della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, si intende nel senso che dalla data di entrata in vi-
gore della legge anzidetta cessa l'iscrizione obbligatoria all'ENASARCO
per i soggetti di cui all'articolo 1, comma 196, della medesima legge.

Con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, di
concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, si provvede all'emanazione di disposizioni relative all'utilizzo
dei contributi versati precedentemente alla data di entrata in vigore della
legge 23 dicembre 1996, n. 662 e al recupero dei contributi versati a far
data dall'entrata in vigore della legge medesima».

61.4

Camerini, VolcicÏ

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«2-bis. All'articolo 3, comma 5, della legge 23 dicembre 1994,
n. 724, come modificato dal comma 21 dell'articolo 1 della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, il terzo periodo eÁ sostituito dal seguente: "I redditi
prodotti sono utilizzati per la realizzazione di strutture territoriali, in par-
ticolare residenziali e centri diurni con attivitaÁ riabilitative, destinati ai
malati mentali, in attuazione degli interventi previsti dal Piano sanitario
nazionale 1998-2000, approvato con decreto del Presidente della Repub-
blica 23 luglio 1998, e dal Progetto obiettivo "Tutela della salute mentale
1998-2000" approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 no-
vembre 1999».
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61.4 (Nuovo testo)

Camerini, VolcicÏ, Marino, Gubert, Castellani Carla, Scivoletto

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«2-bis. All'articolo 3, comma 5, della legge 23 dicembre 1994,
n. 724, come modificato dal comma 21 dell'articolo 1 della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, il terzo periodo eÁ sostituito dal seguente: "I redditi
prodotti sono utilizzati in maniera prioritaria per la realizzazione di strut-
ture territoriali, in particolare residenziali e centri diurni con attivitaÁ riabi-
litative, destinati ai malati mentali, in attuazione degli interventi previsti
dal Piano sanitario nazionale 1998-2000, approvato con decreto del Presi-
dente della Repubblica 23 luglio 1998, e dal Progetto obiettivo "Tutela
della salute mentale 1998-2000" approvato con decreto del Presidente
della Repubblica 10 novembre 1999».

61.5

Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Nava

«2-bis. Allo scopo di agevolare politiche attive per la risoluzione an-
ticipata del rapporto di lavoro dei lavoratori occupati nel settore creditizio,
le imprese destinate del CCNL del Credito di cui all'accordo di rinnovo
dell'11 luglio 1999 noncheÂ del CCNL che saraÁ sottoscritto per la categoria
dei dirigenti potranno, anche in deroga ai vigenti e futuri ordinamenti in
materia di pensioni per le forme obbligatorie, sostituitive, esclusive o eso-
nerative, ove interessate, collocare il personale a riposo anticipato, su base
volontaria.

2-ter. Saranno ammessi al collocamento a riposo anticipato, quei la-
voratori che, indipendentemente dalla categoria contrattuale di apparte-
nenza, alla data di risoluzione del rapporto di lavoro abbiano maturato
un'anzianitaÁ contributiva utile ai fini pensionistici INPS di almeno 30
anni, senza alcun limite di etaÁ anagrafica.

2-quater. Ai suddetti lavoratori, per il periodo intercorrente tra la ces-
sazione del rapporto di lavoro ed il mese antecedente la decorrenzaq della
pensione AGO verraÁ corrisposta una prestazione economica anticipata di
pensione pari all'ammontare lordo del trattamento di pensione AGO spet-
tante calcolato con la maggiorazione dell'anzianitaÁ contributiva mancante
al raggiungimento dei requisiti contributivi, ovvero del requisito di anzia-
nitaÁ minimo previsto per la pensione AGO tempo per tempo vigente, se
piuÁ elevato.

2-quinquies. Il periodo tra la cessazione del rapporto di lavoro e la
maturazione del diritto al trattamento pensionistico AGO saraÁ riconosciuto
valido ai fini dell'incremento dell'anzianitaÁ previdenziale del lavoratori,
sia per il diritto che per l'ammontare del trattamento di pensione AGO
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e la retribuzione di riferimento saraÁ quella effettivamente percepita nel
corso dell'anno di cessazione nel corso dell'anno medesimo.

2-sexies. La prestazione anticipata di pensione eÁ erogata con periodi-
citaÁ mensile, per 14 rate, a cura dell'INPS che, a tal proposito, istituiraÁ
un'apposita gestione contabile, nella quale far transitare tutte le situazioni
attive e passive, secondo le modalitaÁ tecnico-contabili che saranno appo-
sitamente concordate.

2-septies. Tutti gli oneri derivanti dalla presente normativa, sia con
riferimento alla prestazione anticipata di pensione che alla copertura finan-
ziaria dei contributi di cui al comma 1, restano a totale carico delle im-
prese utilizzatrici, le quali dovranno versare le somme anticipatamente
ogni tre mesi.

2-octies. Al perfezionamento dell'anzianitaÁ contributiva prevista dalle
leggi pro-tempore vigenti, tenuto conto anche del periodo maturato per ef-
fetto delle disposizioni di cui al comma 1, e comunque in presenza dei
requisiti di accesso al trattamento di pensione AGO, il lavoratore si vedraÁ
automaticamente trasformare la propria prestazione anticipata di pensione
in trattamento di pensione effettiva a carico dell'INPS e con la medesima
decorrenza, compensate le residue situazioni contabili eventualmente in
essere con le imprese, quest'ultime cesseranno di sostenere ogni ulteriore
onere.

2-novies. Le prestazioni di cui al comma 1, continueranno ad essere
corrisposte anche in caso di modifiche della normativa legislativa pro-tem-

pore vigente relativa al sistema pensionistico e comunque fino al raggiun-
gimento dei requisiti minimi di anzianitaÁ contributiva e anagrafica utili per
accedere al trattamento AGO, come pure in caso di fusioni, incorpora-
zioni, trasformazioni, cessioni, liquidazione e scorpori di rami di attivitaÁ
aziendale intendendosi vincolante per il nuovo soggetto giuridico econo-
mico subentrante che se ne dovraÁ fare carico.

2-decies. Le imprese potranno avvalersi della presente disciplina, a
far data dalla entrata in vigore e comunque per le domande di adesione
volontaria che i lavoratori presenteranno entro i prossimi 10 anni».

Compensazioni del Gruppo U.D.E.U.R. (v. emend. 2.70).

61.6

Maceratini, Mantica, Bornacin, Meduri, Ragno, Florino, Mulas,
Bonatesta, Pedrizzi, Curto, Collino

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«2-bis. Al fine di favorire interventi concernenti la vigenza triennale
dei contratti collettivi di lavoro stipulati per il personale delle Ferrovie
dello Stato sono destinate le necessarie risorse.
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Conseguentemente, alla tabella A, fondo speciale di parte corrente,

alla voce Ministero del lavoro e della previdenza sociale, variare gli im-
porti come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000

e alla voce Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, ridurre gli importi come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000».

61.7

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Sono altresõÁ escluse dal procedimento di cui all'articolo 14
della legge 7 agosto 1990, n. 241, le quote assegnate alle gestioni di
cui agli articoli 31 e 34 della legge 9 marzo 1989, n. 88, per un importo
pari a quello definito con legge 23 dicembre 1996, n. 663, annualmente
adeguato, a decorrere dal 2001, secondo i criteri di cui all'articolo 37,
comma 3, lettera c) della legge 9 marzo 1989, n. 88. Il comma 9 dell'ar-
ticolo 34 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, come modificato dal
comma 2 dell'articolo 35 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, eÁ sop-
presso.

61.8

Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Al fine di favorire interventi concernenti la vigenza triennale
dei contratti collettivi di lavoro stipulati per il personale delle Ferrovie
dello Stato sono destinate 100 milioni annui».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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61.9

Asciutti, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. I tecnici e gli artisti interpreti ed esecutori della musica da
ballo, intrattenimento e svago, in virtuÁ della atipicitaÁ della loro profes-
sione, agiscono in deroga alle vigenti norme sul collocamento e possono
utilizzare, per l'organizzazione del proprio lavoro, sia a livello nazionale
che internazionale, gli agenti teatrali e di spettacolo iscritti al relativo
ruolo professionale istituito con la legge 3 febbraio 1989, n. 39, e regola-
mentato con decreto ministeriale 21 dicembre 1990, n. 452, punto 3, let-
tere c) e d) in sostituzione di quanto previsto dal regio decreto 18 giugno
1931, n. 773, articoli 115 e 116 (Testo unico leggi pubblica sicurezza) e
dal regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, articoli 204 e seguenti, modifi-
cati dalla legge 21 marzo 1959, n. 253. Gli agenti teatrali e di spettacolo
in possesso di licenza di cui all'articolo 115 del regio decreto 18 giugno
1931, n. 773, sono iscritti al ruolo professionale tramite la mera presenta-
zione della suddetta licenza. Il Ministro dell'industria, commercio e arti-
gianato stabilisce con proprio decreto, entro 60 giorni dalla data di appro-
vazione della presente legge, le materie e le modalitaÁ degli esami atti ad
ottenere le nuove iscrizioni a ruolo degli agenti teatrali e di spettacolo».

61.10

Asciutti, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Nei commi 1, 2 e 5 dell'articolo 40 della legge 23 dicembre
1994, n. 724, la parola: «corrispettivi» eÁ sostituita dalla parola: «contribu-
zione».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

61.11

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Il compenso corrisposto ex articolo 5 CCNL-1994, articolo 2 -
Accordo collettivo-1997, articolo 1 - Accordo collettivo-1999 e comunque
qualsiasi altra voce retributiva corrisposta in via fissa e continuativa ai di-
rigenti della societaÁ poste italiane sono interamente soggetti alla contribu-
zione per il trattamento di quiescenza e previdenza, ivi compresa la quota
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di maggiorazione introdotta dall'articolo 15, comma 1, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724, e pensionabili ai sensi dell'articolo 13, comma 1,
lettera a) del disegno di legge 30 dicembre 1992, n. 503».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

61.12

Maceratini, Mantica, Pedrizzi, Bonatesta, Florino, Mulas, Cusimano,
Curto, Collino, Vegas

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«3. Al fine di favorire interventi concernenti la vigenza triennale dei
contratti collettivi di lavoro stipulati per il personale Ferrovie dello Stato
sono destinate le necessarie risorse».

Conseguentemente, alla tabella A, fondo speciale di parte corrente,

alla voce Ministero del lavoro e della previdenza sociale, variare gli im-
porti come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000

e alla voce Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, ridurre gli importi come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000».

61.13

Gubert

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«3. Al fine di favorire interventi concernenti la vigenza triennale dei
contratti collettivi di lavoro stipulati per il personale Ferrovie dello Stato
sono destinate le necessarie risorse».
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Conseguentemente, alla tabella A, fondo speciale di parte corrente,

alla voce Ministero del lavoro e della previdenza sociale, variare gli im-
porti come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000

e alla voce Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, ridurre gli importi come segue:

2001: + 100.000

2002: + 100.000

2003: + 100.000».

Copertura mediante l'inserimento di tale finalitaÁ tra quelle di cui al
comma 1, dell'articolo 87.

61.14

Preda, Saracco

Aggiungere, il seguente comma:

«Al comma 3, articolo 2 del regio decreto 28 agosto 1924 n. 1422,
viene aggiunto il seguente comma:

"Detta norma non si applica a quelle cooperative i cui soci sono
iscritti singolarmente negli elenchi nominativi degli artigiani e dei com-
mercianti, noncheÂ ad altri professionali e, qualora costituite, alle relative
casse autonome di previdenza».

61.0.1

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo l'articolo 61, inserire il seguente:

«Art. 61-bis.

Alla legge 27 luglio 2000, n. 212, dopo l'articolo 19, aggiungere il
seguente:

"Art. 19-bis. - (Crediti degli enti pubblici previdenziali). ± 1. Le di-
sposizioni contenute nella presente legge si applicano anche alle norme in
materia di liquidazione, accertamento e riscossione dei contributi e dei

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 198 ±



premi previdenziali ed assistenziali noncheÂ le relative sanzioni e somme
aggiuntive».

61.0.2
Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi

Dopo l'articolo 61, inserire il seguente:

«Art. 61-bis.

(Disposizioni in materia di organizzazione e razionalizzazione dell'attivitaÁ
di difesa e rappresentanza degli enti pubblici che gestiscono forme di

previdenza e assistenza obbligatorie)

Gli Enti pubblici, che gestiscono forme di previdenza e assistenza ob-
bligatorie, affidano l'attivitaÁ di consulenza legale, difesa e rappresentanza
alle Avvocature istituite presso ciascun Ente.

Nei casi di insufficienza o mancanza di Avvocature interne l'attivitaÁ
di cui al primo comma eÁ assicurata dalle Avvocature esistenti presso altri
Enti del comparto mediante convenzioni onerose, che disciplinano i rela-
tivi aspetti organizzativi, normativi ed economici.

Il trattamento giuridico ed economico degli appartenenti alle Avvoca-
ture costituite presso gli enti eÁ disciplinato dai contratti collettivi nazionali
di lavoro, prendendo a riferimento quello previsto per il personale di cui al
regio decreto 30 ottobre 1933, n. 1611».

Compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

61.0.3
Misserville, Napoli, Nava, Lauria Baldassare, Cimmino

Dopo l'articolo 61, inserire il seguente:

«Art. 61-bis.

1. L'Ente Nazionale di assistenza magistrale, che assume la denomi-
nazione di Ente Nazionale per l'Assistenza ai lavoratori della scuola eÁ
Ente di diritto pubblico non economico che ha il fine di assistere secondo
quanto giaÁ previsto dal D.C.P.S. 21 ottobre 1947 n. 1346 e successive mo-
dificazioni e integrazioni, noncheÂ sotto il profilo professionale gli inse-
gnanti di ruolo della scuola dell'infanzia e della scuola di base, il perso-
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nale docente della scuola secondaria noncheÁ i dirigenti, gli ispettori scola-
stici e il personale amministrativo, tecnico e ausiliario delle scuole di ogni
ordine e grado in attivitaÁ di servizio o in quiescenza, i loro familiari, gli
orfani minorenni degli iscritti e i/le vedovi/e non risposati/e dello stesso
personale, che sono iscritti di ufficio all'Ente.

2. Il personale in quiescenza eÁ assoggettato alla ritenuta obbligatoria
di cui all'articolo 9 del decreto-legge C.P.S. 21 ottobre 1947, n. 1346 e
successive modificazioni.

3. Il personale della scuola secondaria puoÁ, su sua domanda, cessare
dall'iscrizione entro un anno della stessa.

61.0.4
Pelella

Dopo l'articolo 61, inserire il seguente:

«Art. 61-bis.

(Estensione della previdenza obbligatoria gestita dall'INPGI anche in
favore dei giornalisti iscritti all'elenco pubblicisti dell'Albo professionale

tenuto dall'Ordine dei giornalisti)

1. L'INPGI, che ai sensi delle leggi n. 1564/55, 1122/55 e 67/87 at-
tua in via sostitutiva la previdenza obbligatoria in favore dei giornalisti,
iscritti nell'elenco professionisti dell'Albo professionale tenuto dall'Ordine
dei giornalisti e dei praticanti iscritti nell'apposito registro, provvede ad
analoga gestione anche in favore dei giornalisti iscritti nell'elenco pubbli-
cisti dell'Albo, titolari di un rapporto di lavoro subordinato di natura gior-
nalistica.

2. I giornalisti pubblicisti possono optare per il mantenimento dell'i-
scrizione presso l'Istituto nazionale della previdenza sociale. L'opzione
deve essere esercitata entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della
presente legge».
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Art. 29.

29.4 (Nuovo testo)

Il Governo

Sostituire il comma 8 con i seguenti:

«8. I soggetti residenti alla data delle calamitaÁ di cui all'articolo 2
comma 1 lettera c) della legge 24 febbraio 1992 n. 225 interessati al ser-
vizio militare di leva le cui abitazioni principali, a causa degli eventi ca-
lamitosi, sono state oggetto di ordinanza di sgombero a seguito di inagi-
bilitaÁ parziale o totale e permangono in questa condizione all'atto della
presentazione della domanda di cui al successivo comma 8-bis, possono
essere impiegati, fino a quando persiste lo stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei Ministri ai sensi dell'articolo 5 della legge n. 225 del
1992, come coadiutori del personale delle Amministrazioni dello Stato,
delle regioni o degli enti locali territoriali per le esigenze connesse alla
realizzazione degli interventi necessari a fronteggiare gli eventi calamitosi.

8-bis. Coloro che intendono beneficiare delle disposizioni di cui al
precedente comma 8 devono presentare domanda al distretto militare di
appartenenza al momento dell'arruolamento ovvero, in caso di avvenuto
arruolamento, entro 20 giorni dalla data di dichiarazione ovvero di proroga
dello stato di emergenza. Se il soggetto eÁ alle armi, la domanda deve es-
sere presentata ai rispettivi Comandi di corpo. I comandi militari compe-
tenti, sulla base delle esigenze rappresentate da parte delle Amministra-
zioni dello Stato, delle regioni e degli enti locali territoriali e loro con-
sorzi, assegnano, previa convenzione, i soggetti interessati, tenendo conto
delle professionalitaÁ richieste e delle attitudini individuali dei soggetti me-
desimi a svolgere i previsti interventi. Per il vitto e l'alloggio di tali sog-
getti si provvede tenendo conto della ricettivitaÁ delle caserme e della di-
sponibilitaÁ dei comuni, noncheÁ autorizzando il pernottamento ed eventual-
mente il vitto presso le rispettive abitazioni. L'assegnazione dei militari di
leva alle amministrazioni che hanno stipulato la convenzione avviene en-
tro venti giorni dalla presentazione della domanda da parte dei militari
stessi.

8-ter. Qualora in occasione della chiamata alla leva di ciascun contin-
gente si verifichino circostanze eccezionali che non consentano di assicu-
rare il fabbisogno delle Forze armate, il Ministro della difesa, con proprio
decreto, puoÁ sospendere temporaneamente la applicazione delle disposi-
zioni dal precedente comma 8 ovvero quelle sul servizio di leva recate
da norme di legge che prevedano interventi a favore delle zone colpite
da eventi calamitosi.

8-quater. Le norme recate dai commi 1 e 2 dell'articolo 1-ter del de-
creto-legge 27 ottobre 1997 n. 364, convertito con modificazioni dalla
legge 17 dicembre 1977 n. 434, come modificato dall'articolo 13 comma
5, del decreto-legge 30 gennaio 1998, n. 6, convertito con modificazioni
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dalla legge 30 marzo 1998 n. 61 e dall'articolo 3 comma 3-deces del de-
creto-legge 13 maggio 1999, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla
legge 13 luglio 1999, n. 226, si applicano, nei limiti delle richieste di per-
sonale avanzate dalle singole amministrazioni che attestino la persistenza
di effettive esigenze connesse agli interventi necessari a fronteggiare la
crisi sismica, fino al 30 giugno 2001».
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Art. 62.

62.1

D'Urso, Mazzuca Poggiolini

Sostituire il comma 1, con il seguente:

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 l'indice di rivalutazione automa-
tica delle pensioni eÁ applicato nella misura del 100 per cento.

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del tesoro, bilancio e

programmazione economica, variare gli importi come segue:

2001: ± 500;

2002: ± 500;

2003: ± 500.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.
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Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;
2002: ± 1.000.000;
2003: ± 1.000.000.

62.2
D'Urso, Mazzuca Poggiolini

Sostituire il comma 1, con il seguente:

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 l'indice di rivalutazione automa-
tica delle pensioni eÁ applicato, secondo il meccanismo stabilito dall'arti-
colo 34, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448:

a) nella misura del 100 per cento per le fasce di importo dei trat-
tamenti pensionistici fino a venti volte il trattamento minimo INPS;

b) nella misura del 90 per cento per le fasce di importo dei tratta-
menti pensionistici superiori a venti volte il trattamento minimo INPS.

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del tesoro, bilancio e
programmazione economica, variare gli importi come segue:

2001: ± 500;
2002: ± 500;
2003: ± 500.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
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poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

62.3
Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire il comma 1 con il seguente:

«1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 l'indice di rivalutazione automa-
tica delle pensioni eÁ applicato, secondo il meccanismo stabilito dall'arti-
colo 34, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448:

a) nella misura del 100 per cento per le fasce di importo dei trat-
tamenti pensionistici fino a cinue volte il trattamento minimo INPS;

b) nella misura del 90 per cento per le fasce di importo di tratta-
menti pensionistici superiori a cinque volte il trattamento minimo INPS.

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.4
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino, Monteleone

Sostituire il comma 1, con il seguente:

«1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 l'indice di rivalutazione automa-
tico delle pensioni eÁ pari all'ultimo coefficiente di svalutazione accertato
dall'ISTAT».

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.5

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire le parole da: «secondo il meccanismo» fino alla fine del
comma, con le altre: «nella misura del 100 per cento».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Rifondazione Comuni-
sta (v. emend. 2.10).

62.6

Toniolli, Asciutti

Al comma 1, dopo le parole: «della legge 23 dicembre 1998, n. 448»
aggiungere: «nella misura del 100 per cento per tutti i trattamenti pensio-
nistici».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.7

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 1, lettera b), sostituire le parole: 90 per cento con le se-
guenti: 100 per cento.

Conseguentemente, alla tabella A, voce. Ministero del tesoro, del bi-
lancio e della programmazione economica apportare le seguenti varia-
zioni:

2001: ± 100.000;

2002: ± 100.000;

2003: ± 100.000.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.8

Montagna

Al comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 febbraio 2000 n. 47,
dopo le parole: «dell'articolo 41, se determinabili» aggiungere: «diversa-
mente ad esse continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti fino alla
data di entrata in vigore del presente decreto legislativo».
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62.9

Moro, Tirelli

Dopo il comma 2, inserire il seguente:

«2-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per coloro che, prima del-
l'entrata in vigore della legge n. 335 del 1995, hanno ottenuto la pensione
con meno di 35 anni di contributi effettivi, escluso quindi i periodi figu-
rativi, fino al raggiungimento dell'etaÁ pensionabile di vecchiaia (65 anni
per gli uomini e 60 per le donne) eÁ applicato un contributo dello 0,2
per cento sulla differenza tra il limite dei 35 anni ed il periodo effettiva-
mente lavorato».

62.10

Moro, Tirelli

Dopo il comma 2, inserire il seguente:

«2-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per coloro che, prima del-
l'entrata in vigore della legge n. 335 del 1995, hanno ottenuto la pensione
con meno di 35 anni di contributi effettivi, escluso quindi i periodi figu-
rativi, fino al raggiungimento dell'etaÁ pensionabile di vecchiaia (65 anni
per gli uomini e 60 per le donne) eÁ applicato un contributo dello 0,2
per cento sulla differenza tra il limite dei 35 anni ed il periodo effettiva-
mente lavorato».

62.11

Moro, Tirelli

Dopo il comma 2, inserire il seguente:

«2-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per coloro che, prima del-
l'entrata in vigore della legge n. 335 del 1995, hanno ottenuto la pensione,
o sono stati prepensionati, con meno di 35 anni di contributi effettivi,
escluso quindi i periodi figurativi, fino al raggiungimento dell'etaÁ pensio-
nabile di vecchiaia (65 anni per gli uomini e 60 per le donne) eÁ applicato
un contributo dello 0,2 per cento sulla differenza tra il limite dei 35 anni
ed il periodo effettivamente lavorato. Sono fatte salve le pensioni minime
e le pensioni di invaliditaÁ civile.

2-ter. Le disposizioni di cui al comma precedente si applicano anche
ai pensionati iscritti ai regimi pensionistici sostitutivi operanti presso
l'INPS, l'INPDAP e l'ENPALS».
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62.12
Moro, Tirelli

Dopo il comma 2, inserire il seguente:

«2-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per coloro che, prima del-
l'entrata in vigore della legge n. 335 del 1995, hanno ottenuto la pensione,
o sono stati prepensionati, con meno di 35 anni di contributi effettivi,
escluso quindi i periodi figurativi, fino al raggiungimento dell'etaÁ pensio-
nabile di vecchiaia (65 anni per gli uomini e 60 per le donne) eÁ applicato
un contributo dello 0,2 per cento sulla differenza tra il limite dei 35 anni
ed il periodo effettivamente lavorato. Sono fatte salve le pensioni minime
e le pensioni di invaliditaÁ civile.

2-ter. Le disposizioni di cui al comma precedente si applicano anche
ai pensionati iscritti ai regimi pensionistici sostitutivi operanti presso
l'INPS».

62.13
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

2-bis. All'articolo 7, comma 5, della legge 11 novembre 1983, n. 638,
di conversione del decreto-legge 12 settembre 1983, n. 463, dopo le parole:
«agli operatori agricoli» sono aggiunte le seguenti: «ai pescatori, singoli o
associati, assicurati ai sensi della legge 13 marzo 1958, n. 250».

Conseguentemente, all'articolo 125 tabella C, voce: Ministero delle
finanze, decreto legislativo n. 300 del 1999, articolo 70, comma 2, appor-

tare le seguenti variazioni:

2001: ± 20.000;

2002: ± 20.000;

2003: ± 20.000.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.16
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire il comma 3, con il seguente:

«3. A decorrere dal 1ë gennaio 2001:

a) il minimo di pensione, la pensione sociale, l'assegno sociale e
l'indennitaÁ agli invalidi civili, sono aumentati di 200.000 lire nette
mensili;
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b) i titolari di pensione con il minimo cristallizzato, acquisiscono il
diritto all'aumento del minimo in base al reddito percepito nell'anno pre-
cedente;

c) resta cristallizzato l'importo quo ante ± pari a 1,2 volte l'asse-
gno sociale relativo all'importo 1999 ± per il diritto all'accesso alla pen-
sione di vecchiaiai con il sistema contributivo».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Rifondazione Comuni-
sta (v. emend. 2.10).

62.19

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire il comma 3, con il seguente:

3. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 la misura minima dei trattamenti
pensionistici di coloro che ricadono nelle condizioni previste dal decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 109, e successive modificazioni eÁ fissato
in lire 800.000 mensili, al netto di qualsiasi ulteriore imposizione. Detta
soglia eÁ elevata a lire 900.000 nel 2002 e a lire 1.000.000 nel 2003.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.20

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire il comma 3, con il seguente:

3. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 la misura minima dei trattamenti
pensionistici di coloro che ricadono nelle condizioni previste dal decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 109, e successive modificazioni eÁ fissato
in lire 800.000 mensili, al netto di qualsiasi ulteriore imposizione. Detta
soglia eÁ elevata a lire 900.000 nel 2002 e a lire 1.000.000 nel 2003.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.17

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 3, lettera a), sostituire le parole: lire 80.000 mensili con le

seguenti: lire 160.000 mensili.

Conseguentemente, alla medesima lettera a), sostituire le parole: lire
100.000 mensili con le seguenti: lire 200.000 mensili.

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.15

Pelella, Pizzinato

Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:

«3-bis. Al comma 4 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1988,
n. 544, e successive modificazioni, eÁ aggiunto il seguente periodo: "dal
computo dei redditi eÁ escluso il reddito della casa di abitazione princi-
pale"».

Conseguentemente, alla Tabella A, sono apportate le seguenti modi-
fiche: Ministero del tesoro, del bilancio:

2001: ± 80.000;

2002: ± 80.000;

2003: ± 80.000.

62.14

Scivoletto

Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:

«3-bis. Al comma 4 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1988,
n. 544, e successive modificazioni, eÁ aggiunto il seguente periodo: "dal
computo dei redditi eÁ escluso il reddito della casa di abitazione princi-
pale"».

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del lavoro e della pre-
videnza sociale, apportare le seguenti modifiche:

2001: ± 20.000;

2002: ± 9.000;

2003: ± 9.000.
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62.21

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:

«3-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 le misure di cui al prece-
dente comma 3 si estendono anche ai titolari di pensioni di reversibilitaÁ».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.22

Tarolli, D'Onofrio, Biasco, Bosi, Callegaro, Danzi, Fausti, Lo Curzio,
Napoli Bruno, Piredda, Zanoletti

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

«4-bis. Nelle more di riordino delle pensioni dell'assicurazione gene-
rale obbligatorie per invaliditaÁ, vecchiaia e superstiti, anche nelle forme
sostitutive o esclusive della stessa, al fine di rendere tali trattamenti digni-
tosi per i beneficiari, eÁ concessa ai titolari di pensioni minime, che bene-
ficiano dell'integrazione al minimo di legge, limitatamente all'esercizio fi-
nanziario 2001, una maggiorazione una tantum, dell'importo annuale per-
cepito, di lire 250.000».

(Copertura predisposta con l'emendamento all'articolo 2, comma 9-
bis, presentato dal Gruppo).

62.23

Moro, Stiffoni

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. All'articolo 3, della legge 9 gennaio 1963, n. 9, eÁ aggiunto, in
fine, il seguente comma:

"3. Sono altresõÁ esonerati dall'assicurazione i coltivatori diretti che,
raggiunta l'etaÁ pensionabile e liquidata la pensione, continuino a condurre
l'azienda agricola ricadente in zona montana"».

Segue compensazione Lega Nord Padania n. 1, 3, 11 e 12 (v. emend.
2.40).
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62.24

Azzollini, Vegas, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 4, inserire i seguenti:

«1. I coltivatori diretti, coloni e mezzadri, titolari di pensione ai sensi
della legge 26 ottobre 1957, n. 1047 e successive modificazioni, d'importo
pari o superiore al trattamento minimo, hanno diritto, a domanda, ad un
assegno integrativo mensile fino a concorrenza dell'importo del tratta-
mento minimo aumentato di un terzo.

2. L'assegno integrativo eÁ reversibile ed aggiuntivo, nei limiti previsti
dall'articolo 1, all'importo in pagamento, non eÁ assorbile dall'integrazione
al minimo, eÁ escluso dal computo dei redditi previsti dall'articolo 4 del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, eÁ soggetto alla perequazione
automatica ed eÁ parte integrante del trattamento di pensione.

3. Il beneficio decorre dal mese successivo alla presentazione, al-
l'INPS, della relativa domanda e costituisce condizione di diritto acquisito
anche in relazione all'entrata in vigore di successive leggi di riordino del
sistema pensionistico».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia 1 (v. emend. 1.0.1).

62.25

Moro, Tirelli, Peruzzotti, Rossi, Stiffoni

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«6-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli internati militari (IMI)
che abbiano prestato lavoro coatto nei campi di concentramenti tedeschi,
ad integrazione della pensione di guerra ed in conformitaÁ alla legge 8 ago-
sto 2000, n. 236, eÁ concessa un'integrazione pari al minimo della pensione
contributiva della previdenza sociale. L'assegno vitalizio eÁ reversibile
senza limiti di tempo ai familiari superstiti, nel caso in cui abbiano rag-
giunto il limite di etaÁ pensionabile o siano stati riconosciuti invalidi a pro-
ficuo lavoro. L'assegno vitalizio compete altresõÁ al coniuge e ai figli,
senza limiti di tempo in ordine alla presentazione della relativa domanda
di cui all'articolo 2 della legge n. 791 del 1980, dei cittadini italiani de-
portati che non hanno potuto fruire del beneficio percheÁ decaduti in depor-
tazione o successivamente, anche dopo il rientro in patria e prima della
data di entrata in vigore della citata legge n. 791 del 1980».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).
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62.26

Moro, Tirelli, Stiffoni

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Dopo il comma 6-bis dell'articolo 10 del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 503, inserire il seguente:

"6-ter. Le disposizioni di cui ai precedenti commi 6 e 6-bis, non si
applicano nei confronti dei titolari di pensione di anzianitaÁ che, per un pe-
riodo massimo di 51 giorni all'anno, prestano servizio alle dipendenze di
aziende agricole"».

Segue compensazione Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

62.27

Bettamio, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Ai fini dell'esercizio del diritto di opzione di cui all'articolo
1, comma 23, della legge 8 agosto 1995, n.335, l'ente previdenziale ero-
gatore rilascia a richiesta due schemi di calcolo della liquidazione del trat-
tamento pensionistico rispettivamente con il sistema contributivo e con il
sistema retributivo».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.28

Bettamio, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Al comma 23 dell'articolo 1 della legge 8 agosto 1995,
n. 335, in fine, il seguente periodo: "Il lavoratore ha comunque diritto
alla liquidazione del trattamento piuÁ favorevole da parte dell'ente previ-
denziale erogatore"».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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62.29

Bettamio, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Ai fini dell'esercizio del diritto di opzione di cui all'articolo
1, comma 23, della legge 8 agosto 1995, n. 335, l'ente previdenziale ero-
gatore rilascia, non prima dei 6 mesi precedenti la maturazione del diritto
al pensionamento, due schemi di calcolo della liquidazione del trattamento
pensionistico rispettivamente con il sistema contributivo e con il sistema
retributivo».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.30

Bettamio, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. Ai fini della liquidazione del trattamento pensionistico, ove
ricorranno le condizioni di cui all'articolo 1, comma 23, della legge 8 ago-
sto 1995, n. 335, il lavoratore ha comunque diritto alla liquidazione del
trattamento piuÁ favorevole da parte dell'ente previdenziale erogatore».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.31

Moro, Stiffoni

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, ai titolari di pensioni spetta
l'integrazione al trattamento minimo, indipendentemente dal reddito del
coniuge. Sono abrogate tutte le norme incompatibili con la presente dispo-
sizione».

Seguono compensazioni Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).
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62.32
Rossi

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

«5-bis. Al decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 47, all'articolo 10,
comma 3, lettera f), alla fine, sono aggiunte le seguenti parole: ", diversa-
mente, da esse si applicano le disposizioni vigenti prima dell'entrata in vi-
gore del presente decreto legislativo"».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40).

62.33
Manzi, Marino, Marchetti, Caponi

Dopo il comma 6, inserire il seguente:

«6-bis. I provvedimenti concernenti le pensioni di riversibilitaÁ alle
vedove ed agli orfani dei cittadini italiani, che siano stati perseguitati nelle
circostanze di cui all'articolo 1 della legge 10 marzo 1955, n. 96, e suc-
cessive modificazioni, ed ai quali la commissione di cui all'articolo 4
della legge 22 dicembre 1980, n.932 ha giaÁ riconosciuto l'assegno vitali-
zio, sono attribuiti alla competenza esclusiva dei dipartimenti provinciali
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica. Restano attri-
buite alla direzione centrale degli uffici locali e dei servizi del tesoro le
competenze relative alla liquidazione degli assegni vitalizi riconosciuti
ai perseguitati politici antifascisti e razziali dalla competente commis-
sione».

62.34
Moro, Tirelli, Stiffoni

Sopprimere i commi 7 e 8.

62.35
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. L'articolo 59, comma 6, della legge 27 dicembre 1997,
n. 449, si interpreta nel senso che il differimento di ulteriori quattro
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mesi dei termini di accesso al trattamento di anzianitaÁ stabilito per i lavo-
ratori autonomi dal successivo comma 8, trova applicazione esclusiva-
mente nel periodo temporale che va dal 1ë gennaio 1998 al 31 dicembre
2000».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.36
Moro, Stiffoni

Dopo il comma 8, inserire il seguente:

«8-bis. Le donne lavoratrici che hanno lavorato per un periodo di
tempo tale da non consentire il completamento dei versamenti contributi
minimi di legge ai fini pensionistici, hanno facoltaÁ di richieere la liquida-
zione dei contributi che risultino versati in loro favore presso forme di
previdenza obbligatoria maggiorati dell'interesse legale annuo».

Seguono compensazione Lega Nord Padania da n. 1 a 12 (v. emend.
2.40).

62.37
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Le disposizioni di cui all'articolo 2 della legge 27 maggio
1959, n.324, e successive modificazioni, si applicano al personale collo-
cato a riposto successivamente alla data del 1ë gennaio 1995.

Seguono compensazione del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.38
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-ter. L'articolo 59, comma 6, della legge 27 dicembre 1997,
n. 449, si interpreta nel senso che il differimento di ulteriori quattro
mesi dei termini di accesso al trattamento di anzianitaÁ stabilito per i lavo-
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ratori autonomi dal successivo comma 8, trova applicazione esclusiva-
mente nel periodo temporale che va al 1ë gennaio 1998 al 31 dicembre
2000».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.39
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-quater. Al personale collocato a riposo a decorrere dal 1ë gennaio
1995 e che non ha ottenuto i benefici di cui all'articolo 2 della legge 27
maggio 1959, n. 324, si applicano, in quanto non goduti, i benefici di cui
all'articolo 2, comma 12, 13 e 20 della legge 8 agosto 1995, n. 335».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.41
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-sexies. Il comma 189 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre
1996, n. 662 eÁ abrogato.

Seguono compensazioni dal Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.42

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-septies. L'articolo 13 della legge 12 agosto 1962, n. 1338, si in-
terpreta nel senso che la costituzione di rendita vitalizia reversibile per
l'omissione di contributi prescritti puoÁ essere richiesta anche dai titolari,
dai soci e dai collaboratori dell'impresa, nel rispetto dei princõÁpi stabiliti
dalle norme vigenti».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.43

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-nonies. Il trattamento di pensione sociale stabilito dalla legge 21
luglio 1965, n. 903, e successive modificazioni, alle condizioni ivi previ-
ste, si applica, con decorrenza dal 1ë gennaio 1997, ai cittadini italiani
privi di reddito e di mezzi di sussistenza, residenti all'estero. Pressol'Isti-
tuto nazionale della previdenza sociale, nell'ambito della gestione degli
interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, istituita
presso l'Istituto stesso dall'articolo 37 della legge 9 marzo 1989, n. 88,
e successive modificazioni, eÁ acceso il conto per lepensioni sociali dei cit-
tadini italiani residenti all'estero, ai sensi dell'articolo della presentelegge.
Ai fini della presente legge, lo Stato provvede annualmente alla intera co-
pertura del conto di cui all'articolo 2, conpropri stanziamenti iscritti inun
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero del lavoro e della
previdenza sociale ai sensi dell'articolo 1, ciascun cittadini italiano resi-
dente all'estero, documentando la mancanza di reddito e di mezzi di sus-
sistenza, presenta domanda su carta libera all'Istituto nazionale della pre-
videnza sociale tramite la piuÁ vicina rappresentanza consolare o diploma-
tica italiana che, compiuti i necessari accertamenti, la inoltra con proprio
parere e, nel contempo, predispone per ogni circoscrizione un apposito re-
gistro con le indicazioni esssenziali per la individuazione del soggetto e
della decorrenza del provvedimento concessivo».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.44

Moro, Stiffoni

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. I soggetti, che siano stati ammessi alla prosecuzione volonta-
ria della contribuzione e che alla data del 31 dicembre 1992 abbiano com-
pletato i versamenti minimi di legge, hanno facoltaÁ di richiedere la liqui-
dazione dei contributi che risultino versati in loro favore presso forme di
previdenza obbligatoria maggiorati dal 5 per cento annuo».

Seguono compensazioni Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).
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62.45
Moro, Stiffoni

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. Ai soggetti che abbiano prestato attivitaÁ lavorativa eÁ ricono-
sciuta la facoltaÁ di richiedere la liquidazione dei contributi che risultino
versati in loro favore presso forme di previdenza obbligatoria maggiorati
del 5 per cento annuo».

Seguono compensazioni Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

62.46
Moro, Stiffoni

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. Al comma 11, dell'articolo 22, del decreto legislativo 25 lu-
glio 1998, n. 286, dopo le parole: "5 per cento annuo" sono aggiunte le
seguenti: "a condizione che gli stessi lavoratori extracomunitari abbiano
un'anzianitaÁ contributiva di almeno 5 anni"».

62.47
Moro, Stiffoni

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. Al comma 11, dell'articolo 22, del decreto legislativo 25 lu-
glio 1998, n. 286, sopprimere il secondo periodo».

62.48
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. I coltivatori diretti, coloni e mezzadri, titolari di pensione ai
sensi della legge 21 ottobre 1957, n. 1047, e successive modificazioni
ed integrazioni, d'importo pari o superiore al trattamento minimo, hanno
diritto, su domanda, ad un assegno integrativo mensile fino a concorrenza
dell'importo del trattamento minimo aumentato di un terzo. L'assegno in-
tegrativo eÁ reversibile ed aggiutivo, nei limiti previsti dall'articolo 1, al-
l'importo in pagamento non eÁ assorbibile dell'integrazione al minimo, eÁ
escluso dal computo dei redditi previsti dall'articolo 4 del decreto legisla-
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tivo 30 dicembre 1992, n. 503 eÁ soggetto alla perequazione automatica ed
eÁ parte integrante del trattamento di pensione. Il beneficio decorre dal
mese successivo alla presentazione, all'Inps, della relativa domanda e co-
stituisce condizioni di diritto acquisito fino all'entrata in vigore della nor-
mativa di riordino del sistema pensionistico».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.49

Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 11, aggiungere il seguente:

«11-bis. Per i lavoratori dipendenti delle amministrazioni pubbliche
le domande di pensionamento anticipato presentate entro il 28 settembre
1994, ancorcheÁ non formalizzate con decreto di accettazione da parte del-
l'amministrazione competente, sono da considerarsi accolte se confermate
dagli interessati entro 90 giorni dall'entrata in vigore della presente legge.
Tali domande sono implicitamente soggette alla normativa previdenziale
ante legge n. 335 del 1995.

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.50

Duva

Dopo il comma 13, aggiungere il seguente:

«13-bis. Gli enti pubblici, che gestiscono forme di previdenza e assi-
stenza obbligatorie, affidano l'attivitaÁ di consulenza legale, difesa e rap-
presentanza alle Avvocature istituite presso ciascun Ente.

Nei casi di insufficienza o mancanza di Avvocature interne l'attivitaÁ
di cui sopra sono assicurate dalle Avvocature esistenti presso altri Enti del
comparto, mediante convenzione onerose, che disciplinano i relativi
aspetti organizzativi, normativi ed economici.

Il trattamento giuridico ed economico degli appartenenti alle Avvoca-
ture costituite presso gli enti eÁ disciplinato dai rispettivi contratti collettivi
nazionali di lavoro e comunque senza oneri aggiuntivi per il bilancio dello
Stato».
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62.51

Maceratini, Curto, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Collino

Dopo il comma 13, aggiungere il seguente:

«13-bis. Al comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 aprile
1997, n. 165 sono apportate le seguenti modifiche: le parole "che abbia
prestato nonmeno di 40 anni di servizio effettivo" sono sostituite dalle se-
guenti: "che sia in possesso della massima anzianitaÁ contributiva prevista
dagli ordinamenti di appartenenza, in vigore al momento della cessazione
dal servizio, o, almeno, dei requisiti di anzianitaÁ contributiva ed anagrafica
di cui alla tabella B allegata alla legge 8 agosto 1995, n. 335».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.52

Maceratini, Curto, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Collino

Dopo il comma 13, aggiungere il seguente:

«13-ter. Al comma 7 dell'articolo 7 del decretolegislativo 30 aprile
1997, n. 165 sono apportate le seguenti modifiche: le parole "eÁ limitata
al periodo resoduale dei cinque anni decorrenti dal momento di cessazione
del servizio e, comunque ha termine al compimento del sessantacinque-
simo anno di etaÁ" sono sostituite dalle parole "decorre dal momento della
cessazione dal servizio e per la sua durata si applica il comma 2 del me-
desimo articolo 7"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.53

Maceratini, Curto, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Collino

Dopo il comma 13, aggiungere il seguente:

«13-quater. La richiesta di collocamento in ausiliario di cui ai commi
6 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1997, n. 165 da parte del personale
giaÁ in pensione deve essere presentata entro 90 giorni dall'entrata in vi-
gore della presente legge».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.54

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. Il primo periodo del comma 1 dell'articolo 10 del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, eÁ soppresso. All'articolo 11, comma
9, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, al comma 6 sostituito, ilperiodo
"e con i redditi da lavoro autonomo nella misura per essi prevista al
comma 1 ed il loro conseguimento eÁ subordinato alla risoluzione del rap-
porto di lavoro" eÁ soppresso. Al successivo comma 6-bis sostituito, il
primo periodo eÁ soppresso. Al secondo periodo, le parole "Le predette
pensioni" sono sostituite dalle parole "Le pensioni di anzianitaÁ a carico
delle gestioni previdenziali degli artigiani, degli esercenti attivitaÁ commer-
ciali e dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

62.55

Loreto

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«15. All'articolo 3, comma 6, della legge 8 agosto 1995, n. 335, dopo
le parole: "non si computano nel reddito i trattamenti di fine rapporto co-
munque denominati, le anticipazioni sui trattamenti stessi", sono aggiunte
le parole: "i trattamenti pensionistici di guerra".

L'articolo 77, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica
23 dicembre 1978, n. 915, eÁ abrogato».

62.56

De Luca Michele, Marino, Pelella

Dopo il comma 14, aggiungere i seguenti:

«14-bis. Le cooperative sociali, di cui alla lettura a) dell'articolo 1
della legge 8 novembre 1991, n. 381, e le cooperative, operanti nell'am-
bito socio-sanitario-assistenziale-educativo, applicano le retribuzione con-
venzionale, stabilita per l'attivitaÁ esercitata e per l'ambito territoriale, ai
sensi dell'articolo 35 del decreto del Presidente della repubblica 30 mag-
gio 1955, n. 797, alla generalitaÁ dei loro soci lavoratori, a prescindere dal
luogo di prestazione dell'attivitaÁ lavorativa.
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14-ter. Restano acquisite alle gestioni e conservano la loro efficacia
le contribuzioni volontariamente versate su retribuzioni superiori a quelle
convenzionali, di cui al comma precedente, per periodi anteriori alla data
di entrata in vigore della presente legge».

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 7.000;

2002: ± 7.000.

2003: ± 7.000.

62.57

Manzella

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-sexies. All'articolo 2, comma 12, della legge 8 agosto 1995,
n. 335, sostituire la parola "lavorativa" con le parole "di servizio"».

62.58

Ferrante, Pizzinato

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-sexies. L'articolo 1, comma 196, della legge 23 dicembre 1996,
n. 662, si interpreta nel senso che dalla data di entrata in vigore della sud-
detta legge cessa l'iscrizione obbligatoria all'ENASARCO per i soggetti di
cui all'articolo 1, comma 196, della medesima legge.

14-ter. Con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza so-
ciale, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica, sono stabiliti i criteri e le modalitaÁ di utilizzo dei
contributi versati precedentemente all'entrata in vigore della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, e di recupero dei contributi versati a far data dall'en-
trata in vigore della legge medesima».
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62.59

Duva

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«15. All'articolo 6, comma 6, lettera b) della legge 18 novembre
1998, n. 415, dopo le parole "che regolano la cassa di previdenza di cia-
scun professionista", aggiungere le seguenti: "Detto contributo non eÁ do-
vuto per i lavoratori dipendenti iscritti all'assicurazione generale obbliga-
toria per l'invaliditaÁ, vecchia e i superstiti ovvero a gestioni sostitutive
della stessa».

62.60

Misserville, Cimmino, Nava, Mundi

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«15. Nel caso dimorte del titolare di pensione diretta il debito residuo
dell'onere di ricongiunzione di cui agli articoli 1, comma 3 e 2, comma 4
della legge 7 febbraio 1979, n. 29 per le rate non ancora scadute si con-
sidera estinto».

62.61

Maceratini, Pasquali, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. L'articolo 21, comma 6, della legge 11 marzo 1988, n. 67, si
interpreta nel senso che ai soggetti pensionati anteriormente al 1ë gennaio
1988 la quota di pensione calcolata sulla base dei criteri previsti nello
stesso articolo spetta dalla data di decorrenza originaria della pensione,
anche in deroga alle disposizioni che disciplinano la prescrizione dei ratei
di pensione».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.62

Zanoletti

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. L'articolo 21, comma 6, della legge 11 marzo 1988, n. 67, si

interpreta nel senso che ai soggetti pensionati anteriormente al 1ë gennaio

1988 la quota di pensione calcolata sulla base dei criteri previsti nello

stesso articolo spetta dalla data di decorrenza originaria della pensione,

anche in deroga alle disposizioni che disciplinano la prescrizione dei ratei

di pensione».

62.63

Ripamonti

Dopo il comma 14, aggiungere i seguenti:

«14-bis. Le cooperative di cui alla lettera aÁa) dell'articolo 1 della

legge 8 novembre 1991, n. 381, e le cooperative operanti nell'ambito so-

cio-sanitario-assistenziale-educativo noncheÁ in settori ed ambiti territori

per i quali il Ministero del lavoro e della previdenza sociale ha emanato

il decreto previsto dall'articolo 35 del decreto del Presidente della Repub-

blica 30 maggio 1955, n. 797, ai fini del versamento dei contributi di pre-

videnza ed assistenza sociale, possono optare per versare i contributi do-

vuti sulla base delle retribuzione determinata secondo le norme stabilite

per i lavoratori dipendenti, ivi comprese quelle in materia di retribuzione

minima imponibile.

14-ter. L'operazione di cui al comma precedente eÁ vincolante per

tutti i soci della cooperativa sociale. Essa ha effetto dal mese successivo

a quello d'adozione della relativa delibera da parte degli organi statutari,

deve essere notificata entro tale mese agli enti previdenziali e non puoÁ es-

sere revocata prima della scadenza di un triennio.

14-quater. Restano acquisite alle gestioni e conservano la loro effica-

cia le contribuzioni versate sulle retribuzioni superiori a quelle convenzio-

nali, per i periodi anteriori alla data di entrate in vigore della presente

legge».
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62.64
Wilde, Moro, Peruzzotti

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. Per le finalitaÁ di cui alla legge n. 46 del 1997, eÁ autorizzata
la spesa per di lire 30 miliardi per il 2001, 60 miliardi per il 2002 e 100
miliardi per il 2003.

Compensazioni Lega Nord Padania (v. emend. 2.40).

62.65
Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«14-bis. all'articolo 7, comma 5, della legge 11 novembre 1983,
n. 638, di conversione del decreto-legge 12 settembre 1983, n. 463 dopo
le parole: "agli operai agricoli" sono aggiunte le seguenti: "ai pescatori
singoli o associati, assicurati ai sensi della legge 13 marzo 1958, n. 250
a decorrere dal 2001"».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.66
Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

14-bis. All'articolo 76 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, come
modificato dal decreto-legge 24 maggio 1999, n. 148, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 luglio 1999, n. 236, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 1, primo periodo, le parole: «fino a tutto il 1997»
sono sostituite dalle seguenti: «fino a tutto il 1999»;

b) al comma 1, primo periodo, le parole: «31 ottobre 1999» sono
sostituite dalle seguenti: «31 maggio 2001»;

c) al comma 1, primo periodo, sono soppresse le seguenti parole:
«la seconda da versare entro il 15 dicembre 1999»;

d) al comma 2, sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «in tal
caso le somme giaÁ versate sono imputate interamente al capitale».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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62.67

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

14-bis. L'articolo 13 della legge 12 agosto 1962, n. 1338, si inter-
preta nel senso che la costituzione di rendita vitalizia reversibile per l'o-
missione di contributi prescritti puoÁ essere richiesta anche dai titolari, dai
soci e dai collaboratori dell'impresa, nel rispetto dei principi stabiliti dalle
norme vigenti.

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.68

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 14, il seguente comma:

«14-bis. L'articolo 21, comma 6, della legge 11 marzo 1988, n. 67, si
interpreta nel senso che ai soggetti pensionati anteriormente al 1ë gennaio
1988 la quota di pensione calcolata sulla base dei criteri previsti nello
stesso articolo spetta dalla data di decorrenza originaria della pensione,
anche in deroga alle disposizioni che disciplinano la prescrizione dei rateri
di pensione».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

62.69

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«14-bis. A decorrere dall'anno 2001 le pensioni privilegiate ordinarie,
concesse ai sensi dell'articolo 64 del testo unico approvato con decreto del
Presidente della Repubblica 29 dicembre 1973, n. 1092, nella misura indi-
cata negli articoli 65, 66 e 67 del medesimo testo unico, hanno carattere
prevalentemente risarcitorio e sono esenti per il 50 per cento dell'importo
dall'IRPEF.

Compensazione del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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62.70

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. L'articolo 59, comma 6, della legge 27 dicembre 1997,
n. 449, si interpreta nel senso che il differimento di ulteiori quattro
mesi dei termini di accesso al trattamento di anzianitaÁ stabilito per i lavo-
ratori autonomi dal successivo comma 8, trova applicazione esclusiva-
mente nel periodo temporale che va dal 1ë gennaio 1998 al 31 dicembre
2000».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

62.71

Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 14, inserire il seguente comma 15:

«15. Il personale dell'ex-carriera direttiva facente capo alle ammini-
strazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo, che non abbia rag-
giunto il limite massimo d'etaÁ per il pensionamento e sia stato collocato in
quiescenza a domanda negli anni 1998, 1999 e 2000 dopo quaranta anni di
servizio utile prestato, puoÁ a domanda chiedere la riammissione in servizio
per la sede di provenienza».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.72

Veraldi, Montagnino

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente comma:

«15. Al fine di sopperire alle necessitaÁ della gestione del Fondo cre-
dito per i dipendenti postali gestito dall'Istituto Postelegrafonici-IPOST a
far tempo dal 1ë agosto 1994, eÁ disposto, entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente legge, il trasferimento dall'Istituto Nazio-
nale di Previdenza per i Dipendenti dell'Amministrazione Pubblica-INP-
DAP, gestore del Fondo credito per i dipendenti delle Pubbliche Ammini-
strazioni, all'IPOST, della somma di lire 250 miliardi».

A decorrere dal 1ë gennaio 2001 viene costituito in seno all'Istituto
Postelegrafonici la gestione separata per l'erogazione dell'IndennitaÁ di
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Buonuscita spettante, per i periodi lavorativi fino al 27 febbraio 1998, al

personale delle Poste Italiane S.p.A., liquidata sulla base dell'ultimo sti-

pendio in godimento da ciascun lavoratore al momento della cessazione

del rapporto di lavoro.

Resta a carico di tutti i lavoratori, il cui rapporto di lavoro eÁ discipli-

nato dal C.C.N.L. delle Poste Italiane S.p.A., il contributo dovuto all'Isti-

tuto Postelegrafonici ai sensi dell'articolo 37 del testo unico approvato con

decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1973, nr. 1082 e suc-

cessive modificazioni ed integrazioni.

L'onere differenziale tra la disponibilitaÁ fnanziaria annuale rifeÁrita

alla gestione stessa e le somme necessarie alla liquidazione delle IndennitaÁ

di Buonuscita spettante a ciascun lavoratore eÁ posto a carico del Ministero

del Tesoro, che per ciascun anno finanziario e sulla base delle indicazioni

fornite dall 'Istituto Postelegrafonici, iscrive la spesa nello stato di previ-

sione del proprio bilancio. Le somme necessarie per le liquidazioni delle

IndennitaÁ di Buonuscita devono essere versate all'lstituto Postelegrafonici

in forma anticipata nell'esercizio finanziario di riferimento ed eventuali

somme residue saranno compensate con il successivo esercizio finanziario.

A decorrere dal 01/01/2001 eÁ soppressa la gestione commissariale

istituita, ai sensi del comma 6 lettera a) dell'articolo 53 della legge 27 di-

cembre 1997, nr.449, con decreto ministeriale del 4 novembre 1999, e la

stessa provvede al trasferimento all'Istituto postelegrafonici del patrimonio

di detta gestione e delle passivitaÁ e attivitaÁ ad essa facenti capo».

62.73

Il Governo

All'articolo 62 eÁ aggiunto il seguente comma:

Al fine di assicurare alle Poste italiane S.p.A. le somme necessarie

alla liquidazione dell'indennitaÁ di buonauscita maturate fino al 27 febbraio

1998 spettante a ciascun lavoratore, eÁ posto a carico del Ministero del Te-

soro del bilancio e della programmazione economica, l'eventuale diffe-

renza tra l'ammontare delle indennitaÁ annualmente erogate e l'ammontare

dei contributi in atto posti a carico dei lavoratori, delle risorse dovute dal-

l'INPDAP e delle risorse derivanti dalla chiusura della gestione commisa-

riale dell'IPOST.
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62.74
Battafarano, Duva, Pelella, Gruosso

Al comma 9, sostituire il periodo da: «in occasione», fino a: «anni
successivi» con il seguente:

Con decorrenza 1ë gennaio 1999, i valori del PIL, che l'ISTAT pub-
blica e comunica entro il 30 aprile di ogni anno all'Unione Europea ai
sensi del regolamento del Consiglio (CE) n. 2223 del giugno 1996, de-
vono essere utilizzati per la determinaizone del tasso annuo di capitalizza-
zione».

62.75
Gruosso, Duva, Battafarano, Pelella

1. «Per gli iscritti alle forme esclusive dell'Assicurazione generale
obbligatoria, cessati dal servizio a partire dal 1ë gennaio 2001, la pensione
ordinaria di vecchiaia decorre, a domanda, dal primo giorno del mese suc-
cessivo a quello nel quale l'iscritto ha compiuto l'etaÁ pensionabile, rpevia
risoluzione rapproto di lavoro e maturazione dei requisiti contributivi pre-
visti dalle specifiche disposizioni di legge.

2. La pensione di anzianitaÁ, fermi restando i requisiti per il diritto e i
termini di accesso previsti dalle disposizioni di legge vigenti, ha decor-
renza dal prino giorno del mese successivo alla data di presentazione della
domanda.

3. Dalla medesima data del 1ë gennaio 2001, al personale civile e mi-
litare dello Stato e al personale comunque iscritta a forme pernsionistiche
cui si applica il testo unico delle pensioni, approvato con decreto del Pre-
sidente della Repubblica 29 dicembre 1973, n. 1.092, si applicano le di-
sposizioni di cui all'ultimo comma dell'art. 38 della legge 22 novembre
1962, n. 1.646».

62.76
Pelella, Battafarano, Duva, Gruosso

Al comma 15, della legge 17 maggio 1999, n. 144, le parole: «31
marzo 2000» sono sostituite dalle seguenti: «31 maggio 2001»

62.77
Battafarano, Duva, Gruosso, Pelella

Aggiungere i seguenti commi:

«1. I termini per la presentaizone delle domande di cui al comma 2
dell'articolo 3 della legge 29 gennaio 1994, n. 87, sono riaperti entro la



scadenza perentoria di 180 giorni, a decorere dalla data di entrata in vi-
gore della presente legge.

2. La presentazione di cui al comma 1 deve essere corrisposta entro il
30 giugno 2002, con le modalitaÁ giaÁ previste dalla legge 29 gennaio 1994,
n. 87, e successive modificaizoni ed integrazioni. Alle somme liquidate si
applica, altresõÁ, quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 2 della citata
legge n. 87 del 1994.

3. Il comma 1 dell'articolo 3 della legge 29 gennaio 1994, n. 87, va
interpretato nel senso che, per rapporti attinenti alla liquidazione dell'in-
dennitaÁ di buonuscita o di analogo trattamento, giuridicamente non esau-
riti, sono da intendere anche quelli di coloro i quali, con istanza in sede
amministrativa, nel rispetto dei termini di prescrizione quinquennale del
diritto, avevano esplicitamente chiesto che venisse lo commutata l'inden-
nitaÁ integrativa speciale nella determinaizone della buonuscita o analogo
trattamento.

4. Il trattamento di cui all'articolo 1 della legge 29 gennaio 1994,
n. 87, viene applicato anche ai dipendenti che sano cessati dal servizio
dopo il 30 novembre 1984 ed ai loro superstiti, cioeÁ a coloro per i quali
tale data rappresenta l'ultimo giorno di permanenza in serviizo.

5. La misura del 60 per cento di cui all'articolo 1, comma 1, lettera
b), della legge 29 gennaio 1994, n. 87, si intende quale base di calcolo
dell'indennitaÁ di buonuscita di cui agli articoli 3 e 38 del decreto del Pre-
sidente della Repubblica 29 dicembre 1973, n. 1032, e va rapportata all'80
per cento. Analoga percentualizzazione va operata per i trattamenti di fine
servizio del personale giaÁ iscritto all'lpost ed al personale delle Ferrovie il
cui trattamento eÁ disciplinato dall'articolo della legge 829 del 1973.

62.78

Maceratini, Curto, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Collino

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

All'articolo 25 della legge 24 dicembre 1973 n. 1092 sostituire le pa-
role: «operai addetti a lavori insalubri o ai polverifici», con le parole:
«personale impiegatizio o operaio impiegato presso polverifici o enti in
cui si presti lavoro insalubre».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.79

Veraldi, Montagnino, Erroi

Aggiungere il seguente comma:

«15. Al fine di sopperire alle necessitaÁ della gestione del Fondo cre-
dito per i dipendenti postali gestito dall'lstituto Postelegrafonici-IPOST a
far tempo dal 1ë agosto 1994, eÁ disposto, entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente legge, il trasferimento dall'lstituto nazio-
nale di previdenza per i dipendenti dell'amministrazione pubblica-
lNPDAP, gestore del Fondo credito per i dipendenti delle Pubbliche Am-
ministrazioni, all'IPOST, della somma di lire 250 miliardi».

62.80

Di Benedetto, Napoli Roberto, Cimmino, Lauria Baldassare, Mundi, Nava,
Misserville

Aggiungere il comma:

«La retribuzione aggiuntiva allo stipendlo tabellare prevista per i
componenti del Nucleo tecnico di valutazione e verifica del Ministero
del tesoro, bilancio e prograrnrnazione economica con qualifica di diri-
gente dello Stato, costituisce retribuzione di posizione».

62.81

Pelella, Pizzinato, Reccia, Marino, Azzollini, Castellani Carla, Tarolli,
Vegas

Aggiungere il seguente comma:

«I pescatori autonomi che hanno effettuato versamenti mensili utiliz-
zando bollettini di conto corrente postale prestampati predisposti dal-
l'INPS, recanti importi inferiori a quelli successivamente accertati come
dovuti, possono, in deroga alle disposizioni previste dall'art. 3, comma
9 della legge 335/1995, effettuare i versamenti ad integrazione delle
somme giaÁ versate e fino a concorrenza di quanto effettivamente dovuto».



62.0.1

Loreto

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente:

«Art. 62-bis.

All'articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica, 30 settem-
bre 1999, n. 377, le parole: "entro il termine perentorio di cinque anni
dalla data del decesso del dante causa" sono sostituite con: "entro i termini
di cui all'articolo 100 del decreto d el Presidente dellla Repubblica, 23
dicembre 1978, n. 915"».

62.0.2

Loreto

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente:

«Art. 62-bis

1. Nei casi in cui una disposizione legislativa o regolamentare disci-
plini una fattispecie o attribuisca benefici o agevolazioni ad un soggetto o
al suo nucleo familiare facendo riferimento ad una determinata percen-
tuale d'invaliditaÁ, senza indicare la corrispondenza con le categorie di
cui alle Tabelle A e B del decreto del decreto del Presidente della Repub-
blica 30 dicembre 1981, n. 834, e successive modificazioni, si applica la
seguente scala di equivalenza:

1ë categoria = 100% d'invaliditaÁ;

2ë categoria = 90-99% d'invaliditaÁ;

3ë categoria = 80-89% d'invaliditaÁ;

4ë categoria = 70-79% d'invaliditaÁ;

5ë categoria = 60-69% d'invaliditaÁ;

6ë categoria = 50-59% d'invaliditaÁ;

7ë categoria = 40-49% d'invaliditaÁ;

8ë categoria = 30-39% d'invaliditaÁ;

indennitaÁ una tantum Tabella B = 20-29% d'invaliditaÁ.

La documentazione rilasciata dagli organi competenti del Ministero
del tesoro in ordine alle invaliditaÁ che danno titolo alla pensione di guerra
ha valore di certificazione sanitaria a tutti gli effetti.
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Le disposizioni di cui ai precedenti commi si applicano nei confronti
dello Stato, delle Regioni, dei Comuni e in genere di qualsiasi ente pub-
blico.

62.0.3

De Luca Michele

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

(Requisiti reddituali per l'integrazione al trattamento minimo)

1. Con effetto dal 1ë gennaio 2001, la lettera b) dell'articolo 6,
comma 1, del decretolegge 12 settembre 1973, n. 463, convertito dalla
legge 11 novembre 1983, n. 638, come modificato dall'articolo 4, comma
1, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503 e successive modifica-
zioni, eÁ sostituita dalle seguenti: b) nel caso di persona coniugata, non le-
galmente ed effettivamente separata, redditi propri per un importo supe-
riore a quello richiamato al punto a), ovvero redditi cumulati con quelli
del coniuge superiore a sei volte l'ammontare annuo del trattamento mi-
nimo, di cui alla lettera precedente; c) fermo restando il limite di reddito
proprio, l'integrazione al trattamento minimo eÁ attribuita nella misura in-
tegrale, in presenza di reddito cumulato con quello del coniuge di importo
non superiore a quattro volte, mentre eÁ attribuita nella misura del 70 per
cento, in presenza di reddito cumulato con quello del coniuge di importo
superiore a quattro e non eccedente cinque volte, e nella misura del 40 per
cento, in presenza di reddito cumulato con quello del coniuge di importo
superiore a cinque e non eccedente sei volte, l'ammontare annuo del trat-
tamento minimo medesimo.».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, modificare gli importi come segue:

2001: ± 100 miliardi;

2002: ± 100 miliardi;

2003: ± 100 miliardi.
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62.0.4

De Luca Michele

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

(ReversibilitaÁ dell'assegno vitalizio in favore degli ex deportati nei campi

di sterminio nazisti KZ)

1. L'articolo 1 della legge 29 gennaio 1994, n. 94, deve essere inter-
pretato nel senso che l'assegno vitalizio in favore degli ex deportati nei
campi di sterminio nazisti KZ, di cui all'articolo 1 della legge 18 novem-
bre 1980, n. 791, eÁ reversibile ai familiari superstiti, in possesso dei requi-
siti prescritti dalle disposizione generali vigenti in tema di reversibilitaÁ, di
ex deportati aventi diritto all'assegno diretto, ancorcheÂ non abbiano fatto
domanda o, comunque, non abbiano fruito del beneficio.»

Conseguentemente, alla Tabella ,4, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni.

2001: ± 500;

2002: ± 500;

2003: ± 500.

62.0.5

Pizzinato, Pelella, Dondeynaz, Marino

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

«1. Per i lavoratori giaÁ impegnati in lavori di sottosuolo presso mi-
niere, cave e torbiere, la cui attivitaÁ eÁ venuta a cessare a causa della de-
finitiva chiusura delle stesse, e che non hanno maturato i benefici previsti
dall'articolo 18 della legge 30 aprile 1969, n. 153, il numero delle setti-
mane coperto da contribuzione obbligatoria relativa ai periodi di presta-
zione lavorativa ai fini del conseguimento delle prestazioni pensionistiche
eÁ moltiplicato per un coefficiente pari a 1.2 se l'attivitaÁ si eÁ protratta per
meno di cinque anni, a 1.225 se l'attivitaÁ si eÁ protratta per meno di dieci
anni e di 1.25 se superiore.....».
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Conseguentemente alla tabella A, di cui all'articolo 125, comma 1,

apportare le seguenti variazioni:

Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 10.000;

2002: ± 10.000;

2003: ± 10.000».

62.0.6
Loreto

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente:

«Art. 62-bis.

Alla lettera b) del Comma 3 dell'articolo 5 della Legge 8 agosto
1990, n. 231, aggiungere: «il beneficio di cui sopra eÁ esteso ai colonnelli
posti in ausiliaria per limiti di etaÁ, qualora all'atto del collocamento in
detta posizione possano vantare una anzianitaÁ di servizio tale che, som-
mata al periodo trascorso in ausiliaria, corrisponda al minimo di richiesto
(venticinque anni) per conseguire il diritto all'omogeneizzazione».

62.0.7
Gubert

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente:

«Art. 62-bis.

1. L'indennitaÁ speciale istituita dall'articolo 3, primo comma, della
legge 21 novembre 1988, n. 508, eÁ stabilita in lire 333.360 a decorrere
dal 1ë gennaio 2000.

2. L'adeguamento con le modalitaÁ ed i criteri fissati dall'articolo 3,
quarto comma, della legge 21 novembre 1988 n. 508, eÁ applicato con pe-
riodicitaÁ annuale a decorrere dal 1ë gennaio 2001.

3. Alla concessione e all'erogazione dell'indennitaÁ speciale di cui al
comma 1 si applicano le disposizioni di cui all'articolo 130 del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 112.

4. Salvo quanto stabilito nei commi precedenti, restano ferme le di-
sposizioni di cui all'articolo 3 della legge 21 novembre 1988, n. 508.

5. All'onere derivante dall'attuazione del presente articolo, determi-
nato in lire 167.000 milioni a decorrere dall'anno 2001, si provvede me-
diante corrispondente riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bi-
lancio triennale 2000-2002, nell'ambito della unitaÁ previsionale di base di
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parte corrente «Fondo speciale» dello stato di previsione del Ministero del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica per l'anno finan-
ziario 2000 e relative proiezioni per gli anni successivi, all'uopo utiliz-
zando parzialmente l'accantonamento relativo al Ministero dell'interno.
Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica eÁ
autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bi-
lancio.

Copertura mediante l'inserimento di tale finalitaÁ tra quelle di cui al
comma 1, dell'articolo 87.

62.0.8
Micele

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

1. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni
ed integrazioni, che, avendo presentato istanza per essere nominati Giu-
dice di pace, hanno cessato, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 agosto 1992, n. 404, l'attivitaÁ lavorativa e che
hanno richiesto ed ottenuto la riammissione in servizio, si applicano le
norme di cui all'art. 13, comma 8, della legge 23 dicembre 1994, n. 724.

2. Il periodo intercorrente tra la cessazione del servizio e l'eventuale
riammissione non ha effetti sulla continuitaÁ del rapporto di impiego ed eÁ
considerato, ai fini del trattamento economico e previdenziale, equivalente
a quello spettante nelle posizioni di congedo straordinario o in licenza spe-
ciale o ad altro analogo istituto previsto dalle norme dei singoli ordina-
menti.

3. Ai dipendenti di cui al comma 1 non si applica, in ogni caso, l'ar-
ticolo 63 del regio decreto-legge 3 marzo 1938, n. 680».

62.0.9
Battafarano, Besostri, Duva, Cioni, Gubert

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 della legge 5 feb-
braio 1992, n. 104;



b) beneficiano della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla
legge 11 febbraio 1980, n. 18, in sostituzione della indennitaÁ mensile di
frequenza di cui all'articolo 1 della legge 11 ottobre 1990, n. 289, e del-
l'assegno mensile di cui all'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 della legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro, valutano, con specifica motivazione, i casi particolari di
completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tecnico di cui all'ar-
ticolo 6, comma 2, lettera b) della suddetta legge. L'esclusione dalle gra-
duatorie eÁ impugnabile davanti al giudice del lavoro entro un anno dalla
comunicazione;

d) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi dell'attivitaÁ lavora-
tiva;

e) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con ade-
guate figure di sostegno, negli asili nido.

2. Il Ministro della sanitaÁ stabilisce, con proprio decreto, l'estensione
dei benefici di cui alle lettere a), b) e c) del comma 1, senza necessitaÁ di
visita presso le commissioni mediche presso le ASL, ad altre gravi pato-
logie irreversibili risultanti da specifici esami.

Conseguentemente alla Tabella C, apportare le seguenti variazioni:
Ministero delle finanze: Decreto legislativo n. 300 del 1999: Riforma del-
l'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15
marzo 1997, n. 59:

Art. 70, comma 2: Finanziamento agenzie fiscali (Agenzia delle en-
trate) (2.1.2.9 Agenzia delle entrate ± capp. 1654, 1655; 2.2.1.4 ± Agenzia
delle entrate ± cap 7051):

2001: ± 30.000;

2002: ± 30.000;

2003: ± 30.000.

62.0.10

Pelella, Smuraglia, Gruosso, Montagnino, Pizzinato

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

«1. Per i lavoratori giaÁ impegnati in lavori di sottosuolo presso mi-
niere, cave e torbiere, la cui attivitaÁ eÁ venuta a cessare a causa della de-
finitiva chiusura delle stesse, e che non hanno maturato i benefici previsti
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dall'articolo 18 della legge 30 aprile 1969, n. 153, il numero delle setti-
mane coperto da contribuzione obbligatoria relativa ai periodi di presta-
zione lavorativa ai fini del conseguimento delle prestazioni pensionistiche
eÁ moltiplicato per un coefficiente pari a 1.2 se l'attivitaÁ si eÁ protratta per
meno di cinque anni, a 1.225 se l'attivitaÁ si eÁ protratta per meno di dieci
anni e di 1.25 se superiore a tale limite.

Conseguentemente alla Tabella A apportare le seguenti modifiche:
Ministero del tesoro:

2001: ± 2.200;

2002: ± 2.400;

2003: ± 2.400.

62.0.11

Pelella

Dopo l'articolo 62, inserire seguente:

«Art. 62-bis.

(Contributi pensionistici di lavoratori dipendenti che ricoprono cariche

elettive o funzioni pubbliche)

«1. Il termine di cui all'articolo 38, comma 4, della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, eÁ prorogato al 31 marzo 2001».

62.0.12

Maceratini, Bucciero, Pontone, Caruso, Siliquini, Cusimano, Mantica,
Curto, Pedrizzi, Collino

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

Art. 62-bis.

(Regime tributario degli enti gestori privati di forme obbligatorie di

previdenza e assistenza).

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti gestori privati di forme
obbligatorie di previdenza e assistenza si applica il regime tributario dei
fondi pensione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 21 aprile



1993, n. 124, come modificato dall'articolo 5, comma 1 e dall'articolo 7
del decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 47.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti di cui al comma 1 si
applica il regime tributario di cui all'articolo 6 del decreto del Presidente
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601, ai fini dell'imposta sul red-
dito delle persone giuridiche.

Seguono compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.0.13

Maceratini, Bucciero, Pontone, Caruso, Siliquini, Cusimano, Mantica,
Curto, Pedrizzi, Collino

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

Art. 62-bis.

(Regime tributario degli enti gestori privati di forme obbligatorie di
previdenza e assistenza).

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti gestori privati di forme
obbligatorie di previdenza e assistenza si applica il regime tributario dei
fondi pensione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 21 aprile
1993, n. 124, come modificato dall'articolo 5, comma 1, del decreto legi-
slativo 18 febbraio 2000, n. 47.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli atti di cui al comma 1, il cui
patrimonio .... direttamente investito in immobili, si applica il regime tri-
butario di cui all'articolo 14-ter del decreto legislativo 21 aprile 1993,
n. 124, come modificato dall'articolo 7 del decreto legislativo 18 febbraio
2000, n. 47. In tal caso, l'aliquota dell'imposta sostitutiva eÁ fissata nella
misura dello 0,50 per cento.

Seguono compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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62.0.14
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

Art. 62-bis.

(Fondo di previdenza del personale addetto alle esattorie)

1. Nell'ambito dei processi di ristrutturazione aziendale, conseguenti
all'applicazione dei decreti legislativi di attuazione della legge 28 settem-
bre 1998, n. 337, relativi al personale dipendente dai concessionari della
riscossione, l'utilizzo dell'avanzo patrimoniale, al netto delle riserve le-
gali, esistenti alla data del 31 dicembre 1998, del Fondo di previdenza
di cui alla legge 2 aprile 1958, n. 377, e successive modificazioni, deve
intendersi riferito a quello relativo alla gestione separata del trattamento
di fine rapporto di cui all'articolo 2, comma 1, n. 2 della legge n. 377
del 1958.

2. La disposizione di cui al comma che precede eÁ subordinata all'e-
manazione del decreto legislativo per l'armonizzazione della disciplina
previdenziale e del trattamento di fine rapporto del personale addetto
alle esattorie e alle ricevitorie delle imposte dirette con quella dell'assicu-
razione generale obbligatoria, indicato all'articolo 59, comma 3, legge 27
dicembre 1997, n. 449, da attuarsi entro e non oltre il 31 marzo 2001.

Seguono compensazione del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

62.0.15
Baldini, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 62, inserire il seguente:

«Art. 62-bis.

1. Alla fine dell'articolo 2 del decreto-legislativo 30 aprile 1997,
n. 184 eÁ aggiunto il seguente comma:

«5-bis. Il calcolo dell'onere per il riscatto degli anni di laurea previ-
sto dai commi precedenti del presente articolo eÁ ridotto del 50 per cento.
Un'ulteriore riduzione del 25 per cento prevista per coloro che hanno
un'anzianitaÁ contributiva superiore ai 25 anni di versamento».

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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62.0.16

Montagnino, Bedin, Palumbo

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

1. A seguito di intese stipulate presso il Ministero del lavoro e su ri-
chiesta dei lavoratori, gli istituti previdenziali autorizzano i datori di la-
voro interessati ad assumere per un massimo di 5 anni l'onere contributivo
per la prosecuzione volontaria all'assicurazione generale per l'invaliditaÁ,
la vecchiaia e i superstiti e alle gestioni sostitutive della stessa. Per la ca-
tegoria dei dirigenti, in luogo dell'intesa ministeriale, va depositato presso
la Direzione provinciale del lavoro territorialmente competente il verbale
di risoluzione del rapporto di lavoro contenente la suddetta richiesta.

Il lavoratore allega alla domanda presentata all'istituto previdenziale
specifico impegno di assunzione dell'obbligo contributivo da parte del
proprio datore di lavoro. Quest'ultimo in caso di mancato adempimento
dell'obbligo contributivo in questione eÁ soggetto alle sanzioni di cui al-
l'art. 1, comma 26, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, come modifi-
cato dall'articolo 59, comma 22, della legge 27 dicembre 1997 n. 449.

62.0.17

Costa, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Lauro

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

(Disposizioni in materia di pensioni privilegiate)

1. Le pensioni privilegiate ordinarie, concesse ai sensi dell'articolo 64
del testo unico approvato con decreto del Presidente della repubblica 29
dicembre 19/3. n.1092, nella misura indicata negli articoli 65,66 e 67
del medesimo testo unico, hanno carattere risarcitorio e sono esenti da
ogni imposta o tributo.

Compensazioni del gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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62.0.18
Moro, Tirelli

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

(Obbligo di iscrizione al Fondo di Previdenza
del personale addetto alle esattorie)

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, sono, inoltre, obbligatoriamente
iscritti al Fondo di previdenza del personale addetto alle esattorie di cui
alla legge 2 aprile 1958, n. 377, e successive modificazioni:

a) il personale dipendente dai soggetti iscritti all'Albo per l'accer-
tamento e riscossione delle entrate degli enti locali di cui all'articolo 53
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

b) coloro che esercitano attivitaÁ complementari e/o accessorie ap-
paltabili relative ai servizi esattoriali e ai servizi di cui alla precedente let-
tera a);

c) il personale comunque comandato o distaccato da altre aziende
purcheÂ il rapporto di lavoro sia di fatto continuativo e subordinato alle di-
rettive dell'azienda in cui opera.

2. Rimane fermo quanto stabilito dall'articolo 8 e 9, comma 1, della
legge 377/58.

62.0.19
Veraldi, Fiorino, Napoli Roberto, Montagnino

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 viene costituito in seno all'Istituto
Postelegrafonici la gestione separata per l'erogazione dell'indennitaÁ di
buonuscita spettante, per i periodi lavorativi fino al 27 febbraio 1998, al
personale delle poste italiane spa, liquidata sulla base dell'ultimo stipendio
in godimento da ciascun lavoratore al momento della cessazione del rap-
porto di lavoro.

2. Resta a carico di tutti i lavoratori, il cui rapporto di lavoro eÁ disci-
plinato dal C.C.N.L. delle poste italiane s.p.a., il contributo dovuto all'i-
stituto Postelegrafonici ai sensi dell'articolo 37 del testo unico approvato
con decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1973, n. 1082 e
successive modificazioni ed integrazioni.
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3. L'onere differenziale tra la disponibilitaÁ finanziaria annuale riferita
alla gestione stessa e le somme necessarie alla liquidazione delle indennitaÁ
di buonuscita spettante a ciascun lavoratore eÁ posto a carico del Ministero
del tesoro, che per ciascun anno finanziario e sulla base delle indicazioni
fornite dall'Istituto postelegrafonici, iscrive la spesa nello stato di previ-
sione del proprio bilancio. Le somme necessarie per le liquidazioni delle
IndennitaÁ di buonuscita devono essere, versate all'Istituto postelegrafonici
in forma anticipata nell'esercizio finanziario di riferimento ed eventuali
somme residue saranno compensate con il successivo esercizio finanziario.

4. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 eÁ soppressa la gestione commis-
sariale istituita, ai sensi del comma 6 lettera a) dell'articolo 53 della legge
27 dicembre 1997, n. 449, con decreto ministeriale del 4 novembre 1999,
e la stessa provvede al trasferimento all'Istituto postelegrafonici del patri-
monio di detta gestione e delle passivitaÁ e attivitaÁ ad essa facenti capo».

62.0.20
Milio

Dopo l'articolo 62, aggiungere il seguente:

«Art. 62-bis.

1. Dopo il comma 13, dell'articolo 1 della legge 8 agosto 1995
n. 335 eÁ aggiunto il seguente comma 13-bis: "A valere per i periodi suc-
cessivi al 31 dicembre 2000, ai lavoratori di cui al precedente comma eÁ
applicato il sistema contributivo ai sensi delle vigenti normative. La rela-
tiva pensione risulteraÁ determinata dalla somma:

a) della quota di pensione corrispondente alla anzianitaÁ acquisita
anteriormente al 31 dicembre 2000, calcolata con riferimento alla data
di decorrenza della pensione, secondo il sistema retributivo previsto dalla
disciplina in vigore precedentemente alla predetta data;

b) della quota di pensione corrispondente al trattamento pensioni-
stico relativo alle ulteriori anzianitaÁ di servizio calcolate secondo il si-
stema contributivo".

2. il comma 9 dell'articolo 1 della legge 8 agosto 1995 n. 335 eÁ mo-
dificato come segue: "il tasso annuo di capitalizzazione eÁ dato dalla varia-
zione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo pel le famiglie di ope-
rai ed impiegati, cosõÁ come calcolato dall'Istat, relativa all'anno solare im-
mediatamente precedente."

3. il diritto alla pensione di anzianitaÁ dei lavoratori dipendenti, iscritti
all'Ago e alle forme ad essa sostitutive ed esclusive si consegue:

a) al raggiungimento di un'anzianitaÁ contributiva e di una etaÁ ana-
grafica che, sommate insieme, diano la cifra di 94 a decorrere dal 1ë gen-
naio 2001, a 97 a decorrere dal 1ë gennaio 2003, a 100 con decorrenza 1ë
luglio 2004;

b) al raggiungimento di un'anzianitaÁ contributiva non inferiore a
38 anni, a prescindere dall'etaÁ anagrafica, nei casi in cui il rapporto di la-
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voro sia stato trasformato a tempo parziale secondo le vigenti disposizioni.
La pensione maturata eÁ comulabile con la retribuzione ed eÁ ridotta in ra-
gione inversamente proporzionale alla riduzione, non superiore al 50 per
cento del normale orario di lavoro; la somma della pensione e della retri-
buzione non puoÁ comunque superare il 133 per cento della retribuzione
spettante al lavoratore che, a paritaÁ di altre condizioni, presti la sua opera
a tempo pieno;

c) i medesimi requisiti di cui alla precedente lettera b) con conse-
guente corresponsione della pensione maturata, possono essere fatti valere
dal lavoratore al momento della cessazione del diritto alla indennitaÁ di
mobilitaÁ, prevista dalle vigenti disposizioni.

4) Per i lavoratori autonomi iscritti all'Ago il diritto alla pensione di
anzianitaÁ di consegue al raggiungimento di requisiti di etaÁ e di anzianitaÁ
contributiva la cui somma dia luogo alla cifra di 98 dal 1ë gennaio
2001 e di cento dal 1ë luglio 2002.

5) A coloro che si trovino in regime di prosecuzione volontaria, alla
data dell'entrata in vigore della presente legge, si applicano, se piuÁ favo-
revoli, le normative previgenti.

6) Con uno o piuÁ decreti legislativi, entro 12 mesi dall'entrata in vi-
gore della presente legge, il Governo della Repubblica eÁ delegato ad ema-
nare norme intese ad individuare, in quanto compatibili con le caratteristi-
che del lavoro autonomo, le mansioni considerate particolarmente usu-
ranti, i soggetti a cui riconoscere benefici equipollenti a quelli riconosciuti
ai lavoratori dipendenti noncheÂ le conseguenti modalitaÁ di copertura in ar-
monia con quanto stabilito per i lavoratori dipendenti.

7) Con uno o piuÁ decreti legislativi entro sei mesi dall'entrata in vi-
gore della presente legge, il Governo della Repubblica eÁ delegato ad ema-
nare norme che stabiliscano le modalitaÁ e i criteri di un correttivo da ap-
plicarsi alle pensioni di anzianitaÁ e determinato sulla base di principi at-
tuariali riferiti alla aspettativa di vita al momento della quiescenza. Tali
criteri e modalitaÁ sono sottoposti a revisione decennale mediante decreto
del Ministro del lavoro, di concerto con quelli del tesoro e della funzione
pubblica.

8) Con uno o piuÁ decreti legislativi, entro un anno dall'entrata in vi-
gore della presente legge, il Govemo eÁ delegato ad emanare norme che
stabiliscano le modalitaÁ e i criteri della tassazione separata delle presta-
zioni pensionistiche, applicando aliquote progressive che prevedano una
diminuzione del prelievo sulle prestazioni inferiori all'importo pari a tre
volte il minimo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti ed un incremento
del prelievo per i trattamenti superiori a cinque volte il minimo.

9) EÁ abrogato il comma 19 dell'articolo 1 della legge 8 agosto 1995
n. 335.

10) Al comma 20 dell'articolo 1 della legge 8 agosto 1995 n. 335, le
parole «di cui al comma 19» sono sostituite con le parole «di vecchiaia»;
la parola «cinquantasettesimo» eÁ sostituita con la parola «sessantesimo».



La tabella A di cui al comma 6 dell'articolo 1 della legge 8 agosto
1995, n. 335, relativa ai coefficienti di trasformazione del montante indi-
viduale in ragione dell'etaÁ anagrafica dell'assicuralo al momento del pen-
sionamento, eÁ modificata in rapporto ai nuovi limiti flessibili previsti per
il pensionamento di vecchiaia (da 60 a 65 anni).

11) Il Governo eÁ delegato ad emanare, entro un anno dall'entrata in
vigore della presente legge, uno o piuÁ decreti delegati rivolti ad indivi-
duare forme e modalitaÁ di aggancio dei trattamenti pensionistici alla dina-
mica delle retribuzioni dei lavoratori attivi, secondo i seguenti principi e
criteri direttivi: a) uniformitaÁ delle retribuzioni di riferimento; b) modula-
zione dell'adeguamento in rapporto ai livelli pensionistici al fine di favo-
rire i trattamenti piuÁ bassi; c) individuazione della percentuale di rivaluta-
zione in modo da realizzare un aggancio parziale alle dinamiche retribu-
tive e modulato all'effettivo importo della pensione. Le relative norme tro-
veranno comunque applicazione graduale a partire dal 1ë gennaio 2002.

12) A far tempo dal 1ë gennaio 2002 il trattamento previsto per i ti-
tolari di una pensione integrata al minimo, appartenenti all'assicurazione
generale obbligatoria e ai regimi sostitutivi ed esclusivi, eÁ elevato a lire
un milione mensili per tredici mensilitaÁ. Nel determinare il nuovo importo,
l'ente previdenziale include gli eventuali altri trattamenti previdenziali e
assistenziali, di natura pubblica e obbligatoria, erogati agli interessati, fa-
cendo comunque salve le prestazioni corrisposte a fronte di un handicap o
di una invaliditaÁ o malattia professionale.

13) A far tempo dal 1ë gennaio 2002 il trattamento previsto per i ti-
tolari di pensione sociale eÁ elevato a lire ottocentomila mensili per tredici
mensilitaÁ. Per la determinazione del nuovo importo si applica quanto pre-
visto al precedente punto 1.

14) Il contributo di solidarietaÁ a carico del datore di lavoro, di cui
all'articolo 9-bis della legge 1ë giugno 1991 n. 166, si applica, al posto
della contribuzione ordinaria. anche alle quote di retribuzione ricono-
sciute, in sede di contrattazione aziendale, a titolo di miglioramento della
produttivitaÁ e della efficienza produttiva, erogate dopo l'entrata in vigore
della presente legge.

15) Le quote di cui al comma precedente, gravate della sola contri-
buzione di solidarietaÁ di cui all'articolo 9-bis della legge 1ë giugno
1991 n. 166, possono essere devolute a un fondo pensione in aggiunta
alle quote di finanziamento previste dal comma 2 dell'articolo 11 della
legge 8 agosto 1995 n. 335, con applicazione del trattamento tributario
previsto dal successivo comma 3 dello stesso articolo 11 della predetta
legge.

16) Nel corso del triennio 2001-2003, il Governo, avvalendosi del nu-
cleo di valutazione per la spesa previdenziale di cui al comma 44 dell'ar-
ticolo 1 della legge 8 agosto 1995 n. 335, tenendo conto dei risparmi rea-
lizzati per effetto delle misure introdotte dalla presente legge, con DPCM
su proposta del Ministro del lavoro di concerto con il Ministro del tesoro e
con il Ministro della funzione pubblica, sentite le parti sociali, provvede a
rideterminare, annualmente con decorrenza dal 1ë gennaio di ciascun anno,
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le aliquote contributive in ragione dei minori oneri sostenuti in ciascuna
gestione, al netto degli apporti dello Stato.

17) Il Govemo eÁ delegato ad emanare, entro 24 mesi dall'entrata in
vigore della presente legge, uno o piuÁ decreti legislativi diretti a riordinare
o sopprimere enti pubblici di previdenza e assistenza, sulla base dei se-
guenti principi e criteri direttivi:

a) eliminazione delle duplicazioni organizzative e funzionali, an-
che mediante la fusione di enti, l'incorporazione di funzioni e compiti;

b) il risanamento dei bilanci, anche mediante l'alienazione del pa-
trimonio immobiliare secondo quanto previsto dal decreto legislativo
n. 104/1996;

c) provvedimenti correttivi della contribuzione e misure rivolte a
realizzare economie di gestione noncheÂ rapporti equilibrati tra contributi
e prestazioni;

d) soppressione di enti;
e) eliminazioni delle duplicazioni di trattamenti pensionistici, fatti

comunque salvi i diritti acquisiti;
f) separazione dei compiti di indirizzo da quelli di gestione e am-

ministrazione dei relativi organi.

18) EÁ soppresso il comma 2 dell'articolo 9 della legge 8 agosto 1995
n. 335.

19) Al comma 2 dell'articolo 9 del decreto legislativo 21 aprile 1993
n. 124, come integrato dal comma 1 dell'articolo 9 della legge 8 agosto
1995 n. 335, sono aggiunte le seguenti parole: «i fondi costituiti ai sensi
del presente articolo sono altresõÁ aperti all'adesione dei soggetti destinatari
di forme di previdenza complementare che optino di avvalersi della iscri-
zione a un fondo aperto, ancorcheÂ in possesso delle condizioni per aderire
a un fondo pensione istituito in sede di contrattazione collettiva.»

20) Ai lavoratori che optino per l'adesione a un fondo aperto eÁ rico-
nosciuto il diritto di disporre integralmente delle quote di accantonamento
annuali di TFR, maturate successivamente alla iscrizione dei lavoratori
predetti a un fondo aperto di cui all'art. 9 del decreto legislativo 21 aprile
1993 n. 124. Le modalitaÁ applicative sono disposte, entro il termine di no-
vanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, con decreto del
Ministro del lavoro di concerto con il Ministro del tesoro e con il Ministro
della funzione pubblica.
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Art. 63.

63.1

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 1, sostituire le parole da: «una maggiorazione» fino alla

fine del comma, con le seguenti: «un aumento di lire 200.000 mensili».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

63.2

Moro, Stiffoni

Al comma 1, sostituire le parole: «25.000 mensili» con le seguenti:
«50.000 mensili» e le parole: «40.000 mensili» con la seguente:

«80.000».

Segue compensazione del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

63.3

Toniolli, Asciutti

Al comma 1, sostituire le parole: «pari a lire 25.000» con le seguenti:

«pari a lire 50.000».

Compensazione del Gruppo Forza Italia n. 1 (v. emend. 1.0.1).

63.4

Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 1, dopo le parole: «inferiore a settantacinque anni» ag-
giungere le seguenti: «alla data di entrata in vigore della presente legge»
e, alla fine del comma, aggiungere le seguenti: «alla medesima data».
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63.5

Toniolli, Asciutti

Al comma 1, sostituire le parole: «a lire 40.000» con le seguenti: «a
lire 70.000».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

63.6

Il relatore

Al comma 3, secondo periodo, sostituire le parole: «di cui al presente
articolo» con le seguenti: «di cui al comma 1».

63.7

Marino, Manzi, Albertini, Bergonzi, Caponi, Marchetti

Dopo il comma 3, inserire il seguente:

«3-bis. Al comma 4 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1988,
n. 544, dopo le parole: "dei redditi di qualsiasi natura" aggiungere le se-
guenti: "con esclusione del reddito derivante dall'unitaÁ immobiliare adibita
ad abitazione principale"».

Conseguentemente apportare le seguenti modifiche agli stanziamenti

di cui alla tabella C:

decreto-legge n. 95, coinvertito con modificazioni dalla legge n. 216
del 1974, legge n. 281 del 1985 e decreto-legge n. 471 del 1991, conver-
tito con modificazioni dalla legge n. 66 del 1992: disposizioni relative al
mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei titoli azionari (CONSOB)
(3.1.2.16 - CONSOB - capitolo 1990):

2001: ± 15.000;

2002: ± 10.000;

2003: ± 10.000;

legge n. 468 del 1978 riforma di alcune norme di contabilitaÁ generale
dello Stato in materia di bilancio:

± articolo 9-ter fondo di riserva per le autorizzazioni di spesa per le
leggi permanenti di natura corrente (7.1.3.1 - Fondo di riserva - capitolo
4355):

2001: ± 50.000;
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legge n. 146 del 1980: disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello stato, legge finanziaria 1980:

± articolo 36 assegnazione a favore dell'Istituto nazionale di stati-
stica (3.1.2.36 - Istituto nazionale di statistica - capitolo 2504/p):

2001: ± 25.000;

2002: ± 25.000;

2003: ± 25.000;

± articolo 36 finanziamento censimenti (3.1.2.36 - Istituto nazionale
di statistica - capitolo 2504/p):

2001: ± 25.000;

2002: ± 25.000;

2003: ± 25.000;

decreto legislativo n. 39 del 1993: norme in materia di sistemi infor-
mativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche:

± articolo 4: istituzione dell'AutoritaÁ per l'informatica nella Pubblica
amministrazione (3.1.2.43 - AutoritaÁ per l'informatica nella Pubblica am-
ministrazione - capitolo 2501):

2001: ± 10.000;

2002: ± 10.000;

2003: ± 10.000;

legge n. 20 del 1994: disposizioni in materia di giurisdizione e con-
trollo della Corte dei conti:

± articolo 4: autonomia finanziaria (3.1.3.10 ± Corte dei conti - ca-
pitolo 2815):

2001: ± 90.000;

2002: ± 90.000;

2003: ± 90.000;

legge n. 249 del 1997: istituzione dell'AutoritaÁ per le garanzie nelle
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevi-
sivo (3.1.2.22 - AutoritaÁ per le garanzie nelle comunicazioni - capitolo
2060):

2001: ± 10.000;

2002: ± 10.000;

2003: ± 10.000;

decreto legislativo n. 165 del 1999 e decreto legislativo n. 188 del
2000: Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) (3.1.2.11 - Agen-
zia per le erogazioni in agricoltura - capitolo 1940/p):

2001: ± 60.000;

2002: ± 60.000;

2003: ± 60.000;
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decreto legislativo n. 303 del 1999: Ordinamento della Presidenza
del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge n. 59 del
1997 (3.1.3.2 - Presidenza del Consiglio dei ministri - cap. 2710):

2001: ± 200.000;

2002: ± 220.000;

2003: ± 220.000;

legge n. 205 del 2000 disposizioni in materia di giustizia amministra-
tiva:

± articolo 20: autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tri-
bunali amministrativi regionali (3.1.3.11 ± Consiglio di Stato e dei Tribu-
nali amministrativi regionali - capitolo 2717/p):

2001: ± 35.000;

2002: ± 35.000;

2003: ± 35.000;

decreto legislativo n. 300 del 1999 riforma dell'organizzazione del
Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59:

± articolo 70, comma 2, finanziamento agenzie fiscali (Agenzia delle
entrate) (2.1.2.9 - Agenzia delle entrate - capitoli 1654, 1655; 2.2.14 -
Agenzia delle entrate - capitolo 7051):

2001: ± 150.000;

2002: ± 150.000;

2003: ± 150.000;

± articolo 70, comma 2, finanziamento agenzie fiscali (Agenzia del
demanio) (2.1.2.10 - Agenzia del demanio - capitoli 1657, 1658,; 2.2.15
- Agenzia del demanio - capitolo 7052):

2001: ± 20.000;

2002: ± 20.000;

2003: ± 20.000;

± articolo 70, comma 2, finanziamento agenzie fiscali (Agenzia del
territorio) (2.1.2.11 - Agenzia del territorio - capitoli 1660, 1661; 2.2.16
- Agenzia del territorio - capitolo 7053):

2001: ± 40.000;

2002: ± 40.000;

2003: ± 40.000;

± articolo 70, comma 2, finanziamento agenzie fiscali (Agenzia delle
dogane) (2.1.2.12 - Agenzia delle dogane - capitoli 1663, 1664; 2.2.17 -
Agenzia delle dogane - capitolo 7054):

2001: ± 60.000;

2002: ± 60.000;

2003: ± 60.000;
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legge n. 287 del 1990: norme per la tutela della concorrenza e del
mercato:

± articolo 10, comma 7: somme da erogare per il finanziamento del-
l'AutoritaÁ garante della concorrenza e del mercato (5.1.2.2 - AutoritaÁ ga-
rante della concorrenza e del mercato - capitolo 2850):

2001: ± 10.000;

2002: ± 15.000;

2003: ± 15.000;

legge n. 68 del 1997: riforma dell'Istituto nazionale del commercio
estero:

± articolo 8, comma 1, lettera a): contributo di funzionamento
(4.1.2.1 - Istituto commercio estero - capitolo 2100):

2001: ± 15.000;

2002: ± 15.000;

2003: ± 15.000;

legge n. 243 del 1991: UniversitaÁ non statali legalmente riconosciute
(2.1.2.2 - UniversitaÁ ed istituti non statali - capitolo 1262:

2001: ± 20.000;

2002: ± 20.000;

2003: ± 20.000.

63.8

Ferrante, Ripamonti

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. Al comma 3, al numero 2) dell'articolo 26 della legge 30
aprile 1969, n. 153, aggiungere, in fine, le seguenti parole: "e, a decorrere
dal 1ë gennaio 1996, dell'assegno vitalizio di benemerenza ai perseguitati
politici antifascisti di cui all'articolo 4 della legge 24 aprile 1967,
n. 261».

Conseguentemente, all'articolo 125, tabella C, alla voce Ministero
degli affari esteri, legge n. 7 del 1981: stanziamenti aggiuntivi per l'aiuto
pubblico a favore dei paesi in via di sviluppo..., apportare le seguenti va-

riazioni:

2001: ± 2.100;

2002: ± 2.100;

2003: ± 2.100.
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63.9

Ferrante, Ripamonti

Dopo il comma 4, inserire il seguente:

«4-bis. Al comma 3, al numero 2) dell'articolo 26 della legge 30
aprile 1969, n. 153, aggiungere, in fine, le seguenti parole: "e, a decorrere
dal 1ë gennaio 1996, dell'assegno vitalizio di benemerenza ai perseguitati
politici antifascisti di cui all'articolo 4 della legge 24 aprile 1967,
n. 261».

Conseguentemente, all'articolo 125, tabella A, alla voce Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 2.100;

2002: ± 2.100;

2003: ± 2.100.

63.10

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 6, sostituire le parole: «concessa una maggioranza di lire
20.000» con le altre: «concesso un aumento di lire 200.000».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

63.11

Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 6, dopo le parole: «inferiore a sessantacinque anni» ag-

giungere le seguenti: «alla data di entrata in vigore della presente legge».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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63.12

Pelella

Al comma 7, alla lettera b), sostituire le parole: «tre volte» con le

seguenti: «quattro volte».

Conseguentemente alla tabella A, alla voce Ministero del tesoro, ap-
portare le seguenti modifiche:

2001: ± 80.000;

2002: ± 80.000;

2003: ± 80.000.

63.13

Bonavita

Sostituire i commi 7 e 8 con i seguenti:

«7. A decorrere dall'anno 2001, a favore dei soggetti che siano tito-
lari di uno o piuÁ trattamenti pensionistici a carico dell'assicurazione gene-
rale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclusive ed esonerative della
medesima, noncheÁ delle forme pensionistiche obbligatorie gestite dagli
enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, e successive mo-
dificazioni, il cui importo complessivo annuo, al netto dei trattamenti di
famiglia, non superi di una volta e mezza il trattamento minimo annuo
del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, eÁ corrisposto un importo aggiun-
tivo pari a 300.000 lire annue. Tale importo aggiuntivo eÁ corrisposto dal-
l'Inps, in sede di erogazione della tredicesima mensilitaÁ ovvero dell'ultima
mensilitaÁ corrisposta nell'anno e spetta a condizione che il soggetto:

a) non possieda, relativamente all'anno stesso, un reddito comples-
sivo individuale ai fini Irpef superiore a due volte il predetto trattamento
minimo;

b) non possieda, se coniugato, relativamente all'anno stesso, un
reddito complessivo individuale ai fini Irpef, superiore a due volte il pre-
detto trattamento minimo e che, cumulato ai redditi del coniuge non superi
quattro volte il predetto trattamento minimo. Non si procede al cumulo dei
redditi con quelli del coniuge legalmente ed effettivamente separato. I
soggetti ai quali eÁ stato corrisposto il predetto importo di 300.000 lire,
ove debbano effettuare la dichiarazione dei redditi, dovranno, in tale
sede, detrarre tale ammontare dal totale delle detrazioni d'imposta spet-
tanti, ai fini della determinazione dell'imposta netta.

8. Nei confronti dei soggetti che soddisfano le condizioni di cui al
comma 7 e per i quali l'importo complessivo annuo dei trattamenti pen-
sionistici risulti superiore ad una volta e mezzo il trattamento minimo
Inps e inferiore al limite costituito dal medesimo trattamento minimo
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Inps incrementato di lire 300.000 annue, l'importo aggiuntivo viene corri-
sposto fino a concorrenza del predetto limite».

63.14

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 7, sostituire le parole da: «un importo aggiuntivo» fino

alla fine del comma, con le seguenti: «un aumento di 200.000 lire mensili
per tredici mensilitaÁ».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo Partito Rifondazione
Comunista (v. emend. 2.10).

63.15

Maceratini, Curto, Mantica, Pedrizzi, Cusimano, Collino

Dopo il comma 10, aggiungere il seguente:

«10-bis. All'articolo 9 del decreto del Presidente della Repubblica 17
gennaio 1990, n. 44, comma 4, sostituire le parole: "alla data del 1ë gen-
naio 1990" con le seguenti: "alla data del 31 dicembre 1993"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

63.16

Pelella, Pizzinato, Gruosso, Duva, Battafarano

Dopo il comma 11, aggiungere il seguente:

«11-bis. Al comma 11 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1988,
n. 544, sopprimere le parole: ", a domanda,"».

Conseguentemente, all'articolo 1 della legge 29 dicembre 1988,

n. 544, sopprimere il comma 6.
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63.0.1
Albertini, Marino

Dopo l'articolo 63, inserire il seguente:

«Art. 63-bis.

1. A decorrere dall'anno 2001, quale rimborso forfetario delle detra-
zioni fiscali non fruite di cui all'articolo 13-bis, all'articolo 13-ter del de-
creto del Presidente della Repubblica n. 917 del 1986, noncheÂ all'articolo
1 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, eÁ corrisposto dall'INPS, in sede
di erogazione della tredicesima mensilitaÁ ovvero dell'ultima mensilitaÁ cor-
risposta nell'anno, un importo pari a lire 200.000 a favore dei soggetti che
siano titolari di uno o piuÁ trattamenti pensionistici a carico dell'assicura-
zione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclusive ed esonera-
tive della medesima, noncheÂ delle forme pensionistiche obbligatorie ge-
stite dagli enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, e suc-
cessive modificazioni, concernente la trasformazione in persone giuridiche
private di enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e di assistenza,
il cui importo complessivo annuo, al netto degli assegni al nucleo fami-
liare, non superi il trattamento minimo annuo del fondo pensioni lavoratori
dipendenti. Tale importo aggiuntivo eÁ corrisposto dall'INPS in sede di
erogazione della tredicesima mensilitaÁ ovvero dell'ultima mensilitaÁ corri-
sposta nell'anno e spetta a condizione che il soggetto non possieda un red-
dito complessivo individuale assoggettabile all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF) relativo all'anno stesso superiore a una volta e
mezza il predetto trattamento minimo.

2. L'importo corrisposto ai sensi del comma precedente non costitui-
sce reddito neÂ ai fini fiscali neÂ ai fini della corresponsione di prestazioni
previdenziali ed assistenziali.

3. All'onere derivante dalle disposizioni di cui al comma 1, stimato
in lire 400 miliardi, si provvede conseguentemente: all'articolo 45 del de-
creto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il comma 2 eÁ soppresso. Al-
l'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, eÁ aggiunto
il comma 1-bis: Per i soggetti di cui agli articoli 6 e 7 della presente legge
l'imposta eÁ determinata applicando al valore della produzione netta l'ali-
quota del 5,4 per cento».
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Art. 64.

64.1

Callegaro

Sopprimere l'articolo.

64.2

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere l'articolo.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

64.3

Maceratini, Siliquini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sopprimere l'articolo.

64.4

De Luca Michele

Sostituire il comma 1 con il seguente:

«1. Al lavoratore, che sia stato iscritto a forme pensionistiche a carico
dell 'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclu-
sive ed esonerative della medesima, noncheÂ a forme pensionistiche obbli-
gatorie gestite dagli enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509, ed al decreto legislativo 10 febbraio 1996, n. 103, e successive
modificazioni e integrazioni, e ad ogni altra forma obbligatoria di previ-
denza pubblica o privatizzata, eÂ data facoltaÁ di utilizzare, cumulandoli
per il perfezionamento dei requisiti per il conseguimento della pensione
di vecchiaia, della pensione di anzianitaÁ e dei trattamenti pensionistici
di inabilitaÁ, i periodi assicurativi non coincidenti posseduti presso le pre-
dette gestioni».
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Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 1.648.000;

2002: ± 1.559.000;

2003: ± 1.848.000.

64.5

De Luca Michele

Sostituire il comma 1, con il seguente:

«1. Al lavoratore, che sia stato iscritto a forme pensionistiche a carico
dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclusive
ed esonerative della medesima, noncheÂ a forme pensionistiche obbligatorie
gestite dagli enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, ed al
decreto legislativo 10 febbraio 1996, n. 103, e successive modificazioni e
integrazioni, e ad ogni altra forma obbligatoria di previdenza pubblica o
privatizzata, eÂ data facoltaÁ di utilizzare, cumulandoli per il perfeziona-
mento dei requisiti per il conseguimento della pensione di vecchiaia, della
pensione di anzianitaÁ e dei trattamenti pensionistici di inabilitaÁ, i periodi
assicurativi non coincidenti posseduti presso le predette gestioni».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 460.000;

2002: ± 955.000;

2003: ± 990.000.

64.6

De Luca Michele

Sostituire il comma 1 con il seguente:

«1. Al lavoratore, che sia stato iscritto a forme pensionistiche a carico
dell 'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclu-
sive ed esonerative della medesima, noncheÂ a forme pensionistiche obbli-
gatorie gestite dagli enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509, ed al decreto legislativo 10 febbraio 1996, n. 103, e successive
modificazioni e integrazioni, e ad ogni altra forma obbligatoria di previ-
denza pubblica o privatizzata, eÂ data facoltaÁ di utilizzare, cumulandoli
per il perfezionamento dei requisiti per il conseguimento della pensione
di vecchiaia, della pensione liquidata con anzianitaÁ contributiva pari o su-
periore ai 40 anni e dei trattamenti pensionistici di inabilitaÁ, i periodi as-
sicurativi non coincidenti posseduti presso le predette gestioni.
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Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 100.000;

2002: ± 100.000;

2003: ± 100.000.

64.7

Cimmino, Lauria Baldassare, Mundi, Nava

Al comma 1 sostituire le parole: «noncheÂ delle forme pensionistiche
obbligatorie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509» con le parole: «ad esclusione delle forme pensionistiche obbliga-
torie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509».

64.8

D'Urso

Al comma 1 dell'articolo sostituire le parole: «noncheÂ delle forme
pensionistiche obbligatorie gestite dagli enti di cui al decreto legislativo
30 giugno 1994, n. 509» con le seguenti: «ad esclusione delle forme pen-
sionistiche obbligatorie gestite dagli enti di cui al decreto legislativo 30
giugno 1994, n. 509».

64.9

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 1, sostituire le parole: «noncheÂ delle forme pensionistiche
obbligatorie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n 509» con le seguenti: «ad esclusione delle forme pensionistiche obbliga-
torie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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64.10

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 1, sostituire le parole: «noncheÂ delle forme pensionistiche
obbligatorie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509» con le parole: «ad esclusione delle forme pensionistiche obbliga-
torie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509».

Seguono compensazioni del Gruppo AN (v. emend. 2.60).

64.11

Callegaro

Al comma 1, sostituire le parole: «noncheÂ delle forme pensionistiche
obbligatorie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509» con le parole: «ad esclusione delle forme pensionistiche obbliga-
torie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509».

64.12

Calvi, Follieri

Al comma 1, sostituire le parole: «noncheÂ delle forme pensionistiche
obbligatorie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509» con le parole: «ad esclusione delle forme pensionistiche obbliga-
torie gestite dagli Enti di cui al decreto legislativo 30 giugno 1994,
n. 509».

64.13

Viviani, Pizzinato

Al comma 1, dopo le parole: «dagli enti di cui al decreto legislativo
30 giugno 1994, n. 509, e successive modificazioni,» aggiungere le se-

guenti: «noncheÂ dagli enti di cui al decreto legislativo 10 febbraio
1996, n. 103».
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64.14
De Luca Michele

Al comma 1, tra le parole: «n. 509, e successive modificazioni» ed

«eÁ data», inserire le seguenti: «ed al decreto legislativo 10 febbraio
1996, n. 103, e successive modificazioni, e ad ogni altra forma obbligato-
ria di previdenza pubblica o privatizzata, alle quali sia o sia stato iscritto».

64.15
Lauro, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Al comma 1, primo periodo, dopo le parole «e successive modifica-
zioni», inserire le seguenti: «agli iscritti al Fondo Clero di Previdenza per
il clero cattolico secolare e per i ministri di culto delle confessioni reli-
giose diverse dalla cattolica».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

64.16
De Luca Michele

Al comma 1, tra le parole «vecchiaia» e «e dei trattamenti», inserire

le seguenti: «, della pensione di anzianitaÁ».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 100.000;

2002: ± 100.000;
2003: ± 100.000.

64.17
De Luca Michele

Al comma 1, tra le parole «vecchiaia» e «e dei trattamenti», inserire
le seguenti: «, della pensione liquidata con anzianitaÁ contributiva pari o
superiore ai 40 anni».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 5.000;
2002: ± 5.000;

2003: ± 5.000.
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64.18

Forcieri

Al comma 1, dopo le parole: «trattamenti pensionistici per inabilitaÁ»
inserire le seguenti: «e anzianitaÁ».

64.19

Zanoletti, Tarolli

Al comma 1 dopo le parole: «dagli ordinamenti delle singole ge-
stioni» inserire: «dopo 40 anni di effettiva contribuzione presso una o
piuÁ forme pensionistiche si ha comunque diritto alla pensione».

64.20

De Luca Michele

Al comma 1, aggiungere in fondo il seguente periodo: «Sono fatte
salve le norme previgenti di miglior favore, che consentono la totalizza-
zione a prescindere dalla maturazione del diritto a pensione in alcuna delle
gestioni».

64.21

De Luca Michele

Al comma 1, aggiungere in fondo il seguente periodo: «Sono fatte
salve le norme previgenti di miglior favore, che consentono la totalizza-
zione a prescindere dalla maturazione del diritto a pensione in alcuna delle
gestioni ed anche per il conseguimento della pensione di anzianitaÁ».
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64.22
De Luca Michele

Al comma 2, tra le parole: «a proprio carico» e «sulla base», inserire

le seguenti: «, in proporzione dell'anzianitaÁ assicurativa e contributiva ma-
turata presso la gestione medesima,».

64.23
Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, nel primo periodo, sopprimere le parole: «e determina
la misura del trattamento a proprio carico».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

64.24
Nava, Mundi, Cimmino, Lauria Baldassare

Al comma 2, sopprimere le seguenti parole: «e determina la misura
del trattamento a proprio carico» dopo le parole: «dal proprio ordina-
mento» aggiungere le seguenti parole: «la misura del trattamento a carico
di ciascuna gestione eÁ determinato secondo il sistema di calcolo di tipo
contributivo previsto dall'articolo 1 della legge 8 agosto 1995, n. 335».

64.25
Calvi, Follieri

Al comma 2, nel primo periodo, sopprimere le parole: «e determina
la misura del trattamento a proprio carico», alla fine del primo periodo,

dopo le parole: «La misura del trattamento a carico di ciascuna gestione
eÁ determinato secondo il sistema di calcolo di tipo contributivo previsto
dall'articolo 1 della legge 8 agosto 1995, n. 335».

64.26
D'Urso

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: «e determina la
misura del trattamento a proprio carico»; alla fine del primo periodo,
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dopo le parole: «dal proprio ordinamento» aggiungere: «la misura del trat-
tamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinato secondo il sistema di
calcolo di tipo contributivo previsto dall'articolo 1 della legge 8 agosto
1995, n. 335».

64.27

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, sopprimere le parole: «e determinata la misura del trat-
tamento a proprio carico».

64.28

Pastore, Camber, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci,
Costa, Lauro

Al comma 2, alla fine del primo periodo, dopo le parole: «dal proprio
ordinamento.» aggiungere le seguenti: «La misura del trattamento a carico
di ciascuna gestione eÁ determinato secondo il sistema di calcolo di tipo
contributivo previsto dall'articolo 1 della legge 8 agosto 1995, n. 335».

64.29

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, alla fine del primo periodo, dopo le parole: «dal proprio
ordinamento» aggiungere il seguente periodo: «La misura del trattamento
a carico di ciascuna gestione eÁ determinata secondo il sistema di calcolo
di tipo contributivo previsto dall'articolo 1 della legge 8 agosto 1995,
n. 335».

64.30

De Luca Michele

Al comma 2, dopo le parole: «proprio ordinamento» aggiungere i se-

guenti: «per le generalitaÁ degli assicurati».
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64.31

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, sostituire il secondo periodo, con il seguente: «Ciascuna
gestione previdenziale procede al calcolo della pensione o delle quote di
pensione spettanti sulla base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione
maturate nella gestione stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti
dalla data di decorrenza della pensione».

Seguono compensazioni del Gruppo AN (v. emend. 2.60).

64.32

Calvi, Follieri

Al comma 2, sostituire il periodo: «Per le pensioni o quote delle me-
desime da liquidare con il sistema retributivo, il predetto importo a carico
di ciascuna gestione eÁ ottenuto applicando all'importo teorico risultante
dalla somma dei diversi periodi assicurativi un coefficiente pari al rap-
porto tra anzianitaÁ contributiva accreditata nella gestione stessa e l'anzia-
nitaÁ contributiva accreditata a favore dell'interessato nel complesso delle
gestioni previdenziali» con il seguente: «Ciascuna gestionale previdenziale
procede al calcolo della pensione o delle quote di pensione spettanti sulla
base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione maturate nella gestione
stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti alla data di decorrenza
della pensione».

64.33

D'Urso

Al comma 2, sostituire il periodo: «Per le pensioni o quote delle me-
desime da liquidare con il sistema retributivo, il predetto importo a carico
di ciascuna gestione eÁ ottenuto applicando all'importo teorico risultante
dalla somma dei diversi periodi assicurativi un coefficiente pari al rap-
porto tra anzianitaÁ contributiva accreditata nella gestione stessa e l'anzia-
nitaÁ contributiva accreditata a favore dell'interessato nel complesso delle
gestioni previdenziali» con il seguente: «Ciascuna gestionale previdenziale
procede al calcolo della pensione o delle quote di pensione spettanti sulla
base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione maturate nella gestione
stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti alla data di decorrenza
della pensione».
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64.34
Napoli Roberto, Nava, Mundi, Cimmino, Lauria Baldassare

Al comma 2, sostituire le parole: «Per le pensioni o quote delle me-
desime da liquidare con il sistema retributivo, il predetto importo a carico
di ciascuna gestione eÁ ottenuto applicando all'importo teorico risultante
dalla somma dei diversi periodi assicurativi un coefficiente pari al rap-
porto tra l'anzianitaÁ contributiva accreditata nella gestione stessa e l'anzia-
nitaÁ contributiva accreditata a favore dell'interessato nel complesso delle
gestioni previdenziali» con il seguente: «Ciascuna gestione previdenziale
procede al calcolo della pensione o delle quote di pensione spettanti sulla
base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione maturate nella gestione
stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti alla data di decorrenza
della pensione».

64.35
Pastore, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, sostituire le parole: «Per le pensioni o quote delle me-
desime da liquidare con il sistema retributivo, il predetto importo a carico
di ciascuna gestione eÁ ottenuto applicando all'importo teorico risultante
dalla somma dei diversi periodi assicurativi un coefficiente pari al rap-
porto tra l'anzianitaÁ contributiva accreditata nella gestione stessa e l'anzia-
nitaÁ contributiva accreditata a favore dell'interessato nel complesso delle
gestioni previdenziali» con le seguenti: «Ciascuna gestione previdenziale
procede al calcolo della pensione o delle quote di pensione spettanti sulla
base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione maturate nella gestione
stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti alla data di decorrenza
della pensione».

Compensazione del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

64.36
Callegaro

Al comma 2, sostituire il periodo: «Per le pensioni o quote delle me-
desime da liquidare con il sistema contributivo, il predetto importo a ca-
rico di ciascuna gestione eÁ ottenuto applicando l'importo teorico risultante
dalla somma dei diversi periodi assicurativi un coefficiente pari al rap-
porto tra l'anzianitaÁ contributiva accreditata a favore dell'interessato nel
complesso delle gestioni previdenziali» con il seguente: «Ciascuna ge-
stione previdenziale procede al calcolo della pensione o delle quote di
pensione spettanti sulla base delle anzianitaÁ di iscrizione e contribuzione
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maturate nella gestione stessa e secondo i criteri di calcolo in essa vigenti
alla data di decorrenza della pensione».

64.37

Callegaro

Al comma 2, primo periodo, sopprimere le parole: «e determinata la
misura del trattamento a proprio carico».

64.38

Pastore, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, sostituire il secondo periodo, con il seguente: «In ogni
caso le pensioni o le quote delle medesime sono da liquidare con il me-
todo contributivo, salvo diverso accordo tra gli enti interessati che deter-
mini un trattamento pensionistico piuÁ favorevole al lavoratore».

64.39

Callegaro

Al comma 2, sostituire le parole: «secondo l'ordinamento e con onere
a carico della gestione che eroga la quota di importo maggiore» con le
seguenti: «vigente nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori
dipendenti e con onere ripartito tra le diverse gestioni in proporzione
alla quota a carico di ciascuna di esse».

64.40

D'Urso

Al comma 2, sostituire le parole: «secondo l'ordinamento e con onere
a carico della gestione che eroga la quota di importo maggiore» con le
seguenti: «vigente nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori
dipendenti e con onere ripartito tra le diverse gestioni in proporzione
alla quota a carico di ciascuna di esse».
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64.41

Calvi, Follieri

Al comma 2, sostituire le parole: «secondo l'ordinamento e con onere
a carico della gestione che eroga la quota di importo maggiore» con le
seguenti: «vigente nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori
dipendenti e con onere ripartito tra le diverse gestioni in proporzione
alla quota a carico di ciascuna di esse».

64.42

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, terzo periodo, sostituire le parole da: «sondo l'ordina-
mento» fino a: «maggiore» con le parole: «vigente nell'assicurazione ge-
nerale obbligatoria dei lavoratori dipendenti e con onere ripartito tra le di-
verse gestioni in proporzione alla quota a carico di ciascuna di esse».

Seguono compensazioni del Gruppo AN (v. emend. 2.60).

64.43

Nava, Mundi Cimmino, Napoli Roberto

Al comma 2, sostituire le parole: «secondo l'ordinamento e con onere
a carico della gestione che eroga la quota di importo maggiore» con le

seguenti: «vigente nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori
dipendenti e con onere ripartito tra le diverse gestioni in proporzione
alla quota a carico di ciascuna di esse».

64.44

Pastore, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, sostituire le parole: «secondo l'ordinamento e con onere
a carico della gestione che eroga la quota di importo maggiore» con le

seguenti: «vigente nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori
dipendenti e con onere ripartito tra le diverse gestioni in proporzione
alla quota a carico di ciascuna di esse».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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64.45

Boco, Pieroni, De Luca Athos, Bortolotto

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Il termine di cui all'articolo 38, comma 4, della legge 23 di-
cembre 1999, n. 488, eÁ prorogato al 31 marzo 2001».

Conseguentemente, alla Tabella C, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, alla voce: Legge n. 146 del 1980: Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge finanziaria 1980) - Art. 36: Finanziamento censimenti (u.p.b.
3.1.2.36 - Istituto nazionale di statistica - capitolo 2504/p) apportare le
seguenti variazioni:

2001: ± 3.000;

2002: ± 3.000;

2003: ± 3.000.

64.46

D'Urso

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A parziale deroga di quanto disposto nel comma precedente,
la misura del trattamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinata se-
condo il sistema di calcolo di tipo contributivo prevista dall'articolo 1
della legge 8 agosto 1995, n. 335, in presenza di una anzianitaÁ di iscri-
zione alla medesima gestione inferiore a diciotto anni».

64.47

Callegaro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A parziale deroga di quanto disposto nel comma precedente,
la misura del trattamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinata se-
condo il sistema di calcolo di tipo contributivo prevista dall'articolo 1
della legge 8 agosto 1995, n. 335, in presenza di una anzianitaÁ di iscri-
zione alla medesima gestione inferiore a 18 anni».
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64.48

Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A parziale deroga di quanto disposto nel comma precedente,
la misura del trattamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinata se-
condo il sistema di calcolo di tipo contributivo prevista dall'articolo 1
della legge 8 agosto 1995, n. 335, in presenza di una anzianitaÁ di iscri-
zione alla medesima gestione inferiore a 18 anni».

64.49

Calvi, Follieri

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A parziale deroga di quanto disposto nel comma precedente,
la misura del trattamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinata se-
condo il sistema di calcolo di tipo contributivo prevista dall'articolo 1
della legge 8 agosto 1995, n. 335, in presenza di una anzianitaÁ di iscri-
zione alla medesima gestione inferiore a 18 anni».

64.50

Pastore, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A parziale deroga di quanto disposto nel comma precedente,
la misura del trattamento a carico di ciascuna gestione eÁ determinata se-
condo il sistema di calcolo di tipo contributivo prevista dall'articolo 1
della legge 8 agosto 1995, n. 335, in presenza di una anzianitaÁ di iscri-
zione alla medesima gestione inferiore a 18 anni».

64.51

Castellani Pierluigi

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. I soggetti di cui all'articolo 1 del comma 2 del decreto legi-
slativo 16 settembre 1996, n. 565, possono trasferire al "Fondo di previ-
denza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti
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da responsabilitaÁ familiari" i contributi giaÁ versati al sistema pensionistico
obbligatorio e non utilizzati per altra prestazione previdenziale.

Conseguentemente alla tabella A Ministero del lavoro e della previ-
denza sociale ridurre l'importo di lire 1 miliardo per l'anno 2001».

64.52

Viviani

Al comma 3, dopo le parole: «di concerto con il Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica» aggiungere le seguenti:
«noncheÂ sentiti gli enti gestori della previdenza dei liberi professionisti
di cui ai decreti legislativi 30 giugno 1994, n. 509 e 10 febbraio 1996,
n. 103».

64.53

De Luca Michele

Al comma 3, tra le parole: «economica,» e «sono stabilite» inserire
le seguenti: «, da adottare entro un mese dall'entrata in vigore della pre-
sente legge».

64.53 (Nuovo testo)

De Luca Michele

Al comma 3 inserire, tra le parole: «economica,» e «sono stabilite»
le seguenti: «, da adottare entro due mesi dall'entrata in vigore della pre-
sente legge,».

64.54

Pastore, Contestabile, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 3, alla fine aggiungere le seguenti: «salva la possibilitaÁ per
gli enti previdenziali privati di cui al decreto legislativo 509/94, di prov-
vedere con autonomo regolamento che tenga conto delle specificitaÁ pro-
prie della categoria tutelata».
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64.55
Maceratini, Siliquini, Pontone, Bucciero, Caruso Antonino, Mantica,
Cusimano, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 3, aggiungere, in fine, le seguenti: «salva la possibilitaÁ per
gli enti previdenziali privati di cui al decreto legislativo 509/94, di prov-
vedere con autonomo regolamento che tenga conto delle specificitaÁ pro-
prie della categoria tutelata».

64.56
Calvi, Follieri

Al comma 3, aggiungere, in fine, le seguenti: «salva la possibilitaÁ per
gli enti previdenziali privati di cui al decreto legislativo 509/94, di prov-
vedere con autonomo regolamento che tenga conto delle specificitaÁ pro-
prie della categoria tutelata».

64.57
D'Urso

Al comma 3, aggiungere, in fine, le seguenti: «e comunque fatta salva
la facoltaÁ degli enti previdenziali privati di cui al decreto legislativo 30
giugno 1994, n. 509, di provvedere con autonomo regolamento che tenga
conto delle specificitaÁ proprie della categoria tutelata».

64.58
Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 3, aggiungere, in fine, le seguenti: «entro tre mesi dalla
data di entrata in vigore della presente legge».

64.59
Viviani

Dopo il comma 3, aggiungere i seguent:

«3-bis. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, di concerto con il Ministro del lavoro e della previdenza so-
ciale, stabilisce, con proprio decreto, l'ufficio preposto a tener nota, su
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base annuale, di tutte le operazioni di totalizzazione effettuata, al fine di
permettere una ripartizione delle risorse stanziate proporzionate agli oneri
effettivamente sostenuti da ciascun ente previdenziale.

«3-ter. Per gli enti gestori della previdenza dei liberi professionisti di
cui al decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, le disposizioni del pre-
sente articolo sono efficaci a decorrere dal 1ë luglio 2001, salvo che, entro
la suddetta data, provvedano ad applicare il meccanismo di totalizzazione
in conformitaÁ a quanto previsto dal decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184».

64.60

Mazzuca Poggiolini

Dopo il comma 3, aggiungere i seguent:

«4. Il termine entro cui presentare la domanda di riscatto di cui alla
legge 2 agosto 1990, n. 233, articolo 11, comma 2, eÁ differito al 31 dicem-
bre 2001.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.
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Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-

zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-

mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

64.0.1

De Carolis

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,

n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-

siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-

razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i

quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di

contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-

miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,

n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-

zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate

in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,

su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre

immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-

lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo

caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».
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64.0.2

De Luca Michele

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),
del successivo articolo 65"».

64.0.3

Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
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immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».

64.0.4
Gambini, Maconi, Larizza, Cazzaro

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),
del successivo articolo 65"».

64.0.5
Mundi, Lauria Baldassare

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
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contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-

miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,

n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-

zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate

in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,

su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre

immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-

lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo

caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».

64.0.500

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,

n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-

siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-

razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i

quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di

contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-

miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,

n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-

zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate

in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,

su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre

immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-

lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo

caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».
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64.0.6

Bonavita

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),
del successivo articolo 65"».

64.0.7

Moro, Rossi

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
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immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».

64.0.8
Montagnino, Bedin

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),
del successivo articolo 65"».

64.0.9
Lauro, Travaglia, Novi, Sella di Monteluce, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ,
Ventucci, Costa

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
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quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».

64.0.10

Gubert

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),

del successivo articolo 65"».
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64.0.11

Zanoletti

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, dopo il primo periodo eÁ aggiunto il seguente: "In difetto dei requi-
siti sopra richiesti, sono ammessi alla prosecuzione volontaria dell'assicu-
razione obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti coloro i
quali possano far valere nell'assicurazione stessa almeno cinque anni di
contribuzione effettivamente versata, in qualsiasi epoca, o dovuta nei li-
miti della prescrizione vigente".

2. Il comma 3 dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 aprile 1997,
n. 184, eÁ sostituito dal seguente: "In caso di versamento della contribu-
zione volontaria oltre i termini di cui ai commi 1 e 2, le somme versate
in ritardo sono rimborsate senza maggiorazione di interessi. In alternativa,
su richiesta dell'interessato, le predette somme sono imputate al trimestre
immediatamente precedente la data del pagamento ovvero al trimestre so-
lare al quale eÁ riferita la contribuzione, previa applicazione in quest'ultimo
caso delle sanzioni civili secondo i criteri previsti dal comma 3, lettera a),
del successivo articolo 65"».

64.0.12

Montagnino, Bedin

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Tutti coloro che svolgono le prestazioni di cui all'articolo 1 sono
iscritti alla gestione speciale di cui all'articolo 2, comma 26, della legge 8
agosto 1995, n. 335, e all'articolo 59, comma 16, della legge 27 dicembre
1997, n. 449, anche per quanto riguarda la tutela relativa alla maternitaÁ,
definita nei termini di cui al decreto ministeriale 27 maggio 1998, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 24 luglio 1998. Alla stessa ge-
stione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge,
sono iscritti gli incaricati alla vendita a domicilio, di cui all'articolo 19
del decreto legislativo 31 mano 1998, n. 114, qualora il reddito annuo de-
rivante da tale attivitaÁ sia superiore all'importo, nel medesimo anno, del-
l'assegno sociale di cui all'articolo 3, comma 6, della legge 8 agosto 1995,
n. 335. Nel caso in cui il reddito annuo derivante dalla medesima attivitaÁ
risulti inferiore, per lo stesso periodo di imposta, all'importo considerato,
l'iscrizione alla gestione e di natura facoltativa. Ai fini della copertura del-
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l'onere derivante dal precedente periodo, il Ministro delle finanze, con
propri decreti, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, provvede, almeno ogni due anni, alla varia-
zione delle aliquote e delle tariffe di cui all'articolo 2, commi 151, 152
e 153, della legge 23 dicembre 1996, n. 662.

64.0.12 (Nuovo testo)

Montagnino, Bedin

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

A decorrere dal 1ë gennaio 2001, gli incaricati alle vendite a domici-
lio, di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114,
sono iscritti alla gestione speciale di cui all'articolo 2, comma 26, della
legge 8 agosto 1995, n. 335, qualora il reddito annuo derivante da tale at-
tivitaÁ sia superiore all'importo nel medesimo anno dell'assegno sociale di
cui all'articolo 3, comma 6 della legge 8 agosto 1995, n. 335.

Nel caso in cui i redditi annuo derivante dalle medesime attivitaÁ ri-
sulti inferiore, per lo stesso periodo di imposta, all'importo considerato,
l'iscrizione alla gestione speciale eÁ di natura facoltativa. Ai fini della co-
pertura dell'onere derivante dal precedente periodo il Ministro delle fi-
nanze, con propri decreti, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilan-
cio e della programmazione economica, provvede almeno ogni due anni
alla variazione delle aliquote e delle tariffe di cui all'articolo 2, commi
151-152-153, della legge 23 dicembre 1996, n. 662».

64.0.13

Moro, Tirelli, Stiffoni

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Dopo l'articolo 1 della legge 5 marzo 1990, n. 45, eÁ inserito il se-
guente:

"Art. 1-bis. - (Cumulo dei periodi di contribuzione). ± 1. I lavoratori
che siano o siano stati iscritti ad una o piuÁ casse di previdenza libero-pro-
fessionale o al fondo pensioni lavoratori dipendenti o ad una delle gestioni
dei lavoratori autonomi ovvero ad uno dei fondi sostitutivi o esclusivi del-
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l'assicurazione generale obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia ed i su-
perstiti, in alternativa alla facoltaÁ di ricongiunzione, prevista dall'articolo
1 e ove non risulti acquisito il diritto a pensione autonoma in nessuna di
tali gestioni, possono chiedere il cumulo dei periodi di contribuzione a
qualsiasi titolo acquisiti come utili presso altra o altre delle sopracitate ge-
stioni previdenziali, ai fini del ccnseguimento del diritto alla pensione
stessa. Il cumulo parziale delle posizioni contributive non eÁ ammesso. Il
cumulo deve essere richiesto nella gestione pensionistica di piuÁ recente
iscrizione; la facoltaÁ di richiedere il cumulo puoÁ essere esercitata anche
dai superstiti dell'assicurato. I requisiti amministrativi per il consegui-
mento del diritto a pensione sono, in ogni caso, quelli previsti dalla disci-
plina in vigore nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori di-
pendenti. Il requisito sanitario richiesto per l'erogazione dell'assegno di
invaliditaÁ e della pensione di inabilitaÁ eÁ quello previsto dalla normativa
vigente nella gestione di piuÁ recente iscrizione. L'importo della pensione
eÁ costituito dalla somma delle singole quote calcolate sulle anzianitaÁ ma-
turate nelle singole gestioni e secondo le norme vigenti nelle gestioni
stesse alla data di decorrenza della pensione. La gestione di piuÁ recente
iscrizione eÁ tenuta ad erogare il trattamento pensionistico unico, previa co-
municazione da parte delle altre gestioni, sui cui grava l'onere delle rispet-
tive quote, dei relativi importi. Sono fatti salvi, in ogni caso, il trattamento
minimo e gli aumenti di perequazione automatica delle pensioni da accor-
dare secondo le norme vigenti nell'assicurazione generale obbligatoria dei
lavoratori dipendenti, il cui onere deve essere ripartito in proporzione alle
quote a carico delle singole gestioni"».

Seguono compensazioni Lega Nord Padania (vedi emend. 2.40).

64.0.14

Maceratini, Bornacin, Cusimano, Mantica, Mulas, Pedrizzi, Curto,
Collino

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. Agli spedizionieri doganali giaÁ iscritti all'albo professionale isti-
tuito dalla legge 22 dicembre 1960, n. 1612, eÁ riconosciuto il diritto al
trattamento pensionistico di anzianitaÁ in presenza di uno dei seguenti re-
quisiti:

a) un'anzianitaÁ contributiva minima di quaranta anni, ancorcheÁ ma-
turata, in periodi non coincidenti, presso diverse forme obbligatorie di pre-
videnza;
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b) un requisito anagrafico di cinquantotto anni e un'anzianitaÁ con-
tributiva di almeno trentacinque anni, computata secondo il criterio di cui
alla lettera a).

2. Resta salva l'applicazione, se piuÁ favorevole, dei requisiti posti
dall'articolo 59, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449.

3. Il trattamento pensionistico di anzianitaÁ liquidato ai sensi del
comma 1, lettere a) e b), eÁ erogato dall'Istituto nazionale della previdenza
sociale (INPS), secondo la disciplina di cui all'articolo 3 della legge 16
luglio 1997, n. 230.

4. All'onere derivante dall'applicazione della presente legge, pari a
lire 12.000 milioni per l'anno 2000, a lire 12.500 milioni per l'anno
2001 e a lire 12.100 milioni a decorrere dall'anno 2002, si provvede me-
diante riduzione dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale
2000-2002, nell'ambito dell'unitaÁ previsionale di base di parte corrente
"Fondo speciale" dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bi-
lancio e della programmazione economica per l'anno 2000, allo scopo par-
zialmente utilizzando l'accantonamento relativo al medesimo Ministero.

5. Il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica eÁ autorizzato ad apportare, con propri decreti le occorrenti variazioni
di bilancio.

Seguono compensazioni del Gruppo AN (vedi emend. 2.60).

64.0.15

Maceratini, Demasi, Pontone, Turini, Cozzolini, Caruso Antonino
Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

(Modifiche all'articolo 1753 del codice civile)

1. L'articolo 1753 dei codice civile eÂ sostituito dalla seguente se-
zione:

"Sezione II. ± Degli agenti di assicurazione. Art. 1753. ± (Agenti di
assicurazione). ± Al rapporto di agenzia, quando abbia per oggetto la con-
clusione di contratti di assicurazione, si applicano le disposizioni della se-
zione per quanto non disciplinato dalla presente sezione. Le disposizioni
della presente sezione non sono derogabili da patti contrari.

2. Art. 1753-bis. ± (Patti di deroga del diritto di esclusiva). ± EÂ nullo
qualsiasi patto, stipulato anche successivamente alla conclusione del con-
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tratto di agenzia, che produca effetti liberatori dagli obblighi di esclusiva a
favore di una sola delle parti.

Salvo che sia diversamente pattuito, ciascuna parte puoÁ rinunciare al
diritto di esclusiva, liberando anche l'altra parte. L'esercizio delle facoltaÁ
di rinuncia al diritto di esclusiva da parte dell'agente non puoÁ comunque
costituire giusta causa o giustificato motivo di recesso del preponente. Se
eÂ pattuita deroga o rinuncia all'esclusiva territoriale il preponente eÂ co-
munque tenuto a garantire paritaÁ di trattamento tra gli agenti e gli altri in-
termediari, con particolare riguardo alle provvigioni ed alle condizioni
contrattuali offerte agli assicurati.

3. Art. 1753-ter. ± (Consenso dell'agente a modificazioni del rap-
porto). ± Riduzioni del territorio dell'agente e riduzioni o trasferimento
del suo portafoglio da parte del preponente non sono efficaci se I agente
non abbia espresso il proprio consenso per iscritto, fermo il diritto a un
equo indennizzo stabilito da accordi collettivi. Le modificazioni alla orga-
nizzazione territoriale o numerica delle agenzie non possono comportare
risoluzioni dei rapporti in essere con gli agenti in carica se prive dei
loro consenso scritto.

4. Art. 1753-quater. ± (Recesso illecito). ± EÂ nullo il recesso determi-
nato da motivi di discriminazione politica, sindacale, religiosa, razziale,
sessuale ovvero di ritorsione per l'esercizio da parte dell'agente di diritti
e facoltaÁ di origine legale o contrattuale.

5. Art. 1753-quinquies. ± (Conseguenze del recesso). ± Nei casi di
recesso l'agente puoÂ rifiutare la sostituzione del preavviso con la relativa
indennitaÁ ed ha diritto, anche nel caso di recesso per giusta causa, ad es-
sere assistito nelle operazioni di riconsegna da rappresentanti dell'associa-
zione sindacale cui aderisca o a cui conferisca apposito mandato. Ha al-
tresõÁ diritto alla corresponsione delle indennitaÁ di fine rapporto entro il ter-
mine perentorio di tre mesi dalla sua cessazione.

6. La disposizione di cui all'articolo 1753- bis, introdotto dal comma
2 del presente articolo, ha effetto su tutte le pattuizioni stipulate a far data
dal 1ë gennaio 1992».

64.0.16

De Luca Michele

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. I liberi professionisti, iscritti alle Casse di cui al decreto legislativo
30 giugno 1994, n. 509, e al decreto legislativo 10 febbraio 1996, n. 103,
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successive modifiche ed integrazioni rispettive, versano contributi soltanto
alle Casse, ai sensi dell'ordinamento delle medesime, anche su quanto ri-
cevono in dipendenza di prestazioni professionali rese nella forma del la-
voro coordinato e continuativo, purcheÂ non prevalenti rispetto a quelle li-
bero professionali, con esonero conseguente dal re$direttivo obbligo di
contribuzione in favore dell'Istituto nazionale della previdenza sociale
(INPS)».

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, modificare gli importi come segue:

2001: ± 10 miliardi;

2002: ± 10 miliardi;

2003: ± 10 miliardi.

64.0.17

D'Urso, Mazzuca Poggiolini

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

(Riconoscimento al personale in quiescenza delle Ferrovie dello Stato

della validitaÁ dei contratti collettivi stipulati tra il 1981 ed il 1995)

1. Al personale giaÁ dipendente dall'Azienda autonoma delle ferrovie
dello Stato, poi trasformato in Ente Ferrovie dello Stato e, da ultimo, in
Ente Ferrovie dello Stato spa, che sia comunque cessato dal servizio nel
periodo compreso tra il 10 gennaio 1981 ed il 31 dicembre 1995, con di-
ritto al trattamento di quiescenza, sono riconosciuti gli aumenti stipendiali
previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 6 ottobre 1982, n. 804,
dalle leggi 10 luglio 1984, n. 292, e successive modificazioni, e 2 dicem-
bre 1985, n. 779, e dai contratti collettivi nazionali di lavoro stipulati per i
trienni 1987-1989, 1990-1992 e 1993-1995, con effetto sul trattamento or-
dinario di quiescenza, normale e privilegiato, negli importi effettivamente
corrisposti alla data di cessazione dal servizio; nelle misure e con le de-
correnze previste dagli aumenti dilazionati nell'arco del triennio per il per-
sonale in servizio.

2. I benefici di cui al comma 1 sono validi sia per il trattamento di
quiescenza sia per la liquidazione del trattamento di fine servizio prevista
dall'articolo 14 della legge 14 dicembre 1973, n. 829.

3. I giudizi pendenti alla data di entrata in vigore della presente
legge, aventi ad oggetto, l'applicabilitaÁ dei benefici previsti nell'arco di
vigenza dei contratti, comunque denominati, sono dichiarati estinti d'uffi-
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cio con compensazione delle spese tra le parti. I provvedimenti giudiziali
non ancora passati in giudicato, restano privi di effetto.

Conseguentemente, all'articolo 125 comma 1, nella tabella A, ru-

brica: Ministero del Tesoro diminuire come segue gli importi previsti:

2001: ± 100.000;

2002: ± 100.000;

2003: ± 100.000.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.
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64.0.18
Montagnino, Veraldi, Erroi

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

(Contributo integrativo all'inarcassa)

1. All'articolo 17, comma 6, lettera b) della legge 1994, n. 109, e
successive modificazioni dopo le parole «che regolano la cassa di previ-
denza di ciascun professionista», aggiungere il seguente periodo: "Detto
contributo non eÁ dovuto per i lavoratori dipendenti iscritti all'assicura-
zione generale obbligatoria per l'invaliditaÁ, vecchiaia e i superstiti ovvero
a gestioni sostitutive della stessa"».

64.0.19
Piredda

Dopo l'articolo 64, aggiungere il seguente:

«Art. 64-bis.

1. L'INPS provvede ad attivare una posizione assicurativa anche al
minimo per tutti i giovani ultra venticinquenni privi di occupazione.

Per i disoccupati di lunga data provvede altresõÁ al versamento figura-
tivo dei contributi pari alla media degli importi versati nell'ultimo quin-
quennio».

64.0.20
Diana Lino

Dopo l'articolo 64, eÁ aggiunto il seguente:

«Art. 64-bis.

1. I servizi resi presso le istituzioni scolastiche italiane all'estero di
cui al testo unico delle norme legislative sulle scuole italiane all'estero,
approvato con regio decreto 12 febbraio 1940, n. 740, ed alla legge 3
marzo 1971, n. 153, da coloro che siano stati iscritti alle forme previden-
ziali dello Stato ospitante, sono valutabili, senza oneri a carico degli inte-
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ressati, ai fini del trattamento di quiescenza previsto dagli ordinamenti
pensionistici vigenti nell'ambito dello Stato.

2. I servizi di cui al comma precedente sono altresõÁ utili ai fini della
progressione economica e di carriera della qualifica di appartenenza nei
ruoli metropolitani, purcheÂ resi con nomina del Ministero degli affari
esteri, degli organismi consolari o del personale direttivo e prestati con
il controllo delle predette autoritaÁ italiane. La valutazione ai predetti fini
eÁ consentita anche nel caso in cui i servizi siano stati resi con incarico
delle AutoritaÁ del Paese ospitante e con retribuzione a totale o parziale ca-
rico delle medesime purcheÂ finalizzati a quanto previsto dalle disposizioni
di legge di cui al precedente comma 1».
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Art. 65.

65.1

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire l'articolo 65, con il seguente:

«Art. 65. ± 1. Il primo periodo del comma 1 dell'articolo 10 del de-
creto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, eÁ soppresso. All'articolo 11,
comma 9, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, al comma 6, le parole:
"e con i redditi da lavoro autonomo nella misura per essi prevista al
comma 1 ed il loro conseguimento eÁ subordinato alla risoluzione del rap-
porto di lavoro" sono soppresse. Al successivo comma 6-bis, il primo pe-
riodo eÁ soppresso. Al secondo periodo, le parole: "Le predette pensioni"
sono sostituite dalle seguenti: "Le pensioni di anzianitaÁ a carico delle ge-
stioni previdenziali degli artigiani, degli esercenti attivitaÁ commerciali e
dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v.
emend. 2.60).

65.2

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire l'articolo 65, con il seguente:

«Art. 65. ± 1. Il primo periodo del comma 1 dell'articolo 10 del de-
creto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, eÁ soppresso. All'articolo 11,
comma 9, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, al comma 6, le parole:
"e con i redditi da lavoro autonomo nella misura per essi prevista al
comma 1 ed il loro conseguimento eÁ subordinato alla risoluzione del rap-
porto di lavoro" sono soppresse. Al successivo comma 6-bis, il primo pe-
riodo eÁ soppresso. Al secondo periodo, le parole: "Le predette pensioni"
sono sostituite dalle seguenti: "Le pensioni di anzianitaÁ a carico delle ge-
stioni previdenziali degli artigiani, degli esercenti attivitaÁ commerciali e
dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni"».

Seguono compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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65.3
Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«Art. 65. ± 1. Sono abrogati l'articolo 10 del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 503, e successive modificazioni; l'articolo 1, commi
180 e 190, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e l'articolo 59, comma
14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, concernenti il divieto di cumulo
tra redditi di pensione e redditi di lavoro autonomo.

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v.
emend. 2.60).

65.4
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«Art. 65. ± 1. Dal 1ë gennaio 2001 i redditi derivanti da pensione a
carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive,
esclusive ed esonerative, sono interamente cumulabili con i redditi da la-
voro».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

65.5
Zanoletti

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«Art. 65. - (Cumulo dei redditi da pensione e redditi da lavoro auto-
nomo). ± 1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 i redditi derivanti da pen-
sione a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme deri-
vanti da lavoro autonomo».

65.6
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«10-bis. Dal 1ë gennaio 2001 i redditi derivanti da pensione a carico
dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, esclusive
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ed esonerative, sono cumulabili con i redditi derivanti da lavoro auto-
nomo».

Coperture del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

65.7

Maceratini, Pasquali, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«Art. 65. - (Cumulo dei redditi da pensione e redditi da lavoro auto-

nomo). ± 1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 i redditi derivanti da pen-
sione a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme deri-
vanti da lavoro autonomo e dipendente».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

65.8

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire l'articolo, con il seguente:

«Art. 65. - (Disposizioni in materia di cumulo tra pensioni e redditi

da lavoro). ± 1. Le pensioni di anzianitaÁ e vecchiaia, anche se liquidate
anteriormente alla data di entrata in vigore della presente legge, sono in-
teramente cumulabili con i redditi da lavoro dipendente ed autonomo pro-
dotti nel settore agricolo.

2. I datori di lavoro che assumono pensionati di anzianitaÁ e vecchiaia
devono versare esclusivamente un contributo di solidarietaÁ, comprensivo
anche in copertura assicurativa, pari al 10 per cento calcolato sulle retri-
buzioni effettivamente corrisposte. Tale contributo eÁ cumulabile con le
agevolazioni contributive previste con contratto a zona tariffaria. Il pensio-
nato di anzianitaÁ o vecchiaia che continua la propria attivitaÁ di lavoro
autonomo deve versare esclusivamente un contributo di solidarietaÁ, com-
prensivo anche di copertura assicurativa, pari al 10 per cento delle contri-
buzioni. Quest'ultimo contributo eÁ cumulabile con le agevolazioni contri-
butive previste per zona tariffaria».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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65.9
Maceratini, Pedrizzi, Cusimano, Mantica, Curto, Collino

Sostituire il comma 1, con il seguente:

«1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 i redditi di lavoro autonomo e
dipendente sono interamente cumulabili con le pensioni di anzianitaÁ con-
tributiva pari o superiori a 40 anni a carico dell'assicurazione generale ob-
bligatoria e delle forme sostitutive, esclusive ed esonerative della mede-
sima, anche se liquidata anteriormente alla data di entrata in vigore della
presente legge, o al raggiungimento, in ogni caso, del sessantacinquesimo
anno di etaÁ».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

65.10
Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz

«Al comma 1, dopo le parole: «superiore a 40 anni» inserire le se-

guenti: «, noncheÁ le pensioni di anzianitaÁ dal giorno nel quale i titolari
compiono l'etaÁ in cui maturerebbero l'anzianitaÁ contributiva pari o supe-
riore a anni 40,».

Conseguentemente, all'articolo 125, Tabella A, alla voce Ministero
del lavoro, apportare le seguenti variazioni:

2001:-6.000;

2002:-6.000;

2002:-6.000.

65.11
Thaler Ausserhofer, Pinggera

Al comma 1, dopo le parole: «superiore a 40 anni» inserire il se-

guente: «, noncheÁ le pensioni di anzianitaÁ dal giorno nel quale i titolari
compiono l'etaÁ in cui maturerebbero l'anzianitaÁ contributiva pari o supe-
riore a anni 40,».

Conseguentemente nella Tabella C, Ministero delle finanze: Decreto
legislativo n. 300 del 1999, articolo 70, comma 2... (Agenzia delle entrate)
ridurre gli stanziamenti per ciascuno degli anni 2001, 2002 e 2003, rispet-

tivamente di lire 6 miliardi.
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65.12

Pasquini

Sostituire il comma 2, con il seguente:

«L'articolo 10 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, e
successive modifiche ed integrazioni, eÁ abrogato e sostituito dal seguente:

"I redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente, di cui all'articolo
47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 917 del 1986, ed i red-
diti di lavoro autonomo, di cui all'articolo 49 del decreto del Presidente
della Repubblicac n. 917 del 1986, percepiti da titolari di pensione di vec-
chiaia ed anzianitaÁ, sono soggetti all'imposta sul reddito delle persone fi-
siche e ad una trattenuta previdenziale del 5 per cento, finalizzata alla co-
stituzione di un fondo per la formazione e lo sviluppo dell'occupazione
giovanile».

65.13

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire il comma 2, con il seguente:

«1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 le quote delle pensioni dirette di
vecchiaia, di anzianitaÁ e di invaliditaÁ a carico dell'assicurazione generale
obbligatoria per l'invaliditaÁ, la vecchiaia e i superstiti dei lavoratori dipen-
denti, delle forme previdenziali degli artigiani, degli esercenti attivitaÁ
commerciali, dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni, eccedenti l'ammon-
tare del trattamento minimo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, non
sono cumulabili con i redditi da lavoro autonomo fino a concorrenza dei
redditi stessi, nelle seguenti misure:

a) del 30 per cento per l'anno 2001;

b) del 15 cento per l'anno 2002.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2003 le anzidette quote sono intera-
mente cumulabili. Continuano ad applicarsi, ove piuÁ favorevoli, le dispo-
sizioni di cui alla previgente normativa».

Coperture del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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65.14

Moro, Stiffoni

Al comma 2, sostituire le parole: «sono cumulabili con i redditi da
lavoro autonomo nella misura del 70 per cento» con le seguenti: «sono
interamente cumulabili con i redditi da lavoro autonomo».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

65.15

Pizzinato, Pelella

Al comma 2, al termine del primo periodo dopo la parola: « auto-
nomo» aggiungere alla parola: «dipendente» e sostituire le parole: «70
per cento» con: «80 per cento» e al secondo capoverso: «30 per cento»
con: «20 per cento».

65.16

Maceratini, Pedrizzi, Cusimano, Mantica, Curto, Collino

Al secondo comma, sostituire le parole: «70 per cento» con le pa-
role: «100 per cento».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

65.17

Maceratini, Mantica, Pedrizzi, Cusumano, Curto, Collino

al comma 2, dopo le parole: «70 per cento» sostituire le parole da:
«Le relative» sino a: «redditi» con le seguenti: «per l'anno 2001, dell'85
per cento per l'anno 2002. Le relative tattenute non possono, in ogni caso,
suerare il valore del 30 per cento per l'anno 2001 e del 15 per cento per
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l'anno 2002 dei predetti redditi. Con effetto dal 1ë gennaio 2003 le anzi-
dette quote sono interamente cumulabili».

Conseguentemente alla Tabella A, voce Ministero del tesoro, bilancio
e programmazione economica, ridurre gli importi come segue:

2001: ± 232.000;
2002: ± 200.000;
2003: ± 106.000.

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend
2.60).

65.18
Pizzinato

Al comma 2, primo periodo aggiungere in fine: «e con i redditi da
lavoro dipendente nella misura del 50 per cento».

65.19
Diana

Dopo il comma 2, eÁ aggiunto il seguente:

«3. Le pensioni privilegiate ordinarie, concesse ai sensi dell'articolo
64 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica
29 dicembre 1973, n. 1092, nella misura indicata negli articoli 65, 66 e 67
del medesimo testo unico, hanno carattere risarcitorio e sono esenti da
ogni imposta o tributo».

65.20
Tarolli, D'Onofrio, Biasco, Bosi, Callegaro, Danzi, Fausti, Lo Curzio,
Napoli Bruno, Piredda, Zanoletti

Aggiungere il seguente comma:

«3. Le disposizioni di cui al comma due non si applicano nei con-
fronti dei titolari di pensioni a carico delle forme di previdenza escusive
e sostitutive del regime generale, i cui importi sono esclusi dalla base im-
ponibile ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, degli assunti
con contratti di lavoro a termine qualora la durata degli stessi non superi
complessivamente le cinquanta giornate nell'anno solare, ovvero di coloro

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 296 ±



dalla cui attivitaÁ dipednente derivi un reddito complessivo annuo non su-
periore all'importo del trattamento minimo di cui al comma due relativo al
corrispondente anno».

65.21

Centaro, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«3. Il terzo periodo del comma 41 dell'articolo 1 della legge 8 agosto
1995, n. 335 eÁ sostituito dal seguente: "Gli importi dei trattamenti pensio-
nistici ai superstiti sono interamente cumulabili con i redditi del beneficia-
rio". La Tabella F allegata alla legge 8 agosto 1995, n. 335 eÁ abrogata».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

65.22

Montagnino, Bedin, Andreolli, Robol

Aggiungere i seguenti commi:

«3. Con effetto dal 1ë gennaio 2001 il 3ë periodo dell'articolo 1,
comma 41 della legge 8 agosto 1995, n. 335 eÁ sostituito dai seguenti:

«Gli importi dei trattamenti pensionistici ai superstiti sono cumulabili
con i redditi dal lavoro dipendente ed autonomo del beneficiario, nei limiti
di cui all'allegata tabella F. La riduzione non puoÁ essere comunque supe-
riore al 30 per cento della quota di pensione eccedente il trattamento mi-
nimo del fondo pensioni lavoratori dipendenti. Gli anzidetti trattamenti
sono altresõÁ totalmente cumulabili con tutti gli altri redditi del bene-
ficiario».

4. Al quarto periodo dell'articolo 1, comma 41 della legge 8 agosto
1995, n. 335, aggiungere dopo le parole: "Il trattamento derivante dal cu-
mulo dei redditi" le seguenti: "di lavoro dipendente ed autonomo"».
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65.0.1

Pelella, Smuraglia, Pizzinato, Gruosso, Duva

Dopo l'articolo 65 eÁ aggiunto il seguente:

«Art. 65-bis.

(Proroga agevolazioni contributive per i giovani lavoratori autonomi)

1. All'articolo 3, comma 9, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, le
parole: «31 dicembre 2000» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre
2001».

Conseguentemente: al relativo onere, valutato in lire 42 miliardi per

il 2001, 50 miliardi per il 2002 e 50 miliardi per il 2003, si provvede me-
diante corrispondente riduzione dalla Tabella A, voce Ministero del te-
soro, del bilancio e della programmazione economica,

65.0.2

Pelella, Smuraglia, Pizzinato, Montagnino, Gruosso

Dopo l'articolo 65, aggiungere il seguente:

«Art. 65-bis.

(Contributo in quota capitaria per le retribuzioni basse)

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 e per un periodo di tre anni, ai
datori di lavoro, con esclusione di quelli del sevttore agricolo, eÁ concesso
un contributo sotto forma capitaria con riferimento ai lavoratori dlipen-
denti occupati che abbiano una retribuzione imponibile ai fini pensionistici
su base annua inferiore a 20 milioni di lire.

2. Il contributo capitario di cui al comma 1 eÁ concesso nella misura
annua di cui al comma 3 ed eÁ corrisposto in quote mensili fino a un mas-
simo di 12, mediante conguaglio di ogni quota con i contributi mensil-
mente dovuti dai datori di lavoro alle gestioni previdenziali e assistenziali
dell'INPS, fino a concorrenza dell'importo contributivo riferito a ciascun
lavoratore interessato.
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3. La misura annua del contributo capitario di cui al comma l eÁ pari a
500 mila lire con riferimento ai lavoratori dipendenti occupati che abbiano
una retribuzione imponibile ai fmi pensionistici su base annua non supe-
riore a 15 milioni di lire. Con riferimento ai lavoratori dipendenti occupati
che abbiano una retribuzione imponibile ai fini pensionistici su base annua
superiore a 15 milioni di lire e inferiore a 20 milioni di lire il predetto
contributo eÁ ridotto di una misura percentuale pari al rapporto tra la dif-
ferenza tra la retribuzione imponibile del lavoratore e la somma di 15 mi-
lioni di lire ed il valore di 5 milioni di lire. Il contributo capitario eÁ alter-
nativo ad ogni altra agevolazione prevista sulle contribuzioni previdenziali
e assistenziali.

4. A decorrere dalla medesima data e per il medesimo periodo di cui
al comma 1, ai lavoratori dipendenti occupati con esclusione di quelli
agricoli che abbiano una retribuzione imponibile ai fini pensionistici su
base annua non superiore ad un importo pari alla somma di lire 20 milioni
eÁ concesso il contributo sotto forma capitaria di cui al comma 5. Tale con-
tributo eÁ versato a ciascun lavoratore da parte del datore di lavoro in quote
mensili fino ad un massimo di 12 fino a concorrenza dell'importo contri-
butivo riferito a ciascun lavoratore interessato dovuto dal lavoratore mede-
simo alle gestioni previdenziali e assistenziali dell'INPS. Il medesimo da-
tore di lavoro si rivale mediante conguaglio di ogni quota con i contributi
mensilmente versati all'INPS per conto del lavoratore.

5. La misura annua del contributo capitario di cui al comma 4 eÁ pari
a 500 mila lire con riferimento ai lavoratori dipendenti occupati che ab-
biano una retribuzione imponibile ai fini pensionistici su base annua
non superiore a lire 15 milioni. Con riferimento ai lavoratori dipendenti
occupati che abbiano una retribuzione imponibile ai fini pensionistici su
base annua superiore a 15 milioni di lire e inferiore a 20 milioni di lire
il predetto contributo eÁ ridotto di una misura percentuale pari al rapporto
tra la differenza tra la retribuzione imponibile del lavoratore e la somma
di 15 milioni lire ed il valore di 5 milioni di lire Il contributo capitario eÁ
alternativo ad ogni altra agevolazione prevista sulle contribuzioni previ-
denziali e assistenziali».

Conseguentemente alla Tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica:

2001: ± 20.000;
2002: ± 20.000;
2003: ± 20.000.
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Art. 66.

66.1

Moro, Stiffoni

Al comma 1, primo periodo, dopo le parole: (INAIL) spettante» in-
serire il seguente: «sia in caso di invaliditaÁ che».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

66.2

Moro, Stiffoni

Al comma 1, primo periodo, dopo le parole: (INAIL) spettante» in-
serire il seguente: «sia in caso di invaliditaÁ non inferiore al 74 per cento
che».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

66.3

Moro, Stiffoni

Al comma 1 aggiungere, in fine, il seguente periodo: «Il divieto di
cumulo non opera, altresõÁ, in caso di cessazione del rapporto di lavoro
in seguito ad infortunio o malatia professionale, con conseguente invali-
ditaÁ superiore al 74 per cento».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).
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66.4
Il Governo

Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

«2-bis. All'articolo 13, comma 2 del decreto legislativo 23 febbraio
2000, n. 38, la parola: "denunciati" eÁ sostituita dalla seguente: "denun-
ciate"».
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Art. 67.

67.1
Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Alla fine del comma 2, aggiungere le seguenti parole: «da emanarsi
entro 90 giorni dalla entrata in vigore della presente legge».

67.2
Maceratini, Pasquali, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 4, sopprimere i periodi da: «Per il personale di cui all'ar-
ticolo 1» alla fine del comma.

67.0.1
Lauro

All'articolo 5, comma 4 della legge 24 ottobre 2000, n. 323 sono ag-
giunte le seguenti parole: «Il trasferimento potraÁ avvenire previa corre-
sponsione del pagamento al valore del prezzo commerciale stimato dal-
l'UTE».

67.0.2
Maceratini, Palombo, Pellicini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto,
Collino

Dopo l'articolo 67, inserire il seguente:

«Art. 67-bis.

1. Alla data di istituzione delle forme di previdenza complementare
previste dal comma 20 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sono sop-
presse le Casse Ufficiali dell'Esercito, di cui alla legge 29 dicembre
1030, n. 1712, la Cassa Ufficiali della Marina, di cui alla legge 14 giugno
1934, n. 1015, la Cassa Ufficiali dell'Aeronautica, di cui alla legge 4 gen-
naio 1937, n. 35, il Fondo Previdenza Sottufficiali dell'Esercito, di cui al
regio decreto-legge 22 giugno 1933, n. 930 ed alla legge 27 dicembre
1988, n. 557, la Cassa sottufficiali dell'Aeronautica, di cui alla legge 19
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maggio 1939, n. 894, con contestuale cessazione della contribuzione da
parte degli iscritti.

2. in favore degli iscritti agli enti di cui al comma 1 eÁ riconosciuto il
diritto all'importo della prestazione maturata a carico degli enti di cui allo
stesso comma alla data di soppressione degli enti medesimi. Tali importi
rivalutati annualmente sulla base dell'indice dei prezzi al consumo per gli
operai e impiegati calcolato dall'Istata, sono erogati al collocamento in
quiescenza in aggiunta ai trattamenti pensionistici liquidati a carico dei re-
gimi obbligatori di base.

3. A decorrere dalla data di cui al comma 1, gli oneri relativi ai trat-
tamenti calcolati ai sensi del comma 2, restano a carico del bilancio delle
rispettive amministrazioni, presso le quali eÁ istituita apposita evidenza
contabile. A tale contabilitaÁ vanno inoltre imputati i patrimoni attivi e
le somme che a qualsiasi titolo risulteranno a credito deimedesimi fondi,
noncheÁ il gettito del contributo di cui al comma 4.

4. A decorrere della data di cui al comma 1 eÁ applicato un contributo
di solidarietaÁ pari al 2 per cento sulle prestazioni di cui al comma 2.

5. La gestione dell'assegno speciale degli Ufficiali dell'Esercito, isti-
tuito con legge 9 maggio 1940, n. 371, rimane in via di esaurimento. Il
beneficio, che resta a carico del bilancio delle rispettive amministrazioni
ai sensi e con le modalitaÁ di cui al precedente comma 3, compete dal
compimento del 65ë anno di etaÁ nella misura di un quarantesimo rispetto
all'intera quota, definita al 1ë gennaio 1999 ed annualmente rideterminata
sulla base dell'indice dei prezzi di consumo per gli operai ed impiegati
calcolato dall'ISTAT, per ogni anno di contribuzione versato.

6. Con uno o piuÁ decreti del Ministro della difesa, di concerto con il
Ministro del tesoro e della programmazione economica, sono emanate le
disposizioni regolamentari necessarie per l'attuazione del presente arti-
colo».

Conseguentemente, per la copertura dell'onere si vedano le compensa-
zioni del Gruppo AN (v. emend. 2.60).

67.0.3

Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz

Dopo l'articolo 67, inserire il seguente:

«Art. 67-bis.

1. Alle prestazioni lavorative per l'assistenza all'infanzia comunque
organizzate si applicano le norme per le assicurazioni sociali di cui al de-
creto Presidente della repubblica 31 dicembre 1971, n. 1403 e fiscali pre-
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viste dal decreto del Presidente della repubblica 22 dicembre 1986, n. 917
e successive modificazioni».

Conseguentemente, all'articolo 125, tabella A, alla voce Ministero
del lavoro e della previdenza sociale apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 2.000;
2002: ± 2.000.
2003: ± 2.000.

67.0.4
Thaler Ausserhofer, Pinggera, Dondeynaz

Dopo l'articolo 67, inserire il seguente:

«Art. 67-bis.

1. Alle prestazioni lavorative per l'assistenza domiciliare all'infanzia
comunque organizzate si applicanole norme per le assicurazioni sociali di
cui al decreto del Presidente della repubblica 31 dicembre 1971, n. 1403 e
fiscali previste dal decreto del Presidente della repubblica 22 dicembre
1986, n. 917 e successive modificazioni».

Conseguentemente nella tabella C, Ministero delle finanze: decreto
legislativo n. 300 del 1999, articolo 70 comma 2 (Agenzia delle entrate)

ridurre gli stanziamenti per ciascuno degli anni 2001, 2002, 2003 rispet-
tivamente di lire 2 miliardi.
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Art. 68.

68.10
Tirelli, Moro

Sopprimere il comma 1.

68.11
Tarolli, D'Onofrio, Biasco, Bosi, Callegaro, Danzi, Fausti, Lo Curzio,
Napoli Bruno, Piredda, Zanoletti

I commi 1, 4, 8, 11, 12, 15, 16 sono sostituiti con il seguente:

«EÁ istituito, a partire dal 2001, l'Istituto del reddito minimo di inse-
rimento, quale misura di contrasto della povertaÁ e di sostegno al reddito:

A. Beneficiari saranno i soggetti che si trovano in condizione di red-
dito insufficiente, indipendentemente dell'appartenenza alle varie catego-
rie di lavoro.

B. L'erogazione di tale sussidio eÁ subordinata:

1) alla verifica dei mezzi anche patrimoniali, a disposizione dei po-
tenziali beneficiari;

2) alla disponibilitaÁ degli stessi all'accettazione di opportunitaÁ di
lavoro loro proposte;

3) alla frequenza a corsi di formazione professionale.

C. L'istituto del minimo vitale saraÁ costituito da una parte fissa e
uguale per tutto il territorio nazionale di spettanza del Governo e da
una quota variabile determinata dalle regioni.

D. La gestione e l'erogazione dell'istituto sopra detto saraÁ di compe-
tenza dei comuni o dei loro consorzi al fine di perseguire l'obiettivo del-
l'efficacia dell'intervento.

E. Per far fronte alla quota di spettanza regionale eÁ prevista la costi-
tuzione di un fondo regionale obbligatorio e autofinanziato dai lavoratori
attivi, dai pensionati, e da imprese con un contributo iniziale fornito dagli
enti territoriali.

A tal fine il Fondo nazionale per le politiche sociali, disciplinato dal-
l'articolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e succes-
sive modificazioni, eÁ incrementato di lire 3350 miliardi per l'anno 2001 e
di lire 3450 miliardi per l'anno 2002 e 3000 miliardi per l'anno 2003.

F. Una quota del fondo di cui, sopra, nel limite massimo di lire 10
miliardi annue, eÁ destinata al sostegno dei servizi di telefonia rivolti
alle persone anziane, attivati da associazioni di volontariato e da altri or-
ganismi senza scopo di lucro con comprovata esperienza nel settore del-
l'assistenza agli anziani, che garantiscano un servizio continuativo per
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tutto l'anno e l'assistenza slle persone anziane per la fruizione degli inter-
venti e dei servizi pubblici presenti nel territorio. Un'ulteriore quota del
medesimo Fondo, nel limite massimo di lire 20 miliardi, eÁ destinata al co-
finanziamento delle iniziative sperimentali, promosse dagli enti locali en-
tro il 30 settembre 2001, per la realizzazione di specifici servizi di infor-
mazione sulle attivitaÁ e sulla rete dei servizi attivati nel territorio in favore
delle famiglie. Il Ministro per la solidarietaÁ sociale, sentite le competenti
Commissioni parlamentari, con propri decreti definisce i criteri, i requisiti,
le modalitaÁ e i termini per la concessione, l'erogazione e la revoca dei
contributi di cui al primo e secondo periodo del presente comma, noncheÁ
per la verifica delle attivitaÁ svolte.

G. Con effetto dal 1ë gennaio 2001 il Fondo nazionale per le politi-
che sociali di cui all'articolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre
1997, n. 449, e successive modificazioni, eÁ determinato dagli stanziamenti
previsti per gli interventi disciplinati dalle seguenti disposizioni legisla-
tive, e successive modificazioni:

a) testo unico approvato con decreto del Presidente della Repub-
blica 9 ottobre 1990, n. 309;

b) legge 19 luglio 1991, n. 216;

c) legge 11 agosto 1991, n. 266;

d) legge 5 febbraio 1992, n. 104;

e) decreto-legge 27 maggio 1994, n. 318, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 27 luglio 1994, n. 465;

f) legge 28 agosto 1997, n. 284;

g) legge 28 agosto 1997, n. 285;

h) legge 23 dicembre 1997, n. 451;

i) articolo 59, comma 47, della legge 27 dicembre 1997, n. 449;

l) legge 21 maggio 1998, n. 162;

m) decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286;

n) legge 3 agosto 1998, n. 269;

o) legge 15 dicembre 1998, n. 438;

p) articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448;

q) legge 31 dicembre 1998, n. 476;

r) legge 18 febbraio 1999, n. 45.

H. Le risorse afferenti alle disposizioni indicate al comma 15, lettere
a), d), f), g), l), m), r), sono ripartite in unica soluzione, sulla base della

vigente normativa, fra le regioni e le province autonome di Trento e di
Bolzano con decreto annuale del Ministro per la solidarietaÁ sociale.

I. Agli oneri recati dal presente comma si provvede per 1000 miliardi
a decorrere dall'anno 2001 secondo le procedure previste dall'articolo 11,
comma 3, della legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni.
In assenza di sufficienti disponibilitaÁ il ministro delle finanze dispone, con
proprio decreto, ulteriori aumenti dell'aliquota prevista dal comma 1, let-
tera a) dell'articolo 28, del decreto-legge 30 agosto 1993, n. 331, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 29 ottobre 1993, n. 427, in misura tale
da garantire il gettito necessario. Il ministro del tesoro, del bilancio e della
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programmazione economica eÁ autorizzato ad apportare, con propri decreti,
le occorrenti variazioni di bilancio. Per la restante quota di 2000 miliardi
si provvede modificando l'articolo 45 del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n. 446, sostituendo il comma 2 con il seguente:

"2. Per i soggetti di cui all'articolo 6 per i periodi di imposta in corso
al 1ë gennaio 2000 l'aliquota eÁ stabilita nella misura del 5,4 per cento; per
i tre periodi d'imposta successivi, l'aliquota eÁ stabilita, rispettivamente,
nelle misure del 5, del 4,75, e del 4,75 per cento. Per i soggetti di cui al-
l'articolo 7 per i periodi d'imposta in corso al 1ë gennaio 2000 l'aliquota eÁ
stabilita nella misura del 5,4 per cento; per i tre periodi d'imposta succes-
sivi l'aliquota eÁ stabilita nella misura del 5,2 per cento"».

68.12

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli

Sostituire il comma 1 con i seguenti:

1. I finanziamenti previsti dalle specifiche leggi di settore in materia
di servizi sociali 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), 28 agosto
1997, n. 285 (Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunitaÁ
per l'infanzia e l'adolescenza), 23 dicembre 1997, n. 451 (Istituzione della
Commissione parlamentare per l'infanzia e dell'Osservatorio nazionale per
l'infanzia), 3 agosto 1998, n. 269 (Norme contro lo sfruttamento della pro-
stituzione, della pornografia, del turismo sessuale in danno di minori, quali
nuove forme di riduzione in schiavituÁ), 28 agosto 1997, n. 284 (Disposi-
zioni per la prevenzione della cecitaÁ e per la riabilitazione visiva e l'inte-
grazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati), 21 maggio 1998, n.
162 (Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente misure di
sostegno in favore di persone con handicap grave), 23 dicembre 1998, n.
448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo), 28
gennaio 1999, n. 17 (Integrazione e modifica della legge 5 febbraio
1992, n. 104, legge-quadro per l'assistenza l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate), 18 febbraio 1999, n. 45 (Disposizioni per il
Fondo nazionale di intervento per la lotta alla droga e in materia di per-
sonale dei Servizi per le tossicodipendenze) e 6 marzo 1998, n. 40 (Disci-
plina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), conflui-
scono nel fondo sociale istituito dall'articolo 59, comma 44, della legge 27
dicembre 1997, n. 449, ai sensi dell'articolo 133, comma 2, del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e vengono ripartiti alle regioni in unica
soluzione.

1-bis. Le regioni provvedono alla successiva ripartizione agli enti lo-
cali ed altri soggetti previsti dalla programmazione regionale assicurando
la prosecuzione delle attivitaÁ in atto e comunque coordinando all'interno
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della programmazione regionale i servizi e le prestazioni previste dai
provvedimenti dei settori richiamati.

1-ter. Il Fondo nazionale per le politiche sociali, disciplinato con l'ar-
ticolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive
modificazioni ed integrazioni, eÁ incrementato di lire 450 miliardi, com-
presi 100 miliardi finalizzati ai programmi regionali di intervento a favore
di soggetti con handicap grave di cui all'articolo 3, comma 3, della legge
5 febbraio 1992, n. 104, privi di sostegno familiare, per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per il 2002.

Conseguentemente sopprimere i commi 10, 11, 12 e 13 alla rubrica,
aggiungere, in fine, le parole: «e per l'erogazione del Fondo sociale».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).

68.13

Tirelli, Moro

Al comma 1, sostituire le seguenti parole: «350 miliardi per l'anno
2001 e lire 450 miliardi per l'anno 2002 e fino alla data del 31 dicembre
2002» con le seguenti: «200 miliardi per l'anno 2001 e lire 300 per l'anno
2002».

68.14

Tirelli, Moro

Al comma 1, sostituire le seguenti parole: «350 miliardi per l'anno
2001 e lire 450 miliardi per l'anno 2002 e fino alla data del 31 dicembre
2002» con le seguenti: «300 miliardi per l'anno 2001 e lire 400 per l'anno
2002».

68.21

Tirelli, Moro

Al comma 1, alinea, sopprimere le seguenti parole: «e fino alladata
del 31 dicembre 2002».
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68.22

Maceratini, Cusimano, Pedrizzi, Mantica, Curto, Collino

Al comma 1, lettera b), sostituire le parole da «anche» fino alla fine
della lettera con le seguenti: «compresi nell'obiettivo 1 di cui al Regola-
mento (C.E.) n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999.

Seguono compensazioni Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend. 2.60).

68.23

Scivoletto

Al comma 1, lettera b) le parole: «comuni sottoscrittori» sono so-
stiuite dalle seguenti: «comuni aderenti e sottoscrittori».

68.24

Diana Lorenzo

Al comma 1 lettera b) sopprimere la parola: «sottoscrittori».

68.25

Pelella, Montagnino, Battafarano, Gruosso, Donise, De Martino, Diana
Lorenzo

Al comma 1, lettera b), dopo le parole: «i patti teritoriali di cui al-
l'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e succes-
sive modificazioni», aggiungere le seguenti: «ed i contratti d'area».

68.26

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 1, lettera b) sopprimere le parole da: e che comprendono
comuni giaÁ individuati, fino alla fine della lettera.
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68.27

Bruno Ganeri

Dopo il comma 1, sopprimere l'ultimo periodo da: «e che compren-
dono» fino alla fine.

68.9

Montagnino, Pelella

Al comma 1, lettera b), sopprimere infine le parole: «, e che com-
prendono comuni giaÁ individuati ai sensi dell'articolo 4 del medesimo de-
creto legislativo n. 237 del 1998».

68.28

Bruno Ganeri

Al comma 1, lettera b), il reddito minimo di inserimento eÁ prorogato

per gli anni 2001 e 2002 ed esteso ai comuni sottoscrittori di patti terri-
torili approvati entro il 30 giugno 2000, purcheÁ in possesso dei prescritti

parametri di riferimento.

68.29

Tirelli, Moro

Al comma 1, aggiungere i seguenti:

«1-bis. La proroga, della sperimentazione del reddito minimo di inse-
rimento di cui al decreto legislativo 29 aprile 1998, n. 124, prevista dal
comma precedente non eÁ da intendersi estesa all'articolo 15 dello stesso
decreto legislativo.

1-ter. Il Ministro per la solidarietaÁ sociale, entro il 30 giugno 2003, sentita
la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 ago-
sto 1997, n. 281 presenta al parlamento una relazione sull'attuazione della
proroga ed estensione della sperimentazione di cui al comma 1 e sui risul-
tati conseguiti».
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68.30

Tirelli, Moro

Al comma 1, aggiungere il seguente:

«1-bis. Il Ministro per la solidarietaÁ sociale, entro il 30 giugno 2003,
sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281 presenta al parlamento una relazione sull'attua-
zione della proroga agli anni 2001 e 2002 della sperimentazione del red-
dito minimo di inserimento di cui al comma 1 e sui risultati conseguiti».

68.31

CoÁ, Russo Spena, Crippa

All'inizio del capoverso aggiungere le parole: «La lavoratrice o il la-
voratore coniuge, noncheÁ».

68.41

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, capoverso 4-bis, primo periodo, dopo le parole: La la-
voratrice madre o, in alternativa, il lavoratore padre aggiungere le se-

guenti: o dopo la loro scomparsa, uno dei fratelli o delle sorelle conviventi
o comunque un familiare.

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

68.18

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino, Mazzuca
Poggiolini

Al comma 2, capoverso 4-bis, primo periodo, sostituire le parole:
«soggetto con handicap» con la seguente: «disabile».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 311 ±



68.42
Mazzuca Poggiolini

Al comma 2, sopprimere le parole: «da almeno cinque anni»; al
comma 3, sostituire le parole: «anno 2002» con le seguenti: «anno 2001».

Conseguentemente, all'articolo 125, Tabella A, voce Ministero del te-
soro, apportare le seguenti modificazioni:

2001: ± 50;

2002: ± 50;

2003: ± 50.

Al comma 1, alla fine del primo comma aggiungere il seguente pe-
riodo: «Con la medesima decorrenza dal 1ë gennaio 2001, il regime eso-
nerativo per invaliditaÁ, regolato dall'articolo 6 del decreto del Ministro
della sanitaÁ 1ë febbraio 1991 e successive modificazioni, si applica ai me-
dicinali inseriti nella classe c)».

Conseguentemente, all'articolo 125, Tabella A, voce Ministero del te-
soro, apportare le seguenti modificazioni:

2001: ± 100;

2002: ± 100;

2003: ± 100.

In subordine, aggiungere il seguente periodo: «Rimane fermo il re-
gime esonerativo per invaliditaÁ regolato dal decreto del Ministro della sa-
nitaÁ 1ë febbraio 1991 e successive modificazioni relativamente ai medici-
nali giaÁ inseriti nella classe b)».

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
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tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

68.43

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere le parole: «da almeno cinque anni».

Conseguentemente compensazioni P.R.C. vedi emend. 2.10 (v. emend.
2.10).

68.44

Tirelli, Moro

Al comma 2, articolo 4-bis, primo periodo, sostituire le parole: «da
almeno cinque anni» con le seguenti: «per almeno 4 anni».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Forza Padania (v.
emend. 2.40).
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68.45

Ripamonti, Pieroni, Carella, Cortiana, Manconi, Boco, Bortolotto, De
Luca Athos, Lubrano di Ricco, Pettinato, Ronchi, Sarto, Semenzato

Al comma 2, all'alinea 4-bis, dopo le parole: «almeno cinque anni»,
aggiungere le seguenti: «e da almeno due anni nel caso di soggetti di etaÁ
compresa tra i tre e i sei anni,».

Conseguentemente, alla Tabella C, Ministero dell'universitaÁ e della
ricerca scientifica e tecnologica: Legge n. 537 del 1993: interventi corret-

tivi di finanza pubblica, articolo 5, comma 1, lettera a): costituzione
Fondo finanziamento ordinario delle universitaÁ (u.p.b. 2.1.2.3 - Finanzia-

mento ordinario delle universitaÁ statali), apportare le seguenti modifiche:

2001: - 15.000;

2002: - 15.000;

2003: - 15.000.

68.46

Tirelli, Moro

Al comma 2, primo periodo, sostituire le parole: «entro settanta
giorni» con le seguenti: «entro 30 giorni».

68.17

Maceratini, Bonatesta, Mulas, Cozzolino, Cusimano, Mantica, Pedrizzi,
Curto, Collino

Dopo il comma 2, inserire il seguente:

«4-bis. Alla fine del primo periodo, dopo le parole: "entro sessanta
giorni dalla richiesta.", aggiungere le seguenti: "Detto congedo si somma
a eventuali altri periodi di congedo usufruiti o da usufruiti per gravi mo-
tivi di famiglia"».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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68.1
Di Pietro

Al comma 2, punto 4-bis, inserire le seguenti parole: «... entro ses-
santa giorni dalla richiesta» e prima delle parole: «... Durante il periodo
di congedo...» inserire le seguenti: «Il congedo eÁ concesso anche se l'altro
genitore non ne ha diritto».

68.47
Meloni

Al comma 2, dopo le parole: «entro sessanta giorni dalla richiesta»
aggiungere il seguente periodo: «Il congedo eÁ concesso anche se l'altro
genitore non ne ha diritto».

68.48
Nieddu

Al comma 2, capoverso 4-bis, ivi richiamato, al primo perodo, dopo
le parole: «dalla richiesta» aggiungere le seguenti: «il congedo eÁ concesso
anche se l'altro genitore non ne ha diritto».

68.49
De Luca Athos

Al comma 2, alinea 4-bis, dopo il primo periodo, aggiungere il se-

guente: «Il congedo eÁ concesso anche se l'altro genitore non ne ha di-
ritto».

68.50
Mazzuca Poggiolini, D'Urso, Manis

Al comma 2, dopo il primo periodo, eÁ inserito il seguente: «Il con-
gedo eÁ concesso anche se l'altro genitore non ne ha diritto».

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
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poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

68.40

Manconi

Al comma 2, alinea 4-bis, dopo il primo periodo, aggiungere il se-
guente: «Il congedo eÁ concesso anche se l'altro genitore non ne ha di-
ritto».
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68.51

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, capoverso 4-bis, secondo periodo, sostituire le parole
da: «durante il periodo di congedo» fino a: «da contribuzione figurativa»
con le seguenti: «La retribuzione e la contribuzione figurativa durante il
periodo di congedo sono a carico dell'ente previdenziale competente
con le stesse modalitaÁ del congedo per maternitaÁ».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

68.4

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Al comma 2, capoverso 4-bis, secondo periodo, sostituire le parole
da: «l'ultima retribuzione e» fino a: «la retribuzione e» con le seguenti:

«una indennitaÁ pari all'ultima retribuzione erogata dall'ente previdenziale
e il periodo medesimo eÁ coperto da contribuzione figurativa; la predetta
indennitaÁ».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

68.59

Gubert

Al comma 2, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «Al presente
comma si applicano le disposizioni di cui all'articolo 20 (della legge 8
marzo 2000, n. 53)»

Conseguentemente l'importo massimo complessivo di lire 70.000.000

di cui al presente comma e ridotto fino a copertura dell'onere, qualora
esso sussista e il caso non sia giaÁ compreso nel testo del comma 2.
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68.52
Tirelli, Moro

Al comma 2, articolo 4-bis, dopo il terzo periodo, inserire il seguente
periodo: «Gli oneri dell'applicazione di cui al presente articolo sono a ca-
rico del bilancio dello Stato».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).

68.53
Pianetta, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 2, capoverso 4-bis, dopo le parole: «il congedo fruito ai
sensi del presente comma alternativamente da entrambi i genitori non
puoÁ superare la durata complessiva di due anni» aggiungere le seguenti:

«I genitori dei bambini portatori di handicap grave, di etaÁ compresa tra
i 3 e i 6 anni possono usufruire del congedo di cui al comma 2, senza
aver fruito per almeno 5 anni dei benefici di cui all'articolo 33, commi
1, 2, 3 della legge n. 104 del 1992».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.01).

68.54
Maceratini, Pedrizzi, Mantica, Cusimano, Curto, Collino, Mulas

Al comma 2, capoverso 4-bis, aggiungere le seguenti: «Al presente
comma si applicano le disposizioni di cui all'articolo 20 della legge 8
marzo 2000, n. 53».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

68.55
De Luca Michele

Al comma 2, capoverso 4-bis, aggiungere il seguente periodo: «In al-
ternativa al congedo, i soggetti di cui al presente comma hanno facoltaÁ di
anticipare di due anni il pensionamento, fermo restando il limite sopra in-
dicato per gli oneri a carico della finanza pubblica».
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68.56
Ripamonti, Pieroni, Carella, Cortiana, Manconi, Boco, Bortolotto, De
Luca Athos, Lubrano di Ricco, Pettinato, Sarto, Semenzato

Al comma 2, alla fine dell'alinea 4-bis, aggiungere il seguente pe-
riodo: «I soggetti con handicap di cui al presente comma, di etaÁ compresa
tra i 3 e i 6 anni sono esclusi dal vincolo di 5 anni relativo all'accerta-
mento ai sensi dell'articolo 4, comma 1 della legge 5 febbraio 1992,
n. 104».

Conseguentemente, alla Tabella C, Ministero dell'universitaÁ e della
ricerca scientifica e tecnologica: Legge n. 537 del 1993: interventi corret-
tivi di finanza pubblica, Art. 5, comma 1, lettera a): costituzione Fondo
finanziamento ordinario delle universitaÁ (u.p.b. 2.1.2.3. - Finanziamento
ordinario delle UniversitaÁ statali), apportare le seguenti modifiche:

2001: ± 20.000;

2002: ± 20.000;

2003: ± 20.000.

68.57
Tirelli, Moro, Gubert

Al comma 2, capoverso 4-bis, aggiungere il seguente:

«4-ter. Nell'ipotesi di lavoratrice madre o, di lavoratore padre, anche
adottivi, di bambini affetti da sindrome di down i benefici di cui alla pre-
sente legge sono estesi per un ulteriore periodo di ventiquattro mesi».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).

68.58
Maceratini, Bonatesta, Mulas, Cozzolino, Cusimano, Mantica, Pedrizzi,
Curto, Collino

Al comma 2, dopo il comma 4-bis, aggiungere il seguente:

«4-ter. Ai lavoratori autonomi in possesso dei requisiti di cui al
comma 4-bis, eÁ riconosciuta la possibilitaÁ, a domanda, di usufruire di cin-
que anni di contribuzione previdenziale figurativa per il collocamento a
riposo anticipato di uguale periodo».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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68.39

Stiffoni, Tirelli, Moro

Al comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Al comma 1 dell'articolo 88 del testo unico delle imposte sui
redditi del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986,
n. 917, dopo le parole: "le comunitaÁ montane aggiungere le seguenti:

"le Ipab"».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40).

68.60

Tirelli, Moro, Gubert

Al comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. In deroga alle disposizioni vigenti i soggetti da sindrome di
down, i soggetti portatori di gravi menomazioni fisiche permanenti noncheÁ
i soggetti disabili mentali gravi sono esonerati dalla verifica periodica del
mantenimento delle loro condizioni di salute ai fini della conservazione di
agevolazioni acquisite».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. n. 2.40).

68.61

Tirelli, Moro

Al comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. A partire dal 1ë gennaio 2001 alle prestazioni di natura assi-
stenziale rese dalle Ipab per il raggiungimento dei propri fini statutari si
applica l'aliquota IVA del 4 per cento».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40).
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68.38

Maceratini, Bonatesta, Mulas, Cozzolino, Cusimano, Mantica, Pedrizzi,
Curto, Collino

Al comma 3, alinea, sostituire le parole: «a decorrere dall'anno
2002» con le seguenti: «a decorrere dall'anno 2001».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

68.62

Tirelli, Moro

Al comma 3, sostituire le parole: «2002» con la seguente: «2001».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).

68.63

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire le parole da: «sordomuti» fino a: «n. 381» con le altre:

«disabili cosõÁ come definito dall'articolo 3 della legge n. 104 del 1992».

Conseguentemente, compensazioni PRC (v. emend. 2.10).

68.64

Tirelli, Moro

Al comma 3, sostituire le parole: «due mesi» con le seguenti: «quat-
tro mesi».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).
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68.37

Tirelli, Moro

Al comma 3, sostituire le parole: «due mesi» con le seguenti: «tre
mesi».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).

68.65

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere le parole da: «il beneficio» fino alla fine del comma.

Conseguentemente, compensazioni PRC (v. emend. 2.10).

68.66

Maceratini, Bonatesta, Cozzolino, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto,
Collino

Alla fine del comma 3, aggiungere il seguente periodo: «A decorrere
dall'anno 2001, l'indennitaÁ di comunicazione a favore dei sordomuti, di
cui alla legge 21 novembre 1988, n. 508, cosõÁ come modificata dalla legge
11 ottobre 1990, n. 289, eÁ equiparata all'indennitaÁ di accompagnamento
prevista a favore dei ciechi civili assoluti».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).

68.67

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 3, aggiungere, in fine, il seguente periodo: «Per gli stessi
fini di cui al presente comma, le risorse destinate alla piena attuazione
della legge 25 febbraio 1999, n. 68, articolo 13, comma 6, sono aumentate
di 40 miliardi a decorrere dall'anno 2001».

Compensazioni del Gruppo Foza Italia (v. emend. 1.0.1).
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68.36

Viviani, Pizzinato, Crescenzio, Preda

Dopo il comma 3, inserire il seguente:

«3-bis. All'articolo 12 del decreto legislativo 11 agosto 1993, n. 374,
dopo il comma 3, eÁ aggiunto il seguente:

"3-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per i lavoratori dipendenti
pubblici e privati, noncheÁ per i lavoratori autonomi iscritti all'INPS, affetti
da talassemia, in relazione alle caratteristiche di gravitaÁ della patologia,
anche sotto il profilo delle aspettative di vita, il limite di etaÁ pensionabile
e il limite di anzianitaÁ contributiva sono fissati rispettivamente in 35 anni
e in dieci anni"».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 1.000;

2002: ± 1.000;

2003: ± 1.000.

68.36 (Nuovo testo)

Viviani, Pizzinato, Crescenzio, Preda, Tirelli, Gubert, Marino

Dopo il comma 3, inserire il seguente:

«3-bis. All'articolo 12 del decreto legislativo 11 agosto 1993, n. 374,
dopo il comma 3, eÁ aggiunto il seguente:

"3-bis. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, per i lavoratori dipendenti
pubblici e privati, noncheÁ per i lavoratori autonomi iscritti all'INPS, affetti
da talassemia, in relazione alle caratteristiche di gravitaÁ della patologia,
anche sotto il profilo delle aspettative di vita, il limite di etaÁ pensionabile
e il limite di anzianitaÁ contributiva sono fissati rispettivamente in 35 anni
e in dieci anni". A tal fine con decreto del Ministro del lavoro e della pre-
videnza sociale di concerto con i Ministri della sanitaÁ e del tesoro, del bi-
lancio e della programmazione economica sono stabiliti, nei limiti della
spesa di lire 1 miliardo annuo i criteri e le modalitaÁ di attribuzione del
presente beneficio».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero degli affari esteri, , ap-

portare le seguenti variazioni:

2001: ± 1.000;

2002: ± 1.000;

2003: ± 1.000.
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68.16

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere il secondo periodo.

Conseguentemente compensazioni del Gruppo P.R.C. (v. emend.
2.10).

68.68

Tirelli, Moro

Al comma 4, capoverso 3, in fine, sostituire la parola: «20.000» con

la seguente: «40.000».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40)

68.69

Tirelli, Moro

Al comma 4, capoverso 3, in fine, sostituire la parola: «20.000» con
la seguente: «30.000».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40)

68.70

Pelella, Smuraglia, Montagnino, Pizzinato, Gruosso, Diana Lorenzo

Al comma 5, sostituire le parole: «cittadino italiano o comunitario»,
con le parole: «cittadino italiano, comunitario o non comunitario con carta
di soggiorno».

Conseguentemente alla tabella A, alla voce Ministero del tesoro, ap-

portare le seguenti modifiche:

2001: ± 5.000;

2002: ± 5.000;

2003: ± 5.000.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 324 ±



68.71

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 5, sostituire le parole: «o comunitario», con le altre:

«, comunitario o extracomunitario».

Conseguentemente compensazioni del Gruppo P.R.C. (v. emend. 2.10).

68.72

Tirelli, Moro

Al comma 7, in fine, sopprimere le parole: «noncheÂ le eventuali ri-
sorse strumentali e professionali che possono essere destinate in via tem-
poranea dai comuni all'INPS per il piuÁ efficiente svolgimento dei proce-
dimenti concessori».

68.2

Il Governo

Dopo il comma 7, aggiungere il seguente:

«7-bis. Le regioni possono prevedere che la potestaÁ concessiva dei
trattamenti di invaliditaÁ civile di cui all'articolo 130 del decreto legislativo
31 marzo 1998, n. 112, e successive modificazioni, puoÁ essere esercitata
dall'INPS a seguito della stipula di specifici accordi tra le regioni mede-
sime ed il predetto Istituto. Negli accordi possono essere definiti, tra l'al-
tro, i rapporti conseguenti all'eventuale estensione della potestaÁ concessiva
ai benefici aggiuntivi disposti dalle regioni con risorse proprie, noncheÂ la
destinazione all'INPS, per il periodo dell'esercizio della potestaÁ conces-
siva da parte dell'Istituto, di risorse derivanti dai provvedimenti attuativi
dell'articolo 7 del decreto legislativo n. 112 del 1998».

68.35

Marchetti, Marino, Manzi

Dopo il comma 7, aggiungere il seguente:

«7-bis. Qualunque azione giudiziaria promossa dai lavoratori esposti
all'amianto aventi i requisiti di cui alla legge 27 marzo 1992, n. 257, e
cessati dall'attivitaÁ lavorativa antecedentemente all'entrata in vigore della
predetta legge, cessa alla data di entrata in vigore della presente legge.
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Spese ed onorari dei procedimenti giudiziari relativi alle attivitaÁ an-
tecedenti all'estinzione sono compensati.

Non si daÁ luogo da parte dell'INPS al recupero dei relativi importi
oggetto di ripetizione di indebito nei confronti dei titolari di pensione in-
teressati».

(All'onere derivante stimato in lire 4.000.000.000).

Conseguentemente, sopprimere il comma 40 dell'articolo 115.

68.73

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Nel caso di morte del titolare di pensione diretta il debito re-
siduo dell'onere di ricongiunzione di cui agli articoli 1, comma 3, e 2,
comma 4, della legge 7 febbraio 1979, n. 29, per le rate non ancora sca-
dute si considera estinto».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60)

68.34

Nieddu

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. All'articolo 27 del decreto del Presidente della Repubblica 30
maggio 1955, n. 797, testo unico delle norme concernenti gli assegni fa-
miliari, al comma 4, dopo la lettera g) aggiungere la seguente:

"g-bis) il reddito relativo all'abitazione di proprietaÁ nella quale ri-
siede il nucleo familiare"».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del lavoro e della previ-
denza sociale, apportare le seguenti variazioni:

2001: ± 27.000;

2002: ± 27.000;

2003: ± 27.000.
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68.74

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 8, aggiungere il seguente:

«8-bis. Ai sensi degli articoli 1224 e 1282 del codice civile si devono
intendere come non esigibili, gli interessi sulla contribuzione previden-
ziale, dovuta dai lavoratori autonomi relativamente ai periodi intercorrenti
tra la presentazione della domanda di iscrizione o variazione negli elenchi
professionali e la data di effettiva tariffazione dei contributi stessi da parte
degli enti impositori. La disposizione si applica anche alle imposizioni di
interessi sulla contribuzione previdenziale giaÁ effettuate, nei limiti della
prescrizione».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

68.75

Pelella, Smuraglia, Montagnino, Pizzinato, Gruosso

Al comma 9, dopo la parola: «maternitaÁ» aggiungere le seguenti:

«corrisposti a cittadini italiani, comunitari e non comunitari con carta di
soggiorno».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero del tesoro e del bilancio
e della programmazione economica, apportare le seguenti modifiche:

2001: ± 8.000;

2002: ± 8.000;

2003: ± 8.000.

68.76

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. Alle lavoratrici e ai lavoratori agricoli con rapporto di lavoro
a tempo indeterminato, le aziende anticipano per conto dell'INPS le in-
dennitaÁ economiche di malattia, maternitaÁ e di cassa integrazione guada-
gni, noncheÂ l'assegno per il nucleo familiare da porre a conguaglio con
i contributi e le altre somme inerenti la contribuzione obbligatoria unifi-
cata, secondo le modalitaÁ stabilite dall'INPS».

Conseguentemente, compensazioni PRC (v. emend. 2.10).
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68.77

Maceratini, Mulas, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo il comma 9, aggiungere il seguente:

«9-bis. - (Elevazione dell'assegno di maternitaÁ). ± L'importo dell'as-
segno di cui all'articolo 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, e suc-
cessive modificazioni, per ogni figlio nato o per ogni minore adottato o in
affidamento preadottivo dal 1ë gennaio 2001, eÁ elevato da lire 300.000
mensili a lire 500.000 nel limite massimo di cinque mensilitaÁ. Resta ferma
la disciplina della rivalutazione dell'importo di cui all'articolo 49, comma
11, della legge 23 dicembre 1999, n. 448».

Conseguentemente, sopprimere l'articolo 69.

68.78

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo il comma 10, aggiungere il seguente:

«10-bis. I lavoratori autonomi di cui alla legge non possono conse-
guire a titolo di indennitaÁ di maternitaÁ una somma che determini un incre-
mento del reddito professionale superiore al 5 per cento del reddito preso
a base di riferimento e, comunque, a lire 50.000.000 annui».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

68.79

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 11, sostituire le parole: «350» e «430» con le altre:

«1.500» e «1.500».

Conseguentemente compensazioni PRC (vedi emend. 2.10).
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68.15

Tirelli, Moro

Al comma 11, sostituire le parole: «350 miliardi per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per l'anno 2002» con le seguenti: «700 miliardi per
l'anno 2001 e di lire 1.000 miliardi per l'anno 2002».

Conseguentemente, compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Pa-
dania (v. emend. 2.40).

68.5

Tirelli, Moro

Al comma 11, sostituire le parole: «350 miliardi per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per l'anno 2002» con le seguenti: «600 miliardi per
l'anno 2001 e di lire 800 miliardi a decorrere dall'anno 2002».

Conseguentemente, compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Pa-
dania (v. emend. 2.40).

68.7

Tirelli, Moro

Al comma 11, sostituire le parole: «350 miliardi per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per l'anno 2002» con le seguenti: «600 miliardi per
l'anno 2001 e di lire 800 miliardi a decorrere dall'anno 2002».

Conseguentemente, compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Pa-
dania (v. emend. 2.40).

68.6

Tirelli, Moro

Al comma 11, sostituire le parole: «350 miliardi per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per l'anno 2002» con le seguenti: «500 miliardi per
l'anno 2001 e di lire 600 miliardi a partire dall'anno 2002».

Conseguentemente, compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Pa-
dania (v. emend. 2.40).
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68.8
Tirelli, Moro

Al comma 11, sostituire le parole: «350 miliardi per l'anno 2001 e di
lire 450 miliardi per l'anno 2002» con le seguenti: «500 miliardi per
l'anno 2001 e di lire 600 miliardi per l'anno 2002».

Conseguentemente, compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Pa-
dania (v. emend. 2.40).

68.80
Tirelli, Moro

Al comma 1, sostituire le seguenti parole: «350 miliardi per l'anno
2001 e lire 450 miliardi per l'anno 2002 e fino alla data del 31 dicembre
2002» con le seguenti: «150 miliardi per l'anno 2001 e lire 200 per l'anno
2002».

68.81
Mazzuca Poggiolini, D'Urso

Dopo il comma 11, inserire i seguenti:

«11-bis. Una quota del Fondo nazionale per le politiche sociali, di cui
al comma 11, eÁ destinata, nel limite massimo di lire 50 miliardi per cia-
scuno degli anni 2001, 2002 e 2003, ad interventi di sostegno per il diritto
alla casa nei confronti di cittadini che versano in stato di bisogno, in
quanto percettori di reddito al di sotto della soglia di povertaÁ individuata
a norma della legge 27 dicembre 1997, n. 449, i quali non dispongano di
una abitazione, neppure in affitto o a titolo di usufrutto legale, ovvero ab-
biano fissa dimora in immobili oggetto di sfratto esecutivo o abusivamente
occupati.

11-ter. Gli interventi di cui al precedente comma sono realizzati sulla
base di un Piano annuale di attuazione per l'abitazione sociale, redatto dal
Ministro per la solidarietaÁ sociale, sulla base delle domande di finanzia-
mento degli interventi prodotte dai comuni interessati alle competenti Re-
gioni. Sono finanziabili interventi per l'affitto, per la locazione finanziaria
(leasing), per l'acquisto o la ristrutturazione di immobili da adibire ad abi-
tazione dei soggetti di cui al precedente comma».

Compensazione n. 1 - Democratici

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
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poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione n. 2 - Democratici

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione n. 3 - Democratici

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

68.82

Tirelli, Moro

Sopprimere il comma 12.
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68.83

Tirelli, Moro

Il comma 12 eÁ sostituito dal seguente:

«12. Una quota parte del Fondo di cui al comma 11 eÁ destinata dalle
regioni al sostegno dei servizi di telefonia rivolti alle persone anziane, at-
tivati da associazioni di volontariato e da altri organismi senza scopo di
lucro con comprovata esperienza nel settore dell'assistenza agli anziani
che garantiscono un servizio continuativo per tutto l'anno e l'assistenza
alle persone anziane per la fruizione degli interventi e dei servizi pubblici
presenti sul territorio. Le regioni destinato un'ulteriore quota al cofinan-
ziamento delle iniziative sperimentali promosse dagli enti locali per la rea-
lizzazione di specifici servizi di informazione sulle attivitaÁ e sulla rete dei
servizi attivati nel territorio in favore delle famiglie. Entro novanta giorni
dalla data di entrata in vigore della presente legge le regioni con propri
provvedimenti definiscono i criteri, i requisiti, le modalitaÁ e i termini
per la concessione, l'erogazione e la revoca dei contributi di cui al pre-
sente comma noncheÂ per la verifica delle attivitaÁ svolte. Entro il 1ë marzo
di ciascun anno le regioni trasmettono al Ministro per le politiche sociali
una relazione sull'attuazione dei servizi di cui al presente comma noncheÂ
sui risultati conseguiti. Entro il 1ë giugno di ciascun anno il Ministro per
la solidarietaÁ sociale presenta al Parlamento una relazione contenente i
dati trasferiti dalle regioni».

68.84

Tirelli, Moro

Al comma 12, sopprimere il primo periodo.

68.85

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire le parole: «10» e «20» con le altre: «50» e «1200».

Conseguentemente compensazioni P.R.C. vedi emend. 2.10 (v. emend.
2.10).
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68.87

Forcieri

Al comma 12 dopo il primo periodo inserire il seguente:

«Una ulteriore quota del medesimo Fondo, nel limite massimo di 3
miliardi, viene destinata alle famiglie nel cui nucleo siano comprese una
o piuÁ persone anziane titolari di assegno di accompagnamento, totalmente
immobili, costrette a letto e bisognose di assistenza continuativa di cui la
famiglia si fa carico».

Conseguentemente, alla Tabella A, Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, apportare le seguenti variazioni.

2001: ± 1..000;

2002: ± 1.000;

2003: ± 1.000.

68.86

Tirelli, Moro

Al comma 12, sopprimere il secondo periodo.

68.88

Moro, Castelli, Peruzzotti, Tirelli, Rossi, Brignone, Preioni

Al comma 12, secondo periodo, sostituire le parole: «30 settembre
2000,» con le seguenti: «entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore
della presente legge».

68.89

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire le parole da: «sulle attivitaÁ e» fino a: «territorio in favore»
con le altre: «telefonica, telematica o tramite sportello sulle attivitaÁ e sulla
rete dei servizi presenti sul territorio in favore dei minori, delle fasce de-
boli della popolazione e».

Conseguentemente compensazioni P.R.C. (v. emend. 2.10).
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68.90

Mazzuca Poggiolini, Camo, Greco, Veraldi, Bevilacqua

Al comma 12, dopo il secondo periodo aggiungere il periodo se-

guente: «A partire dall'anno 2001, una quota del Fondo, nella misura di
lire 2 miliardi annui, eÁ destinata al finanziamento delle attivitaÁ di forma-
zione svolta dall'stituto formativo per disabili e disadattati sociali
(IS.FOR.D.D.), emanazione dell'Associazione nazionale mutilati e invalidi
civili, con sede in Roma, Via Crescenzio 2».

Compensazione n. 1 ± Democratici.

In attuazione della direttiva 1999/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000 dispone modifiche al sistema di tas-
sazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'acisa. Con-
temporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni concer-
nenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei tabac-
chi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione n. 2 ± Democratici

In attuazione della direttiva 1999/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825. e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione n. 3 ± Democratici

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apporare le seguenti varia-
zioni: rubrica Ministero del bilancio del tesoro e della programmazione
economica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.
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68.33

Tirelli, Moro

Al comma 12, sopprimere il terzo periodo.

68.20

Moro, Stiffoni

Dopo il comma 12, inserire i seguenti:

«12-bis. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge 18 novembre 1980,
n. 791, eÁ sostituito dal seguente:

"1. Ai cittadini italiani che, per qualsiasi ragione, siano stati deportati
nei campi di sterminio nazisti eÁ concesso un assegno vitalizio pari al mi-
nimo della pensione contributiva della previdenza sociale".

12-ter. L'articolo 2 della legge 18 novembre 1980, n. 791, eÁ sostituito
dal seguente:

"Art. 2. ± 1. Le domande per ottenere i benefici previsti dalla pre-
sente legge sono ammesse senza limiti di tempo e, in caso di accogli-
mento, determinano la concessione del vitalizio con decorrenza dalla
data di entrata in vigore della presente legge".

12-quater. L'articolo 1 della legge 29 gennaio 1994, n. 94, eÁ sosti-
tuito dal seguente:

«Art. 1. ± 1. L'assegno vitalizio di cui all'articolo 1 della legge 18
novembre 1980, n. 791, eÁ reversibile senza limiti di tempo ai familiari su-
perstiti, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, nel caso in cui ab-
biano raggiunto il limite di etaÁ pensionabile o siano stati riconosciuti in-
validi a proficuo lavoro. L'assegno vitalizio compete altresõÁ al coniuge
e ai figli, senza limiti di tempo in ordine alla presentazione della relativa
domanda, di quanti sono stati deportati nelle circostanze di cui all'articolo
1 della legge 18 novembre 1980, n. 791, e non hanno potuto fruire del be-
neficio percheÂ deceduti in deportazione o successivamente, anche dopo il
rientro in patria e prima della data di entrata in vigore della citata legge
n. 791 del 1980"».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).
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68.91

Tirelli, Moro, Peruzzotti, Rossi, Stiffoni

Dopo il comma 12, inserire i seguenti:

«12-bis. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge 18 novembre 1980,
n. 791, eÁ sostituito dal seguente:

"1. Ai cittadini italiani che, per qualsiasi ragione, siano stati deportati
nei campi di sterminio nazisti eÁ concesso un assegno vitalizio pari al mi-
nimo della pensione contributiva della previdenza sociale".

12-ter. L'articolo 2 della legge 18 novembre 1980, n. 791, eÁ sostituito
dal seguente:

"Art. 2. ± 1. Le domande per ottenere i benefici previsti dalla pre-
sente legge sono ammesse senza limiti di tempo e, in caso di accogli-
mento, determinano la concessione del vitalizio con decorrenza dalla
data di entrata in vigore della presente legge".

12-quater. L'articolo 1 della legge 29 gennaio 1994, n. 94, eÁ sosti-
tuito dal seguente:

«Art. 1. ± 1. L'assegno vitalizio di cui all'articolo 1 della legge 18
novembre 1980, n. 791, eÁ reversibile senza limiti di tempo ai familiari su-
perstiti, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, nel caso in cui ab-
biano raggiunto il limite di etaÁ pensionabile o siano stati riconosciuti in-
validi a proficuo lavoro. L'assegno vitalizio compete altresõÁ al coniuge
e ai figli, senza limiti di tempo in ordine alla presentazione della relativa
domanda, di quanti sono stati deportati nelle circostanze di cui all'articolo
1 della legge 18 novembre 1980, n. 791, e non hanno potuto fruire del be-
neficio percheÂ deceduti in deportazione o successivamente, anche dopo il
rientro in patria e prima della data di entrata in vigore della citata legge
n. 791 del 1980"».

Seguono compensazioni Lega Forza Nord Padania (v. emend. 2.40).

68.92

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Al comma 13, sostituire la parola: «20» con l'altra: «100».

Conseguentemente, compensazioni PRC (vedi emend. 2.10).
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68.93
Tirelli, Moro

Al comma 13, sopprimere il secondo periodo.

68.32
Tirelli, Moro

Al comma 13, secondo periodo, sostituire le parole: «con propri de-
creti» con le seguenti: «con proprio decreto, previ oparere delle compe-
tenti commissioni parlamentari».

68.94
Tirelli, Moro

Sopprimere il comma 14.

68.95
Tirelli, Moro

Al comma 14, sostituire le seguenti parole: «40 per cento» con le se-

guenti: «60 per cento».

68.96
Tirelli, Moro

Al comma 14, sostituire le seguenti parole: «40 per cento» con le se-

guenti: «50 per cento».

68.97
Brignone, Castelli, Moro

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. All'articolo 13-bis, comma 1, lettera c), quarto periodo del
testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente
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della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, come sostituito dall'articolo 8,
comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, sostituire le parole: "ar-
ticolo 54, comma 1, lettere a), c) ed f)" con le seguenti: "articolo 54,
comma 1, lettere a), c), f) ed m)"».

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Forza Nord Padania (v.
emend. 2.40).

68.98

Tirelli, Moro

Dopo il comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. Entro il 30 marzo 2001 il Ministro per la solidarietaÁ sociale
con proprio decreto emana criteri e modalitaÁ per l'erogazione di sussidi a
favore delle famiglie che adottino o abbiano in affido un bambino porta-
tore di handicap. Per le finalitaÁ di cui al presente comma il Fondo per le
politiche sociali eÁ incrementato di lire 10 miliardi a partire dal 1ë gennaio
2001».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).

68.99

Tirelli, Moro

Al comma 14, aggiungere il seguente:

«14-bis. Il Fondo Nazionale d'intervento per la lotta alla droga eÁ in-
crementato di lire 25 miliardi da destinare prioritariamente a progetti co-
munali diretti alla prevenzione della tossicodipendenza».

Conseguentemente, copertura del Gruppo Lega Forza Nord Padania
(v. emend. 2.40).
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68.19

Mazzuca Poggiolini, D'Urso

Dopo il comma 14, inserire il seguente:

«14-bis. Presso ogni azienda unitaÁ sanitaria locale, entro il 30 giugno
2001, il servizio materno infantile istituisce una unitaÁ di prevenzione e di
sostegno contro l'abuso sui minori, con il compito di assistere le vittime e
le loro famiglie, offrire un servizio di ascolto, pubblico e gratuito, noncheÁ
di avviare progetti di formazione rivolti agli operatori dei servizi pubblici
offerti direttamente ai minori. Nelle scuole di ogni ordine e grado, con
provvedimento adottato dal capo d'istituto, eÁ nominato un Garante dei di-
ritti dei minori, con il compito di attivare un'efficace strategia di preven-
zione, vigilanza ed intervento in materia di disagio minorile, con partico-
lare riferimento alla lotta alla pedofilia ed all'abuso familiare sui minori».

Conseguentemente all'articolo 125, comma 1, nella Tabella A richia-
mata diminuire proporzionalmente l'importo di tutte le rubriche sino al

limite di 864 miliardi per ciascuno degli anni 2001, 2002 e 2003.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.
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Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

68.100

Mazzuca Poggiolini, D'Urso

Dopo il comma 14, inserire il seguente:

«14-bis. Per interventi di competenza della direzione generale per la
cooperazione e lo sviluppo del Ministero degli affari esteri, volti a finan-
ziare progetti di cooperazione internazionale nel settore regolato dalla
Convenzione dell'Aja sulle dotazioni internazionali, per l'implementa-
zione della rete dei servizi, l'istituzione di centri di raccolta dei dati, la
formazione del personale, la realizzazione di ricerche e statistiche, la dif-
fusione di notizie ed informazioni, lo studio e l'introduzione di sistemi di
protezione dei bambini e del relativo controllo da attivare nei Paesi di ori-
gine dei bambini successivamente adottati, eÁ autorizzata la spesa di lire 50
miliardi per ciascuno degli anni 2001 e 2002».

Conseguentemente, all'articolo 125, comma 1, lettera A richiamata,
alla rubrica: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione

economica, diminuire come segue gli importi previsti:

2001: ± 50.000;

2002: ± 50.000.

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.
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Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

68.101
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sostituire i commi 15 e 16 con il seguente:

«15. I finanziamenti previsti dalle specifiche leggi di settore in mate-
ria di servizi sociali 5 febbraio 1992, n.104 (Legge-quadro per l'assi-
stenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), 28
agosto 1997, n. 285 (Disposizioni per la promozione di diritti e di oppor-
tunitaÁ per l'infanzia e l'adolescenza), 23 dicembre 1997, n. 451 (Istitu-
zione della Commissione parlamentare per l'infanzia e dell'Osservatorio
nazionale per l'infanzia), 3 agosto 1998, n. 269 (Norme contro lo sfrutta-
mento della prostituzione, della pornografia, del turismo sessuale in danno
di minori, quali nuove forme di riduzione in schiavituÁ), 28 agosto 1997,
n. 284 (Disposizioni per la prevenzione della cecitaÁ e per la riabilitazione
visiva e l'integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati), 21
maggio 1998, n. 162 (Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, con-
cernente misure di sostegno in favore di persone con handicap grave), 23
dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e
lo sviluppo), 28 gennaio 1999, n. 17 (Integrazione e modifica della legge
5 febbraio 1992, n. 104, legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione so-
ciale e i diritti delle persone handicappate), 18 febbraio 1999, n. 45 (Di-
sposizioni per il Fondo nazionale di intervento per la lotta alla droga e in
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materia di personale dei Servizi per le tossicodipendenze) e 6 marzo 1998,
n. 40 (Disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello stra-
niero) confluiscono nel Fondo sociale istituito dall'articolo 59, comma
44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai sensi dell'articolo 133,
comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e vengono ripar-
titi alle regioni in unica soluzione.

68.102
Maconi

Dopo il comma 15, aggiungere il seguente:

«1-bis. EÁ istituito un Fondo di garanzia al fine di tutelare i promissari
acquirenti di alloggi in costruzione da parte di societaÁ immobiliari e coo-
perative, in caso di fallimento da parte delle stesse.

Per accedere a tale Fondo il promissario acquirente deve avere un
reddito familiare non superiore a lire 60 milioni annuo.

Tale fondo eÁ finanziato con l'istituzione di un'addizionale dello 0,5
sul costo degli atti notarili di trasferimento immobiliare al momento della
loro registrazione».

68.103
Tirelli, Moro

Al comma 16, sopprimere le parole: «lettere a), d), f), g), l), m), r)».

68.104
Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro, Azzollini

Al comma 16, lettere a), d), f), g), l), m), r), sono inserite le lettere
h), n) e p) di cui al comma 15 del medesimo articolo.

68.105
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Al comma 16, sostituire le parole: «l), m)» con le seguenti: «h), l),
m), n), p).
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68.106

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «a)» aggiungere la seguente: «b)».

68.107

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «a)» aggiungere la seguente: «c)».

68.108

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «d)» aggiungere la seguente: «e)».

68.109

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «g)» aggiungere la seguente: «h)».

68.110

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «g)» aggiungere la seguente: «i)».

68.111

Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «m)» aggiungere la seguente: «n)».
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68.112
Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «m)» aggiungere la seguente: «o)».

68.113
Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «m)» aggiungere la seguente: «p)».

68.114
Tirelli, Moro

Al comma 16, dopo la parola: «m)» aggiungere la seguente: «q)».

68.116
Manieri

Dopo il comma 17, aggiungere il seguente:

«17-bis. Agli studenti nei confronti dei quali i competenti organi di
giurisdizione amministrativa, anteriormente alla data di entrata in vigore
della presente legge, abbiano emesso ordinanza di sospensione dell'effica-
cia di atti preclusivi dell'iscrizione ai corsi di diploma universitario o di
laurea, le universitaÁ presso le quali gli studenti stessi sono stati iscritti, an-
che sotto condizione, nell'anno accademico 1999-2000, consentono l'iscri-
zione per l'anno accademico 2000-2001, entro quindici giorni dalla data di
entrata in vigore della presente legge, al secondo anno di altro corso di
diploma universitario o di altro corso di laurea non ricompresi nelle dispo-
sizioni di cui agli articoli 1 e 2 della legge 2 agosto 1999, n. 264, ricono-
scendo loro i crediti formativi eventualmente maturati. Agli studenti che
risultino in posizione utile nelle graduatorie di ammissione per l'anno ac-
cademico 2000-2001 ad uno dei corsi universitari di cui agli articoli 1 e 2
della legge 2 agosto 1999, n. 264, le universitaÁ presso le quali risultano
iscritti nell'anno accademico 1999-2000 consentono l'iscrizione al se-
condo anno del relativo corso, riconoscendo loro i crediti formativi even-
tualmente maturati. Le universitaÁ consentono altresõÁ l'iscrizione al secondo
anno del relativo corso di laurea agli studenti che abbiano sostenuto con
esito positivo almeno un esame. Gli studenti beneficiari per l'anno acca-
demico 1999-2000 delle provvidenze per il diritto allo studio di cui alla
legge 2 dicembre 1991, n. 390, continuano a fruire di tali provvidenze

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 344 ±



ove abbiano maturato i requisiti richiesti nel corso universitario frequen-
tato nel predetto anno accademico. Agli studenti, che per l'anno accade-
mico 2000-2001 si iscrivono al secondo anno dei corsi universitari, si ap-
plicano le disposizioni vigenti in materia di continuazione del ritardo della
ferma di leva per motivi di studio. Sono nulle le deliberazioni delle uni-
versitaÁ in contrasto con la presente legge».

68.117
Bosi

Dopo il comma 17, aggiungere il seguente:

«17-bis. Le tariffe per l'uso domestico di acqua ed energia elettrica,
informate al criterio dell'incremento progressivo calcolato sull'entitaÁ del
consumo, anzicheÂ sul dato dell'erogazione cornplessiva, si applicano al
consumo pro-capite dei componenti il nucleo familiare dell'utente».

68.3/1
Moro, Stiffoni, Tirelli

Sostituire le parole da: «agli stranieri che siano titolari...», fino a:

«non inferiore ad un anno», con le altre: «agli stranieri che siano titolari
di permesso di soggiorno da almeno cinque anni; per le altre prestazioni e
servizi sociali l'equiparazione e servizi sociali l'equiparazione con i citta-
dini italiani eÁ consentita a favore degli stranieri che siano titolari di per-
messo di soggiorno da almeno cinque anni e che siano in possesso di co-
dice fiscale».

68.3
Il Governo

Dopo il comma 17, aggiungere il seguente:

«18. Ai sensi dell'articolo 41 del decreto legislativo 25 luglio 1998,
n. 286, l'assegno sociale e le provvidenze economiche che costituiscono
diritti soggettivi in base alla legislazione vigente in materia di servizi so-
ciali sono concessi, alle condizioni previste dalla legislazione medesima,
agli stranieri che siano titolari di carta di soggiorno; per le altre presta-
zioni e servizi sociali l'equiparazione con i cittadini italiani eÁ consentita
a favore degli stranieri che siano almeno titolari di permesso di soggiorno
di durata non inferiore ad un anno. Sono fatte salve le disposizioni previ-
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ste dal decreto legislativo 18 giugno 1998, n. 237, e dagli articoli 65 e 66
della legge 23 dicembre 1998, n. 448, e successive modificazioni.

68.118

Pasquini, Cazzaro

Aggiungere il seguente comma:

«All'articolo 17, comma 6, lettera a, della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, e successive modificazioni ed integrazioni, dopo le parole: "legge
23 novembre 1939, n. 1815" aggiungere: "fatto salvo quanto previsto e
consentito dall'articolo 23, comma 3, del D.L.C.P.S. 14 dicembre 1947,
n. 1577"».

68.119

Pasquini, Cazzaro

Aggiungere i seguenti commi:

«Le cooperative sociali di cui alla lettera a) dell'articolo 1 della legge
8 novembre 1991, n. 381, e le cooperative operanti nell'ambito socio-sa-
nitario-assistenziale-educativo, operanti in settori e in amhiti territoriali
per i quali il Ministro del lavoro e della prevideenza sociale ha emanato
il decreto previsto dall'articolo 35 del decreto del Presidente della Repub-
blica 30 maggio 1955, n. 797, ai fini del versamento dei contributi di pre-
videnza ed assistenza sociale, possono optare per versare i contrihuti do-
vuti sulla base della retribuzione determinata secondo le norme stabilite
per la generalitaÁ dei lavoratori dipendenti, ivi comprese quelle in materia
di retribuzione minima imponibile.

L'opzione eÁ vincolante per tutti i soci della cooperativa sociale di cui
al primo comma. Essa ha effetto dal mese successivo a quello d'adozione
della relativa delibera da parte degli organi statutari, deve essere notificata
entro tale mese agli enti previdenziali e non puoÁ essere revocata prima
della scadenza di un triennio.

Restano acquisite alle gestioni e conservano la loro efficacia le con-
tribuzioni versate sulle retribuzioni superiori a quelle convenzionali, per i
periodi anteriori alla data d'entrata in vigore della presente legge».
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68.120

Piatti, Scivoletto, Preda, Murineddu, Conte, Barrile, Saracco,

Battafarano, Figurelli

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«Per i periodi di paga successivi al 1ë gennaio 2001, i datori di lavoro

agricolo, ferme restando le integrazioni stabilite dalla contrattazione col-

lettiva, sono tenuti a corrispondere direttamente agli operai propri dipen-

denti occupati a tempo indeterminato il trattamento sostitutivo della retri-

buzione di cui all'articolo 8 della legge 8 agosto 1972, n. 457 e successive

modificazioni, gli assegni per il nucleo familiare e le indennitaÁ per malat-

tia, maternitaÁ ed infortunio.

I medesimi datori di lavoro comunicano all'Inps, secondo le modalitaÁ

stabilite dallo stesso, gli importi corrisposti e li portano in detrazione sul

successivo versamento della contribuzione obbligatoria unificata. Qualora

dal conguaglio risulti un credito a favore del datore di lavoro, l'Inps pro-

vede al rimborso».

68.121

Maceratini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«18. La speciale indennitaÁ concesa al solo titolo della minorazione ai

cittadini riconosciuti ciechi, con esiduo visivo non superiore ad un vente-

simo in entrambi gli occhi con eventuale correzione, a norma dell'articolo

3 della legge 21 novembre 1988, n. 508, a decorrere dal 1ë gennaio 2001

viene elevata a lire 200 mila mensili e a decorrere dal 1ë gennaio 2002

viene equiparata all'indennitaÁ di comunicazione al solo titolo della mino-

razione concessa ai sordi prelinguali a norma dell'articolo 4 della citata

legge n. 508, e successive modificazioni e integrazioni».

Seguono compensazioni del gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.

2.60).
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68.0.1

Grillo

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

1. Per i lavoratori dipendenti, pubblici e privati, l'indennitaÁ di malat-

tia decorre dal sesto giorno di assenza, sempre che questa non sia dovuta a

causa di servizio».

68.0.2

Pastore, Lauro, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Regime tributario degli enti gestori privati di forme obbligatorie di

previdenza e assistenza)

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti gestori privati di forme

obbligatorie di previdenza e assistenza si applica il regime tributario dei

fondi pensione di cui agli articoli 14 e 14-ter del decreto legislativo 21

aprile 1993, n. 124, come modificati dall'articolo 5, comma i e dall'arti-

colo 7 del decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 47.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti di cui al comma 1 si

applica il regime tributario di cui all'articolo 6 del decreto del Presidente

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601, ai fini dell' imposta sul red-

dito delle persone giuridiche».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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68.0.3

Pastore, Lauro, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Regime tributario degli enti gestori privati di forme obbligatorie di
previdenza e assistenza)

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti gestori privati di forme
obbligatorie di previdenza e assistenza si applica il regime tributario dei
fondi pensione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 21 aprile
1993, n. 124, come modificato dall'articolo 5, comma 1, del decreto legi-
slativo 18 febbraio 2000, n. 47.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001, agli enti di cui al comma 1, il cui
patrimonio sia direttamente investito in immobili, si applica il regime tri-
butario di cui all'articolo 14-ter del decreto legislativo 21 aprile 1993,
n. 124, come modificato dall'articolo 7 del decreto legislativo 18 febbraio
2000, n. 47. In tal caso, l'aliquota dell'imposta sostitutiva eÁ fissata nella
misura dello 0,50 per cento».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

68.0.4

CoÁ, Russo Spena, Cazzaro, Crippa

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down
o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 legge 104 del
1992;

b) sino alla attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, benefi-
ciano della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio
1980 n. 18 in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'arti-
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colo 1 della legge 11 ottobre 1990 n. 289 e dell'assegno mensile di assi-
stenza previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971 n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 della legge 12
marzo 1999 n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidonietaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6 comma 2, lettera b), della stessa legge. L'e-
sclusione dalle graduatorie eÁ impugnabili avanti il giudice del lavoro entro
un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sioni mediche istituite presso le ASL, potraÁ essere esteso ad altre gravi pa-
tologie irreversibili risultanti da esame incontrovertibile.

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavorativa;

b) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con ade-
guate figure di sostegno, negli asili nido per la funzione terapeutica, ria-
bilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi.

4. L'onere derivante dal presente articolo eÁ valutato in lire 60 mi-
liardi l'anno».

Conseguentemente compensazioni P.R.C. (vedi emend. 2.10).

68.0.5

Mazzuca Poggiolini, D'Urso, Bettamio

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down

o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 legge n. 104 del
1992;
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b) sino all'attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la rea-
lizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, beneficiano
della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio 1980,
n. 18, in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'articolo 1
della legge 11 ottobre 1990, n. 289, e dell'assegno mensile di assistenza
previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6, comma 2, lettera b), della stessa legge. L'e-
sclusione dalle graduatorie eÁ impugnabile avanti il giudice del lavoro entro
un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sioni mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi
patologie irreversibili risultante incontrovertibile.

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;

b) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con
adegllate misure di sostegno, negli asili lido per la funzione terapeutica,
riabilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi.

4. All'onere derivante dal presente articolo, valutato in 60 miliardi di
lire in ragione d'anno, si provvede mediante corrispondente riduzione
dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2001-2003, nel-
l'ambito dell'unitaÁ previsionale di base di parte corrente «Fondo speciale»
dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grarnmazione economica per gli anni 2001-2003, allo scopo parzialmente
utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero medesimo, autorizzato
ad apportare le occorrenti variazioni di bilancio».

Conseguentemente alla tabella A, voce Ministero del tesoro, del bi-

lancio e della programmazione economica, apportare le seguenti varia-
zioni:

2001: ± 60.000;

2002: ± 60.000;

2002: ± 60.000.
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68.0.6

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down
o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 legge n. 104 del
1992;

b) sino all'attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la rea-
lizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, beneficiano
della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio 1980,
n. 18, in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'articolo 1
della legge 11 ottobre 1990, n. 289, e dell'assegno mensile di assistenza
previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6, comma 2, lettera b), della stessa legge. L'e-
sclusione dalle graduatorie eÁ impugnabile avanti il giudice del lavoro entro
un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sioni mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi
patologie irreversibili risultante incontrovertibile.

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;

b) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con
adegllate misure di sostegno, negli asili lido per la funzione terapeutica,
riabilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi.

4. All'onere derivante dal presente articolo, valutato in 60 miliardi di
lire in ragione d'anno, si provvede mediante corrispondente riduzione
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dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2001-2003, nel-
l'ambito dell'unitaÁ previsionale di base di parte corrente «Fondo speciale»
dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grarnmazione economica per gli anni 2001-2003, allo scopo parzialmente
utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero medesimo, autorizzato
ad apportare le occorrenti variazioni di bilancio».

68.0.7
Zilio

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di down

o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 legge n. 104 del
1992;

b) sino all'attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la rea-
lizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, beneficiano
della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio 1980,
n. 18, in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'articolo 1
della legge 11 ottobre 1990, n. 289, e dell'assegno mensile di assistenza
previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6, comma 2, lettera b), della stessa legge. L'e-
sclusione dalle graduatorie eÁ impugnabile avanti il giudice del lavoro entro
un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sioni mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi
patologie irreversibili risultante incontrovertibile.

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;
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b) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con
adegllate misure di sostegno, negli asili lido per la funzione terapeutica,
riabilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi.

4. All'onere derivante dal presente articolo, valutato in 60 miliardi di
lire in ragione d'anno, si provvede mediante corrispondente riduzione
dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2001-2003, nel-
l'ambito dell'unitaÁ previsionale di base di parte corrente «Fondo speciale»
dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica per gli anni 2001-2003, allo scopo parzialmente
utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero medesimo, autorizzato
ad apportare le occorrenti variazioni di bilancio».

68.0.8

Battafarano, Duva, Cazzaro, Besostri, Carcarino

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down

o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

sino all'attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la realiz-
zazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, beneficiano
della indennitaÁ di accompagnamento di cui alle legge 11 febbraio 1980,
n. 18 in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'articolo 1
della legge 11 ottobre 1990, n. 289 e dell'assegno mensile di assistenza
previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sione mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi
patologie irreversibili risultanti da esame incontrovertibile

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;
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b) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore delle protesi e delle or-
tesi».

68.0.9

Pastore, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

Il Governo emana, entro centottanta giorni. dalla data di entrata in
vigore della presente legge, sentito il parere delle associazioni nazionali
di categoria indicate nel secondo comma dell'articolo 105 e nel secondo
comma dell'articolo 106 del testo unico delle norme in materia di pensioni
di guerra, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 23 di-
cembre 1978, n. 915, un regolamento inteso a:

a) adeguare i trattamenti pensionistici di base di cui alle tabelle C, G
ed N, allegate al citato testo unico approvato con decreto del Presidente
della Repubblica n. 915 del 1978, e successive modificazioni, come ag-
giornati dalle leggi 29 dicembre 1990, n. 422, e 8 agosto 1991, n.261;

b) introdurre alle tabelle A ed E, allegate al citato testo unico ap-
provato con decreto del Presidente della Repubblica n. 915 del 1978,
come rispettivamente sostituite dalla corrispondente tabella A allegata al
decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 1981, n. 834, e dalla
corrispondente tabella E allegata alla legge 6 ottobre 1986, n. 656, noncheÂ
all'allegato I alla legge 29 dicembre 1990, n. 422, le integrazioni e le mo-
difiche che si rendano necessarie ai fini di una migliore e piuÁ equa clas-
sificazione di mutilazioni ed infermitaÁ sinora ingiustamente sottovalutate;

c) dare integrale e corretta applicazione al disposto di cui alla let-
tera m), dei criteri per l'applicazione delle tabelle A, B e E, di cui alla
tabella B allegata al citato testo unico approvato con decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 915 del 1978, come introdotta dall'articolo 2
della legge 8 agosto 1991, n. 261, nel senso di valutare, nella classifica-
zione complessiva del danno anatomo-funzionale, le infermitaÁ anche se
di eziologia diversa, che si sono instaurate successivamente sullo stesso
organo o apparato giaÁ colpito da invaliditaÁ, le quali abbiano dato diritto
a trattamento pensionistico di guerra;

d) rideterminare ed estendere l'assegno supplementare riconosciuto
al coniuge superstite del grande invalido di guerra, ivi comprendendo il
trattamento pensionistico di base e gli assegni per cumulo di invaliditaÁ,
fruiti dal dante causa;
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e) rideterminare la tabella F-1), allegata al citato testo unico appro-
vato con decreto del Presidente della Repubblica n. 915 del 1978, relativa
ai cumuli di piuÁ infermitaÁ, tenendo presente la reale incidenza della pre-
senza di piuÁ minorazioni a carico di uno stesso soggetto;

f) valutare le esigenze di assistenza dovuta ai grandi invalidi piuÁ
gravemente colpiti;

g) riconoscere, in sintonia con la sentenza della Corte costituzio-
nale, n. 561 del 18 dicembre 1987, un trattamento risarcitorio per le vit-
time di violenza carnale in tempo di guerra, previa riapertura dei termini
di presentazione delle relative domande.».

68.0.10
CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sostituire il comma 1 con i seguenti:

1. A decorrere dal novantesimo giorno successivo alla data di entrata
in vigore della presente legge, eÁ corrisposta una retribuzione sociale ai
soggetti in possesso dei requisiti e nel rispetto delle condizioni di seguito
indicati:

a) compimento della maggiore etaÁ o, se studenti, al termine degli
studi;

b) iscrizione alla prima classe delle liste del collocamento da al-
meno dodici mesi;

c) residenza in Italia da almeno diciotto mesi.

1-bis. La retribuzione sociale di cui al comma 1 eÁ corrisposta dal Mi-
nistero del lavoro e della previdenza sociale tramite le sue articolazioni
territoriali.

1-ter. Ai fini di cui al comma 1 eÁ istituito presso la Commissione
centrale per l'impiego un comitato, supportato da un apposito ufficio isti-
tuito presso il Ministero del lavoro e della previdenza sociale, per la rile-
vazione dello stato della disoccupazione e per l'erogazione della retribu-
zione sociale, con compiti di coordinamento delle attivitaÁ delle commis-
sioni regionali, provinciali e circoscrizionali, ai sensi del regolamento
adottato con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, en-
tro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.

1-quater. I soggetti di cui al comma 1 hanno diritto a percepire la
retribuzione sociale per un periodo massimo di trentasei mesi, elevato a
quarantotto per i soggetti che hanno compiuto quarantacinque anni o
che risiedono nelle aree di cui al testo unico approvato con decreto del
Presidente della Repubblica 6 marzo 1978, n. 218, o in quelle in cui il
tasso di disoccupazione eÁ superiore a quello della media nazionale rilevato
nell'anno precedente l'inizio della corresponsione della retribuzione so-
ciale.
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1-quinquies. I periodi di lavoro derivanti da contratti di lavoro a ter-
mine inferiori ai quattro mesi entro l'anno solare non sono computabili ai
fini della determinazione del periodo massimo di cui al comma 1.

1-sexies. L'ingiustificato rifiuto di un lavoro con contratto a tempo
pieno e indeterminato, secondo i criteri previsti dall'articolo 9 della legge
23 luglio 1991, n. 223, e dall'articolo 9 del decreto legislativo 1ë dicembre
1997, n. 468, o il rifiuto dell'assegnazione ai lavori di pubblica utilitaÁ di
cui al comma 1-quinquiesdecies della presente legge comporta la perdita
della retribuzione sociale.

1-septies. L'entitaÁ mensile della retribuzione sociale da corrispondere
a ciascun soggetto di cui al comma 1 eÁ pari a un milione di lire, corrispo-
sta per dodici mensilitaÁ in un anno e soggetta a rivalutazione annuale sulla
base degli indici del costo della vita rilevati dall'Istituto nazionale di sta-
tistica.

1-octies. La retribuzione sociale non eÁ sottoposta a tassazione.

1-novies. I periodi di godimento della retribuzione sociale sono rico-
nosciuti utili ai ai fini del conseguimento del diritto alla pensione ed ai
fini della determinazione della misura della pensione stessa. I criteri e
le modalitaÁ di calcolo del contributo figurativo sono indicati con decreto
del Ministro del lavoro e della previdenza sociale, da emanare entro no-
vanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.

1-decies. Le amministrazioni pubbliche locali, nell'ambito delle ri-
spettive competenze, sono tenute a garantire ai soggetti di cui al comma
1 la gratuitaÁ dell'accesso ai trasporti urbani e metropolitani, al servizio sa-
nitario, alla scuola pubblica per i figli, compresa la gratuitaÁ dei libri di te-
sto e del materiale didattico, all'iscrizione e alla partecipazione a corsi ed
esami di formazione e aggiornamento professionale. Le regioni, nell'am-
bito delle loro competenze in materia di formazione professionale, defini-
scono con apposite disposizioni i programmi specifici di formazione e ag-
giornamento professionale per i disoccupati di lunga durata, prevedendo
anche di destinare ad essi una percentuale definita rispetto al complesso
dell'attivitaÁ formativa, in base alla composizione della disoccupazione
nella regione.

1-undecies. Per gli stessi soggetti di cui al comma 1 della presente
legge che siano conduttori del contratto di locazione della propria abita-
zione eÁ previsto un contributo per l'affitto attraverso il fondo di cui all'ar-
ticolo 10 della legge 9 dicembre 1998, n. 431. L'entitaÁ del contributo deve
equiparare i soggetti destinatari della presente legge ai soggetti inseriti
nella prima fascia del canone degli alloggi popolari, istituito con delibera
del Comitato interministeriale per la programmazione economica del 20
dicembre 1996.

1-duodecies. Per gli stessi soggetti di cui ai commi 1-decies e 1-un-

decies sono definite tariffe sociali, fino alla gratuitaÁ per i piuÁ indigenti, per
le utenze relative all'erogazione di elettricitaÁ, gas, acqua e telefonia fissa,
noncheÂ condizioni di particolare favore, fino alla completa gratuitaÁ, per
l'accesso alle manifestazioni culturali organizzate da enti pubblici.
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1-terdecies. Il datore di lavoro che non attesta l'esistenza di un rap-
porto di lavoro con un soggetto fruitore della. retribuzione sociale, o che
corrisponde al lavoratore una retribuzione reale differente da quella di-
chiarata, eÁ passibile di una sanzione amministrativa, oltre a quelle giaÁ pre-
viste per le violazioni delle norme sul collocamento, pari al doppio della
retribuzione che il soggetto avrebbe dovuto percepire in base ai minimi
previsti dal contratto collettivo nazionale di lavoro della categoria, relati-
vamente alle mansioni svolte.

1-quaterdecies. Il cittadino che impedisce od ostacola l'accertamento
delle condizioni di cui al comma 1-bis ai sensi del regolamento ivi previ-
sto, perde il diritto alla fruizione della retribuzione sociale.

1-quinquiesdecies. Ferma restando la necessitaÁ di concludere me-
diante assunzione nella pubblica amministrazione o nelle imprese private
l'esperienza dei lavoratori giaÁ impegnati nei lavori socialmente utili, i sog-
getti fruitori della retribuzione sociale possono essere impiegati in lavori
di pubblica utilitaÁ, in settori e ruoli non sostitutivi di quelli esistenti e
in campi innovativi come quelli indicati nel comma 1-viciester, secondo
progetti predisposti dalle amministrazioni pubbliche e dagli enti pubblici
economici, in applicazione delle condizioni previste dai contratti collettivi
nazional di lavoro operanti nei rispettivi settori. In tale caso le amministra-
zioni e gli enti citati provvedono a integrare la differenza tra la retribu-
zione sociale la relativa contribuzione a fini pensionistici, che continua
ad essere corrisposta secondo le modalitaÁ di cui al comma l, e la retribu-
zione prevista per la qualifica corrispondente dai contratti collettivi nazio-
nali di lavoro.

1-sexiesdecies. L'ingiustificato rifiuto allo svolgimento dei lavori di
cui al comma precedente, quando esso avviene per motivi diversi da quelli
descritti nell'articolo 9 del decreto legislativo 1ë dicembre 1997, n. 468,
comporta la perdita della retribuzione sociale, salvo il diritto di presentare
ricorso nei termini e nei modi previsti dal citato articolo.

1-septiesdecies. Al datore di lavoro privato o pubblico, fatta ecce-
zione per gli organi dell'Amministrazione centrale dello Stato, che assume
a tempo pieno e indeterminato un lavoratore fruitore della retribuzione so-
ciale, prima del termine dei periodi previsti nel comma 1-ter, eÁ erogato un
contributo mensile pari al 50 per cento della retribuzione sociale spettante
al lavoratore per il periodo intercorrente dal momento dell'assunzione allo
scadere del periodo massimo previsto dai medesimo comma 1-octiesde-

cies. Per l'assunzione di lavoratori fruitori della retribuzione sociale di
etaÁ superiore a quarantacinque anni ovvero residenti nelle aree di cui al
testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 marzo
1978, n. 218, o nelle aree in cui il tasso di disoccupazione eÁ superiore a
quello medio nazionale, il contributo di cui al comma precedente del pre-
sente articolo eÁ elevato al 75 per cento. 1-noviesdecies. Se l'assunzione a
tempo indeterminato del lavoratore di cui al comma 1-octiesdecies pre-
vede un orario ridotto (part-time) il contributo erogato eÁ ridotto della
metaÁ, se l'orario non supera le venti ore settimanali, o di un terzo se le
supera.

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 358 ±



1-vicies. Se l'assunzione a tempo indeterminato del lavoratore di cui
al comma 1-octiesdecies prevede un regime orario di trentacinque ore set-
timanali, o di trentadue ore per lavorazioni a ciclo continuo, il contributo
di cui al comma 1-septiesdecies eÁ elevato al 100 per cento della retribu-
zione sociale.

1-viciessemel. Il contributo versato ai sensi dei commi da 1- septie-
sdecies a 1-noviesdecies deve essere interamente restituito in caso di licen-
ziamento del lavoratore entro ventiquattro mesi dall'assunzione, fatta ec-
cezione nel caso di sussistenza di giusta causa o di giustificato motivo de-
terminato da gravi inadempienze contrattuali del prestatore di lavoro. Il
periodo di lavoro non eÁ in questo caso computabile ai fini della determi-
nazione del periodo massimo di fruizione della retribuzione sociale da
parte del lavoratore.

1-viciesbis. I fruitori della retribuzione sociale che intendano iniziare
un'esperienza imprenditoriale, sotto forma di lavoro autonomo o coopera-
tivo, hanno diritto, sulla base di progetti sottoposti all'autoritaÁ competente
secondo le modalitaÁ definite in apposito decreto del Ministro del lavoro e
della previdenza sociale, da emanare entro novanta giorni dalla data di en-
trata in vigore della presente legge, di ottenere in un'unica soluzione l'in-
tero ammontare della retribuzione sociale che sarebbe loro spettata in caso
di mantenimento dello stato di disoccupazione.

1-viciester. Le amministrazioni pubbliche, centrali e locali, e gli enti
pubblici economici devono, nel caso che lo stato accertato di disoccupa-
zione dei fruitori della retribuzione sociale continui a permanere al ter-
mine del periodo massimo di corresponsione della stessa, offrire una pos-
sibilitaÁ di lavoro al lavoratore disoccupato, mediante assunzione nel set-
tore pubblico con un contratto di lavoro non inferiore a ventiquattro
mesi, in particolare nei settori di pubblica utilitaÁ, come quelli della cura
alla persona, della tutela dell'ambiente, del territorio e della natura, della
gestione di fonti alternative di produzione energetica, del recupero e della
riqualificazione degli spazi urbani, dei centri storici e delle periferie delle
cittaÁ e dei beni culturali.

1-viciesquater. La percentuale di commisurazione alla retribuzione di
riferimento dell'importo del trattamento ordinario di disoccupazione, di
cui all'articolo 35 del regio decreto-legge 4 ottobre 1935, n. 1827, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 6 aprile 1936, n. 1155, eÁ stabilita dal
1ë gennaio dell'anno successivo alla data di entrata in vigore della pre-
sente legge al 70 per cento e comunque non puoÁ dare luogo ad una retri-
buzione inferiore alla retribuzione sociale di cui ai commi 1-septies della
presente legge.

1-viciesquinquies. Il periodo massimo di percezione del trattamento
ordinario di disoccupazione eÁ elevato fino a dodici mesi.

1-viciessexies. Il trattamento ordinario di disoccupazione di cui al
comma precedente eÁ esteso per i periodi di. non lavoro ai prestatori d'o-
pera in base a rapporti di collaborazione, di carattere non occasionale,
coordinati con l'attivitaÁ del committente, svolti senza vincolo di subordi-
nazione, in modo personale e senza impiego di mezzi organizzati e a
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fronte di un corrispettivo, noncheÂ ai lavoratori assunti con contratto a
tempo determinato superiore a quattro mesi nell'anno solare, ai sensi della
legge 18 aprile 1962, n. 230, e successive modificazioni.

1-viciessepties. Sono abrogate le norme che istituiscono il contratto di
fornitura di prestazioni di lavoro temporaneo di cui agli articoli da 1 a 11
della legge 24 giugno 1997, n. 196, noncheÂ le norme istitutive dei con-
tratti di formazione e lavoro, di cui all'articolo 8 del decreto-legge 29 gen-
naio 1983, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo
1983, n. 79; sono, altresõÁ, abrogati tutte le norme, le leggi, i decreti legi-
slativi relativi a sgravi fiscali, incentivi, crediti di imposta, contributi ca-
pitali a favore delle imprese, delle aziende commerciali e artigianali, degli
enti pubblici e privati a fronte di nuove assunzioni a qualunque titolo av-
venute e di avviamento e ampliamento di attivitaÁ produttive, fatta ecce-
zione per il contributo previsto per l'assunzione di lavoratori in mobilitaÁ,
gli sgravi contributivi previsti per l'assunzione di lavoratori in cassa inte-
grazione straordinaria da piuÁ di due anni, la proroga delle agevolazioni
contributive per la trasformazione del rapporto di lavoro degli apprendisti
a tempo indeterminato. Sono, altresõÁ, abrogate le norme che prevedono
eventuali compartecipazioni dello Stato a finanziamenti previsti per gli
scopi di cui al presente articolo da leggi regionalis».

Conseguentemente compensazioni P.R.C. (v. emend. 2.10).

68.0.11

Scivoletto

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

(Figure miste in agricoltura)

1. I lavoratori dipendenti che integrano il loro reddito con il provento
di produzioni agricole, di allevamenti o di acquacoltura sono considerati
»figure miste«. Ad essi eÁ riconosciuto il diritto di avvalersi, ove ne ricor-
rano i presupposti, della facoltaÁ prevista dagli articoli 9-bis comma 6 e 9-
ter comma 1 del decreto-legge n. 510 del 1996, convertito con legge 20
novembre 1996 n. 608, anche per tramite dell'Associazione di categoria
alla quale conferiscono il mandato».
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68.0.12

Scivoletto

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

(Modifiche di norme previdenziali)

1. Nel secondo comma dell'articolo 2 della legge 12 marzo 1968
n.334, nell'ultimo periodo, le parole «fino alla concorrenza di 51 giornate
annue» sono sostituite con «fino alla concorrenza di 99 giornate annue».

68.0.13

De Luca Athos

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Disposizioni a favore di nuclei familiari disagiati)

1. All'articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n.431, dopo il comma
8 aggiungere i seguenti:

"8-bis. I comuni possono destinare il 10 per cento delle risorse ad
essi attribuite per le esigenze abitative di nuclei familiari soggetti a prov-
vedimenti esecutivi di sfratti.

8-ter. I comuni definiscono, con proprio atto deliberativo, i requisiti
che i soggetti di cui al comma precedente devono possedere ai fini della
fruizione di quota parte delle risorse indicate al medesimo comma"».

68.0.14

Pardini

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

1. All'articolo unico della legge 14 febbraio 1974, n. 37, sono ag-
giunti, dopo il comma 2, i seguenti commi:

"2-bis. I titolari degli esercizi di cui al comma 2 che impediscano od
ostacolino, direttamente o indirettamente, l'accesso ai privi della vista ac-
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compagnati dal proprio cane guida sono soggetti ad una sanzione ammi-
nistrativa pecuniaria da lire l.000.000 a lire 5.000.000.

2-ter. Nei casi previsti dai commi 1 e 2 della presente legge, il privo
della vista ha diritto di farsi accompagnare dal proprio cane guida anche
senza la museruola"».

68.0.15
Montagnino, Follieri

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

1. Al secondo comma dell'articolo 11 della legge 11 agosto 1973,
n. 533, le parole: "reddito annuo non superiore a lire due milioni" sono
sostituite dalle seguenti: "reddito annuo non superiore a lire i milioni"».

68.0.16
Tirelli, Moro

Dopo l'articolo 50, aggiungere il seguente:

«Art. 50-bis.

(Agevolazioni a tutela della famiglia)

1. Al fine di favorire la natalitaÁ e di supportare le famiglie con figli
minori nello svolgimento dei compiti di educazione, cura e mantenimento
della prole, il presente articolo introduce detrazioni operate sul reddito im-
ponibile dirette al sostegno economico dei nuclei familiari.

2. Per nucleo familiare si deve intendere quello costituito dal contri-
buente e dai seguenti soggetti con esso conviventi: il coniuge, i figli legit-
timi o legittimati o naturali o adottivi.

3. EÁ concessa una detrazione dal reddito imponibile del contribuente
di un importo pari all'intera somma dei seguenti oneri sostenuti dal con-
tribuente medesimo relativamente ai tetti di spesa cosõÁ come rispettiva-
mente definiti nei seguenti punti:

a) spese per alimenti per l'infanzia per un importo complessiva-
mente non superiore a lire 2.000.000 annui per ciascun figlio;

b) spese per articoli sanitari per un importo complessivamente non
superiore a lire 2.000.000 per ciascun figlio di etaÁ inferiore a 14 anni;
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c) la spesa totale a carico della famiglia per i testi scolastici, esclu-
sivamente se indicati nei programmi didattici delle scuole dell'obbligo;

d) la spesa per attivitaÁ formative pomeridiane di tipo culturale e
sportivo per un importo complessivamente non superiore a lire
1.500.000 annui per ciascun figlio minorenne;

e) la spesa per l'acquisto di personal computer e relativi accessori,
di strumenti musicali e di strumenti da disegno pittura e scultura per un
importo complessivamente non superiore a lire 1.500.000 per ciascun fi-
glio minorenne;

f) la spesa per vacanze-studio per ciascun figlio di etaÁ compresa fra
i 14 e i 18 anni fino ad un limite massimo di 2.000.000 annui per ciascun
figlio. A tal fine non sono computabili le spese per vacanze studio giaÁ par-
zialmente finanziate da enti pubblici, ivi compresi quelle finanziate nel-
l'ambito di programmi dell'Unione europea;

g) la spesa per la retribuzione di una baby-sitter per i bambini sino
all'accesso della scuola dell'obbligo, che non frequentino alcuna struttura
educativa diurna per l'infanzia pubblica o privata, per un importo non su-
periore a lire 12.000.000 annui per ciascun bambino. Tale detrazione eÁ va-
lida qualora i contribuenti siano residenti in comuni ove non siano istituiti
servizi di asilo nido o di scuola materna pubblici o privati ovvero non sia
stato possibile l'accesso a tali servizi per l'esaurimento dei posti disponi-
bili;

h) le spese per la retribuzione di un assistente domiciliare perso-
nale per gli invalidi civili, ciechi civili o sordomuti riconosciuti tali ai
sensi della normativa vigente per un importo non superiore a lire
18.000.000 annui. Tale detrazione non eÁ applicabile qualora il costo soste-
nuto dal contribuente sia imputabile al pagamento di un servizio di assi-
stenza domiciliare erogato da un soggetto pubblico».

68.0.17

Villone, De Luca Athos, Parola, Mazzuca Poggiolini, D'Alessandro Pri-
sco, De Zulueta, Pelella, De Martino

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Disposizioni in materia di alloggio per i ceti socialmente deboli)

1. I comuni situati nelle aree metropolitane ad alto disagio abitativo
possono destinare fino al 10 per cento delle somme ad essi attribuite sul
fondo di cui all'articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 alla loca-
zione di immobili per inquilini assoggettati a procedure esecutive di
sfratto che hanno nel nucleo familiare ultrasessantacinquenni, o handicap-
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pati gravi, o disoccupati, e che non dispongano di altra abitazione o di
redditi sufficienti ad accedere all'affitto di una nuova casa. Al medesimo
fine i comuni medesimi possono utilizzare immobili del proprio patrimo-
nio, ovvero destinare ulteriori risorse proprie ad integrazione del fondo an-
zidetto.

2. Ai fini dell'applicazione del precedente comma 1 i comuni predi-
spongono graduatorie degli inquilini per cui vengano accertate le condi-
zioni di cui al precedente comma 1. Nella prima applicazione le gradua-
torie sono predisposte entro centottanta giorni dalla data di entrata in vi-
gore della presente legge.

3 . Fino alla scadenza del termine di cui al precedente comma 2 sono
sospese le procedure esecutive di sfratto iniziate contro gli inquilini che si
trovino nelle condizioni di cui al precedente comma 1».

68.0.17 (Nuovo testo)

Villone, De Luca Athos, Parola, Mazzuca Poggiolini, D'Alessandro
Prisco, De Zulueta, Pelella, De Martino, Camerini, Napoli Roberto

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

(Disposizioni in materia di alloggio per i ceti socialmente deboli)

1. I comuni indicati dall'articolo 6 della legge 9 dicembre 1998,
n. 431 possono destinare fino al 10 per cento delle somme ad essi attri-
buite sul fondo di cui all'articolo 11 della medesima legge alla locazione
di immobili per inquilini assoggettati a procedure esecutive di sfratto che
hanno nel nucleo familiare ultrasessantacinquenni, o handicappati gravi, e
che non dispongano di altra abitazione o di redditi sufficienti ad accedere
all'affitto di una nuova casa. Al medesimo fine i comuni medesimi pos-
sono utilizzare immobili del proprio patrimonio, ovvero destinare ulteriori
risorse proprie ad integrazione del fondo anzidetto.

2. Ai fini dell'applicazione del precedente comma 1 i comuni predi-
spongono graduatorie degli inquilini per cui vengano accertate le condi-
zioni di cui al precedente comma 1. Nella prima applicazione le gradua-
torie sono predisposte entro centottanta giorni dalla data di entrata in vi-
gore della presente legge.

3 . Fino alla scadenza del termine di cui al precedente comma 2 sono
sospese le procedure esecutive di sfratto iniziate contro gli inquilini che si
trovino nelle condizioni di cui al precedente comma 1».
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68.0.18

Villone, De Martino, Pelella, Reccia, Lauro

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

(Misure per fronteggiare l'emergenza abitativa nel comune di Napoli)

1. Le disponibilitaÁ finanziarie stanziate dal decreto-legge 3 aprile
1985, n. 114, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 maggio
1985, n. 211, come individuate dall'articolo 23 del decreto-legge 23 giu-
gno 1995, n. 1995, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla legge 8
agosto 1995, n. 341, trasferite al comune di Napoli, possono essere utiliz-
zate, in misura non superiore al 30 per cento, oltre che per l'acquisto di
alloggi ad incremento del patrimonio alloggiativo dello stesso comune
di Napoli, anche per la riduzione del costo di acquisto della prima casa
da parte dei nuclei familiari sfrattati o interessati dalla mobilitaÁ abitativa
per i piani di recupero. Ai fini dell'assegnazione dei contributi il comune
procede ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera b), del decreto-legge 29
ottobre 1986, n. 708, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 dicem-
bre 1986, n. 899.

2. Il contributo in conto capitale di cui al comma 1 puoÁ essere mag-
giorato fino al 50 per cento del limite massimo di mutuo agevolato am-
missibile per ciascuna delle fasce di reddito prevista dalla normativa della
regione Campania. In ogni caso, il contributo per l'acquisto di ciascun al-
loggio non puoÁ superare l'importo di 50 milioni di lire».

68.0.19

Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino

Dopo l'articolo 68-quinquies aggiungere il seguente:

«Art. 68-sexies.

1. Al fine di contribuire all'ulteriore sviluppo dell'imprenditorialitaÁ
cooperativa, attraverso l'ampliamento delle misure di promozione e di so-
stegno del medoto cooperativo, i Fondi di cuiall'articolo 19, della legge 17
febbraio 1971, n. 127, sono incrementati in misura pari a lire 50 miliardi».

Compensazione U.D.E.U.R. (v. emend. 2.70).
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68.0.20

Carella, Daniele Galdi, Mascioni, Mignone, Camerini, Bernasconi

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

(Fondo per il sostegno all'attivitaÁ di ricerca svolta da ricercatori

scientifici portatori di handicap grave)

1. EÁ istituito in via sperimentale per tre anni presso il Ministero del-
l'universitaÁ e della ricerca scientifica e tecnologica, il Fondo per il soste-
gno all'attivitaÁ scientifica svolta da ricercatori scientifici portatori di han-
dicap grave, a carico del quale possono essere erogati, nel limite di lire
500 milioni per ciascuno degli anni 2001, 2002 e 2003, assegni straordi-
nari a sostegno dell'attivitaÁ di ricerca e di studio di rilevante interesse
scientifico, svolta da ricercatori che siano affetti da disabilitaÁ permanente
e grave, tale da limitare in misura rilevante l'autonomia personale nello
svolgimento di una o piuÁ funzioni essenziali della vita.

2. L'assegno di cui al comma 1 eÁ concesso con decreto motivato
emanato dal Ministro dell'universitaÁ e della ricerca scientifica e tecnolo-
gica, di concerto con il Ministro per la solidarietaÁ sociale, sentiti il Consi-
glio nazionale delle ricerche e la regione di residenza del ricercatore, e
previa comunicazione al Parlamento.

3. L'assegno straordinario eÁ concesso su domanda dell'interessato, in-
dirizzata al Ministro degli affari sociali. L'interessato deve fornire ade-
guata documentazione della propria attivitaÁ scientifica, noncheÂ del grave
e permanente stato di disabilitaÁ. L'interessato deve altresõÁ allegare un pro-
gramma di massima della propria attivitaÁ scientifica nel triennio succes-
sivo.

4. La concessione puoÁ essere revocata nell'ipotesi di condanna pe-
nale, divenuta irrevocabile, cui consegua l'interdizione dai pubblici Uffici.
La concessione puoÁ essere altresõÁ revocata quando vengano meno i presup-
posti di cui al comma 1. Il beneficiario dell'assegno deve pertanto tra-
smettere annualmente al Ministro per l'universitaÁ e la ricerca scientifica
e tecnologica una documentata relazione sull'attivitaÁ svolta durante l'anno
precedente.

5. L'importo dell'assegno straordinario eÁ commisurato alle obiettive
esigenze dell'attivitaÁ di ricerca svolta dall'interessato, con riferimento in
particolare alla partecipazione ad attivitaÁ scientifiche a carattere interna-
zionale, e non puoÁ, in ogni caso, essere superiore a lire 100 milioni annui.

6. L'assegno straordinario non eÁ in alcun modo computabile, ai fini
fiscali, previdenziali o assistenziali, nel reddito di coloro che ne usufrui-
scono ed eÁ compatibile con ogni altro intervento a favore dei portatori
di handicap».
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Conseguentemente alla Tabella A la voce relativa al Fondo speciale

di parte corrente del Ministero del lavoro e della previdenza sociale eÁ mo-
dificata come segue:

2001: ± 500.000.000;

2002: ± 500.000.000;

2003: ± 500.000.000.

68.0.21
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

1. Una somma non superiore a 10 miliardi di lire eÁ destinata alle pre-
fetture per finanziamento delle attivitaÁ di contrasto della pedofilia svolte
dai comitati provinciali per la pubblica amministrazione al fine di moni-
torare il fenomeno dell'abuso e del maltrattamento sui minori, realizzare
banche dati locali, programmare e realizzare azioni comuni di prevenzione
e di intervento, anche mediante convenzioni con enti e/o organismi senza
scopo di lucro, operanti a livello nazionale da almeno 5 anni ed aventi
comprovata esperienza in materia di lotta all'abuso e al maltrattamento
di minori. Il ministro dell'interno con propri decreti, definisce i criteri, i
requisiti, le modalitaÁ e i termini per la concessione, l'erogazione e la re-
voca dei contributi di cui al presente comma, noncheÂ per la verifica delle
attivitaÁ svolte».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

68.0.22
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 68, inserire il seguente:

«Art. 68-bis.

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 l'indennitaÁ di comunicazione in
favore dei sordi prelinguali di cui alla, legge 21 novembre 1988, n. 508
e successive modificazioni eÁ equiparata all'indennitaÁ di accompagnamento
erogata ai ciechi civili assoluti».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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68.0.23
Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 68, aggiungere il seguente:

«Art. 68-bis.

1. Sono stanziati 10 miliardi per l'istituzione di osservatori regionali
atti a monitorizzare, le qualitaÁ di vita, programmi di prevenzione, assi-
stenza e recupero di bambini che hanno subito qualunque forma di abuso.
Tali osservatori sono collegati in rete tra loro e con l'Osservatorio Nazio-
nale istituito presso la Presidenza del Consiglio».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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Art. 69.

69.2

Tirelli, Moro,

Al comma 1, sostituire le parole: «500.000» con le seguenti:
«600.000».

Segue copertura LNP (v. emend. 2.40).

69.1

GermanaÁ, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Aggiungere all'unico comma:

«Sono altresõÁ previsti assegni per parti plurigemellari, nel limite di 60
mensilitaÁ, da erogare nella seguente misura:

lire 1.000.000 per tre gemelli;

lire 1.500.000 per quattro gemelli;

lire 2.000.000 per 5 o piuÁ gemelli.

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

69.0.1

Pastore

Dopo l'articolo 69, aggiungere il seguente:

«Art. 69-bis.

1. Dopo il comma 3 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 1990,
n. 379, eÁ inserito il seguente capoverso: "Le singole Casse di previdenza
possono stabilire, con apposito regolamento, un'indennitaÁ massima, co-
munque non inferiore all'80 per cento dei cinque dodicesimi del reddito
annuale medio nazionale della rispettiva categoria di appartenenza, quale
risulta ai fini fiscali o contributivi, riferito al secondo anno precedente a
quello della domanda"».
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69.0.2
Montagnino

Dopo l'articolo 69, aggiungere il seguente:

«Art. 69-bis.

1. Il terzo comma dell'articolo 13 del regio decreto-legge 14 aprile
1939, n. 1272, come modificato prima dell'articolo 2 della legge 4 aprile
1952, n. 218, e poi sostituito dall'articolo 22 della legge 21 luglio 1965,
n. 903, eÁ sostituito dal seguente:

"Per i figli superstiti che risultino a carico del genitore al momento
del decesso e non prestino lavoro retribuito, il limite di etaÁ di cui al primo
comma eÁ elevato a 21 anni qualora frequentino una scuola media profes-
sionale e a 26 anni qualora frequentino l'universitaÁ o abbiano giaÁ conse-
guito la laurea"».

Conseguentemente, alla tabella C allegata all'articolo 125, comma 2,

la rubrica relativa al Ministero dell'universitaÁ e della ricerca scientifica e
tecnologica - legge n. 537 del 1993 (UPB 211.2.3) eÁ cosõÁ ridotta:

2001: ± 40 miliardi;
2002: ± 40 miliardi;

2003: ± 40 miliardi.

69.0.3
Maceratini, Siliquini, Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 69, aggiungere il seguente:

«Art. 69-bis.

(Norme a favore delle persone con sindrome di Down
o con altra grave disabilitaÁ)

1. Le persone con sindrome di Down, su richiesta corredata da pre-
sentazione del cariotipo:

a) sono considerate, con le peculiaritaÁ specifiche della disabilitaÁ in-
tellettiva, in situazione di gravitaÁ ai sensi dell'articolo 3 legge n. 104 del
1992;

b) sino all'attuazione dell'articolo 24 della legge quadro per la rea-
lizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, beneficiano
della indennitaÁ di accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio 1980,
n. 18, in sostituzione della indennitaÁ di frequenza prevista dall'articolo 1
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della legge 11 ottobre 1990, n. 289, e dell'assegno mensile di assistenza
previsto dall'articolo 13 della legge 30 marzo 1971, n. 118;

c) sono inseriti nelle graduatorie di cui all'articolo 8 legge 12
marzo 1999, n. 68. Le commissioni mediche competenti in materia di ina-
bilitaÁ al lavoro potranno valutare, con puntuale e specifica motivazione, i
casi particolari di completa inidoneitaÁ al lavoro segnalati dal comitato tec-
nico previsto dall'articolo 6, comma 2, lettera b), della stessa legge. L'e-
sclusione dalle graduatorie eÁ impugnabile avanti il giudice del lavoro entro
un anno dalla comunicazione.

2. Con decreto del Ministro della sanitaÁ il riconoscimento automatico
dei benefici di cui sopra, senza necessitaÁ di visita delle previste commis-
sioni mediche istituite presso le AUSL, potraÁ essere esteso ad altre gravi
patologie irreversibili risultante incontrovertibile.

3. I disabili in situazione di gravitaÁ:

a) possono cumulare, al fine di favorire il loro inserimento lavora-
tivo e sociale, la pensione di reversibilitaÁ con proventi di attivitaÁ lavora-
tiva;

b) hanno diritto di precedenza e all'inserimento gratuito, con
adegllate misure di sostegno, negli asili lido per la funzione terapeutica,
riabilitativa ed educativa svolta da tale servizio;

c) sono esenti da tickets sanitari e da costi per ausili collegati alla
patologia. Con decreto del Ministro della sanitaÁ viene disciplinata l'eroga-
zione attraverso l'inserimento nel nomenclatore tariffario delle protesi e
delle ortesi.

4. All'onere derivante dal presente articolo, valutato in 60 miliardi di
lire in ragione d'anno, si provvede mediante corrispondente riduzione
dello stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 2001-2003, nel-
l'ambito dell'unitaÁ previsionale di base di parte corrente «Fondo speciale»
dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-
grarnmazione economica per gli anni 2001-2003, allo scopo parzialmente
utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero medesimo, autorizzato
ad apportare le occorrenti variazioni di bilancio».

Seguono compensazioni del Gruppo Alleanza Nazionale (v. emend.
2.60).
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Art. 70.

70.1

Senese

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

«2-bis. Il Ministero della difesa eÁ autorizzato, fino al limite comples-
sivo di 10 miliardi di lire, in ragione di 5 miliardi per ciascuno degli anni
2001 e 2002, a definire consensualmente, anche in deroga alle disposizioni
di legge in materia, ogni lite in corso con le persone fisiche che hanno
subõÁto danni a seguito del naufragio della nave "Kaider I Rades A451" av-
venuto nel canale di Otranto il 28 marzo 1997».

Conseguentemente alla tabella C, apportare le seguenti variazioni:

Ministero delle finanze:

Decreto legislativo n. 300 del 1999: Riforma dell'organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59:

± Art. 70, comma 2: Finanziamento agenzie f1scali (Agenzia delle
entrate) (2.1.2.9 Agenzia delle entrate ± capp. 1654, 1655; 2.2.1.4 ± Agen-
zia delle entrate ± cap 7051)

2001: ± 5.000;

2002: ± 5.000;

2003: ±.

70.2

Russo Spena, Salvato

Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

«2-bis. Il Ministero della difesa eÁ autorizzato, fino al limite comples-
sivo di 10 mila milioni di lire, a definire consensualmente, anche in de-
roga alle disposizioni di legge in materia, ogni lite in corso con le persone
fisiche che hanno subito danni a seguito del naufragio della nave "Kader I
Rades A451" avvenuto nel canale di Otranto il 28 marzo 1997».

Conseguentemente all'articolo 80, tabella A, apportare le seguenti
variazioni (in miliardi):

Ministero dell'interno:

2001: ± 10;

2002: ± 5;

2003: ± 5;
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Ministero di giustizia:

2001: ± 23;

2002: ± ;

2003: ± .

70.3

Tarolli

Al comma 4, le parole: «1ë gennaio 1967» sono sostituite con: «1ë
gennaio 1961».

70.4

Semenzato, Manconi, Boco, Bortolotto, Carella, Cortiana, De Luca
Athos, Lubrano di Ricco, Pettinato, Pieroni, Ripamonti, Ronchi, Sarto

Dopo il comma 4, eÁ inserito il seguente:

«4-bis. Il Ministero della difesa eÁ autorizzato, fino al limite comples-
sivo di 10.000 milioni di lire, a definire consensualmente, anche in deroga
alle disposizioni di leggi in materia, ogni lite in corso con le persone fisi-
che che hanno subito danni a seguito del naufragio della nave "Kater I Ra-
des A451" awenuto nel canale di Otranto il 28 marzo 1997».

Conseguentemente, all'articolo 125, comma 1, tabella A, Ministero

dell'interno apportare le seguenti variazioni (in miliardi di lire):

2001: ± 10.

70.5

Figurelli

Aggiungere il seguente comma 5:

«5. All'articolo 2, comma 1 della legge 23 novembre 1998, n. 407,
aggiungere alle parole: "ai superstiti delle vittime di azioni terroristiche"
le parole: "e della criminalitaÁ organizzata"».
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Aggiunere, quindi il seguente comma 6:

«6. Le norme a favore delle vittime del dovere contenenti disparitaÁ di
trattamento tra le vittime del terrorismo e quelle della criminalitaÁ organiz-
zata sono abrogate».

70.6

Il Governo

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«Le somme stanziate, ai sensi dell'articolo 1 della legge 22 dicembre
1999, n. 512, sul capitolo 2384 dell'unitaÁ previsionale di base 5.1.2.7 dello
stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno per l'anno 2000 e
non impegnate entro il 31 dicembre del medesimo anno, sono conservate
per essere impegnate nell'anno 2001. Il presente comma entra in vigore il
giorno della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-
liana della presente legge».

70.0.2

D'AlõÁ, Azzollini, Vegas, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 70, inserire il seguente:

«Art. 70-bis.

1. Le previsioni della legge 20 ottobre 1990, n. 302, si applicano an-
che in presenza di effetti invalidanti o letali causati da attivitaÁ di tutela
svolte da corpi dello Stato o comunque da soggetti pubblici, in relazione
al rischio del verificarsi dei fatti delittuosi indicati nei commi 1 e 2 del-
l'articolo 1 della legge stessa o di attentati alla sicurezza di soggetti pub-
blici o privati.

2. All'articolo 11 della legge 20 ottobre 1990, n. 302, dopo le parole:
"l'eventuale involontario concorso" sono aggiunte le seguenti: ", anche di
natura colposa,".

3. La presente disposizione si applica a tutti gli eventi di cui all'arti-
colo 1 verificatisi dopo la data di entrata in vigore della legge 20 ottobre
1990, n. 302».

Compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).
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70.0.1

Gubert, Lauro

Dopo l'articolo 70, inserire il seguente:

«Art. 70-bis.

1. Ai prigionieri di guerra negli Stati Uniti d'America tuttora viventi
che avevano titolo a beneficiare di quota parte del "Fondo prigionieri" che
gli Stati Uniti d'America nel 1949 versarono al Governo Italiano, pari a
26.382.241 dollari USA e che non ne hanno beneficiato per avere il Go-
verno Italiano usato a scopi diversi tale Fondo eÁ riconosciuta la parte di
indennizzo loro spettante sulla base dei criteri adottati per la correspon-
sione del Fondo da parte degli USA, con il recupero della svalutazione
monetaria e degli interessi legali. Il Ministero della difesa nel termine
di anni uno predispone l'elenco dei beneficiari anche sulla base della do-
cumentazione a suo tempo acquisita (note di credito, dette claims) e lo tra-
smette al Ministero del tesoro, il quale provvede al pagamento ai benefi-
ciari entro sei mesi».

Conseguentemente, a copertura dell'onere, all'articolo 87, comma 1,
trattandosi di regolazione di debito pubblico almeno a titolo morale verso

cittadini, viene inserita, con prioritaÁ sulle altre, tale finalitaÁ tra quelle
elencate ad utilizzo del 10 per cento dei proventi derivanti dalle licenze

UMTS.

70.0.3

Nieddu

Dopo l'articolo 70, inserire il seguente:

«Art. 70-bis.

1. Il termine previsto dal comma 2 dell'articolo 11 della legge 2 ago-
sto 1990, n. 233, concernente il riscatto di periodi scoperti di contribu-
zione previdenziale a carico di coltivatori diretti mezzadri e coloni, eÁ dif-
ferito al 31 dicembre 2001».
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70.0.4
Nieddu

Dopo l'articolo 70, inserire il seguente:

«Art. 70-bis.

1. Coloro che, avendo patito detenzione, sono stati prosciolti ai sensi
degli articoli 314 o 643 del codice di procedura penale, possono usufruire
delle disposizioni di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 16 settembre
1996, n. 564, nei limiti del periodo in cui sono stati ingiustamente dete-
nuti».

70.0.5
Nieddu

Dopo l'articolo 70, inserire il seguente:

«Art. 70-bis.

1. Il comma 3 dell'articolo 6 del decreto legislativo 16 settembre
1996, n. 564, eÁ abrogato».
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Art. 71.

71.2

Scivoletto

All'articolo 71, comma 1, sostituire le parole: «a decorrere dal 1ë
aprile 2001» con le altre: «a decorrere dal 1ë gennaio 2001».

71.3

Moro, Stiffoni

Al comma 1 dopo il numero: «2000» aggiungere: «previo consenso
del datore di lavoro».

71.1

Vegas

Nel comma 1, dopo le parole: «lavoratori dipendenti del settore pri-
vato» aggiungere le seguenti: «noncheÂ ai lavoratori dipendenti delle am-
ministrazioni pubbliche individuate nell'articolo 1 del decreto legislativo 3
febbraio 1993, n. 29, e successive modifiche ed integrazioni,».

Seguono compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

71.4

Gubert

Nel comma 1, dopo le parole: «lavoratori dipendenti del settore pri-
vato» aggiungere le seguenti: «noncheÂ ai lavoratori dipendenti delle am-
ministrazioni pubbliche individuate nell'articolo 1 del decreto legislativo 3
febbraio 1993, n. 29, e successive modifiche ed integrazioni,».
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71.5

Staniscia

Al comma 1 alla fine del primo periodo sopprimere le parole: «e alle
forme sostitutive della medesima».

71.6

Pizzinato, Pelella

Alla fine del comma 1 sostituire le parole: «...viene meno... fino al
termine» con le parole: «il 50 per cento dei contributi versati concorre al-
l'incremento dell'ammontare della penzione, calcolato secondo il metodo
contributivo pro-rata liquidabile una sola volta; il rimanente 50 per cento eÁ
destinato alla regione di residenza ed eÁ finalizzato all'assistenza degli an-
ziani non autosufficienti».

71.7

Viviani, Preda

Al comma 1, aggiungere infine: «Tale facoltaÁ si applica anche agli
esercenti le professioni sanitarie nel settore pubblico di cui alla legge
10 agosto 2000, n. 251».

71.8

Moro, Stiffoni

Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: «due anni» con le se-
guenti: «un anno».

Conseguentemente, al terzo comma, sopprimere tutta la frase da:

«Dopo» in poi.

Seguono compensazioni del Gruppo Lega Nord Padania (v. emend.
2.40).
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71.9

Vegas, Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa

Al comma 2, lettera a), sostituire le parole: «almeno due anni» con le

seguenti: «almeno un anno».

Seguono compensazioni del Gruppo Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

71.10

Pelella, Smuraglia, Montagnino, Gruosso, Donise, De Martino,
Pizzinato, Diana Lorenzo

Al comma 3, sostituire il primo periodo con il seguente: «La facoltaÁ
di cui al comma 1 eÁ esercitabile piuÁ volte, ad eccezione che nelle aree di
cui all'obiettivo 1 del Regolamento (CE) n. 1260/1999 noncheÂ in quelle
delle regioni Abruzzo e Molise nelle quali detta facoltaÁ eÁ esercitabile
una sola volta».

71.11

Lubrano di Ricco, Napoli Roberto, Lauria, Cimino, Mundi, Nava

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

«5-bis. All'articolo 16, del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 503, sostituire le parole: "di un biennio" con le seguenti: "di un qua-
driennio"».

71.12

Moro, Stiffoni

Aggiungere, in fine, il seguente comma:

«5-bis. Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano ai
lavoratori anziani che espletano, o hanno espletato nel corso della vita la-
vorativa, attivitaÁ usuranti e in virtuÁ delle quali hanno accesso al pensiona-
mento anticipato di anzianitaÁ».
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71.13

Mazzuca Poggiolini

Dopo il comma 5, inserire il seguente:

«5-bis. I professionisti che abbiano maturato il diritto alla pensione di
vecchiaia secondo i rispettivi ordinamenti, sono esenti da oneri previden-
ziali e possono esercitare la propria attivitaÁ con il solo obbligo di iscri-
zione all'ordine».

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.
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71.0.1
Montagnino

Dopo l'articolo 71 inserire il seguente:

«Art. 71-bis.

1. Ai fini del pagamento dell'indennitaÁ di fine rapporto spettante al
personale di cui alla legge 1ë giugno 1977, n. 285, occupato presso gli
enti locali, non opera il termine di prescrizione decennale dalla data di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della sentenza della Corte costitu-
zionale n. 108/86.

2. Gli aventi diritto potranno presentare domanda di erogazione della
predetta indennitaÁ entro 90 giorni dall'entrata in vigore della presente
legge.

3. Gli oneri derivanti dalla liquidazione al personale di cui al comma
1, del trattamento di fine rapporto, in conseguenza del loro passaggio in
ruolo awenuto dopo il 31/12/83, sono a carico del Ministero dell'Interno,
nell'ambito delle risorse disponibili a tale scopo».

71.0.2
Wilde, Moro, Rossi

Dopo l'articolo 71 inserire il seguente:

«Art. 71-bis.

1. I trattamenti pensionistici di vecchiaia liquidati dopo il compi-
mento del 60 anno di etaÁ che sono stati decurtati applicando i coefficienti
di riduzione di cui alla tabella A allegata alla legge 15 marzo 1973, n. 44,
sono riliquidati dal momento della loro erogazione, senza tenere conto dei
predetti coefficienti di riduzione.

2. Agli stessi trattamenti competono i supplementi di pensione di cui
all'articolo 17 della legge n. 155 del 1981, per gli anni eccedenti il mas-
simo contributivo di 40 anni, da corrispondersi, qualora non concessi, dal
momento del pensionamento.

3. La riliquidazione e la attribuzione dei supplementi eÁ disposta entro
90 giorni dalla presentazione della domanda da parte dei titolari dei pre-
detti trattamenti pensionistici di vecchiaia».

Seguono compensazioni Lega Nord Forza Padania (v. emend. 2.40).
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Art. 72.

72.1

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere l'articolo.

Conseguentemente compensazioni PRC (v. emend. 2.10).

72.1 (Nuovo testo)

CoÁ, Russo Spena, Crippa

Sopprimere.

72.2

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Sopprimere l'articolo.

Compensazioni Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

72.3

Ripamonti

Al comma 1, dopo le parole: «apposita convenzione», aggiungere le
seguenti: «senza oneri a carico dello Stato», noncheÂ sopprimere l'ultimo

periodo.

72.4

Il Governo

All'articolo 72, comma 1, dopo le parole: «Per l'acquisizione delle
informazioni di cui al periodo precedente», aggiungere le seguenti: «non-
cheÂ per l'acquisizione di quelle previste nella Convenzione sottoscritta tra
l'Enpals e la stessa SIAE».
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72.5

Pelella

Al comma 1, dopo le parole: «per l'acquisizione per le informazioni
di cui al periodo precedente», aggiungere le seguenti: «noncheÂ per l'ac-
quisizione di quelle previste nella Convenzione sottoscritta tra l'Enpals
e la stessa SIAE».

72.6

Montagnino, Zilio, Bonavita

Dopo le parole: «di cui al periodo precedente» aggiungere le se-
guenti: «noncheÂ di quelle previste dalla Convenzione giaÁ sottoscritta tra
l'ENPALS e la SIAE relativamente agli obblighi contributivi di compe-
tenza dell'ENPALS,».

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«2. Al fine di consentire all'ENPALS di adeguare la propria struttura
istituzionale, ordinamentale ed operativa rispetto all'obiettivo del recupero
del lavoro sommerso, anche con riferimento alla convenzione di cui al
comma 1, il competente organo dell'ENPALS puoÁ proporre le modifiche
dello statuto e dei regolamenti in coerenza con i principi della legge 9
marzo 1989, n. 88 e del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e suc-
cessive modificazioni e integrazioni. Le proposte saranno approvate dal
ministero del lavoro e della previdenza sociale di concerto con il ministero
del tesoro, del bilancio e programmazione economica entro trenta giorni
dal loro ricevimento».

72.7

Napoli Roberto, Mundi, Cimmino, Nava, Lauria Baldassare

Dopo le parole: «di cui al periodo precedente» aggiungere le se-
guenti: «noncheÂ di quelle previste dalla Convenzione giaÁ sottoscritta tra
l'ENPALS e la SIAE relativamente agli obblighi contributivi di compe-
tenza dell'ENPALS,».
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72.8
Montagnino, Veraldi, Erroi

Dopo le parole: «di cui al periodo precedente» aggiungere le se-

guenti: «noncheÂ di quelle previste dalla Convenzione giaÁ sottoscritta tra
l'ENPALS e la SIAE relativamente agli obblighi contributivi di compe-
tenza dell'ENPALS,».

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«2. Al fine di consentire all'ENPALS di adeguare la propria struttura
istituzionale, ordinamentale ed operativa rispetto all'obiettivo del recupero
del lavoro sommerso, anche con riferimento alla convenzione di cui al
comma 1, il competente organo dell'ENPALS puoÁ proporre le modifiche
dello statuto e dei regolamenti in coerenza con i principi della legge 9
marzo 1989, n. 88 e del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e suc-
cessive modificazioni e integrazioni. Le proposte saranno approvate dal
ministero del lavoro e della previdenza sociale di concerto con il ministero
del tesoro, del bilancio e programmazione economica entro trenta giorni
dal loro ricevimento».

72.9
D'Urso, Mazzuca Poggiolini

Al secondo periodo dopo le parole: «di cui al periodo precedente»
aggiungere le seguenti: «noncheÂ di quelle previste dalla Convenzione
giaÁ sottoscritta tra l'ENPALS e la SIAE relativamente agli obblighi con-
tributivi di competenza dell'ENPALS,».

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«2. Al fine di consentire all'ENPALS di adeguare la propria struttura
istituzionale, ordinamentale ed operativa rispetto all'obiettivo del recupero
del lavoro sommerso, anche con riferimento alla convenzione di cui al
comma 1, il competente organo dell'ENPALS puoÁ proporre le modifiche
dello statuto e dei regolamenti in coerenza con i principi della legge 9
marzo 1989, n. 88 e del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e suc-
cessive modificazioni e integrazioni. Le proposte saranno approvate dal
ministero del lavoro e della previdenza sociale di concerto con il ministero
del tesoro, del bilancio e programmazione economica entro trenta giorni
dal loro ricevimento».

Compensazione Democratici n. 1.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
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da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 3.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 2.

In attuazione della direttiva 1998/81/CE, del Consiglio, del 29 luglio
1999, e con riferimento alle altre direttive comunitarie disciplinanti le im-
poste sui tabacchi lavorati, il Ministro delle finanze, con proprio decreto
da emanare entro il 31 dicembre 2000, dispone modifiche al sistema di
tassazione dei tabacchi lavorati relative anche alla struttura dell'accisa.
Contemporaneamente a tali modifiche sono emanate le disposizioni con-
cernenti le variazioni delle tariffe dei prezzi di vendita al pubblico dei ta-
bacchi lavorati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2 della legge 13
luglio 1965, n. 825, e successive modificazioni. Le predette misure de-
vono assicurare maggiori entrate di importo non inferiore a lire 2.000 mi-
liardi, in ragione annua.

Compensazione Democratici n. 3.

All'articolo 75, comma 1 nella tabella A apportare le seguenti varia-
zioni: Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica:

2001: ± 1.000.000;

2002: ± 1.000.000;

2003: ± 1.000.000.

72.10

Asciutti

Al comma 1 aggiungere in fine, i seguenti periodi: «Le norme sulle
quali verraÁ esercitata la vigilanza contributiva saranno aggiornate sulla
base della realtaÁ attuale, riformando in primis il decreto legislativo CPS
16 luglio 1947 n. 708 e dando luogo ad una revisione della base contribu-
tiva dell'inquadramento relativamente alla particolare categoria dei tecnici
e degli artisti interpretati ed esecutori della musica da ballo, intratteni-
mento e svago, che operano sistematicamente in modo intermittente, cam-
biando anche quotidianamente luoghi e datori di lavoro. Il secondo e il
terzo comma dell'articolo 6 del decreto legislativo del Capo provvisorio
dello Stato 16 luglio 1947, n. 708, ratificato, con modificazioni, dalla
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legge 29 novembre 1952, n. 2388, e successive modificazioni, sono abro-
gati. Ai tecnici e agli artisti interpreti ed esecutori di musica da ballo, in-
trattenimento e svago che prestano attivitaÁ caratterizzata come lavoro in-
termittente vengono applicate le norme di cui agli articoli 2, 4, 5, 6, 7,
8, 10 della legge 4 giugno 1973 n. 366. Le norme contenute nei suddetti
articoli vengono inserite nella presente legge come parte integrante con le
seguenti modifiche:

nelle prime due righe dell'articolo 2 le parole ...(omissis)... "indicate
al precedente articolo 1" ...(omissis)... vengono sostituite da: "relative ai
tecnici e agli artisti interpreti ed esecutori di musica da ballo, intratteni-
mento e svago che svolgono lavoro intermittente"».

Compensazioni Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

72.11

Rossi, Moro

Aggiungere in fine, il seguente comma:

«2. Lo schema della convenzione, di cui al comma 1, deve essere sot-
toposta per il parere alle Commissioni finanze permanenti della Camera
dei deputati e del Senato della Repubblica».

72.12

Napoli Roberto, Nava, Cimmino, Lauria Baldassare, Mundi

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

«2. Al fine di consentire all'ENPALS di adeguare la propria struttura
istituzionale, ordinamentale ed operativa rispetto all'obiettivo del recupero
del lavoro sommerso, anche con riferimento alla convenzione di cui al
comma 1, il competente organo dell'ENPALS puoÁ proporre le modifiche
dello statuto e dei regolamenti in coerenza con i principi della legge 9
marzo 1989, n. 88 e del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e suc-
cessive modificazioni e integrazioni. Le proposte saranno approvate dal
ministero del lavoro e della previdenza sociale di concerto con il ministero
del tesoro, del bilancio e programmazione economica entro trenta giorni
dal loro ricevimento».
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72.0.19

Bettamio, Bucci, Minardo, Azzollini, Vegas, D'AlõÁ, Ventucci, Costa,
Lauro

Dopo l'articolo 72, inserire il seguente:

«Art. 72-bis.

(Modifiche al decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323)

All'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425, come mo-
dificato dall'articolo 65 della legge 17 maggio 1999, n. 144, le parole:
"1997, 1998 e 1999" sono sostituite dalle seguenti: "1997, 1998, 1999,
2000 e 2001" e le parole: "1996, 1997 e 1998" sono sostituite dalle se-
guenti: "1996, 1997, 1998, 1999 e 2000"».

Compensazioni Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

72.0.1

Maceratini, Cusimano, Reccia, Mantica, Pedrizzi, Curto, Meduri, Mulas,
Collino

Dopo l'articolo 72, inserire il seguente:

«Art. 72-bis.

(Modifiche al decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323)

All'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425, come mo-
dificato dall'articolo 65 della legge 17 maggio 1999, n. 144, le parole:
"1997, 1998 e 1999" sono sostituite dalle seguenti: "1997, 1998, 1999,
2000 e 2001" e le parole: "1996, 1997 e 1998" sono sostituite dalle se-
guenti: "1996, 1997, 1998, 1999 e 2000"».

Seguono compensazioni del Gruppo AN (v. emend. 2.60).
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72.0.4

Azzollini, D'AlõÁ, Ventucci, Costa, Lauro

Dopo l'articolo 72, inserire il seguente:

«Art. 72-bis.

(Modifiche al decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323)

All'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425, come mo-

dificato dall'articolo 65 della legge 17 maggio 1999, n. 144, le parole:
"1997, 1998 e 1999" sono sostituite dalle seguenti: "1997, 1998, 1999,
2000 e 2001" e le parole: "1996, 1997 e 1998" sono sostituite dalle se-

guenti: "1996, 1997, 1998, 1999 e 2000"».

Compensazioni Forza Italia (v. emend. 1.0.1).

72.0.2

Maceratini, Pontone, Siliquini, Bucciero, Demasi, Caruso Antonino,

Cusimano, Mantica, Pedrizzi, Curto, Collino

Dopo l'articolo 72, inserire il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Dopo il 4ë comma dell'articolo 415 del codice di procedura civile,
eÁ aggiunto il seguente:

"altra copia del ricorso eÁ notificata, negli stessi termini di cui al pre-
sente articolo, a pena di improcedibilitaÁ della domanda, agli Enti previden-

ziali gestori di forme di assicurazione obbligatoria che possano far valere
diritti autonomi nella controversia"».
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72.0.3

Il Governo

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Previdenza giornalisti)

1. L'articolo 38 della legge 5 agosto 1981, n. 416, eÁ sostituito dal
seguente:

"Art. 38. - 1. L'Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani
"Giovanni Amendola" (INPGI) ai sensi delle leggi 20 dicembre 1951,
n. 1564, 9 novembre 1955, n. 1122, e 25 febbraio 1987, n. 67, gestisce
in regime di sostitutivitaÁ le forme di previdenza obbligatoria nei confronti
dei giornalisti professionisti e praticanti e provvedere, altresõÁ ad analoga
gestione anche in favore dei giornalisti pubblicisti di cui all'articolo 1,
commi secondo e terzo, della legge 3 febbraio 1963, n. 69, titolari di
un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalistica. I giornalisti pub-
blicisti possono optare per il mantenimento dell'iscrizione presso l'Istituto
nazionale della previdenza sociale. Resta confermata per il personale pub-
blicista l'applicazione delle vigenti disposizioni in materia di fiscalizza-
zione degli oneri sociali e di sgravi contributivi.

2. L'INPGI provvede a corrispondere ai propri iscritti:

a) il trattamento straordinario di integrazione salariale previsto dal-
l'articolo 35;

b) la pensione anticipata di vecchiaia prevista dall'articolo 37.

3. Gli oneri derivanti dalle prestazioni di cui al comma 2 sono a to-
tale carico dell'INPGI.

4. Le forme previdenziali gestite dall'INPGI devono essere coordi-
nate con le norme che regolano il regime delle prestazioni e dei contributi
delle forme di previdenza sociale obbligatoria, sia generali che so-
stitutive".

2. L'opzione di cui all'articolo 38 della legge 5 agosto 1981, n. 416,
come sostituito dal comma 1 del presente articolo, deve essere esercitata
entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge».

Conseguentemente, nella tabella A, ridurre di 5 miliardi annui l'ac-
cantonamento relativo al Ministero degli affari esteri.
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72.0.5

Novi

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. All'articolo 152 delle disposizioni di attuazione del codice di pro-
cedura civile la frase: "a meno che la pretesa non sia manifestamente in-
fondata e temeraria" eÁ sostituita dalla seguente: "a meno che la pretesa
non sia manifestamente infondata"».

72.0.6

Novi

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Dopo il comma 4 dell'articolo 415 del codice di procedura civile,
eÁ inserito il seguente:

"Altra copia del ricorso eÁ notificata, negli stessi termini di cui al pre-
sente articolo, a pena di improcedibilitaÁ della domanda, agli enti previden-
ziali gestori di forme di assicurazione obbligatoria che possano far valere
diritti autonomi nella controversia"».

72.0.7

Novi

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Gli enti pubblici non economici che gestiscono forme di previ-
denza obbligatoria affidano in via esclusiva la consulenza e l'assistenza
legale agli avvocati dipendenti di uno dei predetti enti.

2. Qualora il numero degli avvocati dipendenti in servizio non sia
sufficiente rispetto al numero delle controversie pendenti, si procederaÁ
alla stipula di convenzioni onerose con un altro enti tra quelli previsti
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al comma 1, il quale assicureraÁ con i suoi avvocati la necessaria assistenza
legale.

3. Qualora non sia possibile assicurare un'adeguata difesa all'ente in
tutti i processi secondo le modalitaÁ previste ai commi 1 e 2, si potraÁ fare
ricorso ad avvocati liberi professionisti.

4. Le convenzioni dovranno prevedere il pagamento, per ogni pro-
cesso vinto dall'ente, senza condanna alle spese in favore del predetto,
di un onorario nella misura non inferiore alla metaÁ del minimo tariffario.

5. Qualora ad uno degli enti previsti dal comma 1 sia conferita, per
legge o per convenzione tra le parti, la consulenza legale o la difesa giu-
diziale per affari, materie o per atti la cui titolaritaÁ sostanziale resti in
capo ad altro soggetto pubblico o privato, quest'ultimo dovraÁ corrispon-
dere, per ogni processo vinto o per ogni procedura legale andata a buon
fine senza il riconoscimento delle spese e degli onorari a favore dell'ente,
un onorario nella misura non inferiore alla metaÁ del minimo tariffario.

6. Gli onorari saranno corrisposti all'ente dal quale dipendono gli av-
vocati che hanno assicurato la consulenza o la difesa legale. Ai sensi del-
l'articolo 26 della legge 20 marzo 1975, n. 70, gli accordi sindacali pre-
vederanno le modalitaÁ di erogazione ai singoli avvocati delle competenze
legali.

7. Gli enti di cui al comma 1 applicheranno, con propri provvedi-
menti e senza oneri per il bilancio, ad applicare le disposizioni di cui ai
commi 4 e 5 anche per la consulenza legale e per la difesa giudiziaria af-
ferenti ad affari, materie od atti dei quali siano istituzionalmente titolari ed
affidata agli avvocati propri dipendenti».

72.0.8

De Luca Michele, De Martino Guido

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Gli enti pubblici, che gestiscono forme di previdenza e assistenza
obbligatorie, affidano l'attivitaÁ di consulenza legale, difesa e rappresen-
tanza alle avvocature istituite presso ciascun ente.

2. Nei casi di insufficienza o mancanza di avvocature interne, l'atti-
vitaÁ di cui al comma 1 eÁ assicurata alle avvocature esistenti presso altri
enti del comparto mediante convenzioni onerose che disciplinano i relativi
aspetti organizzativi, normativi ed economici».
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72.0.9

De Luca Michele

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Gli enti pubblici, che gestiscono forme di previdenza e assistenza
obbligatorie, affidano l'attivitaÁ di consulenza legale, difesa e rappresen-
tanza alle avvocature istituite presso ciascun ente.

2. Nei casi di insufficienza o mancanza di avvocature interne, l'atti-
vitaÁ di cui al comma 1 eÁ assicurata alle avvocature esistenti presso altri
enti del comparto mediante convenzioni onerose che disciplinano i relativi
aspetti organizzativi, normativi ed economici.

3. Il trattamento giuridico ed economico degli appartenenti alle avvo-
cature costituite presso gli enti eÁ disciplinato dai contratti collettivi nazio-
nali di lavoro, prendendo a riferimento quello previsto per il personale di
cui al regio decreto 30 ottobre 1933, n. 1611».

Conseguentemente, alla tabella A, Ministero della giustizia, appor-
tare le seguenti variazioni:

2001: ± 2.000;

2002: ± 3.000;

2003: ± 3.000.

72.0.10

Ripamonti, Pieroni, Boco, Bortolotto

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Finanziamento dell'assicurazione infortuni)

1. Il comma 3, dell'articolo 2, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 eÁ
sostituito dal seguente:

"3. I proventi della dismissione dei beni e diritti immobiliari dell'Isti-
tuto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL)
realizzati ai sensi del presente articolo sono acquisiti al bilancio dell'Ente
e concorrono alla formazione dei fondi disponibili"».
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72.0.11

Ripamonti, Pieroni, Boco, Bortolotto

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Finanziamento dell'assicurazione infortuni)

1. A partire dal 1ë gennaio 2001 le disponibilitaÁ liquide dell'INAIL
giacenti presso la tesoreria potranno essere progressivamente inserite nei
piani d'investimento di cui al comma 1, secondo quote definite di con-
certo dai Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica. Sulle disponibilitaÁ liquide
che rimarranno giacenti in tesoreria verraÁ riconosciuto all'INAIL un ren-
dimento annuale commisurato al tasso di interesse legale».

72.0.12

Ripamonti, Boco, Bortolotto, Carella, Sarto

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Finanziamento dell'assicurazione infortuni)

1. A partire dal 1ë gennaio 2001 l'Istituto nazionale per l'assicura-
zione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL), fatta eccezione per le quote
destinate per legge agli investimenti immobiliari per la sanitaÁ, il pubblico
interesse e l'edilizia universitaria, destina la rimanente quota dei fondi di-
sponibili iscritti in bilancio a piani di investimento con previsione di red-
ditivitaÁ non inferiore al tasso Rendistat.

2. I piani di investimento di cui al comma 1 vengono deliberati dal
Consiglio di amministrazione dell'INAIL e sottoposti all'approvazione
dei Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica».
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72.0.13

Staniscia, Viserta Costantini

Dopo l'articolo 72, aggiungere in fine, il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Per l'attuazione degli interventi sulla prima occupazione giovanile
di cui alle leggi della regione Abruzzo n. 63 dell'11 novembre 1986, n. 60
del 1991 e n. 64 del 1990 le societaÁ cooperative di giovani all'uopo costi-
tuite non sono da considerare datrici di lavoro dei propri soci e sono
quindi escluse dal campo di applicazione degli articoli 1 e 2 del regio de-
creto 28 agosto 1924, n.1422 e del decreto del Presidente della Repubblica
n. 602 del 1970 e in ogni caso i rapporti instaurati con i propri soci non
sono soggetti alla disciplina previdenziale ed assistenziale. La presente
norma si applica per l intero periodo di efficacia delle disposizioni di
cui alle predette leggi regionali».

Conseguentemente, alla tabella C, Ministero delle finanze, apportare

le seguenti variazioni:

Decreto legislativo n. 300 del 1999: Riforma dell'organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59: ±
Art. 70, comma 2: Finanziamento agenzie fiscali (Agenzia delle entrate)
(2.1.2.9 ± Agenzia delle entrate ± capp. 1654, 1655; 2.2.1.4 ± Agenzia
delle entrate ± cap. 7051):

2001: ± 7.000;

2002: ± 8.000;

2003: ± 6.000.

72.0.14

De Martino Guido, Pelella, De Luca Michele, Donise, Villone

Dopo l'articolo 72, eÁ inserito il seguente:

«Art. 72-bis.

(Conciliazioni giudiziarie)

1. Dopo il quarto comma dell'articolo 415 del codice di procedura
civile, eÁ aggiunto il seguente:

"Altra copia del ricorso eÁ notificata, negli stessi termini di cui al pre-
sente articolo, a pena di improcedibilitaÁ della domanda, agli enti previden-
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ziali gestori di forme di assicurazione obbligatoria che possano far valere
diritti autonomi nella controversia"».

72.0.15
De Martino Guido, Pelella, De Luca Michele, Donise, Villone

Dopo l'articolo 72, eÁ inserito il seguente:

«Art. 72-bis.

(Soccombenza processuale)

1. All'articolo 152 delle disposizioni di attuazione del codice di pro-
cedura civile la frase: "a meno che la pretesa non sia manifestamente in-
fondata e temeraria" eÁ sostituita dalla seguente: "a meno che la pretesa
non sia manifestamente infondata"».

72.0.16
De Martino Guido, Villone, Donise, Pelella, De Luca Michele

Dopo l'articolo 72, eÁ inserito il seguente:

«Art. 72-bis.

(Consulenza ed assistenza legale degli enti pubblici non economici
che gestiscono forme di previdenza obbligatoria)

1. Gli enti pubblici non economici che gestiscono forme di previ-
denza obbligatoria affidano in via esclusiva la consulenza e l'assistenza
legale agli avvocati dipendenti di uno dei predetti enti.

2. Qualora il numero degli avvocati dipendenti in servizio non sia
sufficiente rispetto al numero delle controversie pendenti, si procederaÁ
alla stipula di convenzioni onerose con latro ente tra quelli previsti al
comma 1, il quale assicureraÁ con i suoi avvocati la necessaria assistenza
legale.

3. Qualora non sia possibile assicurare una adeguata difesa dell'ente
in tutti i processi secondo le modalitaÁ previsti ai commi 1 e 2, si potraÁ fare
ricorso ad avvocati liberi professionisti.

4. Qualora ad uno degli enti previsti dal comma 1 sia conferita, per
legge o per convenzione tra le parti, la consulenza legale o la difesa giu-
diziale per affari, materie o per atti la cui titolaritaÁ sostanziale resti in
capo ad altro soggetto pubblico o privato, quest'ultimo dovraÁ corrispon-
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dere. Per ogni processo vinto o per ogni procedura legale andata a buon

fine senza il riconoscimento delle spese e degli onorari a favore dell'ente,

un onorario nella misura non inferiore alla metaÁ del minimo tariffario.

5. Gli onorari saranno corrisposti all'ente dal quale dipendono gli av-

vocati che hanno assicurato la consulenza o la difesa legale. Ai sensi del-

l'articolo 26 della legge 20 marzo 1975, n. 70, gli accordi sindacali pre-

vederanno le modalitaÁ di erogazione ai singoli avvocati delle competenze

legali.

6. Gli enti di cui al comma 1 applicheranno, con propri provvedi-

menti e senza oneri per il bilancio statale, ad applicare le disposizioni

di cui ai commi 4 e 5 anche per la consulenza legale e per la difesa giu-

diziale afferenti ad affari, materie od atti, dei quali siano istituzionalmente

titolari ed affidati agli avvocati propri dipendenti».

72.0.17

Battafarano, Duva, Pelella, Gruosso

Dopo il comma 14, sono inseriti i seguenti:

«14-ter. Il comma ... dell'articolo 16 della legge 7 agosto 1997,

n. 226, eÁ sostituito dal seguente: "A decorrere dal 1ë gennaio 1997, all'ar-

ticolo 49, comma 1, lettera a), della legge 9 marzo 1989, n. 88, dopo le

parole: `trasporti e comunicazioni' sono aggiunte le seguenti: `delle lavan-

derie industriali'". Restano comunque validi agli effetti previdenziali e as-

sistenziali i versamenti contributivi effettuati sulla base dell'articolo 2,

comma 215, della legge 23 dicembre 1996, n. 662. L'onere derivante

dal presente comma, valutato in complessive lire 510 milioni, eÁ posto a

carico del Fondo per l'occupazione di cui all'articolo 1, comma 7, del de-

creto-legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla

legge 19 luglio 1993, n. 236.

14-quater. Le disposizioni previste dall'articolo 7, comma 5, della

legge 23 luglio 1991, n. 223, si applicano anche nei casi in cui i lavoratori

licenziati beneficiano del trattamento di cui all'articolo 11 della citata

legge n. 223 del 1991».
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72.0.18

Novi

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Gli enti pubblici, che gestiscono forme di assistenza e previdenza

obbligatorie affidano l'attivitaÁ di consulenza legale, difesa e rappresen-

tanza alle avvocature istituite presso ciascun ente.

2. Nei casi di insufficienza o mancanza di avvocature interne l'atti-

vitaÁ di cui al comma 1 eÁ assicurata dalle avvocature esistenti presso altri

enti del comparto mediante convenzioni onerose, che disciplinano i rela-

tivi aspetti organizzativi, normativi ed economici.

3. Il trattamento giuridico ed economico degli appartenenti alle avvo-

cature costituite presso gli enti eÁ disciplinato dai contratti collettivi nazio-

nali di lavoro, prendendo a riferimento quello previsto per il personale di

cui al regio decreto 30 ottobre 1933, n. 1611».

72.0.20

Maconi, Pizzinato, CoÁ

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. Al decreto-legge 31 luglio 1987, n. 317, convertito, con modifica-

zioni, dalla legge 3 ottobre 1987, n. 398, in materia di tutela dei lavoratori

italiani operanti all'estero, sono apportate le seguenti modificazioni:

"a) il comma 8 dell'articolo 3 eÁ abrogato;

b) il comma 1 dell'articolo 4 eÁ abrogato"».
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72.0.21
Forcieri

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. All'articolo 3, comma 2, della legge 29 gennaio 1994, n. 87, eÁ ag-
giunto il seguente periodo: "Per gli aventi diritto che non riuscirono a ri-
spettare la sopra indicata scadenza eÁ previsto una riapertura dei termini
per un periodo di centottanta giorni a decorrere dalla data del 1ë gennaio
2001"».

72.0.22
Pelella, Smuraglia

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. A partire dal 1ë gennaio 2001 gli enti pubblici non economici de-
stinatari della legge 9 marzo 1989 n. 88 potranno procedere, nei limiti di
disponibilitaÁ dei propri bilanci ad assumere personale ritenuto indispensa-
bile allo svolgimento delle proprie attivitaÁ, utilizzando tutti gli strumenti
posti a disposizione dalla vigente normativa in materia di contratti di la-
voro».

72.0.23
Montagnino, Zilio

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Disposizioni in materia di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro)

1) Mensilizzazione del versamento dei premi

1.1. L'articolo 28 del testo unico approvato con decreto del Presidente

della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, eÁ modificato come segue:

«Art. 28. ± A decorrere dall'anno 2002, i premi o contributi di assi-
curazione debbono essere versati dai datori di lavoro all'Istituto assicura-
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tore, con le modalitaÁ e nei termini di cui agli articoli 44 e seguenti, con
periodicitaÁ mensile sulla base dell'importo delle retribuzioni relative al
mese o al minor periodo di tempo al quale si riferiscono i premi o contri-
buti medesimi.

Il datore di lavoro provvede direttamente al calcolo del premio men-
sile ovvero del minor periodo sulla base degli altri elementi necessari per
il calcolo comunicati dall'Istituto assicuratore, con possibilitaÁ di portare in
detrazione le somme a suo credito per le prestazioni anticipate ai sensi del
successivo art. 70 ed altri importi ammessi al conguaglio.

Il datore di lavoro eÁ tenuto al versamento dei premi eÁ obbligato a pre-
sentare, con periodicitaÁ mensile ed entro i termini fissati per il pagamento,
una denuncia riepilogativa contenente l'indicazione delle retribuzioni rela-
tive al mese o al minor periodo di riferimento, dei premi o contributi di
assicurazione dovuti e degli importi a suo credito ammessi al conguaglio.
Detta denuncia deve essere resa in forma unificata con quella prevista
dalle disposizioni che disciplinano le corrispondenti denunce da presentare
all'INPS».

1.2. L'articolo 44 del testo unico approvato con decreto del Presidente

della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, eÁ modificato come segue:

«Art. 44. ± Il primo pagamento del premio di assicurazione deve es-
sere effettuato entro il giomo 16 del mese successivo a quello di comuni-
cazione, da parte dell'lNAlL, degli elementi di calcolo del premio.

Il pagamento del premio per i mesi successivi deve essere effettuato
dal datore di lavoro entro il giorno 16 del mese seguente a quello cui lo
stesso si riferisce.

Per i premi speciali unitari di cui all'articolo 42 noncheÂ per i premi
mensili di importo inferiore alla misura determinata con delibera del con-
siglio di amministrazione dell'istituto assicuratore da sottoporre all'appro-
vazione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, possono es-
sere fssate periodicitaÁ di pagamento diverse da quella stabilita dal prece-
dente articolo 28, comma 1.

Entro il giorno 16 del mese successivo a quello di comunicazione
fatta dall'Istituto assicuratore, debbono essere pagate dal datore di lavoro
le quote residue di premio risultanti da rettifiche dei conteggi, noncheÂ le
differenze supplementari determinate da variazioni di rischio, da varia-
zioni o rettifiche delle retribuzioni, da accertamenti ispettivi, e quant'altro
dovuto all'istituto.

L'istituto assicuratore non eÁ tenuto a rarnmentare al datore di lavoro
le date delle singole scadenze.

1.3. I criteri e le modalitaÁ per l'attuazione delle disposizioni di cui ai pre-

cedenti punti sono stabiliti, su delibera dei Consigli di amministra-
zione dell'INAlL e dell'INPS, con uno o piuÁ decreti del Ministro
del lavoro e della previdenza sociale, da emanarsi entro quattro
mesi dall'entrata in vigore della presente legge. Con apposita conven-
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zione, da stipularsi entro sessanta giomi dall'emanazione dei decreti

di cui al precedente comma, l'INAIL e l'INPS regolamentano i propri

rapporti definendo altresõÁ le modalitaÁ tecniche per lo scambio di dati.

2. Anticipazione della indennitaÁ per inabilitaÁ temporanea da infortunio o

malattia professionale

L'articolo 70 del Testo unico approvato con decreto del Presidene

della Repubblica 30 giugno 1965 eÁ sostituito dal seguente:

«A decorrere dal 1ë luglio 2001, i datori di lavoro tenuti ad anticipare

l'indennitaÁ di malattia secondo le procedure previste dalla normativa che

disciplina l'erogazione di detta prestazione a carico dell'INPS, sono altresõÁ

tenuti ad anticipare al lavoratore infortunato o tecnopatico l'ammontare

dell'indennitaÁ giornaliera per inabilitaÁ temporanea dovuta ai sensi del pre-

sente Titolo, secondo le istruzioni dell'Istituto assicuratore.

L'ammontare delle indennitaÁ in tal modo anticipato eÁ portato a con-

guaglio con il versamento mensile dei premi effettuato secondo le moda-

litaÁ previste dal precedente articolo 28 e, nell'eventualitaÁ di ridotta ca-

pienza del corrispondente versamento contributivo, con il versamento uni-

ficato di imposte ovvero di altre contribuzioni previdenziali».

3. Criteri di calcolo delle prestazioni economiche dell'assicurazione in-

fortuni

Il primo e secondo comma dell'articolo 116 del testo unico n. 1124

del 1965 sono sostituiti dai seguenti:

«Per la liquidazione delle rendite per inabilitaÁ permanente e delle ren-

dite ai superstiti, quando non si faccia ricorso ± ai sensi del successivo

articolo 118 a retribuzioni medie o convenzionali, eÁ assunta quale retribu-

zione annua la retribuzione effettiva corrisposta all'infortunato nel mese

solare precedente l'infortunio ± risultante dai dati salariali indicati dal da-

tore di lavoro nella denuncia di infortunio e determinata conformemente

alle disposizioni dell'articolo 29 e successive modifiche ed integrazioni

± moltiplicata per dodici.

Qualora l'infortunato durante il mese solare precedente l'infortunio

non abbia prestato la sua opera in modo continuativo, la retribuzione per-

cepita per le giornate lavorate eÁ rapportata all'intero mese e la retribuzione

annua eÁ valutata moltiplicando detta retribuzione per dodici.

Nell'ipotesi in cui l'infortunato, nel periodo considerato, abbia lavo-

rato presso piuÁ datori di lavoro, la retribuzione mensile eÁ calcolata tenendo

conto di quanto percepito proporzionalmente alle giomate lavorate presso

ciascun datore di lavoro».

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 400 ±



L'articolo 117 del testo unico n. 1124 del 1965 eÁ sostituito dal se-

guente:

«Art. 117. ± Per la liquidazione dell'indennitaÁ per inabilitaÁ tempora-
nea, quando non si faccia ricorso ± ai sensi del successivo articolo 118 ± a
retribuzioni medie o convenzionali, la retribuzione da assumere come base
eÁ uguale alla retribuzione giomaliera che si ottiene dividendo per 25 la re-
tribuzione del mese solare precedente l'infortunio, calcolata secondo i cri-
teri indicati per la liquidazione della rendita per inabilitaÁ permanente».

4. Modifiche di termini per le denunce dei datori di lavoro

A decorrere dal 1ë marzo 2001 l'articolo 12 del testo unico appro-

vato con decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965,
n. 1124, eÁ modificato come segue:

«Art. 12. ± I datori di lavoro soggetti alle disposizioni del presente
titolo debbono denunciare all'Istituto assicuratore, contestualmente all'ini-
zio dei lavori, la natura dei lavori stessi ed in particolare le lavorazioni
specificate nella tabella allegato n. 4 al presente decreto per l'assicura-
zione contro le malattie professionali, e debbono fornire all'Istituto mede-
simo tutti gli elementi e le indicazioni che siano da esso richiesti per la
valutazione del rischio e la determinazione del premio di assicurazione.

Quando per la natura dei lavori o per la necessitaÁ del loro inizio non
fosse possibile fare detta denuncia contestuale, alla stessa deve provvedere
il datore di lavoro entro i cinque giorni successivi all'inizio dei lavori. I
datori di lavoro debbono, altresõÁ, denunciare all'Istituto assicuratore le suc-
cessive modificazioni di estensione e di natura del rischio giaÁ coperto dal-
l'assicurazione e la cessazione della lavorazione non oltre il trentesimo
giorno da quello in cui le modificazioni o variazioni suddette si sono ve-
rificate. Per le imprese di trasporto la denuncia non eÂ richiesta quando la
modificazione del rischio si verifica durante il viaggio indipendentemente
dalla volontaÁ del datore di lavoro.

Il datore di lavoro deve pure provvedere alla denuncia delle varia-
zioni riguardanti l'individuazione del titolare dell'azienda, il domicilio e
la residenza di esso, noncheÂ la sede dell'azienda, entro trenta giorni da
quello nel quale le variazioni si sono verificate.

Entro la data del 28 febbraio 2001, l'INAIL provvede alla definizione
di nuove modalitaÁ per le denunce sopra richiamate, prevedendo la sistema-
tica utilizzazione di strumenti di collegamento in rete noncheÂ adeguate
forme di integrazione fra la denuncia di esercizio e le denunce nominative
dei lavoratori assicurati di cui al decreto legislativo n. 38 del 2000».

5. Nuove modalitaÁ di denuncia di infortunio e di tenuta del Registro
infortuni

«A decorrere dal 1ë luglio 2001 cessa l'obbligo della denuncia degli
infortuni salvo che per quelli da cui sia derivata la morte del lavoratore ±
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all'autoritaÁ di Pubblica Sicurezza da parte dei datori di lavoro ai sensi e

per gli effetti di cui all'articolo 54 del Testo unico n. 1124 del 1965.

Dalla stessa data l'INAIL rende disponibili ± sulla base delle denunce

ad esso pervenute ± in via telematica o con strumenti informatici ± le in-

formazioni sugli infortuni sul lavoro individuati dall'articolo 54 del richia-

mato Testo unico n. 1124 del 1965, nei modi e termini stabiliti con de-

creto del Ministro degli Interni di concerto con il Ministro del lavoro e

della previdenza sociale, su proposta del Consiglio di amrninistrazione

dell'INAIL.

Fermo restando il disposto dell'articolo 53 del Testo unico n. 1124

del 1965, a decorrere dal 1ë luglio 2001 i datori di lavoro segnalano all'I-

NAIL tutti gli infortuni che comportano un'assenza dal lavoro di almeno

un giomo per i quali le vigenti disposizioni prevedano la tenuta del Regi-

stro infortuni, indipendentemente dalla ricorrenza dell'obbligo assi-

curativo.

Con decreto del Ministro del lavoro e previdenza sociale, di concerto

con il Ministro della sanitaÁ e con il Ministro degli intemi, sono fissate le

modalitaÁ ed i termini di segnalazione ± in via telematica o informatica ±

ed i dati da comunicare noncheÂ modi e termini con cui l'INAIL rende di-

sponibili le banche dati cosõÁ alimentate per i soggetti pubblici interessati,

noncheÂ ± limitatamente agli infortuni di competenza ± per i singoli datori

di lavoro.

Dalla data di effettiva attivazione del servizio informativo di cui al

precedente comrna ± accertata con decreto del Ministro del lavoro e della

previdenza sociale cessa l'obbligo per i datori di lavoro della tenuta del-

l'apposito Registro infortuni, sostituito a fini di verifica dalla raccolta

delle segnalazioni all'Istituto assicuratore secondo modalitaÁ definite dal

predetto decreto».

6. Esenzione dalle imposte dei versamenti dell'INAIL ai datori di lavoro

ai sensi degli articoli 23 e 24 del decreto n. 38 del 2000

«Le contribuzioni ed i finanziamenti versati ai datori di lavoro dall'I-

NAIL ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23 del decreto legislativo n.38

del 2000 e dell'articolo 24 dello stesso decreto sono esenti da imposte».

7. Esonero dal pagamento dei premi per lavoratori disabili assunti ai

sensi della legge n. 68 del 1999

«A titolo sperimentale, nel corso dell'esercizio 2001, i datori di la-

voro che assumano lavoratori disabili ai sensi della legge 12 marzo

1999, n. 68 sono esonerati dalla corresponsione del relativo premio

all'INAIL».
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8. Soppressione dell'articolo 51 del testo unico approvato con decreto
del Presidente della Repubblica n. 1124 del 1965

«EÁ abrogato l'articolo 51 del Testo unico approvato con decreto del
Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124».

9. Assicurazione infortuni dei pubblici dipendenti

All'articolo 127 del testo unico n. 1124 del 1965 sono aggiunti i se-

guenti commi:

«Ferme restando le disposizioni dei precedenti commi, le Pubbliche
amministrazioni comunicano mensilmente all'INAIL il codice fiscale,
qualifica e mansioni dei lavoratori assunti e soggetti all'obbligo dell'assi-
curazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali.

In sede di prima applicazione, le amministrazioni pubbliche segna-
lano, entro i termini fssati dall'Istituto assicuratore unitamente alle moda-
litaÁ di segnalazione, i dati relativi ai dipendenti soggetti all'obbligo assi-
curativo in servizio alla data indicata dall'Istituto assicuratore.

Con convenzione stipulata ai sensi della legge n. 241 del 1990 INAIL
e INPDAP definiscono, d'intesa con il Ministero della funzione pubblica,
modalitaÁ di acquisizione delle informazioni sui lavoratori assicurati che
evitino doppie segnalazione da parte delle amministrazioni interessate.

Le amministrazioni pubbliche che utilizzano particolari forme di ge-
stione di cui al precedente secondo comma adempiono all'obbligo di se-
gnalazione degli infortuni sul lavoro di cui ai precedenti commi comuni-
cando ± con modalitaÁ che utilizzino tutte le tecnologie comunicative, de-
finite dal Ministero della funzione pubblica ± all'Istituto assicuratore il co-
dice fiscale del lavoratore interessato ed il numero di giornate di prognosi
entro i termini fissati dal presente articolo».

10. Assegno per assistenza personale continuativa

«All'articolo 76 del testo unico n. 1124 del 1965, sono abrogate, al
primo rigo, le parole: "invaliditaÁ permanente assoluta conseguente a".

11. Denuncia infortuni lavoratori agricoli

«Per i lavoratori agricoli subordinati a tempo determinato e per i la-
voratori agricoli autonomi valgono, ai fini della denuncia degli infortuni
sul lavoro e delle malattie professionali, le disposizioni contenute in ma-
teria nel Titolo primo del testo unico delle disposizioni per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, approvato con
decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124 e succes-
sive modificazioni e integrazioni».
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12. Proroga del termine per l'adeguamento delle disposizioni attuative
della delega di cui all'articolo 55 della legge n. 144 del 1999

«Il termine previsto per rettificare ed adeguare le disposizioni ema-
nate in base alla delega di cui all'articolo 55 della legge n. 144 del
1999 eÁ prorogato al 31 dicembre 2001».

13. Legge 23 luglio 1991, n. 223

«Gli articoli 8 ± comma 2 ± 20 e 25 ± comma 9 ± della legge 23
luglio 1991, n. 223 vanno interpretati nel senso che le agevolazioni con-
tributive ivi previste non si applicano ai premi per l'assicurazione contro
gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali».

72.0.24

Pelella, Smuraglia, Battafarano, Gruosso, Duva, Montagnino, Manzi,
Pizzinato

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-bis.

(Disposiioni in materia di tutela sanitaria degIi infortuni sul lavoro)

«1. Per realizzare l'effettiva garanzia ± riaffermata dall'articolo 57
della legge n. 833 del 1978 ± per gli infortuni sul lavoro ed i tecnopatici
di compiuto recupero della integritaÁ psico-fisica, comprensiva degli aspetti
dinamico-relazionali ± ai sensi degli articoli 86 ed 89 del testo unico
n. 1124 del 1965, modificati dall'articolo 13 del decreto legislativo 28
febbraio 2000, n. 38 ± le Regioni definiscono con l'INAIL convenzioni
per disciplinare la tempestiva erogazione delle cure sanitarie necessarie
ed utili, nel rispetto del principio di continuitaÁ assistenziale previsto dalla
normativa del Servizio sanitario nazionale.

Le convezioni, stipulate secondo uno schema tipo approvato dal Mi-
nistero della sanitaÁ di concerto con il Ministro per il lavoro e la previ-
denza sociale su proposta dell'INAIL e della Conferenza permanente
Stato-Regioni, inquadrano l'erogazione delle prestazioni sopra richiamate
nell'ambito della programazione sanitaria e regionale, garantendo la piena
integrazione fra i livelli di tutela a carico del Servzio sanitario nazionale e
quelli a carico dell'INAIL, ferme restando la non duplicazione delle strut-
ture sanitarie e la dsciplina dell'autorizzazione ed accreditamento per i
servizi sanitari».
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72.0.25

Montagnino

Dopo l'articolo 72-bis, aggiungere il seguente:

«Art. 72-ter.

(Norme in materia di gestione e di bilanci degli enti previdenziali)

1. Per ottimizzare i costi organizzativi e gestionali e migliorare la
qualitaÁ del servizio, gli istituti gestori di forme obbligatorie di assicura-
zione sociale realizzano modalitaÁ di integrazione dei processi di acquisi-
zione delle risorse professionali noncheÂ dei beni e servizi occorrenti per
l'esercizio dell'assicurazione.

2. A tal fine gli enti ± secondo i criteri generali fissati con decreto del
Ministro per la funzione pubblica ed in base a piani triennali congiunta-
mente definiti dagli organi di indirizzo politico ± stipulano convenzioni
ai sensi e per gli effetti della legge n. 241 del 1990, finalizzate, fra
l'altro, a:

± esperire in comune procedure di selezione di personale delle va-
rie qualifiche;

± utilizzare ± nei limiti di efficacia previsti dalle vigenti disposi-
zioni ± graduatorie di idonei di prove di selezione effettuate da uno degli
enti;

± concertare l'acquisto di beni e servizi, anche al fine di ottimiz-
zare l'utilizzazione di strumenti giaÁ messi a disposizione delle Pubbliche
amministrazioni dalla vigente normativa;

± prevedere, per procedure di gara di uno degli enti, la possibilitaÁ
di integrare, entro i limiti previsti dalle vigenti normative, la fornitura in
favore di altro ente.

3. Con le stesse finalitaÁ, i piani definiscono obiettivi di cooperazione
al servizio dell'utenza, in termini di utilizzazione comune di strutture fun-
zionali e tecnologiche nella prospettiva di integrazione con i servizi sociali
regionali e territoriali.

4. In sede di prima applicazione i piani per il triennio 2001-2003
sono approvati dagli organi di direzione politica entro il 30 aprile 2001.

5. In deroga a quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 20 della
legge n. 88 del 1989 la cui applicazione eÁ stata estesa dal comma 4 del-
l'articolo 55 della stessa legge e dall'articolo 6, comma 6 del decreto le-
gislativo n. 479 del 1994 ± e ad integrazione di quanto previsto dall'arti-
colo 17, comma 23 della legge n. 127 del 1997, per consentire a INPS,
INPDAP e INAIL di predisporre ad approvare in via definitiva, fissandone
anche l'esecutivitaÁ, bilanci preventivi coerenti con le innovazioni e o le
modifiche legislative dettate dalla "Legge finanziaria" dello Stato, i pre-
detti Istituti ± fermo restando l'esercizio finanziario ad anno solare ± ap-
provano i bilanci di previsione entro il 31 marzo dell'anno di riferimento.
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6. Il periodo intercorrente dal 1ë gennaio alla data di approvazione
del bilancio eÁ assoggettato alla disciplina normativa dell'esercizio provvi-
sorio».

72.0.26

Napoli Roberto, Lauria Baldassare, Misserville, Mundi, Cimmino

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-ter.

(Norme in materia di gestione e di bilanci degli enti previdenziali)

1. Per ottimizzare i costi organizzativi e gestionali e migliorare la
qualitaÁ del servizio, gli istituti gestori di forme obbligatorie di assicura-
zione sociale realizzano modalitaÁ di integrazione dei processi di acquisi-
zione delle risorse professionali noncheÂ dei beni e servizi occorrenti per
l'esercizio dell'assicurazione.

2. A tal fine gli enti ± secondo i criteri generali fissati con Decreto
del Ministro per la funzione pubblica ed in base a piani triennali congiun-
tamente definiti dagli organi di indirizzo politico ± stipulano convenzioni
ai sensi e per gli effetti della legge n. 241 del 1990, finalizzate, fra
l'altro, a:

± esperire in comune procedure di selezione di personale delle va-
rie qualifiche;

± utilizzare ± nei limiti di efficacia previsti dalle vigenti disposi-
zioni ± graduatorie di idonei di prove di selezione effettuate da uno degli
enti;

± concertare l'acquisto di beni e servizi, anche al fine di ottimiz-
zare l'utilizzazione di strumenti giaÁ messi a disposizione delle Pubbliche
amministrazioni dalla vigente normativa;

± prevedere, per procedure di gara di uno degli enti, la possibilitaÁ
di integrare, entro i limiti previsti dalle vigenti normative, la fornitura in
favore di altro ente.

3. Con le stesse finalitaÁ, i piani definiscono obiettivi di cooperazione
al servizio dell'utenza, in termini di utilizzazione comune di strutture fun-
zionali e tecnologiche nella prospettiva di integrazione con i servizi sociali
regionali e territoriali.

4. In sede di prima applicazione i piani per il triennio 2001-2003
sono approvati dagli organi di direzione politica entro il 30 aprile 2001.

5. In deroga a quanto previsto dal comma 4ë dell'articolo 20 della
legge n. 88 del 1989 la cui applicazione eÁ stata estesa dal comma 4 del-
l'articolo 55 della stessa legge e dall'articolo 6, comma 6 del decreto le-
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gislativo n. 479 del 1994 ± e ad integrazione di quanto previsto dall'arti-
colo 17, comma 23 della legge n. 127 del 1997, per consentire a INPS,
INPDAP e INAIL di predisporre ad approvare in via definitiva, fissandone
anche l'esecutivitaÁ, bilanci preventivi coerenti con le innovazioni e o le
modifiche legislative dettate dalla "Legge finanziaria" dello Stato, i pre-
detti Istituti ± fermo restando l'esercizio finanziario ad anno solare ± ap-
provano i bilanci di previsione entro il 31 marzo dell'anno di riferimento.

6. Il periodo intercorrente dal 1ë gennaio alla data di approvazione
del bilancio eÁ assoggettato alla disciplina normativa dell'esercizio provvi-
sorio».

72.0.27

Montagnino

Dopo l'articolo 72-ter, aggiungere il seguente:

«Art. 72-quater.

(Comitati regionali e provinciali degli enti previdenziali)

1. Sono organi territoriali di INPS, INPDAP e INAIL I Comitati re-
gionali e provinciali.

2. Il numero dei componenti dei Comitati, comprensivo di un rappre-
sentante del Mmistero del lavoro e della previdenza sociale e di un rap-
presentante della Regione, eÁ fissato entro sessanta giomi dalla entrata in
vigore della presente legge con decreto del Ministro del lavoro e della pre-
videnza sociale, che prevederaÁ idonea rappresentanza dei lavoratori dipen-
denti, dei datori di lavoro, dei lavoratori autonomi e delle altre categorie
di utenti specifiche di ciascun ente. Resta confermata la presenza, nei Co-
mitati regionali e provinciali dell'INPS, di un funzionario, rispettivamente,
della Ragioneria regionale e provinciale dello Stato.

3. Nei sessanta giorni successivi al decreto di cui la precedente
comma, le Direzioni regionali e provinciali del lavoro determinano la ri-
partizione di ciascuna rappresentanza fra le organizzazioni maggiormente
rappresentative a livello regionale e locale.

4. I membri dei Comitati ± compresi i rappresentanti del Ministero
del lavoro e della previdenza sociale e della Regione ± sono nominati
con decreto: del Ministro del lavoro, per i comitati regionali; del prefetto,
per quelli provinciali.

5. Qualora le organizzazioni aventi diritto non provvedano nel ter-
mine fissato, alle designazioni, il Ministro ed il prefetto hanno facoltaÁ
di provvedere direttamente in loro sostituzione.
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6. I membri dei comitati durano in carica per un quadriennio, pos-
sono essere confermati per una sola volta e cessano dalle funzioni allo
scadere del quadriennio anche se nominati in sostituzione di altri membri.

7. I comitati sono convocati dai rispettivi Presidenti che stabiliscono
l'ordine del giorno.

8. I comitati, nell'ambito delle rispettive circoscrizioni territoriali,
operano nelle materie e con le modalitaÁ stabilite con delibera dei rispettivi
Consigli di indirizzo e vigilanza. Restano confermate le disposizioni del-
l'articolo 46 della legge 9 marzo 1989, n. 88.

9. Sono abrogate le disposizioni in contrasto con il presente articolo.

10. Fino all'entrata in funzione dei nuovi Comitati restano in carica
quelli giaÁ costituiti con le relative competenze».

72.0.28

Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-quater.

(Comitati regionali e provinciali degli enti previdenziali)

1. Sono organi territoriali di INPS, INPDAP e INAIL I Comitati re-
gionali e provinciali.

2. Il numero dei componenti dei Comitati, comprensivo di un rappre-
sentante del Mmistero del lavoro e della previdenza sociale e di un rap-
presentante della Regione, eÁ fissato entro sessanta giomi dalla entrata in
vigore della presente legge con decreto del Ministro del lavoro e della pre-
videnza sociale, che prevederaÁ idonea rappresentanza dei lavoratori dipen-
denti, dei datori di lavoro, dei lavoratori autonomi e delle altre categorie
di utenti specifiche di ciascun ente. Resta confermata la presenza, nei Co-
mitati regionali e provinciali dell'INPS, di un funzionario, rispettivamente,
della Ragioneria regionale e provinciale dello Stato.

3. Nei sessanta giorni successivi al decreto di cui la precedente
comma, le direzioni regionali e provinciali del lavoro determinano la ri-
partizione di ciascuna rappresentanza fra le organizzazioni maggiormente
rappresentative a livello regionale e locale.

4. I membri dei Comitati ± compresi i rappresentanti del Ministero
del lavoro e della previdenza sociale e della Regione ± sono nominati
con decreto: del Ministro del lavoro, per i comitati regionali; del prefetto,
per quelli provinciali.

5. Qualora le organizzazioni aventi diritto non provvedano nel ter-
mine fissato, alle designazioni, il Ministro ed il prefetto hanno facoltaÁ
di provvedere direttamente in loro sostituzione.
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6. I membri dei Comitati durano in carica per un quadriennio, pos-
sono essere confermati per una sola volta e cessano dalle funzioni allo
scadere del quadriennio anche se nominati in sostituzione di altri membri.

7. I Comitati sono convocati dai rispettivi Presidenti che stabiliscono
l'ordine del giorno.

8. I Comitati, nell'ambito delle rispettive circoscrizioni territoriali,
operano nelle materie e con le modalitaÁ stabilite con delibera dei rispettivi
Consigli di indirizzo e vigilanza. Restano confermate le disposizioni del-
l'articolo 46 della legge 9 marzo 1989, n. 88.

9. Sono abrogate le disposizioni in contrasto con il presente articolo.
10. Fino all'entrata in funzione dei nuovi Comitati restano in carica

quelli giaÁ costituiti con le relative competenze».

«72.0.29
Montagnino

Dopo l'articolo 72-quater, aggiungere il seguente:

«Art. 72-quinquies.

(Finanziamento dell'assicurazione infortuni)

1. A partire dall'anno 2001 l'INAIL, fatta eccezione per le quote de-
stinate per legge agli investimenti immobiliari per la sanitaÁ, il pubblico in-
teresse e l'edilizia universitaria, destina la rimanente quota dei fondi di-
sponibili iscritti in bilancio a piani di investimento con previsione di red-
ditivitaÁ non inferiore al tasso Rendistat.

2. I piani d'investimento di cui al comma 1 vengono deliberati dal
Consiglio di Amministrazione dell'INAIL e sottoposti all'approvazione
dei Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica.

3. A partire dall'anno 2001 le disponibilitaÁ liquide dell'INAIL gia-
centi presso la tesoreria potranno essere progressivamente inserite nei
piani d'investimento di cui al comma uno, secondo quote definite di con-
certo dai Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica. Sulle disponibilitaÁ liquide
che rimarranno giacenti in tesoreria verraÁ riconosciuto all'INAIL un ren-
dimento annuale commisurato al tasso di interesse legale.

4. Il comma 3, dell'articolo 2, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 eÁ
sostituito dal seguente:

"3. I proventi della dismissione dei beni e diritti immobiliari dell'Isti-
tuto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL)
realizzata ai sensi del presente articolo sono acquisiti al bilancio dell'Ente
e concorrono alla formazione dei fondi disponibili"».

7 Dicembre 2000 5ã Commissione± 409 ±



72.0.30

Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino

Dopo l'articolo 72-quater, aggiugere il seguente:

«Art. 72-quinquies.

(Finanziamento dell'assicurazione infortuni)

1. A partire dall'anno 2001 l'INAIL, fatta eccezione per le quote de-
stinate per legge agli investimenti immobiliari per la sanitaÁ, il pubblico in-
teresse e l'edilizia universitaria, destina la rimanente quota dei fondi di-
sponibili iscritti in bilancio a piani di investimento con previsione di red-
ditivitaÁ non inferiore al tasso Rendistat.

2. I piani d'investimento di cui al comma 1 vengono deliberati dal
consiglio di amministrazione dell'INAIL e sottoposti all'approvazione
dei Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica.

3. A partire dall'anno 2001 le disponibilitaÁ liquide dell'INAIL gia-
centi presso la tesoreria potranno essere progressivamente inserite nei
piani d'investimento di cui al comma uno, secondo quote definite di con-
certo dai Ministri del lavoro e della previdenza sociale e del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica. Sulle disponibilitaÁ liquide
che rimarranno giacenti in tesoreria verraÁ riconosciuto all'INAIL un ren-
dimento annuale commisurato al tasso di interesse legale.

4. Il comma 3, dell'articolo 2, della legge 23 dicembre 1999, n, 488 eÁ
sostituito dal seguente:

"3. I proventi della dismissione dei beni e diritti immobiliari dell'Isti-
tuto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL)
realizzata ai sensi del presente articolo sono acquisiti al bilancio dell'Ente
e concorrono alla formazione dei fondi disponibili"».

72.0.31

Montagnino

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-sexies

1. L'articolo 13 del decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, eÁ cosõÁ
modificato:

"1. Al comma 2, le parole: 'i danni conseguenti ad infortuni sul la-
voro e a malattie professionali verificatisi o denunciati' sono sostituite
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dalle seguenti: 'i danni conseguenti ad infortuni sul lavoro e a malattie
professionali verificatisi o denunciate'.

2. Al comma 2, lettera a), secondo periodo, le parole: 'pari o supe-
riore al 6 per cento' sono sostituite dalle seguenti: 'pari o superiore al 5
per cento'.

3. Al comma 2, lettera b), gli ultimi due periodi dopo le parole: 'ri-
collocabilitaÁ dello stesso' sono sostituiti dal seguente: 'Per la determina-
zione con le modalitaÁ e i criteri previsti dal testo unico, viene moltiplicata
per il coefficiente di cui alla tabella dei coefficienti e per il grado percen-
tuale di menomazione'.

4. Entro tranta giorni dalla data di pubblicazione della presente
norma, con decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale
su delibera del consiglio di amministrazione dell'INAIL, eÁ approvata la
'tabella indennizzo danno biologico' integrativi di quella pubblicata con
decreto ministeriale del 12 luglio 2000.

5. Le disposizioni di cui sopra e la 'tabella integrativa indennizzo
danno biologico' si applicano ai danni conseguenti ad infortuni sul lavoro
e a malattie professionali verificatisi o denunciate a decorrere dal 25 lu-
glio 2000"».

72.0.32

Montagnino

Dopo l'articolo 72, aggiungere il seguente:

«Art. 72-septies

(Misure in materia di assicurazione infortuni)

1. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 sono soppressi i contributi a ca-
rico dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul la-
voro e le malattie professionali (Inail) previsti dall'articolo 3, comma 2,
della legge 19 dicembre 1952, n. 327. Il relativo importo eÁ destinato ad
una equivalente riduzione dei premi e dei contributi per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, in relazione al-
l'attuazione delle norme in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, di
cui al decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626 e successive modifi-
cazioni e integrazioni.

2. A decorrere dal 1ë gennaio 2001 sono soppressi i contributi a ca-
rico dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul la-
voro e le malattie professionali (Inail) previsti dall'articolo 3, comma 2,
della legge 19 dicembre 1952, n. 327. Il relativo importo eÁ destinato ad
una equivalente riduzione dei premi e dei contributi per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, in relazione al-
l'attuazione delle norme in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, di
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cui al decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626 e successive modifi-
cazioni e integrazioni.

3. L'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 30 giu-
gno 1965, n. 1124, eÁ cosõÁ sostituito:

"Articolo 10. ± L'assicurazione a norma del testo unico esonera il da-
tore di lavoro dalla responsabilitaÁ civile per gli infortuni sul lavoro e le
malattie professionali.

Nonostante l'assicurazione predetta permane la responsabilitaÁ civile
quando l'evento lesivo tutelato sia stato causato da fatto costituente reato
perseguibile d'ufficio commesso dal datore di lavoro o da persone del cui
operato egli debba rispondere secondo il codice civile, con violazione di
norme di prevenzione degli infortuni sul lavoro e delle malattie professio-
nali vigenti all'epoca del fatto medesimo.

Permane l'esonero della responsabilitaÁ civile quando l'evento lesivo
tutelato sia dipeso esclusivamente dal mancato rispeto da parte dell'infor-
tunato, dovuto a sua libera scelta, delle misure di sicurezza predisposte dal
datore di lavoro.

Non si fa luogo a risarcimento qualora il giudice riconosca che que-
sto non ascende a somma maggiore dell'indennitaÁ liquidata all'infotunato
o ai suoi aventi diritto.

Quando si fa luogo a risarcimento, questo eÁ dovuto solo per la parte
che eccede le indennitaÁ liquidate.

Agli effetti dei precedenti commi quarto e quinto l'indennitaÁ di infor-
tunio eÁ rappresentata dall'ammontare delle prestazioni economiche tempo-
ranee, dai ratei di rendita erogati, dal valore capitale della rendita mede-
sima e da ogni altra somma liquidata in capitale.

L'istituto assicuratore deve essere posto in grado di partecipare al
procedimento penale promosso per l'accertamento della eventuale respon-
sabilitaÁ del datore di lavoro o di persone del cui operato egli debba rispon-
dere secondo il codice civile".

4. Dopo il primo comma dell'articolo 11 del decreto del Presidente
della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, sono aggiunti i seguenti
commi:

"Ferme restando le disposizioni di cui al libro I, titolo I, capo II, il
codice di procedura penale, ai soli fini del diritto di regresso l'esercizio
della relativa azione in sede civile eÁ subordinato alla definizione dell'a-
zione penale di accertamento del fatto costituente reato di cui al prece-
dente articolo 10, secondo comma, che riveste carattere pregiudiziale.

L'Istituto non puoÁ agire in via di regresso se il fatto si concreta nella
esclusiva violazione dell'articolo 2087 del codice civile, salvo che il com-
portamento causativo del danno sia tenuto con dolo o colpa grave.

Nei casi in cui permane la responsabilitaÁ civile, l'Inail esercita l'a-
zione di regresso per il recupero delle prestazioni erogate nei limiti del
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danno civile risarcibile calcolato tenendo conto dell'eventuale concorso di
colpa dell'assicurato.

L'importo di cui al primo comma eÁ comunque ridotto ......................
nel caso in cui il datore di lavoro provi di aver rispettato, in ciascuno dei
tre anni precedenti l'evento dannoso, le norme di prevenzione degli infor-
tuni sul lavoro e delle malattie professionali. A tal fine sono presi in con-
siderazione i documenti da cui risulti che, a seguito di accesso dell'organo
di vigilanza, non siano state riscontrate violazioni o che, se riscontrate, il
datore di lavoro abbia adempiuto nei termini alle conseguentiprescrizioni,
noncheÁ ogni altra utile documentazione esibita dal datore di lavoro mede-
simo.

L'Istituto assicuratore non ha diritto di regresso contro il lavoratore
autonomo incorso in evento lesivo"».

72.0.33
Napoli Roberto, Mundi, Lauria Baldassare, Cimmino, Nava

Dopo l'articolo 72, aggiugere il seguente:

«Art. 72-bis.

1. L'articolo 2, comma 3, della legge n. 196 del 1997, eÁ sostituito dal
seguente: "L'autorizzazione di cui al comma 1 puoÁ essere concessa anche
a societaÁ cooperative di produzione e lavoro che abbiano almeno 50 soci e
tra essi, come socio sovventore, almeno un fondo mutualistico per la pro-
mozione e lo sviluppo della cooperazione, di cui agli articoli 11 e 12 della
legge 31 gennaio 1992, n. 59, e che occupino lavoratori dipendenti per un
numero di giornate non superiore a un terzo delle giornate di lavoro effet-
tuate dalla cooperativa nel suo complesso"».
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F I N A N Z E E T E S O R O (6ã)

GIOVEDIÁ 7 DICEMBRE 2000

416ã Seduta

Presidenza del Presidente

GUERZONI

Interviene il sottosegretario di Stato per le finanze Grandi.

La seduta inizia alle ore 9,25.

IN SEDE CONSULTIVA SU ATTI DEL GOVERNO

Schema di decreto ministeriale per l'individuazione delle lotterie nazionali da effet-

tuare nel 2001 (n. 785)

(Parere al Ministro delle finanze, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 26 marzo

1990, n. 62. Seguito e conclusione dell'esame. Parere favorevole con osservazioni)

Si riprende l'esame sospeso nella seduta del 22 novembre scorso.

Il senatore MONTAGNA illustra uno schema di parere favorevole,
esprimendo apprezzamento per l'inserimento, in misura rilevante, di nuove
manifestazioni, volto a realizzare la rotazione delle stesse e sottolinea la
necessitaÁ, giaÁ espressa nel parere formulato l'anno scorso, di collegare
le lotterie a trasmissioni televisive di sicuro richiamo. Egli giudica oppor-
tuno sollecitare l'estensione alle altre lotterie del sistema dei premi minori
nel corso delle manifestazioni, con le modalitaÁ proprie delle lotterie istan-
tanee, giaÁ adottato per la lotteria Italia, e chiede che parte dei proventi
della lotteria Europa, o di altre lotterie, negli anni scorsi destinata alla ri-
costruzione del teatro Petruzzelli di Bari e al recupero del patrimonio ar-
tistico, culturale e ambientale delle cittaÁ delle Marche e dell'Umbria dan-
neggiate dal terremoto, venga destinata ai territori alluvionati.

Egli osserva peraltro che non eÁ stato ancora predisposto il previsto
regolamento relativo alla materia, che dovrebbe dare certezza e maggiore
trasparenza rispetto alle scelte effettuate, in relazione alle manifestazioni
fisse e turnanti, agli abbinamenti, ai proventi incassati ed alla loro ripar-
tizione; a tale ultimo proposito va specificato che essa deve tenere conto
anche degli investimenti effettuati dai vari enti organizzatori e va valutata
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l'opportunitaÁ di destinare ai comuni «capofila» almeno il 50 per cento
della quota degli utili da devolvere. Detto regolamento dovraÁ essere sotto-
posto alle Commissioni parlamentari accompagnato dai dati relativi agli
ultimi 5 anni sulle domande presentate, le manifestazioni scelte e abbinate,
le somme incassate, gli investimenti effettuati da ciascuna manifestazione
e le conseguenti ripartizioni.

Altre osservazioni riguardano le manifestazioni e gli abbinamenti
proposti per il 2001. Il relatore osserva che la Maratona di Roma, giaÁ in-
serita per gli anni 1998 e 1999, ed esclusa nel 2000, viene riproposta per il
2001; non trattandosi di manifestazione «capofila», sarebbe opportuno so-
stituirla con altra manifestazione turnante, mai inserita negli ultimi anni,
come ad esempio la Cronoscalata di Monte Erice.

La «Perdonanza» dell'Aquila viene inserita fra le lotterie capofila,
mentre per le sue caratteristiche dovrebbe essere piuÁ propriamente collo-
cata tra quelle turnanti. EÁ stato inoltre escluso il Gran Premio Ippico di
Merano, manifestazione sempre compresa tra quelle non turnanti (che si
svolge dal 1935), e che ha importanza e notorietaÁ nazionale e internazio-
nale, individuata tra l'altro nel decreto del 1995 come facente parte di
quelle di cui doveva essere garantita la continuitaÁ ± insieme a Viareggio,
Monza, Agnano e Italia ± «per la massimizzazione del gettito erariale».
Anche se in calo, tale manifestazione deve essere inserita nell'elenco degli
abbinamenti per il 2001, sia per il gettito che ancora assicura, sia per av-
viarne il rilancio.

Inoltre ritiene opportuno modificare il numero 5 dello schema di de-
creto sostituendo le parole: «Memorial Enzo Ferrari» con le seguenti:
«Maratona di Italia».

Si chiede inoltre l'inserimento per il 2002 delle manifestazioni Cro-
noscalata di Monte Erice (qualora non venga inserita per il 2001), Quin-
tana di Foligno, Raid motonautico Pavia Venezia.

In conclusione, il relatore propone alla Commissione di esprimere pa-
rere favorevole con le osservazioni esposte.

Dopo la dichiarazione di voto favorevole del senatore AGOSTINI, in-
terviene il senatore VIGEVANI il quale, pur apprezzando l'orientamento
di estendere il collegamento delle lotterie con trasmissioni televisive di si-
curo richiamo, si dichiara contrario all'abbinamento di piuÁ manifestazioni
nel caso di eventi di successo e notorietaÁ tali da indurre la RAI a stipulare
convenzioni con gli enti organizzatori: in tal caso ± vedi il Concorso Miss
Italia ± la compresenza di altre manifestazioni minori appare in contrad-
dizione con la formula di richiamo e promozione garantita dalle trasmis-
sioni televisive.

Preannunzia pertanto il proprio voto di astensione sulla proposta di
parere favorevole.

Il senatore MAGGI chiede al relatore di motivare l'esclusione di una
qualche osservazione concernente il Carnevale di Putignano, atteso che eÁ
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stato sciolto ogni dubbio sulla presentazione della domanda da parte degli
organizzatori di tale manifestazione al Ministero delle finanze.

Il Presidente GUERZONI ritiene opportuno sollecitare un intervento
che stabilisca con certezza le procedure per compiere gli abbinamenti
delle manifestazioni con le varie Lotterie nazionali.

Il relatore MONTAGNA fa presente che non ritiene opportuno pro-
porre il reinserimento del Carnevale di Putignano, manifestazione da con-
siderarsi tra le turnanti, essendo stata inserita sempre negli ultimi dieci
anni. In fase di estensione del parere peraltro, non era stato ancora sciolto
il dubbio circa la presentazione della domanda da parte degli organiz-
zatori.

Su richiesta del senatore MAGGI il SOTTOSEGRETARIO informa
la Commissione che il Ministero delle finanze ha giudicato presentata
nei termini la domanda per l'inserimento del Carnevale di Putignano, an-
che se cioÁ non implica necessariamente l'accoglimento della richiesta.

Verificata la presenza del numero legale per deliberare, il Presidente
GUERZONI pone ai voti la proposta di parere favorevole con osserva-
zioni, che viene approvata a maggioranza, con il voto contrario del sena-
tore MAGGI e l'astensione del senatore VIGEVANI.

Schema di decreto legislativo recante: «Disposizioni integrative e correttive dei decreti

legislativi 26 febbraio 1999, n. 46 e 13 aprile 1999, n. 112 concernenti il riordino della

disciplina relativa alla riscossione» (n. 781)

(Parere al Ministro per i rapporti con il Parlamento, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della

legge 28 settembre 1998, n. 337. Seguito e conclusione dell'esame. Parere favorevole con

osservazioni)

Si riprende l'esame sospeso nella seduta 21 novembre scorso.

Il presidente GUERZONI fa presente che il senatore Bonavita sosti-
tuisce in qualitaÁ di relatore il senatore Pasquini impossibilitato ad interve-
nire.

Il senatore BONAVITA illustra il seguente schema di parere favore-
vole, specificando che esso tiene conto delle osservazioni espresse dalla 5ã
Commissione:

«La Commissione, esaminato lo schema di decreto legislativo in ti-
tolo, rileva in primo luogo che lo schema medesimo eÁ conforme alle de-
leghe conferite con la legge n. 337 del 1998.

Tanto premesso, la Commissione esprime parere favorevole con le
osservazioni di seguito riportate.

7 Dicembre 2000 6ã Commissione± 416 ±



Da un punto di vista generale, il provvedimento in esame completa il
quadro normativo che riforma il sistema della riscossione, poicheÂ si ag-
giunge alla recente approvazione della legge collegata alla finanziaria
2000 (legge n. 342 del 2000) ed al decreto delle Ministro delle Finanze,
emanato in data 24 novembre 2000, il quale ha consentito ai concessionari
della riscossione l'accesso all'anagrafe tributaria, limitatamente ai dati per
il recupero coattivo. In particolare, la citata legge n. 342, all'articolo 77,
ha modificato il sistema di remunerazione spettante ai concessionari, pro-
rogando al 31 dicembre 2001, la clausola di salvaguardia; all'articolo 79,
ha regolato la definizione automatica delle domande di rimborso e disca-
rico; all'articolo 81, ha previsto l'utilizzazione dell'avanzo del Fondo di
previdenza per gli impiegati dipendenti delle esattorie e ricevitorie delle
imposte dirette.

Da ultimo, eÁ stato pubblicato, con decreto del 16 novembre scorso, il
Codice Deontologico, per consentire ai concessionari della riscossione
l'attivitaÁ di recupero crediti sulla base della ordinaria normativa civilistica.

Attraverso il completamento della normativa, la semplificazione delle
procedure, il superamento di molte incertezze interpretative, la proroga dei
termini di scadenza della clausola di salvaguardia, si rende cosõÁ possibile
l'avvio della effettiva sperimentazione del nuovo regime di compensi, le-
gato agli incassi effettuati ed al rimborso delle spese. Inoltre, con l'intro-
duzione delle nuove procedure informatiche, il sistema dei concessionari
della riscossione viene messo nelle condizioni di trasformarsi da istitu-
zione ad impresa, di divenire cioeÁ un'azienda di servizi capace di operare
sul mercato con criteri di efficienza e competitivitaÁ, grazie ad un doveroso
aumento di produttivitaÁ.

Il sistema inoltre, anche in virtuÁ dei provvedimenti adottati, dovraÁ af-
frontare il problema degli esuberi di personale, attraverso accordi con le
parti sociali.

Per quanto riguarda specificamente il merito del provvedimento in
esame:

A) Valuti il Governo l'opportunitaÁ, al fine di privilegiare la mate-
riale, immediata consegna al destinatario del plico in caso di invio me-
diante raccomandata con avviso di ricevimento, di prevedere la validitaÁ,
per il perfezionamento della notifica, della sottoscrizione dell'avviso di ri-
cevimento anche da parte del portiere dello stabile in cui il destinatario
abita od opera, aggiungendo la indicazione del portiere stesso tra i soggetti
di cui al comma 2 dell'articolo 26 del decreto legislativo n. 602 del 1973,
il quale, per la particolare posizione nei confronti del destinatario, eÁ attual-
mente esonerato dalla sottoscrizione dell'atto, quando non arriva per posta.

B) EÁ opportuno assoggettare le vendite di beni mobili di ridotto
importo, effettuate per la riscossione dei crediti iscritti a ruolo, ad imposta
di registro fissa di lire 20.000, inserendo nell'articolo 1 tale previsione.
Con l'attuale misura minima, le nuove procedure di riscossione per i cre-
diti di importo non elevato finiscono per attenuare considerevolmente l'ef-
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ficacia deterrente delle nuove procedure di riscossione e si riducono, in
caso di inesigibilitaÁ, in una superflua partita di giro.

C) Si ritiene inutilmente gravosa di adempimenti formali e di oneri
a carico del contribuente, oltrecheÂ generatrice di inutile contenzioso, la
previsione, introdotta dall'articolo 24, comma 5, secondo periodo del de-
creto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, secondo la quale il ricorso contro
i ruoli emessi dagli enti previdenziali deve essere notificato oltrecheÂ al-
l'ente che ha formato il ruolo, anche al concessionario della riscossione.
La notifica del ricorso anche al concessionario non eÁ sufficientemente giu-
stificata ed eÁ inutilmente onerosa, ove si consideri che gli eventuali prov-
vedimenti di sospensione, concessi dal giudice, debbono essere obbligato-
riamente notificati al concessionario sulla base delle disposizioni conte-
nute nel successivo comma 7 dell'articolo 24. Anche considerando l'a-
spetto della irregolaritaÁ formale del ruolo e della cartella oppure di even-
tuali vizi di notificazione, la disposizione di cui al comma 5 dell'articolo
24 risulta superflua e dispendiosa per il contribuente, dal momento che
l'opposizione a tali atti deve essere comunque effettuata nei confronti
del concessionario della riscossione nelle forme previste dal Codice di
procedura civile (articoli da 615 a 618-bis), come contemplato dal comma
7 dello stesso articolo 24. A parere della Commissione, tale articolo do-
vrebbe essere integrato nel senso di prevedere, a carico dell'ente previden-
ziale interessato, l'onere della comunicazione al concessionario della
eventuale sopravvenuta revoca dei provvedimenti di sospensione o di
ogni altra causa di sospensione della esecuzione, disposta ai sensi del sesto
comma dell'articolo 24 del decreto legislativo n. 46 del 1999.

D) Valuti il Governo l'opportunitaÁ di prevedere che, per le attivitaÁ
esecutive effettuate con riferimento ai ruoli formati e resi esecutivi fino al
30 settembre 1999, con le disposizioni precedenti all'entrata in vigore
della riforma spetta al concessionario il rimborso delle relative spese sulla
base della nuova tabella dei rimborsi spese prevista dall'articolo 17,
comma 6, del decreto legislativo n. 112 del 1999.

E) Valuti il Governo l'opportunitaÁ, anche agli effetti di una mag-
giore efficienza del servizio a favore del contribuente, di prevedere un ap-
posito compenso per la gestione della esecuzione dei provvedimenti di
sgravio. L'articolo 17 del decreto legislativo n. 112 del 1999 prevede in-
fatti il rimborso delle spese solo nel caso della effettuazione di procedure
esecutive, ma non contempla un analogo rimborso per il caso, assai piuÁ
frequente, di pagamento da parte del contribuente e successivo sgravio.

F) Valuti il Governo l'opportunitaÁ di prevedere, anche con una di-
sposizione di carattere amministrativo, che la mancata consegna della car-
tella entro l'ottavo mese successivo alla consegna del ruolo non configura
causa di perdita del diritto al discarico, qualora la notifica sia avvenuta
almeno nei confronti di uno dei debitori coobbligati.

G) Valuti il Governo la possibilitaÁ di estendere il principio del
"favor rei", contenuto nella legge 24 novembre 1981, n. 689, ai concessio-
nari della riscossione, prevedendo l'inserimento di tale principio nell'arti-
colo 46 del decreto legislativo n. 112.
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H) Valuti il Governo l'opportunitaÁ di modificare il regime sanzio-
natorio, previsto all'articolo 3, comma 2, lettera m), n. 2, dello schema di
decreto legislativo, per il caso di ritardato versamento con postagiro delle
somme affluite entro il 30 giugno 1999 sui conti correnti postali vincolati
a favore dell'erario, ora soppressi. Dette somme erano vincolate a favore
dell'erario, non erano nella disponibilitaÁ del concessionario e l'erario era
beneficiario degli interessi maturati. Per queste ragioni, pare piuÁ equo
commisurare a tali infrazioni le sanzioni previste dall'articolo 53 comma
1 del decreto legislativo n. 112 del 1999.

I) Valuti il Governo l'opportunitaÁ, in via transitoria, tenuto conto
del periodo iniziale di rodaggio della trasmissione dei ruoli in via telema-
tica, di fissare la decorrenza del termine di otto mesi per la notifica della
cartella relativa a tutti i ruoli consegnati entro il primo semestre di opera-
tivitaÁ della riforma, ad una data prefissata. Per i ruoli che avevano data di
consegna fino al 30 giugno 2000, il termine di cui all'articolo 19, comma
2, lettera a) del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, decorrerebbe
cosõÁ dal 1ë luglio 2000.

J) Si ritiene opportuno estendere la previsione di una espressione di
parere da parte della Commissione consultiva (articolo 3, comma 1, lettera
a), oltrecheÂ su «atti e questioni attinenti al servizio della riscossione», an-
che ai comportamenti.

K) EÁ opportuno prevedere la semplificazione delle attuali proce-
dure di pignoramento del quinto dello stipendio e di ogni altro emolu-
mento, adeguandole alle modalitaÁ e criteri previsti dall'articolo 72, relati-
vamente al pignoramento di fitti o pigioni.

L) In riferimento al decreto legislativo n. 112 del 1999, pare op-
portuno prevedere l'obbligo, da parte del concessionario della riscossione,
di emettere, a richiesta del contribuente, una certificazione attestante che il
contribuente medesimo non eÁ stato assoggettato, a decorrere da una data
di riferimento, a procedure esecutive concluse con il mancato pagamento.

M) Si rende utile una disposizione interpretativa la quale chiarisca
che l'esclusione dall'attivitaÁ di recupero crediti, prevista per gli ufficiali
della riscossione, non si intende riferita al possesso dell'abilitazione,
quanto alla nomina di cui all'articolo 42 del decreto legislativo n. 112
del 1999.

N) Si ritiene opportuna l'introduzione di una sanzione amministra-
tiva a carico del concessionario della riscossione, del messo notificatore e
degli altri soggetti, di cui all'articolo 26 del decreto del Presidente della
Repubblica n. 602 del 1973, fermo restando le eventuali sanzioni penali,
per la mancata osservanza delle norme relative alla notifica degli atti.
La sanzione amministrativa dovraÁ tenere conto anche delle eventuali con-
seguenze che possono determinare la irregolare notifica.

O) Consideri il Governo la necessitaÁ di introdurre modifiche al de-
creto legislativo n. 46 del 1999, finalizzate all'ottimizzazione dell'attivitaÁ
di formazione dei ruoli e di reperimento del contribuente, con particolare
riferimento all'aggiornamento continuo, nell'Anagrafe tributaria, degli in-
dirizzi dei contribuenti ad opera dei Comuni.
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P) Al fine di snellire le procedure di recupero dei crediti tributari
dello Stato, la Commissione invita il Governo a prevedere che, in caso di
decadenza del debitore iscritto a ruolo dal beneficio di una rateazione ga-
rantita dalla prescritta fideiussione bancaria o polizza fideiussoria e di
mancato adempimento spontaneo dell'obbligazione da parte del fideius-
sore, l'efficacia esecutiva del ruolo si estenda automaticamente al fideius-
sore stesso.

Q) In considerazione della necessitaÁ, per i concessionari, di trasfor-
mare le proprie procedure informatiche e la propria organizzazione per
adeguarle alla nuova disciplina del sistema di riscossione mediante ruolo,
si ritiene opportuno che, per i ruoli affidati nel corso dell'anno 2000, sia
fissato al 31 dicembre 2000 il termine di notifica della cartella di paga-
mento ai fini del riconoscimento dell'eventuale inesigibilitaÁ del credito,
in tutti i casi in cui l'applicazione del vigente termine di otto mesi condur-
rebbe all'individuazione di una scadenza anteriore.

Allo stesso tempo, si esprime l'avviso che, a seguito del completa-
mento del predetto processo di trasformazione, i termini di notifica della
cartella, attualmente previsti nei decreti legislativi n. 46 e n. 112 del 1999,
possano essere idoneamente rimodulati, sopprimendo il termine di quattro
mesi oggi indicato dal decreto legislativo n. 46 del 1999 e diminuendo da
otto a cinque mesi il termine contemplato dal decreto legislativo n. 112
del 1999.

R) Nella prospettiva di completamento del processo di omogeneiz-
zazione fra la riscossione delle imposte sui redditi e quella dell'IVA deli-
neata nel decreto integrativo e correttivo, la proposta abolizione delle
norme che attualmente disciplinano le modalitaÁ di pagamento dei crediti
IVA, scaturenti da provvedimenti accertativi, dovrebbe essere estesa anche
alla componente sanzionatoria di tali crediti. In tal modo, infatti, verrebbe
eliminato un disallineamento tra IVA ed imposte sui redditi che provoca
disorientamento fra i contribuenti.

S) Si ritiene che, per evidenti esigenze di equitaÁ, nelle ipotesi in
cui gli enti locali si avvalgano della facoltaÁ di affidare a terzi, ai sensi
del decreto legislativo n. 447 del 1997, esclusivamente l'attivitaÁ di riscos-
sione «spontanea» delle proprie entrate, ai concessionari del servizio na-
zionale della riscossione debba essere riconosciuto, per lo svolgimento ob-
bligatorio della sola riscossione coattiva, un compenso differenziato da
quello ordinario. Tale compenso dovrebbe essere definito con apposito de-
creto ministeriale, dividendo il territorio nazionale in zone, sulla base di
indici socio-economici e del numero di abitanti.

T) Si suggerisce di estendere a tutti i ruoli la previsione, attual-
mente vigente in materia di imposte sui redditi, dell'obbligo per il debitore
di ristorare il concessionario di una parte delle spese sostenute dalla noti-
fica della cartella di pagamento.

U) Si suggerisce, infine, di procedere alla ricognizione ed alla cor-
rezione delle imperfezioni formali contenute nei decreti legislativi n. 46 e
n. 112 del 1999. A tal proposito, per quanto attiene al testo dello schema
di decreto legislativo in esame, si rileva che le disposizioni transitorie pre-
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viste all'articolo 4, comma 1, si riferiscono erroneamente alla lettera b)
comma 1, articolo 1, dello schema di decreto, anzicheÂ alla lettera a).

La Commissione sottolinea, infine, alcuni importanti aspetti del pro-
cesso di riforma della riscossione, che pur esulando dalle deleghe ricevute
in materia, si ritengono meritevoli di iniziativa da parte del Governo, sia
in sede legislativa che di normativa secondaria:

1) Per quanto attiene alle modalitaÁ di versamento dell'imposta co-
munale sugli immobili, si ritiene opportuno che i conti correnti postali sui
quali effettuare i versamenti siano intestati ai Comuni titolari dell'imposta,
fermi restando la titolaritaÁ della gestione di tale conto ai soggetti incaricati
e la determinazione del modello di conto corrente su base nazionale tra-
mite decreto ministeriale.

2) Si ritiene indispensabile l'introduzione di incentivi alla riscos-
sione delle proprie entrate, anche tributarie, da parte di Province e Co-
muni. Tali forme di incentivazione dovrebbero applicarsi ai contribuenti
che effettuano spontaneamente il pagamento dietro invio di un avviso di
pagamento, prima dell'emissione dei ruoli, le cui procedure sono lunghe
e costose. Solo per i contribuenti che non ottemperassero all'invito, si pro-
cederebbe all'emissione del ruolo senza alcuna penalitaÁ aggiuntiva.

3) La Commissione rileva infine che il decreto del Ministro delle
finanze n. 289 dell'11 settembre 2000, contenente il "Regolamento rela-
tivo all'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attivitaÁ di liquidazione
ed accertamento dei tributi e di altre entrate delle Provincie e dei Co-
muni", cosõÁ come formulato, contiene criteri di incompatibilitaÁ tra le cari-
che di legale rappresentante, amministratore, sindaco, dipendente munito
di rappresentanza, anche temporanea, procuratore generale o speciale e so-
cio di societaÁ iscritte all'Albo dei soggetti abilitati alla riscossione dei tri-
buti locali ed il coniuge, i parenti e gli affini entro il 2ë grado, che siano
"pubblici impiegati".

In linea di fatto, tale incompatibilitaÁ appare priva di sensata motiva-
zione dal momento che sono moltissimi i soggetti potenzialmente incom-
patibili, poicheÂ tanti sono i cittadini che hanno un parente od affine di 2ë
grado «pubblico impiegato» in amministrazioni che nulla hanno a che ve-
dere con la riscossione dei tributi e non si trovano, quindi, in una situa-
zione di conflitto d'interesse e non sono, in ogni caso, in condizione di
interferire minimamente nel rapporto tra soggetto abilitato alla riscossione
e pubblica amministrazione dalla quale dipendono. In linea di diritto, la
legge che regola l'Albo dei concessionari dei tributi locali, di cui all'arti-
colo 29 del decreto legislativo n. 507 del 1993, non introduce alcuna in-
compatibilitaÁ per il coniuge, i parenti e gli affini entro il 2ë grado, ai fini
dell'iscrizione all'Albo.

Anche il decreto legislativo n. 112 del 1999, a proposito delle attivitaÁ
dei concessionari della riscossione, per quanto attiene i tributi previden-
ziali ed assicurativi non prevede alcuna incompatibilitaÁ per il coniuge, i
parenti e gli affini, entro il 2ë grado, di pubblici dipendenti. Alla luce delle
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sopra riportate argomentazioni, voglia il Ministro delle Finanze apportare
le necessarie modifiche.

Per quanto riguarda, infine, i profili di copertura finanziaria, il parere
della Commissione eÁ favorevole, nel presupposto che le modifiche di cui
all'articolo 3, lettere g) ed h), comportino un aumento effettivo degli in-
cassi nell'anno di riferimento e negli anni successivi, tale da compensare
i maggiori oneri introdotti; si osserva, altresõÁ, in relazione all'articolo 3,
lettere i) ed l), che la definizione automatica delle domande di rimborso
delle spese per le procedure esecutive infruttuose deve essere limitata dal-
l'importo complessivo di 4.000 miliardi ± nei limiti di 1.000 miliardi an-
nui ± giaÁ autorizzato ai sensi dell'articolo 60 del decreto legislativo n. 112
del 1999».

Il senatore AGOSTINI sottopone all'attenzione del Sottosegretario la
questione di un'eventuale inadempienza dei concessionari della riscos-
sione rispetto alle convezioni siglate con gli enti locali per la riscossione
dei tributi di loro competenza. La violazione delle condizioni previste nel-
l'atto convenzionale ± ove si verificasse ± appare piuttosto grave, tanto da
prefigurare un comportamento sanzionabile con la revoca della conces-
sione.

Il senatore ALBERTINI ritiene opportuno inserire nelle osservazioni
al parere i rilievi esposti dalle associazioni sindacali in sede di audizioni,
concernenti in primo luogo la esigenza di prevedere che l'ufficiale della
riscossione debba essere munito del titolo esecutivo (cartella o avviso di
pagamento) al fine di evitare contrasti tra il concessionario e l'ufficiale
della riscossione. Occorre inoltre semplificare la procedura di pignora-
mento del quinto dello stipendio e di ogni altro emolumento adeguandola
a quella prevista per il pignoramento di fitti o pigioni; appare opportuno
inoltre equiparare il servizio svolto dal messo notificatore con quello del-
l'ufficiale della riscossione, svolgendo quest'ultimo le proprie funzioni in
rapporto di lavoro subordinato con il concessionario. Da ultimo, egli
sottolinea l'esigenza di prevedere una clausola, relativamente all'attivitaÁ
svolta dai messi notificatori, che consideri violazione del segreto d'ufficio
la divulgazione dei dati acquisiti dal concessionario per effetto del-
l'accesso all'Anagrafe tributaria.

La senatrice SARTORI sollecita il rappresentante del Governo ad in-
tervenire con decisione e tempestivitaÁ al fine di porre rimedio alla grave
situazione che si verifica nel momento in cui il concessionario per la ri-
scossione dei tributi locali ± quasi sempre un istituto di credito ± , con-
travvenendo agli impegni sottoscritti in sede di convenzione con gli enti
locali, ristruttura la propria rete commerciale e di Agenzia sul territorio.
Il caso dell'Agenzia del Monte dei Paschi di Siena nel comune di Subiaco
eÁ solo un esempio di quanto la delocalizzazione o la chiusura di una
Agenzia bancaria possa creare disagio e difficoltaÁ ai contribuenti residenti
in un vasto territorio, per il versamento delle imposte locali.
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Il relatore BONAVITA ritiene che il parere illustrato contenga in
gran parte le osservazioni svolte dal senatore Albertini.

Il sottosegretario GRANDI condivide il parere illustrato dal relatore.
Per quanto riguarda la questione sollevata dalla senatrice Sartori e dal se-
natore Agostini ritiene opportuno un coinvolgimento diretto degli enti lo-
cali per la definizione di proposte emendative in sede di conferenza uni-
ficata Stato-Autonomie locali.

Verificata la presenza del numero legale per deliberare, la proposta di
parere favorevole con osservazioni viene approvata a maggioranza.

SCONVOCAZIONE DELLA SEDUTA POMERIDIANA

Il presidente GUERZONI avverte che la seduta giaÁ convocata per
oggi pomeriggio alle ore 15 non avraÁ piuÁ luogo.

La seduta termina alle ore 10.
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COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA

sul fenomeno della mafia e delle altre associazioni
criminali similiari

GIOVEDIÁ 7 DICEMBRE 2000

Presidenza del Presidente

Giuseppe LUMIA

La seduta inizia alle ore 14,15.

Audizione del dottor Giovambattista ScidaÁ, Presidente del Tribunale per i minorenni

di Catania

Il deputato Giuseppe LUMIA, presidente, propone di svolgere l'au-
dizione in titolo in seduta segreta.

Non essendovi obiezioni, cosõÁ rimane stabilito.

La seduta termina alle ore 16,10.
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